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 จุดเด่นทางการเงนิ  

 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ  
  2559 2560 2561 2559 2560 2561 
ผลการดาํเนินงาน  (หน่วย : ล้านบาท)       
รายไดรวม 2,727.99 2,732.21 2,835.48 1,209.03 1,376.89 1,505.92 
กําไรขั้นตน 441.63 549.24 589.71 222.72 270.91 289.77 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 184.60 129.67 141.56 94.07 138.99 77.25 
            
งบดุล (หน่วย : ล้านบาท)       
สินทรัพยรวม 10,226.84 10,392.29 10,887.55 5,896.60 6,240,19 6,431.55 
หนี้สินรวม 5,354.20 5,431.10 5,832.25 2,329.11 2,534.08 2,648.19 
สวนของผูถือหุน 4,872.64 4,961.19 5,055.30 3,567.48 3,706.11 3,783.36 
ทุนจดทะเบียน 1,565.06 1,565.06 1,565.06 1,565.06 1,565.06 1,565.06 
ทุนชําระแลว 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 1,252.05 
            
อัตราส่วนทางการเงนิ       
อัตรากําไรสุทธิ(%) 6.77% 4.75% 4.99% 7.78% 10.09% 5.13% 
อัตรากําไรขั้นตน (%) 30.29% 37.62% 38.58% 39.51% 39.10% 38.39% 
อัตราดอกเบี้ยรับ (%) 29.71% 29.92% 29.55% 101.17% 102.83% 103.29% 
อัตราดอกเบี้ยจาย (%) 4.36% 4.90% 5.27% 5.07% 4.98% 6.45% 
อัตราหนี้สินตอสวนผูถือหุน (%) 1.10% 1.09% 1.15% 0.65% 0.68% 0.70% 
อัตราสวนผลตอบแทนผูถือหุน (%) 3.83% 2.64% 2.83% 2.67% 3.82% 2.06% 
            
หลักทรัพย์       
จํานวนหุน (ลาน) 2,504.09 2,504.09 2,504.09 2,504.09 2,504.09 2,504.09 
กําไรตอหุน (บาท) 0.074 0.052 0.057 0.038 0.056 0.031 
มูลคาทางบัญชีตอหุน   1.95 1.98 2.02 1.42 1.48 1.51 
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ข้อมูลท ั่วไปของบริษัทและบุคคลอ้างอ ิง 

ข้อมูลบริษัท 

ช่ือบริษทั : บริษัท ไมดา แอสเซท็ จํากัด (มหาชน)
สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : เลขที่ 267 ถนนจรัญสนทิวงศ แขวงบางออ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700
ประเภทธุรกิจ : ดําเนนิธรุกิจขายเชาซ้ือเครื่องใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance) 

พรอมบริการกอนและหลังการขายถึงที่พักอาศัยและประกอบธรุกิจดานพฒันา
อสังหารมิทรัพยและธุรกิจโรงแรม 

เลขทะเบียนบริษัท : 0107546000059
โทรศัพท : + 66 2 434 2390 – 7
โทรสาร : + 66 2 433 5364
เว็บไซต : www.midaassets.com
ชนิดของหุน : หุนสามญั
ทนุจดทะเบียน (บาท) 
ทนุจดทะเบียนชําระแลว (บาท) 

: 
: 

1,565,058,520.00บาท
1,252,046,816.00 บาท 
 

บุคคลอ้างอ ิง 

ช่ือนายทะเบียน : บริษัทศูนยรับฝากหลักทรพัย (ประเทศไทย) จํากัด 
สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : 93 ถนนรัชดาภเิษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 
โทรศัพท : +66 2009 9000
โทรสาร  +66 2009 9991
ลูกคาสัมพนัธ : +66 2009 9999
เว็บไซต : www.tsd.co.th

 
ช่ือผูสอบบัญชี : นายนรนิทร  จูระมงคล

ผูสอบบัญชีรบัอนญุาตเลขทะเบียน 8593 
สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : บริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด

อาคารแคปปตอล ทาวเวอร ออลซีซ่ัน เพลส ช้ัน 18 เลขที่ 87/1 ถนนวิทยุ แขวง
ลุมพนิี เขตปทมุวัน กรุงเทพมหานคร 10330 

โทรศัพท : +66 2205 8222
โทรสาร : +66 2654 3339
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 สาส์นจากท่านประธานกรรมการ  
 

ในป 2561 ท่ีผานมาน้ันโดยรวมของประเทศมีแนวโนมขยายตัวจากสภาวะเศรษฐกิจท่ีกําลังฟนตัวและกําลังซื้อภาค
ครัวเรือนปรับดีขึ้นหลังจากภาระหน้ีโครงการรถคันแรกทยอยครบกําหนด ตลาดอสังหาริมทรัพยกลับมาคึกคักหลังจากประกาศ
มาตรการปรับปรุงหลักเกณฑการกํากับดูแลสินเชื่อเพ่ือท่ีอยูอาศัย และสงผลใหมีความตองการเคร่ืองใชไฟฟาเพ่ิมขึ้น บริษัทฯ ซึ่งยัง
ดําเนินธุรกิจใหสินเชื่อทางการเงินแกผูท่ีตองการซื้อเคร่ืองใชไฟฟายังคงเติบโตอยางตอเน่ือง รวมถึงธุรกิจอื่นท่ีมีการขยายตัวเชนกัน 
อีกท้ังยังมีการวางแผนสําหรับธุรกิจใหมๆ ท่ีพิจารณาแลววามีศักยภาพในอนาคตเพ่ือเพ่ิมความยั่งยืนใหกับกลุมบริษัท โดยบริษัทมี
นโยบายในการดําเนินธุรกิจท่ีจะเนนในเร่ืองของคุณภาพ ความทันสมัยของสินคาและเทคโนโลยีในกระบวนการทํางาน และเนน
เขาถึงความตองการของกลุมลูกคาอยางแทจริง ซึ่งเปนหัวใจของการทําธุรกิจในปจจุบัน 

 

สําหรับในป 2561 อุตสาหกรรมเชาซื้อเติบโตเพ่ิมมากกวาป 2560 ท้ังเครื่องใชไฟฟาและรถยนต รวมถึงการพัฒนารูปแบบที่
มีความหลากหลายมากข้ึน ตามสภาวะเศรษฐกิจท่ีสงผลยังภาคครัวเรือนและเทคโนโลยีปจจุบันท่ีมีความกาวหนาขึ้นไป ซึ่งเปนสวน
หน่ึงท่ีชวยจูงใจใหผูบริโภคเลือกซื้อสินคาเพ่ิมขึ้น ประกอบกับการแขงขันทางดานราคาเพ่ือเปนกลยุทธในการแขงขันเพ่ือใหเขาถึง
ลูกคา โดยมีการขยายสาขาเชาซื้อเพ่ิมขึ้นในป 2561 จํานวน 1 สาขาเพ่ือใหคลอบคลุมไดถึง 50 จังหวัดและรองรับกลุมลูกคา
ระดับกลางถึงระดับลางท่ีอาศัยอยูนอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ รวมถึงผลการดําเนินงานของธุรกิจในกลุมบริษัทยอยท่ีมีผลการ
ดําเนินงานท่ีดีขึ้นเชนกัน 

 

ทายน้ี ผมในฐานะประธานกรรมการ และคณะกรรมการ รวมถึงผูบริหาร ตลอดจนพนักงานทุกทานจะยังคงมีปณิธาน
รวมกันในการดํารงไวซึ่งความมุงม่ัน ซื่อสัตย สุจริต โปรงใส ตามหลักธรรมาภิบาลและจริยธรรม ในการทํางานเพ่ือใหกิจการทุก
ธุรกิจของบริษัทฯ มีความเติบโตอยางม่ันคง และสรรสรางผลิตภัณฑและบริการที่มีคุณภาพ เพ่ือใหเกิดความพึงพอใจสูงสุดแกทาน
ผูถือหุน ลูกคาของบริษัท และผูท่ีเกี่ยวของทุกทาน   

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                          
                      

 (นายวิสูตร  เอีย้วศิวิกูล) 
                                                                                                                                ประธานกรรมการ 
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กลุ่มนายนิพนธ์

27.54%  8.73%12.29%  5.97%   45.47% 

46.98% 

บจ. ไมดา   
( ลาว ) เชา
สินเช่ือ 

บจ.แมกซ
โฮเทล 

บจ.ไมดา 
ดิเวลลอป
เมนท 

บริษัท

บจ.ไมดา 
 โฮเทล แอนด 

รีสอรท 

บจ.ไมดา เอ
เจนซ่ี แอนด ดี
เวลลอปเมนท

บมจ. ไมดา 
ลิสซ่ิง 

กลุ่มนายนาย
สุวัฒน์ชัย

บจ.ไมดา 
พร็อพเพอรตี้ 

ผู้ถอืห ุ้นรายย่อย 

บจ.ท็อป
เอลลิเม็นทส 

กลุ่มนายวิสูตร  

บจ.เอ็มดี 
อะดรีนาลีน

(ประเทศไทย) 

บจ.ไมดา 
แอด 

กลุ่มนายธเนศ 

บจ.เดอะ  
รีทรีท หัวหิน

99.99% 99.99% 99.99% 99.99% 99.99 60.00% 99.99% 99.99% 99.99% 70.00% 99.99%

99.99% 90.00% 99.99% 

บจ.ไมดา 
ฮอสพิทาลิตี้ 

กรุป 

80.00%

โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท ณ วันท่ี 23 มีนาคม 2561 เปนดังน้ี 

โครงสร้างการถอืห ุ้นของกลุ่มบริษัท 

  

  

       

 

 

 

   

 

 

 

     

 

 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสํานักงานใหญ 1 แหง อาคารคลังสินคา 1 แหง และ สํานักงานสาขาท่ีดําเนินการขายเชาซื้อ
จํานวน 98 แหงใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ โดยเนนการขายเชาซื้อใหแกกลุมลูกคาเปาหมายรายยอยระดับกลางถึงลางท่ีอาศัยอยู
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีบริษัทยอยท้ังสิ้น 16 บริษัท โดยแบงเปนถือหุนทางตรง 13 บริษัท และถือหุนทางออม 3 บริษัท 

ขอมูลสรุปสําหรับบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 

บริษัท ประเภทธุรกจิ ทุนชาํระแล้ว 
(พนับาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น  
(ร้อยละ) 

ถือห ุ้นทางตรง    
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง ใหบริการสินเช่ือเชาซ้ือรถยนตที่ใชแลวและบริหารสินทรัพยดอย

คุณภาพ 
532,398 

 
46.98

 
บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย 500,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมดา แอด ใหเชาปายโฆษณา 175,000 99.99
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท สนามกอลฟและพฒันาอสังหาริมทรัพย 300,000 99.99
บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน โรงแรมและการดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 850,000 99.99

บจ.บริหาร
สินทรัพย กรุง
เทพจรัญ 

บจ.บริหาร
สินทรัพย ไมดา 

บจ.เอ็มดี มีเดีย 
 โกลบอล 

บจ.รักษาความ
ปลอดภัย ไมดา 
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บริษัท ประเภทธุรกจิ ทุนชาํระแล้ว 
(พนับาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น  
(ร้อยละ) 

บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเช่ือ บริการใหเชาสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท พัฒนาอสังหาริมทรัพย 210,000 80.00
บจ.ไมดา เอนเจนซ่ี แอนด ดีเวลลอปเมนท ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 2,000 70.00
บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ
 
บริษัท ไมดา ฮอสพิทาลิต้ี กรุป จํากัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจ
เมนท จํากัด) 
 

บริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 
บริหารโรงแรม รีสอรท อาคารพาณิชย คอนโดมิเนียม หมูบาน 
รานสปา และใหบริการนวดเพื่อสุขภาพทุกประเภท 
 

25,000 
 

2,000 

99.99
 

99.99 

ถือห ุ้นทางอ้อม   
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย

สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ 
28,200 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ 25,000 99.99
บริษัท รักษาความปลอดภัย ไมดา จํากัด ใหบริการรักษาความปลอดภัย 1,000 99.99
 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                     

 

6 | P a g e  
 

 ลักษณะการประกอบธุรกจิ 

ภาพรวมการประกอบธุรกจิของกลุ่มบริษัท  
บริษัทเปนหน่ึงในผูนําในธุรกิจขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน พรอมใหบริการกอนและหลังการขายถึงท่ีพักอาศัยและบริษัท  
มีพ้ืนท่ีใหบริการครอบคลุมท่ัวประเทศ สินคาหลักคือขายเชาซื้อเครื่องใชไฟฟาคิดเปนสัดสวนรอยละ 99.42 และ 98.93 ของรายได
จากการขายท้ังหมดในป 2561 และในป 2560 ตามลําดับ โดยบริษัทสั่งซื้อสินคาจากผูผลิต/จัดจําหนายหลากหลายยี่หอ อาทิ ซัมซุง 
(Sumsumg) พานาโซนิค (Panasonic)  ชารป (Sharp) ฮาตาริ (Hatari) แอลจี (LG) โตชิบา (TOSHIBA) มิตซูมารุ เชอรแมน 
(Sherman) และ ทีซีแอล (TCL) เปนตน และ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีลูกคาเชาซื้อจํานวน 118,226 ราย    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสํานักงานใหญ 1 แหง อาคารคลังสินคา 1 แหง และ สํานักงานสาขาท่ีดําเนินการขายเชาซื้อ
จํานวน 98 แหงใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากป 2560 จํานวน 1 สาขา โดยเนนการขายเชาซื้อใหแกกลุมลูกคาเปาหมาย
รายยอยระดับกลางถึงลางท่ีอาศัยอยูนอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีบริษัทยอยท้ังสิ้น 16 บริษัท โดยแบงเปนถือหุนทางตรง 13 บริษัท และถือหุนทางออม 3 บริษัท 

บริษัทไดจัดต้ังบริษัทยอยเพ่ือขยายฐานธรุกิจของบริษัทใหเจริญเติบโต และมีประเภทธุรกิจท่ีหลากหลายเพ่ือเพ่ิมฐานรายไดใหแก
บริษัทและธุรกิจท่ีบริษัทจัดต้ังขึ้นเปนธุรกิจท่ีมีแนวโนมอัตราการเติบโตทางธุรกิจคอนขางดี  ซึ่งบริษัทเล็งเห็นวาบริษัทยอยท่ีบริษัท
ไดมีการเปดดําเนินการเพ่ิมจะสามารถเพ่ิมมูลคากําไรใหแกบริษัทในอนาคต  

บริษัทตระหนักถึงความสําคัญของการมีโครงสรางองคกรท่ีมีประสิทธิภาพอันจะชวยสงเสริมและสนับสนุนการดําเนินธุรกิจของ
บริษัทใหบรรลุเปาหมายทางธุรกิจท่ีต้ังไว จุดเดนประการหน่ึงของบริษัท คือ ความพรอมท่ีจะเปลี่ยนแปลงและมีทัศนคติในเชิงบวก
เพ่ือใหสามารถรับมือกับการเปล่ียนแปลงท่ีเปนไปอยางรวดเร็วและการแขงขันท่ีรุนแรงในตลาดได 

ในสวนของธุรกิจเชาชื้อ บริษัทมุงเนนการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาเปนหลัก ซึ่งธุรกิจดังกลาวไมมีผลกระทบตอการประกอบธุรกิจ
เชนเดียวกันกับบริษัทยอย (บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง)  โดยธุรกิจของบริษัทยอยเนนการใหบริการสินเชื่อเชาซื้อรถยนตและการใหบริการ
สินเชื่อแกกลุมผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกวา Floor Plan รวมท้ังการบริการรับจัดรี
ไฟแนนซรถยนต 

ขอมูลสรุปสําหรับบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 

 

บริษัท ประเภทธุรกจิ ทุนชาํระแล้ว 
(พนับาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น
(ร้อยละ) 

ถือห ุ้นทางตรง    
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง ใหบริการสินเช่ือเชาซ้ือรถยนตที่ใชแลวและบริหารสินทรัพยดอย

คุณภาพ 
532,398 

 
49.98

 
บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย 500,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมดา แอด ใหเชาปายโฆษณา 175,000 99.99
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท สนามกอลฟและพฒันาอสังหาริมทรัพย 300,000 99.99
บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน โรงแรมและการดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 850,000 99.99
บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเช่ือ บริการใหเชาสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท พัฒนาอสังหาริมทรัพย 210,000 80.00
บจ.ไมดา เอนเจนซ่ี แอนด ดีเวลลอปเมนท ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 2,000 70.00
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บริษัท ประเภทธุรกจิ ทุนชาํระแล้ว 
(พนับาท) 

สัดส่วนการถือห ุ้น
(ร้อยละ) 

บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ
 
บริษัท ไมดา ฮอสพิทาลิต้ี กรุป จํากัด 
(เดิมช่ือ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจ
เมนท จํากัด) 
 

บริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 
บริหารโรงแรม รีสอรท อาคารพาณิชย คอนโดมิเนียม หมูบาน 
รานสปา และใหบริการนวดเพื่อสุขภาพทุกประเภท 
 

25,000 
 

2,000 

99.99
 

99.99 

ถือห ุ้นทางอ้อม   
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย

สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ 
28,200 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ 25,000 99.99
บริษัท รักษาความปลอดภัย ไมดา จํากัด ใหบริการรักษาความปลอดภัย 1,000 99.99
    
 

ลักษณะผลติภณัฑ์และบริการ  

บริษัทฯประกอบธุรกิจการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน เฟอรนิเจอรสําหรับบาน และรถจักรยานยนต พรอมใหบริการกอน
และหลังการขายภายใตคําขวัญ “เพิ่มความสุข ทุกครอบครัว” โดยดําเนินการขายผานสาขาของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2561  
รวม 98 สาขาใน 50 จังหวัด ซึ่งสาขาแตละแหงจะถูกกําหนดใหมีการขายสินคาตามประเภทและราคาท่ีบริษัทฯกําหนดไวเทาน้ัน 
โดย ณ วันท่ีทําการขายเชาซื้อ บริษัทฯจะทําสัญญาเชาซื้อสินคากับลูกคา พรอมท้ังเก็บเงินดาวนจํานวนหน่ึง (เฉลี่ยประมาณรอยละ 
26 ของราคาเงินสด) และสงมอบสินคาใหแกลูกคา สําหรับคาเชาซื้อในสวนท่ีเหลือน้ัน ลูกคาจะตองชําระเปนงวดในจํานวนเงิน
เทากันทุกงวดในเวลาท่ีแนนอนตามที่ไดระบุไวในสัญญา ซึ่งระยะเวลาการผอนชําระคางวดของลูกคาอยูในชวง 3 – 24 เดือน ท้ังน้ี 
ขึ้นอยูกับฐานะทางการเงินและความสามารถในการผอนชําระของลูกคาแตละราย โดยราคาเชาซื้อท่ีเสนอใหกับลูกคาจะเปนราคาท่ี
ไดรวมตนทุนสินคา คาใชจายท่ีเกี่ยวของและดอกเบี้ยแลว ในชวงการผอนชําระกรรมสิทธิ์ของสินคาเชาซื้อจะยังคงเปนของบริษัทฯ
จนกวาลูกคาจะชําระคางวดครบและปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีระบุไวในสัญญาเชาซื้อโดยครบถวนแลว บริษัทประกอบธุรกิจขายเชาซื้อ
เคร่ืองใชไฟฟา 
 

ประเภทของสนิค้าและบริการ  

ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุมบริษัทสามารถแบงตามประเภทธุรกิจออกไดเปน  5   กลุม  โดยในแตละกลุมธุรกิจประกอบดวย
บริษัทในกลุมดังตอไปน้ี  
 

ประเภทสนิค้าและบริการ  2561 2560 
ธุรกิจใหเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา 1,049.59 1,010.84
ธุรกิจใหเชาซื้อรถยนต 560.59 536.92
กลุมธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 561.95 525.23
กลุมธุรกิจโรงแรม 404.74 357.43
ธุรกิจบริการ 81.35 110.02
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 (ก) ธุรกจิเช่าซ ือ้ เครื่องใช้ไฟฟ้า 

เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance):  
 

ตลอดระยะเวลาท่ีผานมาน้ัน เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ไดแก โทรทัศน ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ โฮมเธียเตอร โฮมสเตอริโอ ตูเย็น 
เคร่ืองซักผา พัดลมและอื่นๆ เปนสินคาขายเชาซื้อหลักของบริษัทฯ 
 
ป 2561 บริษัทฯขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟายี่หอชั้นนําตางๆดังตอไปน้ีคือ ซัมซุง (Sumsung) , พานาโซนิค (Panasonic) , ชารป 
(Sharp) , ฮาตาริ(Hatari) , แอลจี (LG) , โตซิบา (Toshiba) , มิตซูมารุ (Misumaru), สหวิทยุพัฒนา, เชอรแมน (Sherman) และ ทีซี
แอล อิเล็กทรอนิกส เปนตน โดยมีราคาเชาซื้อ 1,200 - 69,720  บาท คางวดผอนชําระ 121 – 7,210 บาท/เดือน และระยะเวลาผอน
ชําระ 3 – 24 เดือน รายไดหลักของบริษัทมาจากการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ซึ่งสัดสวนรายไดจากการเชาซื้อในสวนน้ี 
ตอรายไดรวมต้ังแตป 2559 -2561 จะอยูระหวางรอยละ 97.86 ถึง 99.42 

 

(ข) ธุรกจิให้บริการเช่าซ ือ้รถยนต์ 

บริษัทยอย ( ML) ประกอบธุรกิจประเภทการใหบริการสินเชื่อ แบงออกเปน 4 ประเภทหลัก ดังน้ี 
(1) การใหบริการสินเชื่อเชาซื้อรถยนต  
(2) การใหบริการสินเชื่อแกกลุมผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกวา สินเชื่อ 

Floor Plan 
(3) การใหบริการรับรีไฟแนนซรถยนตทุกประเภท 
(4) การใหบริการเสริม ซึ่งประกอบดวย การรับตอภาษี โอนทะเบียนรถยนต และการรับตอกรมธรรมประกันภัย / 

พ.ร.บ. คุมครองผูประสบภัยทางรถยนต 

รายไดหลักของบริษัทยอย (ML)มาจากการใหบริการสินเชื่อเพ่ือเชาซื้อรถยนต ซึ่งสัดสวนของรายไดจากการเชาซื้อในสวนน้ี         
ตอรายไดรวม ต้ังแตป 2559 ถึงปจจุบัน จะอยูระหวางรอยละ 75.25 ถึง  78.61 

บริษัทยอย (ML)ดําเนินธุรกิจการใหบริการสินเชื่อเพ่ือเชาซื้อรถยนต โดยเนนประเภทรถยนตและรุนของรถยนตท่ีมีสภาพคลองสูงใน
ตลาด ท้ังรถยนตสวนบุคคลและรถกระบะ โดยจํานวนเงินปลอยกูขึ้นอยูกับประเภทของรถยนต ยี่หอ อายุรถยนต สภาพคลองในการ
ปลอยตอ และคุณสมบัติของผูกู ซึ่งบริษัทไดกระจายความเสี่ยงของลูกคาท่ีขอเชาซื้อโดยเนนกลุมบุคคลท่ีมีรายไดประจําหรือเปน
เจาของกิจการและเกษตรกร โดยบริษัทยอย(ML)จะกระจายพ้ืนท่ีการใหบริการสินเชื่อเชาซื้อท้ังตลาดในกรุงเทพและเนนการ
ใหบริการสินเชื่อเชาซื้อในตางจังหวัด ท้ังน้ีเน่ืองจากบริษัทยอย(ML)มีเครือขายสาขาท้ังหมด 17 สาขา จึงสามารถใหบริการลูกคา
ครอบคลุมพ้ืนท่ีท่ัวประเทศไดถึง 74 จังหวัด  โดยในป 2561 ยอดปลอยสินเชื่อเชาซื้อใหมท่ีเปนรถยนตสวนบุคคลและรถกระบะใน
พอรตสินเชื่อของ ML มีสัดสวนรอยละ 15.16 และ  84.33 และในป 2561  มีสัดสวนรอยละ 10.34 และรอยละ 89.66 ตามลําดับ 
ท้ังน้ีในยอดปลอยสินเชื่อเชาซื้อใหมดังกลาวในป 2561  รถยนตใหมและรถยนตมือสองมีสัดสวนรอยละ 3.21 และ 96.79 และในป 
2560 มีสัดสวนรอยละ 0.38 และ 99.62 ตามลําดับ   	  
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(ค) กลุ่มธุรกจิพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 

ปจจุบันบริษัทฯและบริษัทยอยมีโครงการท้ังสิ้น 14 แหง โดยแยกโครงการในแตละบริษัท ด้ังน้ี 

1. ชื่อโครงการเดอะ ทาวน / ต้ังอยู ตําบลบางแขม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 2 ชั้น มีจํานวน
ท้ังหมด 170 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 15,047 ตรว. มูลคาโครงการ 420 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 
80% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

2. บริษัทยอย (บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 ซึ่งบริษัทยอยแหงน้ีมีโครงการทั้งสิ้น 13 โครงการไดแก 
 
(1) ชื่อโครงการ พฤกษาพรรณ / ต้ังอยู ตําบลบานสิงห อ.โพธาราม จ.ราชบุรี / ลักษณะโครงการเปนทาวเฮาส 2 

ชั้น และ อาคารพาณิชย 3 ชั้น มีจํานวนทั้งหมด 92 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 2,154 ตรว. มูลคาโครงการ 130 ลาน
บาท  ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ  76% ซึ่งไดทําการกอสรางเสร็จแลวท้ังหมด โดยลูกคา
กลุมเปาหมายจะเปนกลุมขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

 
 

(2) ชื่อโครงการแกรนด วิลล (วังสารภี) / ต้ังอยู ตําบลปากแพรก อ.เมือง จ.กาญจนบุรี / ลักษณะโครงการบาน
เด่ียว 1 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 133 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 9,270 ตรว. มูลคาโครงการ 293 ลานบาท ปจจุบันบริษัท
ขายโครงการไดประมาณ 82% ซึ่งโครงการทยอยกอสรางและขาย โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและ
ประชาชนทั่วไป 

 

(3) ชื่อโครงการกุยบุรีแลนด / ต้ังอยู ต.กุยบุรี อ.กุยบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 1 ชั้น มี
จํานวนท้ังหมด 22 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,501 ตรว. มูลคาโครงการ 36 ลานบาท ซึ่งโครงการน้ีกอสรางไป
ท้ังหมด 7 ยูนิต ขายแลว 4 ยูนิต ปจจุบันไดหยุดการกอสราง และไดมีการประกาศขายท่ีดินเปลาแทน 

 

(4) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ(แกรนดลําพยา 2) / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะ
โครงการบานเด่ียว 2 ชั้นและทาวนเฮาส 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 209 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 6,694 ตรว. มูลคา
โครงการ 414 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการแลว และโอนกรรมสิทธิ์ท้ังหมดแลวเสร็จระหวาง
ป 2561 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

 

(5) ชื่อโครงการรอยพฤกษา เลควิลล / ต้ังอยู ต.นครปฐม อ.เมืองฯ จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 2 ชั้น
และอาคารพาณิชย 3 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 100 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 17,712 ตรว. มูลคาโครงการ 548 ลาน
บาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 24% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือ
ขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

* เปล่ียนชื่อโครงการจากพฤกษาพรรณ หนองปากโลง 
 

(6) ชื่อโครงการตรีพฤกษ นครปฐม / ต้ังอยู ตําบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการ
ทาวนเฮาส 2 ชั้นมีจํานวนท้ังหมด 246 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 5,548 ตรว. มูลคาโครงการ 347 ลานบาท ปจจุบัน
บริษัทขายโครงการไดประมาณ 82% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือ
ขาราชการและประชาชนท่ัวไป 
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(7) ชื่อโครงการดิ อิมเพรส / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 2 ชั้นมี
จํานวนท้ังหมด 49 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 6,822 ตรว. มูลคาโครงการ 371 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการ
ไดประมาณ 45% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการ กลุมแพทยและ
ประชาชนทั่วไป 

 

(8) ชื่อโครงการเดอะ โคด บางแขม / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบาน
เด่ียว 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 377 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 28,799 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 1,403 ลานบาท 
ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 10% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมาย
คือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

(9) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณแกรนด 3/ ต.ลําพยา อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานทาวนเฮาส 2 
ชั้นมีจํานวนท้ังหมด 219 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,936.50 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 447 ลานบาท ปจจุบัน
บริษัทขายโครงการไดประมาณ 34% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไป
ท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

(10) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณ กระดีเดียว 3/ ต.หนองปากโลง อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบาน
ทาวนเฮาส 2 ชั้นมีจํานวนท้ังหมด 227 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,800 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 418 ลานบาท  
บาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 10% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุม
ประชาชนทั่วไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

(11) ชื่อโครงการ  The Town (ขอนแกน)/ ต.บานคอ อ.เมือง จ.ขอนแกน / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 1 ชั้นมี
จํานวนท้ังหมด 83 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 7,354.60 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 197 ลานบาท  ปจจุบันบริษัท
ขายโครงการไดประมาณ 8% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ัง
ประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

(12) ชื่อโครงการ  The Town 2 / ต.บางแขม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 1 ชั้นมีจํานวน
ท้ังหมด 89 ยูนิต และทาวนเฮาสจํานวนท้ังหมด 151 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 15,101 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 
593 ลานบาท  ปจจุบันอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชน
ทองถิ่นและตางจังหวัด 
 

(13) ชื่อโครงการ  แกรนด วิลเลจ (กาญจนบุรี)/ต.ปากแพรก อ.เมือง จ.กาญจนบุรี / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 
1 ชั้นมีจํานวนท้ังหมด 86 ยูนิต และทาวนเฮาสจํานวนท้ังหมด 229 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 17,312 ตรว. มูลคา
โครงการประมาณ 758 ลานบาท  ปจจุบันอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชน
ท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

  กลุมพัฒนาคอนโดมิเนียมบริษัทของบริษัทและบริษัทยอยมีท้ังสิ้น 3 โครงการ โดยแยกบริษัทในแตละโครงการ
ประกอบดวย 
 

(1) บริษัทยอย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท 
จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 พัฒนาโครงการช่ือ “สมุทรา เรสซิเดนซ” / ต้ังอยูท่ีถนนเพชร
เกษม อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 7 ชั้น จํานวน 4 อาคาร มีจํานวน



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                     

 

11 | P a g e  
 

ท้ังหมด 123 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 8,066.81 ตรม. มูลคาโครงการ 722 ลานบาท ปจจุบันบริษัทกอสรางแลว
เสร็จและโอนกรรมสิทธิ์แลวสําหรับยูนิตท่ีจําหนาย โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการท่ีพักตาก
อากาศที่ใกลทะเลและมีความเปนสวนตัว โดยอยูไมไกลจากกรุงเทพมหานคร โดยสามารถเลือกซื้อแบบเขา
รวมโปรแกรมลงทุนกับบริษัทได โดยการันตีผลตอบแทนจากการลงทุน ไมตํ่ากวา 6% ของมูลคาลงทุนสําหรับ
ชวง 3 ปแรก 

 
(2) บริษัทยอย (บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท 

จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 80 พัฒนาโครงการชื่อ เดอะ แมททริกซ นครปฐม / ต้ังอยูท่ีถนน
ราชมรรคา อําเภอเมือง จังหวัดนครปฐม / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 8 ชั้น จํานวน 2 อาคาร มี
จํานวนท้ังหมด 325 ยูนิต เนื้อขายท้ังหมด 10,329.88 ตรม. มูลคาโครงการ 579 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขาย
โครงการไดประมาณ  100% โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคานักธุรกิจ นักลงทุนและกลุมนักเรียน
นักศึกษาในนครปฐม ซึ่งมีความตองการที่อยูอาศัยท่ีเดินทางสะดวก 

 

(3) บริษัทยอย (บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท 
จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 พัฒนาโครงการชื่อ “เดอะ พาโนรา พัทยา”  ต้ังอยูท่ีพระ
ตําหนัก ซอย 5  ตําบลหนองปรือ  อําเภอบางละมุง  จังหวัดชลบุรี / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 38 
ชั้น จํานวน 342 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 12,339.52 ตรม. มูลคาโครงการ 1,743 ลานบาท บริษัทเปดขาย
โครงการเม่ือเดือนธันวาคม 2561 โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคานักธุรกิจ นักลงทุนและกลุม
ชาวตางชาติ ซึ่งมีความตองการที่อยูอาศัยในเมืองพัทยา 

 
 

  นอกจากการบริหารงานขายและการกอสรางโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพยแลว โครงการยังใหความสําคัญตอการ
ตอบสนองความตองการของลูกคาอยางสูงสุด ท้ังการพัฒนารูปแบบของตัวบาน/อาคาร คุณภาพการกอสราง และการใหบริการท่ี
มุงเนนสรางความประทับใจแกลูกคาท่ีเขาเยี่ยมชมโครงการและลูกคาท่ีพักอาศัยภายในโครงการแลว 
 
(ง) ธุรกจิโรงแรม 

กลุมธุรกิจโรงแรมปจจุบันบริษัทมีโรงแรมท่ีดําเนินการแลวในปจจุบันท้ังสิ้น 7 แหง โดยแยกบริษัทในแตละโครงการ ประกอบดวย 

 
(1) บริษัทยอย (บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ

ลงทุนรอยละ 99.99 ชื่อโรงแรมไมดา รีสอรท กาญจนบุรี ต้ังอยูท่ี ต.วังดง อ.เมือง จ.กาญจนบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 
189 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 41 ไร  มูลคาของทรัพยสิน 476.85 ลานบาท ราคาหองพักเฉลีย่ 1,445.12 บาท จํานวนแขกเขา
พัก 68,588 ราย กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมนาโดยมีหนวยงานราชการเปนหลัก และกลุมลูกคา
ชาวตางชาติ  
 

(2) โรงแรม ไมดา ดอนเมือง แอรพอรต กรุงเทพ ( MIDA ) (เดิมชื่อ โรงแรมไมดา แอรพอรต โฮเทล) ต้ังอยูท่ี ถ.แจงวัฒนะ 
แขวงทุงสองหอง เขตหลักสี ่กรุงเทพฯ  มีจํานวนหองพักท้ังหมด 125 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 3.1 ไร มูลคาของทรัพยสิน 
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371.60 ลานบาท ราคาหองพักเฉลีย่ 906.32 บาท จาํนวนแขกเขาพัก 76,529 ราย กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปน
กลุมสัมนาของหนวยงานราชการ และกลุมลูกคาชาวจีน 

(3) บริษัทยอย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ
ลงทุนรอยละ 99.99  ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรมจํานวน 2 แหง ดังน้ี 

1) โรงแรม ไมดา เดอซี หัวหิน ต้ังอยูท่ีถนนเพชรเกษม อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 113 
หอง มูลคาของทรัพยสิน 396.54 ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 2,089.05 บาท จํานวนแขกเขาพัก 40,816 ราย 
กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมลูกคาท่ีตองการท่ีพักตากอากาศท่ีใกลทะเลและมีความเปนสวนตัว โดย
อยูไมไกลจากกรุงเทพมหานคร รวมถึงกลุมสัมมนาและกลุมท่ีตองการจัดงานโดยมีพ้ืนท่ีรองรับขนาดใหญ 

2) โรงแรม เอซออฟ หัวหิน รีสอรท  (เดิมชื่อโรงแรม เรดิสัน บลู รีสอรท หัวหิน) ต้ังอยูท่ีถนนบอเค๊ียะ อําเภอชะอํา 
จังหวัดเพชรบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 118 หอง มูลคาของทรัพยสิน 1,028.19 ลานบาท ราคาหองพักเฉล่ีย 
3,819.16  บาท บาท กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมลูกคาท่ีตองการท่ีพักตากอากาศติดชายหาดทะเล  
สิ่งอํานวยความสะดวกครบครันและมีความเปนสวนตัว โดยอยูไมไกลจากกรุงเทพมหานคร 
 

(4) บริษัทยอย (บจ.แมกซ โฮเทล) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ
ลงทุนรอยละ 99.99 ชื่อโรงแรม ไมดา โฮเท็ล งามวงศวาน ต้ังอยูท่ีงามวงศวาน อําเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี  มี
จํานวนหองพักท้ังหมด 138 หอง มูลคาของทรัพยสิน 420.04  ลานบาท ราคาหองพักเฉล่ีย 1,011.46 บาท จํานวนแขก
เขาพัก 67,053 ราย กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมมนาของหนวยงานราชการ และกลุมลูกคาชาวจีน   
 

(5) บริษัทยอย (บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวน
การลงทุนรอยละ 80.00 ชื่อโรงแรม เซน โฮเทล นครปฐม ต้ังอยูท่ีถนนราชมรรคคา อําเภอเมืองฯ จังหวัดนครปฐม มี
จํานวนหองพักท้ังหมด 134 หอง มูลคาของทรัพยสิน 189.37 ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 737.49 บาท จํานวนแขกเขา
พัก 54,946 ราย กลุมเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมนาของหนวยงานราชการ ชาวตางชาติและบุคคลท่ัวไป 

 
(6) โรงแรม อักษรระยอง ( MIDA )ต้ังอยูท่ี หมูท่ี 2 ต.ชากพง อ.แกลง จ.ระยอง มีจํานวนหองพักท้ังหมด 123 หอง พรอมศูนย

สุขภาพ โดยเร่ิมเปดใหบริการต้ังแตเดือน กันยายน 2561 น้ี มูลคาของทรัพยสิน 258.40 ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 
2,098.76 บาท จาํนวนแขกเขาพัก 4,470 ราย กลุมลกูคาเปาหมายเปนกลุมสัมมนาของหนวยงานราชการ,เอกชน และ
กลุมลูกคาท่ีตองการพักผอนพรอมฟนฟูสุขภาพ 

จ ) ธุรกจิสนามกอล์ฟ  

 บริษัทยอย (บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท ) ประกอบธุรกิจประเภทสนามกอลฟและโรงแรม ( รีสอรท ) ซึ่งบริษัท ไมดา 
แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 ซึ่งบริษัทยอยแหงน้ีต้ังอยูท่ี 123 หมูท่ี 7 ต.ลาดหญา อ.เมือง จ.
กาญจนบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 65 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 1,127 ไร มูลคาทรัพยสินสุทธิ  337.38  ลานบาท ปจจุบันบริษัท
ใหบริการเชาดําเนินการสนามกอลฟ  
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  โครงสร้างรายได้ 
โครงสรางรายไดของบริษัทและบริษัทยอยต้ังแตป 2559 ถึงป 2561 มีดังน้ี 

 

รายการ  
ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

2559 2560 2561
ล้านบาท % ล้านบาท % ล้านบาท  %

รายได้จากการขายและการให้บริการ   
รายไดจากการขาย 488 18 471 17 486 17
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 641 24 515 19 552 19
รายไดจากใหคาเชา 11  1 13  1 12 1
รายไดจากธุรกิจโรงแรม 237  9 364 13 415 15
รายไดคาบริการ 80  3 97  3 64 1
รายไดจากการดําเนินงานอื่น(1) 1,270 47 1,272 47 1,306 47
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ  2,728 100 2,732 100 2,835 100
หมายเหตุ 

(1) รายไดจากการดําเนินงานอื่นของบริษัทประกอบดวยรายไดจากดอกผลเชาซ้ือเปนหลัก 
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 เหตุการณ์สาํคัญ 

ความเป็นมาและพฒันาการท ี่สาํคัญ 

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) หรือ “บริษัท” กอต้ังขึ้นเม่ือวันท่ี 12 กันยายน 2534 โดยนายกมล เอี้ยวศิวิกูล และนายธเนศ 
ดิลกศักยวิฑูร ภายใตชื่อเดิม “บริษัท นครปฐม ไมดา 1991 จํากัด”   สํานักงานใหญต้ังอยูท่ี ดวยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 3 ลานบาท
อําเภอเมือง จังหวัดนครปฐม โดยในชวงเร่ิมตนของการดําเนินกิจการ บริษัทประกอบธุรกิจขายเคร่ืองใชไฟฟา  

ตอมาในป 2540 กลุมผูกอต้ังไดเล็งเห็นแนวโนมการเติบโตของความตองการซ้ือเครื่องใชไฟฟาโดยการผอนชําระเงิน บริษัทจึงไดเร่ิม
ลังการขายแบบนและหหันมาดําเนินธุรกิจการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟา โดยมีบริการกอ “ครบวงจรและถึงท่ีหมาย” ซึ่งครอบคลุมถึง 

บริการสาธิตและการทดลองการใชงานสินคา บริการตรวจสอบประวัติและอนุมัติเชาซื้อภายใน 1 วัน บริการจัดสงสินคา บริการ
รับประกันสินคาตลอดระยะเวลาการผอนชําระ บริการสินคาทดแทนขณะสงซอม และบริการหลังการขายอื่นๆ โดยสินคาท่ีใหเชาซื้อ
สวนใหญเปนเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance) ยี่หอชั้นนําตางๆ โดยเฉพาะหมวดภาพและเสียง (Audio 
Vision หรือ AV) เชน โทรทัศน และสเตอริโอ บริษัทเนนการขายเชาซื้อแกกลุมลูกคาเปาหมายรายยอยระดับกลางถึงลาง ท่ีอาศัยอยู
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

 ในชวง 5 ปท่ีผานมา บริษัทมีการเปล่ียนแปลงและพัฒนาการท่ีสําคัญ ดังน้ี 

 

มิถุนายน 2556 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด  จากธนาคาร เกียรตินาคิน  จํากัด  (มหาชน ) ภายในวงเงิน คํ้าประกัน  จํานวน 
90,940,000 บาท 

พฤศจิกายน 2556 - บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด  โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม 
จํานวน 94,527 หุนมูลคา หุนละ 100 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 9,452,700 บาท ทําให
สัดสวนการลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 70.00 เปนรอยละ 74.75% 

- บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม 
จํานวน 525,000 หุนมูลคา หุนละ 10 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 5,250,000 บาท ทําให
สัดสวนการลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 85.00 เปนรอยละ 100.00 

บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม จํานวน 
675,000 หุนมูลคา หุนละ 10 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 6,750,000 บาท ทําใหสัดสวนการ
ลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 85.00 เปนรอยละ 100.00 

มิถุนายน 2557 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด จากธนาคาร เกียรตินาคิน จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 214.51 
ลานบาท และจากธนาคาร ธนชาติ จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 210 ลาน
บาท 

บริษัทไดลงทุนและจัดต้ังบริษัทยอยชื่อบริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด ซึ่ง
ประกอบธุรกิจใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธ รวมทั้งจัดงานกิจกรรมตามสถานที่ตางๆ 
ใหแกองคกรภาครัฐและเอกชน ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 10,000,000 บาท จํานวนหุน 
1,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) ถือหุน
ท้ังหมด 999,997 หุน คิดเปนมูลคาการลงทุน 9,999,970 บาทหรือรอยละ 99.99 
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พฤศจิกายน 2557 - บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอย ไดจัดต้ังบริษัทแหงใหม
ชื่อบริษัท พรอมพร้ินต้ิง จํากัด ซึ่งเปนบริษัทประกอบกิจการผลิตปายโฆษณา สื่อโฆษณา และ
สื่อพิมพตางๆ ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท จํานวนหุน 100,000 หุน มูลคา
หุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา เอเจนซ่ี แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด ถือหุนคิดเปนมูลคา
การลงทุน 899,970 บาท หรือรอยละ 90 โดยบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) ถือหุน
ในบริษัทยอยแหงใหมดังกลาวทางออมคิดเปนรอยละ 63 

- บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด จากธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 189.50 
ลานบาท 

มกราคม 2558 - บริษัทขายหุนในบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) จํานวน 87.80 ลานหุน ทําใหสัดสวนการ
ถือครองลดลง รอยละ 9.97 แมสัดสวนการถือหุนจะเหลือเพียงรอยละ 46.98 แตบริษัทยังมี
อํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาวอยู 

มีนาคม 2558 - บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะรีทรีท หัวหิน จํากัด จํานวน 0.50 ลานหุน คิดเปน
รอยละ 25.24 ทําใหบริษัทมีสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทดังกลาวเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 74.75 เปน
รอยละ 99.99 

กรกฎาคม 2558 บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (บริษัทยอย) ลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด 
ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 บาท (2,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงค
ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหารจัดการทรัพยสินท่ีรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบัน
การเงิน โดยบริษัทยอยถือหุนจํานวน 2,499,997 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 
99.99 

กันยายน 2558 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ไดลงทุนในบริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด ซึ่งมีทุน
จดทะเบียน 1,000,000 บาท มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกจิการใหบริการเชาสื่อโฆษณา 
รับทําปายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ  โดยบริษัทยอยถือ
หุนจํานวน 8,999 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 90.00 

ตุลาคม 2558 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ไดลงทุนในบริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด ซึ่ง
มีทุนจดทะเบียน 5,000,000 บาท มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการใหบริการเชาสื่อ
โฆษณา รับทําปายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายสื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ โดย
บริษัทยอยถือหุนจํานวน 45,000 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 90.00 

พฤศจิกายน 2558 

 

 

กรกฎาคม 2559 

- บริษัทลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 
บาท (2,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหาร
จัดการทรัพยสินท่ีไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบันการเงิน โดยบริษัทถอืหุนจํานวน 
2,499,995 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 99.99 

- บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
จํากัด จากธนาคาร ธนชาต จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 70,000,000 
บาท 
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กันยายน 2559 - บริษัทขายหุนใน บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด จํานวน 0.05 ลานหุนท้ังจํานวน โดยบริษัท
ไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

 - บริษัทขายหุนใน บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด จํานวน 0.15 ลานหุนท้ังจํานวน โดย
บริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

ธันวาคม 2560 - บริษัทขายหุนใน บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด จํานวน 0.09 ลานหุนท้ังจํานวน โดย
บริษัท ไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

- บริษัทขายหุนใน บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด จํานวน 0.09 ลานหุนท้ังจํานวน โดยบริษัท 
ไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

 - บริษัทขายหุนใน บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด จํานวน 0.31 ลานหุนท้ังจํานวน โดย
บริษัท ไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ 99.99) ขายหุนใน บริษัท เม็มโมรี
มาสเตอร แอลอดีี จํากัด จํานวน 0.02 ลานหุนท้ังจํานวน โดยบริษัท ไมดา แอด จํากัด ไมมี
อํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

มกราคม 2561 - บริษัทลงทุนใน บริษัท ไมดา ฮอสพิทาลิต้ี กรุป จํากัด (เดิมชื่อ บริษัท เอ็มดับบลิว เวลเนส 
แมเนจเมนท จํากัด) ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 2,000,000 บาท (200,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) 
ในสัดสวนการลงทุนรอยละ 51.00 โดยมีวัตถปุระสงคเพ่ือประกอบกิจการรับจางบริหารโรงแรม 
รีสอรท อาคารพาณิชย คอนโดมิเนียม หมูบาน รานสปา และใหบริการนวดเพ่ือสุขภาพทุก
ประเภท โดยในวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2561 บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุน จํานวน 98,000 หุน คิด
เปนรอยละ 48.99 ทําใหบริษัทมีสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทดังกลาวเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 51.00 
เปนรอยละ 99.99 

ธันวาคม 2561 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ลงทุนในบริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด จากเดิมทุน
จดทะเบียนจํานวนเงิน 1,000,000 บาท เปนจํานวนเงิน 28,200,000 บาท (จากเดิมทุนจด
ทะเบียนจํานวน 10,000 หุน เปนจํานวน 282,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท) โดยสัดสวนการ
ถือหุนไมเปลี่ยนแปลง 
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 ปัจจยัความเสี่ยง 

การดําเนินธุรกิจของบริษัทตองเผชิญกับปจจัยความเสี่ยงตาง ๆ ซึ่งอาจสงผลกระทบตอการดําเนินงานและราคาหุนของบริษัท อน่ึง 
ปจจัยความเสี่ยงดังตอไปน้ีเปนเพียงปจจัยความเสี่ยงสําคัญบางประการที่อาจสงผลกระทบตอบริษัท ท้ังน้ี อาจมีปจจัยความเส่ียง
อื่น ๆ ท่ีบริษัทไมทราบและอาจมีปจจัยความเสี่ยงบางประการที่บริษัทเห็นวาไมเปนสาระสําคัญ ซึ่งปจจัยความเสี่ยงเหลาน้ีอาจ
สงผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทในอนาคตได  
 

1. ความเสี่ยงในการประกอบธุรกจิ 
บริษัทไดมีการประเมินความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจมาอยางตอเน่ืองและถือเปนหน่ึงในปจจัยหลักในการกําหนดกลยุทธและแผน
ธุรกิจในแตละป  โดยมีการติดตามและควบคุมความเสี่ยงอยางสมํ่าเสมอเพ่ือใหเปนไปตามทิศทางและนโยบายท่ีไดรับอนุมัติจาก
คณะกรรมการบริษัทซึ่งประกอบไปดวยขั้นตอนหลักตางๆ ดังน้ี การระบุความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การติดตามและควบคุม
ความเสี่ยงเปนตน หากมีความเสี่ยงใหมๆ ท่ีมิไดคาดการณไวอาจจําเปนตองทบทวนการบริหารความเสี่ยงใหมท้ังหมดหรือความ
เสี่ยงท่ีเกิดขึ้นมีแนวโนมท่ีจะกระทบกับการดําเนินธุรกิจอยางรุนแรงอาจตองทบทวนแผนธุรกิจใหมท้ังหมด พรอมนําเสนอตอ
คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ ดังเชนในปท่ีผานมามีหลายสาขาประสบปญหามีคูแขงทางการคาเปดเพ่ิมมากขึ้นทําใหลูกคาเกิด
การเปรียบเทียบราคา และลูกคาท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรรมในบางพ้ืนท่ีประสบปญหาผลผลิตตกตํ่าทําใหความตองการท่ีจะซื้อ
ของลูกคาลดลง จึงสงผลตอรายไดและการจัดเก็บหน้ีของบริษัท ซึ่งบริษัทไดมีการปรับปรุงประสิทธิภาพและกระบวนการและ
บุคลากรรวมถึงการบริหารจัดการภายในองคกรเพ่ือรองรับสภาวะวิกฤตท่ีมีแนวโนมท่ีจะเกิดขึ้นในชวงน้ัน 

ความเสี่ยงของลูกหนีท้ ี่มีปัญหา 
ณ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมียอดคางชําระของลูกหน้ีการคาสวนท่ีเกินกวา 12 เดือน จํานวน 8.36 ลานบาท คิดเปนรอยละ 1.40 
ของลูกหน้ีการคาท้ังหมด อันเปนผลมาจากความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ีลดลง ซึ่งบริษัทมีความเสี่ยงท่ีจะไมไดรับชําระ
หน้ีตามจํานวนดังกลาว แตอยางไรก็ตามบริษัทไดมีการต้ังคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีไวแลวจํานวน 8.36 ลานบาทหรือคิด
เปนรอยละ 100 และสงใหฝายเรงรัดติดตามหน้ีท่ีเหลืออยางใกลชิด นอกจากนี้บริษัทยังมีมาตรการท่ีจะปองกันความเสี่ยงจาก
ปญหาลูกหน้ีคางชําระเปนระยะเวลานาน โดยจะมีการพิจารณาเครดิตกับลูกคาท่ีรัดกุมมากข้ึน รวมท้ังมีการเก็บและติดตามหน้ีเร็ว
ขึ้น โดยจะสงใหฝายเรงรัดหน้ีสินภายใน 1 เดือนหลังจากครบกําหนดเวลาชําระหน้ีของลูกหน้ี 

ความเสี่ยงจากการเกดิลูกหนีเ้ช่าซ ือ้มีปัญหาในอนาคตเนื่องจากการขยายสนิเช ื่อเช่าซ ือ้  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสาขาเปดดําเนินงาน ท่ัวประเทศรวม 98 สาขา ท้ังน้ีการขายเชาซื้อแกกลุมลูกคาใหมในพ้ืนท่ีการ
ขายใหมอาจกอใหเกิดลูกหน้ีเชาซื้อท่ีมีปญหาภายหลังการผอนชําระไปแลวในระยะเวลาหน่ึงได อยางไรก็ตามบริษัทไดใชความ
ระมัดระวังในการขายเชาซื้อแกลูกคารายใหม  โดยใหความสําคัญเร่ืองการพิจารณาคัดเลือกลูกคาเชาซื้อโดยระบบการพิจารณา
การขายเชาซื้อ (Credit Scoring) คุณภาพลูกคาเชาซื้อและการติดตามหน้ี  รวมท้ังบริษัทมีฝายตรวจสอบและฝายเรงรัดหน้ีสินท่ี
ดูแลเร่ืองการทุจริตภายในองคกรและการติดตามหน้ีโดยเฉพาะ  อีกท้ังมีระบบการควบคุม การตรวจสอบและการรายงานผลท่ีมี
ประสิทธิภาพสามารถรายงานสถานะลูกหน้ีเชาซื้อไดทุกขณะซึ่งสามารถปองกันความเส่ียงดังกลาวไดในระดับหน่ึง 

ความเสี่ยงจากการพจิารณาความสามารถในการชาํระหนีข้องลูกค้าโดยไม่มีเอกสารทางการเงนิ  
เน่ืองจากลูกคาสวนใหญของบริษัทไมมีหลักฐานทางการเงินท่ีเปนลายลกัษณอกัษร  ดังน้ันในการพิจารณาการขายเชาซื้อน้ัน บริษัท
จึงเนนการเขาถึงตัวตนและการสอบถามขอมูลโดยตรงจากลูกคา รวมถึงการเก็บขอมูลจากสถานที่จริงและจากบุคคลอางอิงเพ่ือ
เปนการสอบทานขอมูลอีกชั้นหน่ึง เชน ผูคํ้าประกัน ญาติ เพ่ือนบาน ผูนําในหมูบาน หรือ ลูกคาเกา ตามหลักเกณฑการพิจารณา
ของบริษัทเพ่ือประเมินถึงเครดิตและความสามารถในการผอนชําระของลูกคา  ฉะน้ันหากลูกคาผูขอเชาซื้อรวมมือกับบุคคลอางอิง
และ/หรือผูคํ้าประกันแจงขอมูลเท็จอาจทําใหเกิดความผิดพลาดในการพิจารณาลูกคาได ซึ่งสงผลใหเกิดปญหาหน้ีสูญ การผอน
ชําระลาชาหรือการรับคืนสินคา อยางไรก็ตามความเปนไปไดดังกลาวคอนขางตํ่าเน่ืองจากผูขอเชาซื้อตองเตรียมขอมูลลวงหนาและ
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รวมมือกับบุคคลทุกฝายท่ีเกี่ยวของ อีกท้ังการแจงขอมูลเท็จเปนผลประโยชนของผูเชาซื้อฝายเดียว แตเปนผลเสียกับผูเกี่ยวของ  ซึ่ง
โดยปกติจะเกรงการรวมรับผิดชอบภาระหน้ีในฐานะผูคํ้าประกันและการถูกขึ้นบัญชีดําทําใหไมสามารถขอเชาซื้อกับบริษัทไดอีก  
ดังนั้นการสอบทานขอมูลจากบุคคลหลายฝายดังกลาวจึงเปนการลดความเสี่ยงไดในระดับหน่ึง  นอกจากน้ีบริษัทขายเชาซื้อแก
ลูกคารายยอยโดยมียอดเชาซื้อเครื่องใชไฟฟาเฉลี่ย 14,000 บาทตอราย  ดังน้ันผลกระทบจากหนี้เสียตอรายลูกหน้ีจึงมีสัดสวนนอย
เม่ือเปรียบเทียบกับยอดลูกหน้ีเชาซื้อท้ังหมด 

ความเสี่ยงท ี่เกดิจากการแข่งข ันในการประกอบธุรกจิ 
บริษัทไดดําเนินการลดความเสี่ยงดานน้ีดวยการมุงเนนการรักษาสวนแบงตลาดไว กลาวคือ บริษัทไดเขาแขงขันและรักษาสวนตาง
ของอัตราดอกเบี้ยใหอยูในระดับหน่ึง ไมแขงขันจนเกิดภาวะขาดทุนจากการทําการตลาด บริษัทไดเนนการใหบริการเปนหลักและ
รักษาสัมพันธภาพท่ีดีระหวางบริษัทกับผูจําหนายเคร่ืองใชไฟฟาเปนหลัก ซึ่งสามารถลดความเสี่ยงจากภาวะแขงขันดังกลาวเปน
อยางดี 

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการดาํเนินงานของบริษัท  
ผูประกอบการธุรกิจเชาซื้อสามารถขยายธุรกิจไดตามศักยภาพของบริษัทโดยไมมีขอจํากัด เน่ืองจากเปนธุรกิจท่ีไมไดอยูภายใต
ขอจํากัดของกฎหมายพิเศษใดๆ กลาวคือ ผูประกอบการสามารถใหสินเชื่อโดยไมมีขอจํากัดจากหนวยงานใดๆ ดังน้ันคุณภาพของ
ลูกหน้ีซึ่งเปนปจจัยหลักของธุรกิจประเภทน้ียอมไดรับผลกระทบจากการทุจริต ประสิทธิภาพของการติดตามหนี้หรือจากสภาวะ
เศรษฐกิจ หากผูประกอบการขาดความระมัดระวังหรือขาดระบบควบคุมภายในท่ีดี ผูประกอบการอาจประสบปญหาในการเรียก
ชําระหน้ีได ถาหากภาวะเศรษฐกิจอยูในภาวะท่ีตกตํ่า 

บริษัทไดตระหนักถึงปญหาดังกลาว จึงไดดําเนินธุรกิจดวยความระมัดระวัง โดยบริษัทมีระบบควบคุม ติดตามและดูแลการปลอย
สินเชื่ออยางใกลชิด เพ่ือใหทราบถึงสินเชื่อท่ีปลอยออกไป บริษัทมีนโยบายปองกันความเสี่ยงจากตัวลูกหน้ีโดยจัดใหมีบุคคลคํ้า
ประกันและวางเงินดาวนในปริมาณมากสําหรับลูกหน้ีท่ีมีลักษณะความเสี่ยงสูง มีระบบตรวจสอบภายใน และระบบรายงานท่ี
สามารถติดตามดูผลการติดตามหน้ี เพ่ือใหทราบถึงคุณภาพของลูกหน้ีในสถานะปจจุบันและสามารถติดตามลูกหน้ีใหจายชําระหน้ี
ไดไมเกิดการติดคางเน่ินนานจนเกิดภาวะหน้ีไมกอใหเกิดรายไดเปนจํานวนมาก  นอกจากน้ีจากผลของระบบควบคุมภายในท่ีมี
ประสิทธิภาพ ไมวาจะเปนระบบการตรวจสอบภายในจากสวนกลาง ระบบการหมุนเวียนพนักงานในการทํางานท้ังการทําตลาดและ
ติดตามหน้ี ทําใหบริษัทสามารถลดความเส่ียงจากการกอทุจริตภายในบริษัท 
 

ความเสี่ยงในการจ่ายค่าคอมมชิชั่นการขายล่วงหน้า 
บริษัทจายคาคอมมิชชั่นการขายแกพนักงานขายตามอัตราท่ีกําหนด โดยจายใหเม่ือพนักงานขายสามารถขายเชาซื้อสินคาพรอม
ปฏิบัติตามเงื่อนไขการขายไดครบถวนแลว โดยบริษัทพิจารณาจายคาคอมมิชชั่นการขายแกพนักงานขายตามยอดจายจริงที่
พนักงานไดรับ (ไมจายเกินคาคอมมิชชั่นท่ีไดรับ) สําหรับพนักงานท่ีมียอดเบิกลวงหนาคางอยูกับบริษัท (พนักงานเกา) บริษัทจะหัก
คาคอมมิชชั่นไว 5% ของยอดท่ีไดรับเพ่ือเคลียรยอดเบิกลวงหนาท่ีคางไว สําหรับพนักงานใหมในระยะ 2  เดือนแรก ใหเบิกลวงหนา
ไดวันละ 200 บาท โดยเม่ือมียอดมิชชั่นประจําสัปดาห ใหเคลียรคืน 20% ของยอดท่ีไดรับ และ เม่ือมียอดโบนัสการขาย
ประจําเดือน ใหเคลียรคืน 50% ของยอดท่ีไดรับ (แตไมเกินยอดเบิกลวงหนา) เม่ือพนระยะ 2 เดือนแรกใชเงื่อนไขเดียวกับพนักงาน
เกา(ไมใหเบิกรายวัน) หากพนักงานขายรายน้ันพนสภาพการเปนพนักงานและมีเจตนาหรือไมสามารถชําระคืนคาคอมมิชั่นในสวนท่ี
ไดเบิกลวงหนาไปแลว อาจทําใหบริษัทสูญเงินคาคอมมิชชั่นการขายลวงหนาน้ี อยาไรก็ตาม บริษัทไดจํากัดความเสี่ยง โดย
พิจารณาการจายคาคอมมิชชั่นการขายลวงหนา เปนจํานวนสูงสุดเทากับคาคอมมิชชั่นการขายสินคาท่ีพนักงานขายมีสิทธิไดรับแต
ยังไมสามารถเบิกรับไดเน่ืองจากยังปฏิบัติไมครบถวนตามเงื่อนไขการขาย 
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ความเสี่ยงจากการล้าสมัยของสนิค้าคงคลัง 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินคาคงคลังสุทธิจํานวน 84.78 ลานบาท ซึ่งสวนใหญเปนเคร่ืองใชไฟฟาภายในบานประเภท
ภาพและเสียง เชน โทรทัศน วีดีโอ วีซีดี ดีวีดี และจักรยานยนต ซึ่งเปนสินคาท่ีมีความลาสมัยจากการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยีได
งายและมีแนวโนมการลดลงของราคาสินคาท่ีรวดเร็ว หากบริษัทมีสินคาคงคลังลาสมัยในปริมาณมากอาจทําใหรายไดจากการขาย
เชาซื้อสินคาลดลงได อยางไรก็ตาม ในชวงระยะเวลา 3 ปท่ีผานมาบริษัทจะเก็บสินคาคงคลังในปริมาณท่ีเพียงพอตอการขายและมี
ปริมาณหมุนเวียนอยูเสมอ โดยปจจุบันบริหารสินคาคงคลังเฉลี่ยประมาณ 45 วัน และดําเนินนโยบายการบริหารสินคาคงคลังใน 2 
ระดับ คือ โดยสํานักงานใหญซึ่งดูแลเร่ืองประเภทสินคาท่ีสั่งซื้อและนโยบายการขายเชาซื้อรวม และโดยสาขาซึ่งจะตองดูแลและ
รับผิดชอบสินคาท่ีไดสั่งจากสํานักงานใหญเน่ืองจากมีการบริหารงานแบบ Profit Center ทําใหบริษัทสามารถควบคุมสินคาคงคลัง 
ท้ังประเภทและระดับสินคาไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ความเสี่ยงจากการยดึคืนสนิค้า 
ปกติธุรกิจเชาซื้อมีความเส่ียงในดานการยึดสินคาคืนและถือเปนสิ่งท่ีหลีกเลี่ยงไมได ถึงแมการยึดสินคาคืนน้ันเปนความเส่ียงตอการ
ลดลงของยอดขายและมีผลทําใหสินคาคงเหลือมีจํานวนมากก็ตาม ในอีกดานหน่ึงก็ถือเปนการชดเชยตอความเสียหายท่ีอาจจะ
เกิดขึ้นจากการหยุดชําระเงินของลูกคาได เพราะบริษัทยังสามารถนําสินคาเหลาน้ันมาจําหนายในตลาดสินคามือสองไดอีกดวย อัน
ถือเปนกลยุทธทางการตลาดอีกรูปแบบหน่ึง 
 

2. ความเสี่ยงทางการเงนิ  

ความเสี่ยงจากอ ัตราดอกเบีย้ 
บริษัทฯและบริษัทยอยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยท่ีสําคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อเงิน
ใหกูยืม เงินเบิกเกินบัญชี เงินกูยืมระยะส้ันและเงินกูยืมระยะยาวท่ีมีดอกเบี้ย อยางไรก็ตาม เน่ืองจากสินทรัพยและหน้ีสินทางการ
เงินสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยท่ีปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงท่ีซึ่งใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ความเสี่ยง
จากอัตราดอกเบ้ียของบริษัทฯและบริษัทยอยจึงอยูในระดับตํ่า 

ความเสี่ยงด้านการให้สนิเช ื่อ  
บริษัทฯ และบริษัทยอยมีความเส่ียงดานการใหสินเชื่อท่ีเกี่ยวเนื่องกับลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ ลูกหน้ีการคา เงินใหกูยืมและลูกหน้ี
อื่น ฝายบริหารควบคุมความเสี่ยงน้ีโดยการกําหนดใหมีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อท่ีเหมาะสม นอกจากน้ี การให
สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทยอยไมมีการกระจุกตัว เน่ืองจากบริษัทฯ และบริษัทยอยมีฐานของลูกคาท่ีหลากหลายและมีอยูจํานวน
มากรายดังน้ันบริษัทฯและบริษัทยอยจึงไมคาดวาจะไดรับความเสียหายท่ีเปนสาระสําคัญจากการใหสินเชื่อนอกจากจํานวนคาเผื่อ
หน้ีสงสัยจะสูญท่ีบันทึกไวแลวในบัญชี 

ความเสี่ยงจากอ ัตราแลกเปลี่ยน  

บริษัทและบริษัทยอยมีความเส่ียงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเน่ืองจากการขายสินคาเปนเงินตราตางประเทศ โดยบริษัทมียอด
คงเหลือของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินท่ีเปนสกุลเงินตราตางประเทศ  ประกอบกับความเส่ียงจากความผันผวนของ
อัตราแลกเปลี่ยนท่ีสืบเน่ืองจากเงินลงทุนในบริษัทยอย ท่ีประกอบธุรกิจในตางประเทศ ซึ่งไมไดปองกันความเส่ียงดังกลาว 

ความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกจิชะลอตวั 
ปจจุบัน เศรษฐกิจไทยเร่ิมฟนตัวมากขึ้นหลังจากไดรับผลกระทบจากวิกฤตทางการเงินของเศรษฐกิจชั้นนําของโลก อยางไรก็ดี 
เศรษฐกิจไทยยังไดรับผลกระทบจากปจจัยลบในประเทศ เชน การชะลอตัวของภาคการผลิต การสงออก และอุตสาหกรรมการ
ทองเท่ียว ปญหาการวางงาน และสถานการณทางการเมือง ซึ่งปจจัยเหลาน้ีสงผลกระทบในทางลบอยางมีนัยสําคัญตอรายไดและ
กําลังซื้อ พฤติกรรมการใชจาย และระดับความเช่ือม่ันของผูบริโภค  
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สภาวะเศรษฐกิจดังกลาวขางตนสงผลกระทบตออุตสาหกรรมขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบานท่ีลูกคาใชบริการท่ีลดนอยลง 
และผูประกอบการตองรับความเสี่ยงมากขึ้นจากการเรียกเก็บคางวดสินคา อยางไรก็ตามเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ถือเปน
สิ่งจําเปนในชีวิตประจําวัน จึงอาจไดรับผลกระทบนอยกวาเม่ือเปรียบเทียบกับอุตสาหกรรมอื่น อีกท้ังบริษัทไดพัฒนารูปแบบการ
ใหบริการและปรับเปลี่ยนกลยุทธทางการตลาดเพ่ือกระตุนการใชบริการของลูกคาและลดความเสี่ยงจากการยกเลิกการขายสินคา 
รวมท้ังจัดทําและดําเนินการตามแผนการลดคาใชจาย (Cost Efficiency Program) เพ่ือใหสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจ อยางไรก็
ดี บริษัทไมสามารถรับรองไดวาธุรกิจ ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของบริษัท จะไมไดรับผลกระทบในทาง
ลบอยางมีนัยสําคัญ หากสภาวะเศรษฐกิจดังกลาวยังคงดําเนินตอไป 
3. ความเสี่ยงอ ื่น  ๆ  

ความเสี่ยงจากการขาดแคลนทรัพยากรบุคคล 
ทรัพยากรบุคคลถือเปนปจจัยท่ีสําคัญอีกอยางหน่ึงของความสําเร็จของบริษัท และเปนสิ่งท่ีทําใหเกิดความเสี่ยงตอการดําเนินงาน
ของบริษัทได เชน การเกษียณอายุ การลาออก เปนตน ท่ีอาจจะมีผลท่ีทําใหเกิดการหยุดชะงักของธุรกิจได บริษัท จึงไดให
ความสําคัญกับพนักงานทุกคนและดูแลเอาใจใส ทุกข สุข ของพนักงานเสมือนคนในครอบครัวเดียวกันสนับสนุนบุคคลใหเหมาะสม
กับหนาท่ีและพัฒนาบุคลากรอยางตอเน่ืองสมํ่าเสมอ 
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 การจดัการ  

โครงสรางการจัดการของบริษัทประกอบดวยคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริหาร นอกจากน้ี 
ยังมีการจัดต้ังคณะกรรมการยอยอื่น ๆ ขึ้นอีกหลายชุดเพ่ือทําหนาท่ีควบคุมดูแลนโยบายภายในองคกรเพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพ
สูงสุดในการดําเนินงาน  
คณะกรรมการบริษัท  
คณะกรรมการบริษัทประกอบดวยกรรมการทั้งหมด 8 ทาน ดังน้ี 

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล  กรรมการ 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 
นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ 
นายมงคล สัณฐิติวิฑูร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 
นายพิสูจน สุขแสงทิพย กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
นางสาวนุชจรินท รูปสม กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

กรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันบริษัทไดแก (1) นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล (2) นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล (3) นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร  
(4) นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูลและ (5) นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย โดยกรรมการสองในหาทานน้ีลงลายมือชื่อรวมกันและ
ประทับตราสําคัญของบริษัท 

อํานาจ หนาท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทกําหนดไวโดยอางอิงกับ พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด พรบ. หลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย ขอบังคับของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอบังคับของบริษัท  

อํานาจ หนาท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทมีดังน้ี 

(1) คณะกรรมการตองใชความรู ความสามารถ และประสบการณใหเปนประโยชนตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทใหเปนไปตาม
กฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับ มติของที่ประชุมผูถือหุน 

(2) กําหนดนโยบายและทิศทางการดําเนินงาน การบริหารเงิน  

(3) จัดใหมีระบบบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสม 

(4) ดําเนินการใหบริษัทมีระบบการควบคุมและตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล โดยคํานึงถึงผลประโยชนของบริษัทและผูถือ
หุนเปนสําคัญ 

(5) กํากับและควบคุมดูแลใหฝายบริหารดําเนินการใหเปนไปตามนโยบายที่กําหนดไวอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
พรอมท้ังหามมิใหกรรมการประกอบกิจการหรือเขาเปนหุนสวนหรือกรรมการในกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการ
แขงขันกับกิจการของบริษัท 

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทมีอํานาจมอบหมายแตงต้ังกรรมการจํานวนหน่ึงใหเปนกรรมการบริหารเพ่ือดําเนินการอยางหน่ึง
อยางใดหรือหลายอยาง ท้ังน้ีคณะกรรมการบริษัทไดกําหนดใหกรรมการผูมีอํานาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัทมีอํานาจดําเนินการ
เร่ืองตาง ๆ ของกิจการไดเอง เวนแตอํานาจในการดําเนินงานดังตอไปน้ีจะกระทําไดก็ตอเม่ือไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุนกอน 

 

(1)  เร่ืองท่ีกฎหมายกําหนดใหตองไดมติท่ีประชุมผูถือหุน 
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(2) การทํารายงานท่ีกรรมการมีสวนไดเสียและอยูในขายท่ีกฎหมายหรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยระบุให
ตองไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุน และในกรณีดังตอไปน้ีจะตองไดรับความเห็นชอบจากท่ีประชุมคณะกรรมการและท่ี
ประชุมผูถือหุนดวยคะแนนเสียง ไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนเสียงท้ังหมดของผูถือหุนซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียง
คะแนน 

(3) การขายหรือโอนกิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางสวนท่ีสําคัญใหแกบุคคลอื่น 

(4) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชนมาเปนของบริษัท 

(5) การทํา แกไข หรือเลิกสัญญา เกี่ยวกับการใหเชากิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางสวนท่ีสําคัญ การมอบหมายใหบุคคลอื่น
เขาจัดการธุรกิจของบริษัท หรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่น 

(6) การแกไขเพ่ิมเติมหนังสือบริคณหสนธิหรือขอบังคับของบริษัท 

(7) การเพ่ิมทุนหรือลดทุนของบริษัท 

(8) การควบหรือเลิกบริษัท 

(9) เร่ืองอื่นใดตามกฎหมายกําหนด 

(10) การเลือกต้ังกรรมการแทนกรรมการที่วางลงเพราะเหตุอื่น นอกจากถึงคราวออกตามวาระ : เปนไปตามขอบังคับของบริษัท 
กลาวคือ คณะกรรมการบริษัทเปนผูพิจารณาเลือกบุคคลซ่ึงมีคุณสมบัติ และไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมาย เขาเปน
กรรมการแทน ในการประชุมคณะกรรมการคราวถัดไป เวนแตวาระของกรรมการจะเหลือนอยกวา 2 เดือน  บุคคลซึ่งเขา
เปนกรรมการแทนดังกลาว จะอยูในตําแหนงกรรมการ ไดเพียงเทาวาระท่ียังเหลืออยูของกรรมการท่ีตนแทน และมติของ
คณะกรรมการในการเลือกกรรมการขางตน  ตองประกอบดวยคะแนนเสียง ไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนกรรมการที่ยัง
เหลืออยู 
 

ท้ังน้ีกําหนดใหรายการท่ีกรรมการหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสีย หรือ อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอื่นใดกับ
บริษัทหรือบริษัทยอยใหกรรมการซึ่งมีสวนไดเสียในเร่ืองใดไมมีสิทธิอนุมัติ 

 

กรรมการอสิระ 
บริษัทมีกรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน ไดแก (1) นายมงคล สัณฐิติวิฑูร (2) นายพิสูจน สุขแสงทิพยและ (3) นางสาวนุชจรินท  รูป
สม 

กรรมการอิสระดําเนินงานตามภาระหนาท่ีท่ีไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยมีความเปนอิสระจากผูถือหุนรายใหญ
และฝายบริหารของบริษัท และมีคุณสมบัติครบถวนตามหลักเกณฑท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
กําหนด คือ 

(1) ถือหุนไมเกินรอยละ 1 ของจํานวนหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ี
อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ท้ังน้ี ใหนับรวมการถือหุนของผูท่ีเกี่ยวของของกรรมการอิสระดวย 

(2) ไมเคยเปนกรรมการที่มีสวนรวมบริหารงาน ลูกจาง พนักงาน ท่ีปรึกษาที่ไดเงินเดือนประจํา หรือผูมีอํานาจควบคุมของ
บริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน เวนแตจะไดพนจากการมี
ลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(3) ไมเปนบุคคลท่ีมีความสัมพันธทางสายโลหิตหรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะท่ีเปนบิดา มารดา คูสมรส พ่ี
นอง และบุตร (รวมท้ังคูสมรสของบุตร) ของผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญ ผูมีอํานาจควบคุม หรือบุคคลที่จะไดรับการเสนอให
เปนผูบริหารหรือผูมีอํานาจควบคุมของบริษัทหรือบริษัทยอย 
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(4) ไมเคยมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชน ในลักษณะท่ีอาจเปนการขัดขวางการใชวิจารณญาณอยางอิสระของตน รวมท้ังไมเคยเปนหรือเปนผูถือหุน
รายใหญ กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ หรือผูบริหารของผูท่ีมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย 
บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอย
กวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(5) ไมเคยเปนผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
และไมเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวนผูจัดการของสํานักงานสอบบัญชี ซึ่งมี
ผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนสังกัดอยู เวน
แตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(6) ไมเคยเปนผูใหบริการทางวิชาชีพใด ๆ ซึ่งรวมถึงการใหบริการเปนท่ีปรึกษากฎหมายหรือท่ีปรึกษาทางการเงิน ซึ่งไดรับ
คาบริการเกินกวา 2 ลานบาทตอปจากบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชน ท้ังน้ี ในกรณีท่ีผูใหบริการทางวิชาชีพเปนนิติบุคคล ใหรวมถึงการเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซึ่งไมใช
กรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวนผูจัดการของผูใหบริการทางวิชาชีพน้ันดวย เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาว
มาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(7) ไมเปนกรรมการท่ีไดรับการแตงต้ังขึ้นเพ่ือเปนตัวแทนของกรรมการของบริษัท ผูถือหุนรายใหญ หรือผูถือหุนซึ่งเปนผูท่ี
เกี่ยวของกับผูถือหุนรายใหญของบริษัท  

(8) ไมมีลักษณะอื่นใดที่ทําใหไมสามารถใหความเห็นอยางเปนอิสระเกี่ยวกับการดําเนินงานของบริษัท 
 
คณะกรรมการตรวจสอบ 
คณะกรรมการตรวจสอบประกอบดวยกรรมการอิสระ 3 ทาน ดังน้ี 

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
     นายมงคล            สัณฐิติวิฑูร ประธานกรรมการตรวจสอบ 
     นายพิสูจน           สุขแสงทิพย กรรมการตรวจสอบ 
     นางสาวนุชจรินท  รูปสม กรรมการตรวจสอบ 

 

กรรมการตรวจสอบมีคุณสมบัติเชนเดียวกับ “กรรมการอิสระ” และไมเปนกรรมการที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทให
ตัดสินใจในการดําเนินงานของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน และไม
เปนกรรมการของบริษัทจดทะเบียนซึ่งเปนบริษัทใหญ บริษัทยอย หรือบริษัทรวมของบริษัท ท้ังน้ี นายพิสูจน  สุขแสงทิพย เปนผูมี
ความรูและประสบการณดานการเงินและการบัญชีเพียงพอท่ีจะทําหนาท่ีในการสอบทานความนาเชื่อถือของงบการเงิน 
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หนาท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบมีดังน้ี 

(1) สอบทานกระบวนการรายงานทางการเงินของบริษัทเพ่ือใหมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ  

(2) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผล ซึ่งครอบคลุมถึง
การควบคุมภายในทางดานการบัญชี การเงิน การดําเนินงาน และการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ รวมถึงนโยบายการ
บริหารความเส่ียงและระบบการควบคุมตาง ๆ ท่ีกําหนดขึ้นโดยผูบริหารของบริษัท โดยมีการสอบทานอยางนอยปละ 1 คร้ัง 
โดยผูตรวจสอบภายในและ/หรือผูสอบบัญชีอิสระ 

(3) สอบทานความมีประสิทธิผลของหนวยงานตรวจสอบภายใน โดยพิจารณาถึงความเพียงพอของหนวยงานตรวจสอบภายใน
อยางนอยปละ 1 คร้ัง โดยใหมีทรัพยากรดานตาง ๆ อยางเพียงพอ และหนวยงานอยูในตําแหนงท่ีเหมาะสมในองคกร 

(4) พิจารณาความเปนอิสระของหนวยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบในการพิจารณาแตงต้ัง โยกยาย และ
เลิกจางหัวหนาหนวยงานตรวจสอบภายในหรือหนวยงานอื่นใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน 

(5) สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตาม พรบ. หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
รวมถึงกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 

(6) พิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงต้ังบุคคลซึ่งมีความเปนอิสระเพ่ือทําหนาท่ีเปนผูสอบบัญชีของบริษัท และเสนอคาตอบแทน
และเง่ือนไขการทํางานของบุคคลดังกลาว รวมท้ังเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชีโดยไมมีฝายจัดการเขารวมประชุมอยาง
นอยปละ 1 คร้ัง 

(7) สอบทานความเปนอิสระของผูสอบบัญชีของบริษัทเปนรายป 

(8) สอบทานขอบเขต ผลงาน ความคุมคา ความเปนอิสระและความเท่ียงธรรมของผูสอบบัญชีของบริษัท 

(9) สอบทานการจัดการใหมีชองทางสําหรับพนักงานท่ีสามารถแจงเบาะแสเกี่ยวกับความผิดปรกติในเร่ืองรายงานทางการเงิน
หรือเร่ืองอื่น ๆ โดยการแจงดังกลาวจะถูกเก็บเปนความลับ รวมถึงการจัดใหมีการสืบสวนและติดตามผลในเร่ืองท่ีรับแจง
อยางเหมาะสม 

(10) สอบทานรายการที่เกี่ยวโยงกัน ธุรกรรมกับผูมีสวนไดเสีย หรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตาม
กฎหมายและขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ท้ังน้ี เพ่ือใหม่ันใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปน
ประโยชนสูงสุดตอบริษัท 

(11) จัดทํารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัท ซึ่งรายงานดังกลาวตองลงนามโดย
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และอยางนอยตองประกอบดวยขอมูลดังตอไปน้ี 

– ความเห็นเกี่ยวกับความถูกตอง ครบถวน เปนท่ีเชื่อถือไดของรายงานทางการเงินของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม พ.ร.บ. หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย และกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 

– ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญชี 

– ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
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– จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและการเขารวมประชุมของกรรมการตรวจสอบแตละทาน 

– ความเห็นหรือขอสังเกตโดยรวมท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎบัตร 

– รายการอื่นท่ีเห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนท่ัวไปควรทราบภายใตขอบเขตหนาท่ีและความรับผิดชอบท่ีไดรับมอบหมาย
จากคณะกรรมการบริษัท 

(12) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีคณะกรรมการบริษัทมอบหมายดวยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
คณะกรรมการบริหาร  
คณะกรรมการบริหารประกอบดวยกรรมการ 3 ทาน ดังน้ี  

รายชื่อกรรมการ  ตาํแหน่ง 
       นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการบริหาร 
       นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
       นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
 

หนาท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหาร 

(1) มีอํานาจในการจัดการและบริหารกิจการของบริษัทตามวัตถุประสงค ขอบังคับ มติท่ีประชุมผูถือหุน และมติท่ีประชุม
คณะกรรมการบริษัททุกประการ 

(2) มีอํานาจพิจารณาอนุมัติการดําเนินงานเพ่ือธุรกรรมตามปกติธุรกิจของบริษัท เชน การจัดซื้อสินคา หรือ ยานพาหนะ และ
การอนุมัติการขายเชาซื้อ เปนตน ท้ังน้ีวงเงินสําหรับแตละรายการตองไมเกินกวา 300 ลานบาท 

(3) มีอํานาจพิจารณาอนุมัติการกูยืมหรือการขอสินเชื่อใด ๆ ของบริษัท และพิจารณาอนุมัติการใชจายเงินเพ่ือการลงทุน เชน 
การซื้อขายเงินลงทุน หรือสินทรัพยถาวร เปนตน ภายในวงเงินสําหรับแตละรายการไมเกินกวา 1,000 ลานบาท หรือ 
จํานวนเทียบเทา 

(4) กําหนดโครงสรางองคกร การบริหาร และกรรมการบริหาร โดยใหครอบคลุมทุกรายละเอียดของการคัดเลือก การฝกอบรม 
การวาจาง และการเลิกจางของพนักงานของบริษัท 

(5) มีอํานาจแตงต้ัง ถอดถอนพนักงานของบริษัทในตําแหนงท่ีไมสูงกวากรรมการผูจัดการ 

(6) มีอํานาจจัดทํา เสนอแนะและกําหนดนโยบายแนวทางธุรกิจ และกลยุทธทางธุรกิจของบริษัทตอคณะกรรมการบริษัทเพ่ือ
พิจารณาอนุมัติเห็นชอบ 

(7) กําหนดแผนธุรกิจ อํานาจการบริหารงาน อนุมัติงบประมาณสําหรับประกอบธุรกิจประจําปและงบประมาณรายจาย
ประจําปและดําเนินการตามแผนทางธุรกิจและกลยุทธทางธุรกิจ โดยสอดคลองกับนโยบายและแนวทางธุรกิจที
คณะกรรมการบริษัทไดอนุมัติแลว 

(8) ปฏิบัติหนาท่ีอื่น ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมายในแตละชวงเวลาจากคณะกรรมการบริษัท 

 

ท้ังน้ีการมอบอํานาจดังกลาวขางตนใหแกคณะกรรมการบริหารน้ัน ตองอยูภายใตหลักเกณฑของกฎหมายและกฎระเบียบขอบังคับ
ของบริษัทและกําหนดใหรายการท่ีกรรมการบริหารหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสียหรืออาจมีความขัดแยงทาง
ผลประโยชนอื่นใดกับบริษัทหรือบริษัทยอย ใหกรรมการบริหารซึ่งมีสวนไดเสียในเร่ืองใดไมสิทธิอนุมัติการทํารายการนั้น 
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เลขานุการบริษัท  
บริษัทไดแตงต้ัง นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย   กรรมการและผูชวยกรรมการผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน ดํารงตําแหนง
เลขานุการบริษัท 
 
คณะผู้บริหาร  
คณะผูบริหารของบริษัทประกอบดวยผูบริหารท้ังหมด 5 ทาน(1) ดังน้ี 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล กรรมการผูจัดการ 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผูจัดการ 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผูจัดการ 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 
นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย ผูชวยกรรมการผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน 
หมายเหตุ 
(1) ผูบริหารขางตนเปนผูบริหารตามคํานิยามของสํานักงาน ก.ล.ต. ซ่ึงหมายถึงกรรมการผูจัดการ หรือผูดํารงตําแหนงระดับบริหารสี่รายแรก

นับตอจากผูจัดการลงมา ผูซ่ึงดํารงตําแหนงเทียบเทากับผูดํารงตําแหนงระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และหมายความรวมถึงผูดํารง
ตําแหนงระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เปนระดับผูจัดการฝายข้ึนไปหรือเทียบเทา 
 

การสรรหากรรมการและผู้บริหาร  
บริษัทไมมีคณะกรรมการสรรหา 

(1) ผูถือหุนคนหน่ึงมีคะแนนเสียงเทากับหน่ึงหุนตอหน่ึงเสียง 

(2) ใหผูถือหุนออกเสียงลงคะแนนเลือกต้ังกรรมการเปนรายบุคคลไป 

(3) บุคคลซึ่งไดรับคะแนนเสียงสูงสุดตามลําดับลงมา เปนผูไดรับการเลือกต้ังเปนกรรมการเทาจํานวนกรรมการที่จะพึงมีหรือจะ
พึงเลือกต้ังในคร้ังน้ัน ในกรณีท่ีบุคคลซี่งไดรับการเลือกต้ังในลําดับถัดลงมามีคะแนนเสียงเทากันเกินจาํนวนท่ีจะพึงมีหรือจะ
พึงเลือกต้ังในคร้ังน้ันใหผูเปนประธานเปนผูออกเสียงชี้ขาด 
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ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร  
ค่าตอบแทนของกรรมการบริษัท  
คาตอบแทนท่ีเปนตัวเงินสําหรับประธานกรรมการ กรรมการอิสระและกรรมการท่ีไมเปนผูบริหาร จํานวน 8 ราย ในป 2561 
คาตอบแทนรวมของกรรมการบริษัทมีจํานวนท้ังสิ้น 1,160,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังน้ี 
            (หนวย : บาท) 

รายชื่อ  เบีย้ประชุม ค่าตอบแทนรายปี ค่าตอบแทนรวม 
   นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 20,000 200,000 220,000
   นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร 20,000 100,000 120,000
   นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายมงคล สัณฐิติวิทูร 20,000 200,000 220,000
   นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย 20,000 100,000 120,000
   นายพิสูจน สุขแสงทิพย 20,000 100,000 120,000
   นางสาวนุชจรินท รูปสม 20,000 100,000 120,000
 
ค่าตอบแทนของผู้บริหาร  
คาตอบแทนของผูบริหารของบริษัทประกอบดวยเงินเดือน โบนัส และเงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  ในป 2561 คาตอบแทนรวม
ของผูบริหารของบริษัทมีจํานวนท้ังสิ้น 13,435,281 บาท โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

ค่าตอบแทน  (บาท) ณ 31 ธันวาคม 2561 
จํานวนคน 4 
เงินเดือน 11,912,484 
โบนัส 1,289, 349 
เงินสมทบเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 233,448 

 
การใช้ข้อมูลภายใน 
บริษัทไดกําหนดนโยบายและหลักในการปฏิบัติสําหรับการดําเนินการเกี่ยวกับขอมูล เพ่ือปองกันการใชขอมูลภายในเพื่อประโยชน
สวนตนหรือผูอื่นในทางมิชอบ โดยกําหนดใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทมีหนาท่ีรับผิดชอบในการปองกันมิใหบุคคล
ท่ีไมไดรับอนุญาตไดรับขอมูลท่ีมิไดเปดเผยตอสาธารณชน และ/หรือปองกันมิใหมีการเปดเผยขอมูลท่ีมิไดเปดเผยตอสาธารณชน 
ซึ่งอาจสงผลกระทบตอราคาหุนและตราสารทางการเงินอืน่ ๆ ของบริษัทกอนท่ีตลาดหลักทรัพยจะไดรับขอมูลน้ัน และเปดเผยขอมูล
ดังกลาวผานระบบขอมูลของตลาดหลักทรัพย หรือในขณะท่ีขอมูลดังกลาวยังมีผลกระทบตอราคา และหามมิใหกรรมการ ผูบริหาร 
หรือพนักงานของบริษัทซื้อขายหุนหรือตราสารทางการเงินกอนท่ีขอมูลดังกลาวจะเปดเผยตอสาธารณชน หรือในขณะท่ีขอมูล
ดังกลาวยังมีผลกระทบตอราคา 

นอกจากน้ี บริษัทไดกําหนดนโยบายเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพยสําหรับกรรมการและผูบริหารของบริษัท โดยกําหนดหามมิให
กรรมการและผูบริหารซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทในชวงเวลา 1 เดือนกอนวันประกาศผลการดําเนินงานของบริษัทในแตละไตร
มาสจนถึงวันถัดจากวันประกาศผลการดําเนินงานของบริษัทตอสาธารณชน หรือซื้อขายหลักทรัพยเพ่ือการเก็งกําไรในระยะส้ัน ท้ังน้ี 
กรรมการและผูบริหารของบริษัทจะตองแจงใหบริษัททราบถึงการไดมาหรือการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพยของบริษัท 
(รวมถึงการถือครองหลักทรัพยของคูสมรสและบุตรท่ียังไมบรรลุนิติภาวะ) ภายใน 24 ชั่วโมงนับจากวันท่ีมีการไดมาหรือมีการ
เปลี่ยนแปลงดังกลาว 
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การควบคุมภายใน 
บริษัทจัดใหมีระบบการควบคุมภายใน รวมท้ังมีการแตงต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือแสดงความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอและ
ความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในของบริษัทและบริษัทยอย โดยระบบการควบคุมภายในของบริษัทครอบคลุมเร่ือง
เกี่ยวกับการควบคุมภายในต้ังแตระดับปฏิบัติการถึงระดับผูบริหาร ท้ังน้ี เพ่ือใหม่ันใจไดวาบริษัทมีการบริหารจัดการท่ีเหมาะสม 
เปนไปตามหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี และเพ่ือปองกันความเสียหายจากการนําทรัพยสินของบริษัทไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมี
อํานาจ โดยมีการกําหนดขอบเขตอํานาจหนาท่ีและความรับผิดชอบของผูบริหารไวอยางชัดเจน 

คณะกรรมการบริษัทไดพิจารณาและรับทราบความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเก่ียวกับความเพียงพอของระบบการควบคุม
ภายในของบริษัท โดยคณะกรรมการตรวจสอบเห็นดวยกับผูสอบบัญชีของบริษัทวาระบบการควบคุมภายในของบริษัทมีความ
เพียงพอและเหมาะสมตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท และสามารถปองกันทรัพยสินของบริษัทจากการที่ผูบริหารนําไปใชโดยมิชอบ
หรือโดยไมมีอํานาจ และผูสอบบัญชีไมพบขอบกพรองท่ีสําคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมท้ังการกระทําท่ีมิชอบท่ีอาจมี
ผลกระทบตอการจัดทํารายงานทางการเงินของบริษัทและและบริษัทยอย 
รายละเอ ียดของระบบการควบคุมภายในมีดงันี ้
(1) องคกรและสภาพแวดลอม (Organisational Control and Environmental Measure) 

บริษัทมีการจัดโครงสรางองคกรท่ีเอื้ออํานวยตอการบริหารงานของฝายบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานอยางมีประสิทธิภาพ 
และมีการกําหนดเปาหมายการดําเนินธุรกิจท่ีชัดเจนและเหมาะสม โดยคํานึงถึงความเปนไปไดของเปาหมายท่ีกําหนด และจัดใหมี
การสื่อสารเปาหมายดังกลาวไปยังพนักงานอยางนอยปละคร้ัง เพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงาน 

บริษัทไดจัดต้ังหนวยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) เพ่ือกํากับดูแลและสงเสริมกิจกรรมการควบคุมภายใน ซึ่งสงผล
กระทบตอความถูกตองและนาเชื่อถือของรายงานทางการเงินของบริษัท โดยหนวยงานควบคุมภายในมีหนาที่ในการวางแผน 
ชวยเหลือ และสนับสนุนการพัฒนาหรือปรับปรุงการควบคุมภายใน จัดใหมีการตรวจสอบความมีประสิทธิผลของการควบคุม
ภายใน ติดตามผล และรายงานสถานะของการควบคุมภายในตอฝายบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัท
อยางสม่ําเสมอ ท้ังน้ี เพ่ือปองกันและลดขอผิดพลาดในรายงานทางการเงิน และสรางความเชื่อม่ันใหกับผูลงทุนวารายงานทางการ
เงินของบริษัทมีความถูกตองและนาเชื่อถือ 

(2) การบริหารความเส่ียง (Risk Management Measurement) 

บริษัทมีการประเมินปจจัยความเสี่ยงท้ังภายในและภายนอกท่ีอาจมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจ โดยมีการวิเคราะหโอกาสและ
ผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้น และมีการติดตามสถานการณตาง ๆ อยางตอเน่ืองและสมํ่าเสมอ เพ่ือกําหนดมาตรการและกลยุทธตาง ๆ 
เพ่ือปองกันความเส่ียง โดยบริษัทไดจัดต้ังคณะกรรมการบริหารความเส่ียงเพ่ือพิจารณาและทบทวนนโยบายการวางแผนความเส่ียง
ของบริษัท และกําหนดระดับความเสี่ยงท่ีบริษัทยอมรับได รวมถึงติดตามขั้นตอนการดําเนินการบริหารความเสี่ยง นอกจากน้ี 
คณะกรรมการ 

บริหารความเสี่ยงยังมีหนาท่ีพิจารณาความเส่ียงและประเมินผลกระทบของความเสี่ยงตอบริษัท จัดทําแผนรองรับความเส่ียง และ
ติดตามผลอยางใกลชิด เพ่ือใหม่ันใจไดวาความเส่ียงอยูในระดับท่ีเหมาะสม 

(3) การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร (Management Control Activities) 

บริษัทมีการจัดทํานโยบายและระเบียบวิธีการปฏิบัติงานสําหรับการบริหารจัดการในดานตาง ๆ รวมถึงการทําธุรกรรมดานการเงิน
การจัดซื้อ และการบริหารท่ัวไป โดยบริษัทมีการกําหนดอํานาจหนาท่ีและวงเงินอนุมัติของฝายบริหารแตละระดับไวอยางชัดเจน
และเหมาะสม มีการแบงแยกหนาท่ีในการอนุมัติออกจากหนาท่ีในการบันทึกรายการบัญชีและขอมูล และหนาท่ีในการดูแลจัดเก็บ
ทรัพยสินออกจากกันเพ่ือเปนการตรวจสอบซ่ึงกันและกัน ท้ังน้ี ในการทําธุรกรรมตาง ๆ กับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร หรือ
ผูท่ีเกี่ยวของกับบุคคลดังกลาว บริษัทมีมาตรการที่รัดกุมในการติดตามดูแลเพ่ือใหม่ันใจวาการทําธุรกรรมนั้น ๆ ดําเนินการตาม
ระเบียบวิธีการปฏิบัติงานและผานขั้นตอนการอนุมัติท่ีกําหนด เพ่ือปองกันมิใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน โดยคํานึงถึง
ผลประโยชนสูงสุดของบริษัทเปนสําคัญ นอกจากน้ี บริษัทมีการติดตามดูแลการดําเนินงานของบริษัทยอยและบริษัทรวมอยาง



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                       

29 | P a g e  
 

สมํ่าเสมอ โดยมีการกําหนดนโยบายและทิศทางใหบุคคลท่ีบริษัทแตงต้ังใหเปนกรรมการหรือผูบริหารในบริษัทยอยหรือบริษัทรวม
ดังกลาวถือปฏิบัติ  

(4) ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล (Information and Communication Measurement) 

บริษัทใหความสําคัญตอระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอมูล เพ่ือใหการสื่อสารขอมูลเปนไปอยางถูกตองและเพียงพอตอการ
ตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท ผูบริหาร ผูถือหุน และผูท่ีเกี่ยวของ โดยบริษัทไดใชนโยบายบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรอง
ท่ัวไปและเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัท มีการจัดเก็บบัญชีและเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีอยางเหมาะสมและสามารถ
ตรวจสอบได มีการจัดทําหนังสือเชิญประชุมพรอมเอกสารประกอบการประชุม รวมท้ังรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทและ
รายงานการประชุมผูถือหุน เพ่ือเสนอตอคณะกรรมการบริษัทและผูถือหุน (แลวแตกรณี) เพ่ือพิจารณากอนการประชุมภายใน
ระยะเวลาท่ีเหมาะสมและตามที่กฎหมายกําหนด  

นอกจากน้ี บริษัทไดจัดใหมีระบบรักษาความปลอดภัยของระบบสารสนเทศ โดยควบคุมการเขาถึงขอมูลของพนักงานในแตละ
ระดับและหนวยงานในองคกรท่ีเกี่ยวของ ซึ่งมีการบังคับใชและตรวจสอบอยางเครงครัด และบริษัทไดจัดทําแผนสํารองฉุกเฉินใน
กรณีท่ีเกิดความเสียหายกับระบบสารสนเทศจากเหตุการณท่ีไมสามารถคาดเดาได 

(5) ระบบการติดตาม (Monitoring) 

คณะกรรมการบริษัทมีการเปรียบเทียบผลการดําเนินงานของฝายบริหารวาเปนไปตามเปาหมายการดําเนินธุรกิจท่ีกําหนดไว และมี
การปรับปรุงแกไขหากผลการดําเนินงานท่ีเกิดขึ้นแตกตางจากเปาหมายดังกลาว 

อน่ึง นอกจากหนวยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) ตามท่ีกลาวมาแลวขางตน บริษัทไดจัดต้ังหนวยงานตรวจสอบ
ภายใน (Internal Audit Unit) เพ่ือทําหนาท่ีตรวจสอบการปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในท่ีวางไวอยางสมํ่าเสมอ โดย
หนวยงานตรวจสอบภายในมีหนาท่ีรายงานผลการตรวจสอบตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ ติดตามความคืบหนาในการแกไข
ขอบกพรองกับฝายบริหาร และสรุปผลการติดตามการแกไขขอบกพรองและรายงานใหคณะกรรมการตรวจสอบทราบเปนรายป 
นอกจากนี้ ฝายบริหารจะตองรายงานตอคณะกรรมการบริษัทโดยทันที ในกรณีท่ีเกิดหรือสงสัยวามีเหตุการณทุจริต มีการปฏิบัติท่ี
ฝาฝนกฎหมาย หรือมีการกระทําผิดปกติอื่นซึ่งอาจกระทบตอชื่อเสียงและฐานะการเงินของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ 

ในรอบป 2561 หนวยงานตรวจสอบภายในไดทําการตรวจสอบตามแผนงานท่ีไดรับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบของ
บริษัท และจากผลการตรวจสอบไมพบขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญของระบบการควบคุมภายในท่ีจะเพ่ิมความเสี่ยงในการ
ดําเนินงานของบริษัท แมวาจะมีขอสังเกตเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในไมครบถวนในบางหนวยงาน แตผูบริหาร
ซึ่งรับผิดชอบหนวยงานน้ัน ๆ ไดดําเนินการแกไขขอบกพรองดังกลาวโดยไมชักชา ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลวเห็น
วาขอบกพรองดังกลาวไมมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญ 

ในสวนของการควบคุมภายในดานบัญชีของบริษัทและบริษัทยอยน้ัน ผูสอบบัญชีของบริษัทไดศึกษาและประเมินประสิทธิภาพของ
ระบบการควบคุมภายในแลว ไมพบขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญท่ีจะมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการแสดงความเห็นตองบ
การเงินของบริษัทและบริษัทยอยสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2561 
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 การกาํกับดแูลกจิการ  
 

รายละเอียดของการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีของบริษัทมีดังน้ี โดยอางอิงตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดีสําหรับ
บริษัทจดทะเบียนป 2549 ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งแบงออกเปน 15 ขอ คือ 
 
(1) นโยบายด้านธรรมาภบิาล 
บริษัทฯใหความสําคัญตอธรรมาภิบาลท่ีดีเพ่ือสรางความเชื่อม่ันแกผูถือหุน พนักงานและลูกคา รวมท้ังความเปนประโยชนทาง
เศรษฐกิจตอบริษัทในระยะยาว โดยเนนถึงระบบการควบคุม การตรวจสอบภายใน การบริหารความเสี่ยง และการกํากับดูแลฝาย
บริหารใหดําเนินการตามนโยบายอยางมีประสิทธิภาพ ภายใตขอกําหนดของกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจ 
 
(2) สทิธ ิของผู้ถอืห ุ้น  
ผูถือหุนบริษัทฯทุกคนมีสิทธิ์เทาเทียมกันในการแสดงความคิดเห็น สอบถาม และออกเสียงตามสิทธิ์เทากับจํานวนหุนท่ีถือในท่ี
ประชุมผูถือหุน และบริษัทฯไดสงหนังสือเชิญประชุมลวงหนาอยางนอย 7 วันพรอมท้ังหนังสือมอบอํานาจเพ่ือใหผูถือหุนท่ีไม
สามารถเขารวมประชุมดวยตนเองสามารถมอบอํานาจใหตัวแทนหรือกรรมการอิสระเขารวมประชุมและใชสิทธิ์ออกเสียงแทน
นอกจากน้ีบริษัทฯยังไดใหความสําคัญตอการใหขอมูลท่ีสําคัญแกผูถือหุนอยางสมํ่าเสมอและท่ัวถึง 
 
(3) การประชุมผู้ถอืห ุ้น  
บริษัทฯมีนโยบายท่ีจะจัดใหมีการประชุมผูถือหุนภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมายกําหนด โดยจะจัดใหมีการประชุมสามัญ ประจําป
ภายใน 4 เดือน นับจากวันสิ้นสุดรอบปของบริษัทฯและเปดโอกาสใหผูถือหุนสอบถาม หรือแสดงความคิดเห็นใดๆตอท่ีประชุมตาม
ระเบียบวาระการประชุม พรอมท้ังมีการบันทึกรายงานการประชุมผูถือหุนอยางถูกตองครบถวนทุกคร้ัง 
 
(4) สทิธ ิของผู้มีส่วนได้เสีย 
บริษัทฯไดใหความสําคัญกับผูมีสวนไดเสียทุกกลุมประกอบดวย พนักงาน ผูบริหาร ลูกคา เจาหน้ี คูแขง รวมถึงสังคมเน่ืองจาก
บริษัทฯตระหนักถึงแรงสนับสนุนจากผูมีสวนไดเสียดังกลาวโดยบริษัทฯจะปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบตางๆท่ีเกี่ยวของ
เพ่ือใหสิทธิของผูมีสวนไดเสียดังกลาวไดรับการดูแลอยางดี ตัวอยางของโครงการเพ่ือสังคมของบริษัทฯ ไดแกโครงการมอบ
ทุนการศึกษาใหแกนักเรียนในโรงเรียนตางจังหวัด 
 
(5) ภาวะผู้น ําและวสิัยทศัน์  
คณะกรรมการมีความต้ังใจท่ีจะทําใหบริษัทฯเติบโตอยางยั่งยืนและสามารถเพ่ิมมูลคาใหกับผูถือหุน โดยมีสวนรวมในการกําหนด
วิสัยทัศน ภารกิจ กลยุทธ เปาหมาย แผนธุรกิจและงบประมาณของบริษัท ตลอดจนกํากับดูแลใหฝายจัดการดําเนินการใหเปนไป
ตามแผนธุรกิจและงบประมาณท่ีกําหนดไวรวมท้ังจัดใหมีระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายในและการบริหารความเส่ียง 
ท่ีมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
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(6) ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
บริษัทฯมีความพยายามท่ีจะหลีกเลี่ยงการดําเนินรายการท่ีเกี่ยวของกัน หรือรายการใดๆ อันอาจกอใหเกิดความขัดแยงทาง
ผลประโยชน หรือกรณีท่ีมีความขัดแยงทางผลประโยชนเกิดขึ้น บริษัทฯจะดําเนินการเปดเผยขอมูลตอสาธารณชนผานตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย นอกจากนี้ในกรณีท่ีกรรมการทานใดมีสวนไดเสียในเร่ืองใดๆจะไมมีสิทธิ์ออกเสียงลงคะแนนในเร่ือง
ดังกลาว รายละเอียดเพ่ิมเติมมีในสวนโครงสรางการจัดการ 
 
(7) จริยธรรมธุรกจิ 
บริษัทฯไดจัดทําจรรยาบรรณและขอพึงปฏิบัติท่ีเปนลายลักษณอักษรแกกรรมการ และ พนักงาน เพ่ือใชเปนแนวทางปฏิบัติ ซึ่ง
ครอบคลุมหัวขอตางๆ ท่ีสําคัญ เชน ความซื่อสัตย คุณธรรม ความขัดแยงทางผลประโยชน และการปฏิบัติตามขอกฎหมายตางๆ 
รวมท้ังยังไดมีบทกําหนดโทษทางวินัยอีกดวย 
 
(8) การถ่วงดุลของกรรมการท ี่ไม่เป็นผู้บริหาร  
คณะกรรมการบริษัทฯมีจํานวนท้ังหมด 8 ทาน แบงเปน 

 กรรมการที่เปนผูบริหารจํานวน 5 ทาน 

 กรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน หรือคิดเปนรอยละ 38 ของจํานวนกรรมการทั้งหมด 
 
(9) การรวมหรือการแยกตาํแหน่ง 
ประธานกรรมการกับกรรมการผูจัดการเปนบุคคลเดียวกันและเปนตัวแทนของกลุมผูถือหุนรายใหญซึ่งถือหุนประมาณรอยละ 25 
แตอยางไรก็ตามโครงสรางคณะกรรมการประกอบดวยกรรมการที่เปนอิสระในสัดสวนรอยละ 50 ซึ่งจะทําใหเกิดการถวงดุลและ
สอบทานการบริหารงาน 
 
(10) ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร  
บริษัทฯไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการโดยไดรับการอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุนโดยไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการเปนจํานวน
รวมไมเกิน 2 ลานบาทตอป และคาตอบแทนแกผูบริหารตามรายละเอียดเพ่ิมเติมในสวนโครงสรางการจัดการ ซึ่งเปนระดับท่ี
เหมาะสมและเพียงพอท่ีจะชักนําและรักษาผูท่ีมีคุณสมบัติท่ีเหมาะสมในการเปนกรรมการและผูบริหารของบริษัทฯได 
 
(11) การประชุมคณะกรรมการบริษัท  
การประชุมคณะกรรมการบริษัทจัดขึ้นอยางนอยทุกไตรมาส โดยบริษัทจะแจงกําหนดการประชุมคณะกรรมการบริษัทใหกรรมการ
ทราบลวงหนา เพ่ือใหกรรมการสามารถจัดเวลาและเขารวมประชุมไดอยางพรอมเพรียงกัน ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท มี
การกําหนดวาระการประชุมท่ีชัดเจน โดยบริษัทจัดสงหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการประชุมใหแกกรรมการลวงหนาไม
นอยกวา 7 วัน เพ่ือใหกรรมการไดมีเวลาศึกษาขอมูลอยางเพียงพอกอนเขารวมการประชุม การประชุมแตละคร้ังใชเวลาประมาณ 2 
ชั่วโมง โดยมีผูบริหารระดับสูงเขารวมการประชุมเพ่ือชี้แจงรายละเอียดและตอบขอซักถามของคณะกรรมการบริษัท ท้ังน้ี ประธาน
กรรมการเปดโอกาสใหกรรมการทุกทานไดแสดงความคิดเห็นอยางเปดเผยกอนการลงคะแนน และสรุปมติของท่ีประชุมในแตละ
วาระการประชุม กรรมการที่มีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนและจะตองออกจากการประชุมใน
ระหวางการพิจารณาวาระน้ัน ๆ  

บริษัทจัดทําบันทึกรายงานการประชุมเปนลายลักษณอักษร โดยจัดเก็บตนฉบับรวมกับหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการ
ประชุม  
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ในป 2561 บริษัทไดจัดประชุมคณะกรรมการบริษัทรวม 29 คร้ัง โดยมีกรรมการเขารวมประชุมดังน้ี 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง การเข้าร่วมประชุม 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ 28
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 29
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 29
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 29
นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ 29
นายมงคล สัณฐิติวิทูร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 12
นายพิสูจน สุขแสงทิพย กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 14
นางสาวนุชจรินท รูปสม กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 13

 

 
(12) คณะอนุกรรมการ  
บริษัทฯมีการแตงต้ังคณะอนุกรรมการชุดตางๆเพ่ือชวยในการกํากับดูแลกิจการประกอบดวยคณะอนุกรรมการชุดตางๆดังน้ี 

 คณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริหารไดรับการแตงต้ังเม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2546 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
ประกอบดวยกรรมการจํานวน 4 ทาน มีรายละเอียดของอํานาจหนาท่ีเพ่ิมเติมในสวนโครงสรางการจัดการ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบไดรับการแตงต้ังเม่ือวันท่ี 30 เมษายน 2546 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
ประกอบดวยกรรมการจํานวน 3 ทาน มีรายละเอียดของอํานาจหนาท่ีเพ่ิมเติมในสวนโครงสรางการจัดการ 

 คณะกรรมการจัดสรร 

อยางไรก็ตามบริษัทฯยังไมมีกรรมการกําหนดคาตอบแทน แตมีการพิจารณาเบื้องตนท่ีเหมาะสม โดยเปรียบเทียบกับบริษัทท่ีอยูใน
อุตสากรรมเดียวกันและมีขนาดใกลเคียงกัน รวมท้ังผลประกอบการของบริษัทฯประกอบการพิจารณากําหนด 
 
(13) ระบบควบคุมและการตรวจสอบภายใน  
บริษัทฯ ใหความสําคัญแกระบบการควบคุมภายในท้ังในระดับบริหารและระดับปฏิบัติงาน โดยมีฝายตรวจสอบภายในซ่ึงรายงาน
ตรงตอกรรมการผูจัดการและคณะกรรมการตรวจสอบเปนกลไกหลักในการสรางเสริมระบบการควบคุมภายในและตรวจสอบ
ภายใน รวมท้ังติดตามใหมีการปรับปรุงแกไขขอบกพรองท่ีพบจากการตรวจสอบ เพ่ือลดความเส่ียงในการดําเนินธุรกิจ และกลไก
หลักท่ีสําคัญอีกประการหน่ึงคือบริษัทไดจัดใหมีการกําหนดภาระหนาท่ีของฝายปฏิบัติการและของผูบริหารไวอยางชัดเจน มีการ
แบงแยกหนาท่ีของผูปฏิบัติงานและผูติดตามประเมินผลออกจากกันเพ่ือใหมีการถวงดุลและตรวจสอบระหวางกันอยางเพียงพอ 
นอกจากน้ีบริษัทฯไดใหความสําคัญตอขอเสนอแนะจากผูตรวจสอบบัญชีเพ่ือใหมีการพัฒนาระบบการควบคุมภายในใหมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น 
(14) รายงานของคณะกรรมการ  
คณะกรรมการเปนผูรับผิดชอบตองบการเงินของบริษัทฯและขอมูลทางการเงินท่ีปรากฏรายงานประจําป งบการเงินดังกลาวจัดทํา
ขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปในประเทศไทย โดยเลือกใชนโยบายบัญชีท่ีเหมาะสมและถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอและใช
ดุลยพินิจอยางระมัดระวังและประมาณการท่ีดีท่ีสุดในการจัดทํารวมท้ังมีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน ท้ังน้ี ท่ีประชุมสามัญผูถือหุนคร้ังท่ี 1/2546 ไดมีมติแตงต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบดวยกรรมการท่ีไมเปน
ผูบริหารเปนผูดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานงบการเงินและระบบการควบคุมภายใน 
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(15) ความสัมพนัธ์กับผู้ลงท ุน  
บริษัทฯใหความสําคัญตอการเปดเผยขอมูลท่ีมีความถูกตอง ครบถวนและทันกาล ใหผูถือหุนและผูท่ีเกี่ยวของไดรับทราบอยาง
ท่ัวถึง โดยมีสวนงานนักลงทุนสัมพันธดูแลรับผิดชอบการตอบขอซักถามผูถือหุนและจัดเตรียมขอมูลเผยแพรใหตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยและผูถือหุนบริษัทฯ 

 
ความรับผดิชอบต่อสังคม 
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)  มีหลักการในการดําเนินธุรกิจ ใหเติบโตบนพ้ืนฐานของธรรมาภิบาลและการดูแลรับผิดชอบ
ตอสังคมและสิ่งแวดลอมอยางยั่งยืน โดยอาศัยท้ังวิสัยทัศน ความสามารถ ควบคูกับการมีคุณธรรมและ  จริยธรรมในการ
ดําเนินงาน ดวยหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งรวมถึงการมีความรับผิดชอบตอชุมชนและสังคม พรอมท้ังคํานึงถึงผลประโยชน
ของผูมีสวนไดเสียทุกกลุมเปนสําคัญ  โดยมุงหวังใหภาคธุรกิจสามารถอยูรวมกับชุมชนและสังคมไดอยางเปนสุข และพัฒนาความ
เจริญกาวหนาของชุมชนไปพรอม ๆ กัน  

จากหลักการขางตน บริษัทไดคํานึงถึงแนวทางความรับผิดชอบตอสังคมของกิจการท่ีจัดทําโดยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
ดังน้ี 

 
1. การประกอบกจิการด้วยความเป็นธรรม 
บริษัทประกอบกิจการดวยความสามารถทางธุรกิจ ดําเนินธุรกิจดวยความรอบคอบ ซื่อสัตย สุจริต สรางธุรกิจใหเติบโตม่ันคง สราง
มูลคาเพ่ิมใหแกบริษัท ใหความสําคัญในการดําเนินธุรกิจโดยสงเสริมการแขงขันทางการคาอยางเสรี สุจริตและเปนธรรม ภายใต
กรอบกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจของบริษัท หลีกเลี่ยงการดําเนินการท่ีอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน เคารพสิทธิ
และความเสมอภาคของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ไดแก ผูถือหุน ลูกคา พนักงาน คูแขง เจาหน้ี ตลอดจนชุมชนสังคมและส่ิงแวดลอม  
เชน ไมมีพฤติกรรมท่ีขัดขวางการแขงขันท่ีเปนธรรม ไมแขงขันโดยทุมตลาด ลดอัตราดอกเบ้ียและบริการเกินควร ไมทําลายชื่อเสียง
ของคูแขง 
 

2. การต่อต้านการทุจริต คอร์รัปช ั่น  
บริษัทมีนโยบายการตอตานการทุจริต คอรรัปชั่น โดยมีการกําหนดนโยบายใหแกกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกระดับของ
บริษัทตองปฏิบัติตามนโยบายตอตานการคอรรัปชั่นอยางเครงครัด โดยตองไมเขาไปเกี่ยวของกับการทุจริตและคอรรัปชั่น ไมวาโดย
ทางตรงหรือทางออม  โดยสรุปเปนแนวทางปฏิบัติในการกํากับดูแลและควบคุมความเส่ียงจากการทุจริตและการติดตามดังน้ี 

2.1  จัดทําจรรยาบรรณผูบริหารและพนักงานเปนลายลักษณอักษร สงเสริมการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ จัดใหมีการ
สื่อสารอยางท่ัวถึงผานทางชองทางตางๆ รวมถึงการวางแผนการติดตามและประเมินการปฏิบัติตามจรรยาบรรณอยางเหมาะสม 

2.2  ในการจัดซื้อ จัดจาง ตองดําเนินการผานขั้นตอนตามระเบียบของบริษัท ฯ เพ่ือความโปรงใส 

2.3  ไมกระทําการอันใดท่ีเกี่ยวของกับการเมืองภายในบริษัท ฯ และไมใชทรัพยากรใดของบริษัท ฯ เพ่ือดําเนินการ
ดังกลาว  บริษัทฯ ยึดม่ันในความเปนกลางทางการเมือง สนับสนุนใหปฏิบัติตามกฎหมายรวมถึงไมมีแนวทางในการชวยเหลือทาง
การเมืองไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม 

2.4  กระบวนการในการประเมินความเส่ียงท่ีเกี่ยวของกับการทุจริตภายในบริษัท และการประเมินผลการปฏิบัติตาม
นโยบาย ผานทางการประเมินการควบคุมภายในตามแบบ COSO ในระดับคณะกรรมการ  การประเมินการควบคุมภายในระดับ
หนวยงาน และกลไกการทํางานของคณะกรรมการบริหารความเส่ียงและหนวยงานควบคุมภายในของบริษัท 
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2.5  หนวยงานตรวจสอบภายในดําเนินการตรวจสอบการปฏิบัติตามระเบียบขั้นตอนของระบบงาน การปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณท่ีกําหนด ประเมินความเส่ียงจากการทุจริตคอรรัปชั่น รวมถึงสัญญาณเตือนภัยตางๆ ประเมินความเพียงพอของระบบ
การควบคุมภายใน ในการปองกัน ติดตามและตรวจพบ ความเสี่ยงจากการทุจริตคอรรับชันโดยรายงานผลการตรวจสอบอยางนอย
ไตรมาสละ 1 คร้ัง 

2.6  พนักงานไมพึงละเลยหรือเพิกเฉย เมือพบเห็นการกระทําหรือพฤติกรรมการเขาขายการทุจริตคอรรัปชั่น การกระทํา
ผิดกฎหมาย ผิดศีลธรรม จรรยาบรรณทางธุรกิจท่ีเกี่ยวของกับบริษัทฯ พนักงานตองแจงใหผูบังคับบัญชาหรือบุคคลท่ีรับผิดชอบ
ทราบ และใหความรวมมือในการตรวจสอบขอเท็จจริงตาง ๆ หากมีขอสงสัยหรือขอซักถามใหปรึกษากับผูบังคับบัญชาหรือบุคคลมี
หนาท่ีรับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติตามนโยบายน้ี 

2.7  บริษัท ฯ จะใหความเปนธรรมและคุมครองพนักงานท่ีปฏิเสธหรือพนักงานท่ีแจงเร่ืองทุจริตและคอรรัปชั่นท่ี
เกี่ยวของกับบริษัทฯ  โดยบริษัท ฯ จะปกปดขื่อ ท่ีอยู หรือขอมูลใด ๆ ท่ีสามารถระบุตัวผูรองเรียนหรือใหขอมูลเปนความลับ โดย
จํากัดเฉพาะผูท่ีมีหนาท่ีรับผิดชอบในการดําเนินการตรวจสอบเร่ืองเรียนเทาน้ันท่ีสามารถเขาถึงขอมูลดังกลาวได 

2.8  ผูท่ีกระทําทุจริตและคอรรัปชั่น ถือเปนการกระทําผิดนโยบายของบริษัทฯ ซึ่งจะตองไดรับการพิจารณาทางวินัย
ตามระเบียบท่ีบริษัท ฯ กําหนดไว นอกจากน้ีอาจไดรับโทษตามกฎหมาย หากกระทําผิดกฎหมาย 

2.9  บริษัทฯ ตระหนักถึงความสําคัญในการเผยแพร ใหความรู ใหคําปรึกษาและทําความเขาใจกับพนักงานในองคกร 
และผูท่ีเกี่ยวของเกี่ยวกับการตอตานการทุจริตและคอรรัปชั่น  

2.10 นโยบายการตอตานการทุจริตและคอรรัปชั่นครอบคลุมไปถึงกระบวนการบริหารงานบุคคล ต้ังแตการสรรหา การ
เลื่อนตําแหนง การฝกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน และการใหผลตอบแทน  โดยกําหนดใหผูบังคับบัญชาทุก
ระดับสื่อสารและทําความเขาใจกับพนักงาน  

 

3. การเคารพสทิธ ิมนุษยชน  
บริษัทไดมีนโยบายดานสิทธิมนุษยชน และปฏิบัติตอพนักงานผูมีสวนเก่ียวของ ชุมชน และสังคมรอบขาง ดวยความเคารพในคุณคา
ของมนุษย คํานึงถึงชีวิตของกันและกัน ไมเลือกปฏิบัติไมวาจะเปนเร่ืองของเชื้อชาติ สัญชาติ ภาษา ศาสนา เพศ อายุ การศึกษา 
เอาใจใสดูแลความทุกขสุข ชวยเหลือซึ่งกันและกันเม่ือมีเหตุทุกขภัย อันเปนพ้ืนฐานของการดํารงชีวิต โดยมีแนวปฏิบัติ ดังน้ี 

3.1  กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคน ยึดถือหลักสิทธิมนุษยชนเปนหลักปฏิบัติรวมกัน โดยคํานึงถึงความเสมอ
ภาค และเสรีภาพของบุคคลท่ีเทาเทียมกัน ไมเลือกปฏิบัติ ใหเกียรติและเคารพความคิดเห็นซึ่งกันและกัน 

3.2  การกําหนดเง่ือนไขในสัญญาจางพนักงานท่ีเหมาะสมและเปนธรรม 

3.3  การกําหนดขอปฏิบัติสําหรับพนักงานของบริษัท ในการประพฤติตนใหเหมาะสมกับหนาท่ีการงาน ไมกลาวราย
ผูอื่นหรือองคกรโดยปราศจากมูลความจริง 

3.4  รักษาขอมูลสวนตัวบุคคลท้ังของพนักงาน  คูคา ลูกคา โดยถือเปนความลับ ไมสงตอหรือกระจายขอมูลสวนบุคคล
ไปยังบุคคลหรือหนวยงานท่ีไมเกี่ยวของ โดยไมไดรับการยินยอมจากผูเปนเจาของขอมูลน้ันๆ  

3.5  สนับสนุนใหพนักงานใชสิทธิของตนในฐานะพลเมืองดี ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
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4. การปฏบิัตต่ิอแรงงานอย่างเป็นธรรม 
บริษัทตระหนักอยูเสมอวาพนักงานเปนองคประกอบท่ีสําคัญของความสําเร็จของบริษัท ซึ่งบริษัทมีแนวปฏิบัติตอแรงงานอยางเปน
ธรรมตามหลักบรรทัดฐานท่ีเปนสากล  ดังน้ี 

4.1  ใหผลตอบแทนที่เหมาะสมตามความรู ความสามารถ ความรับผิดชอบ และผลการปฏิบัติงานของพนักงาน 

4.2  สงเสริมพัฒนา และเพ่ิมพูนความรูความสามารถของพนักงาน ใหมีความกาวหนาและความม่ันคงในอาชีพ 

4.3  สงเสริมการมีสวนรวมของพนักงานในการกําหนดทิศทางการทํางาน และการแกไขปญหาของบริษัท 

4.4  บริษัทมีการดูแลและรักษาสภาพแวดลอมในการทํางานใหมีความปลอดภัยตอชีวิต สุขภาพอนามัยรางกาย และ
ทรัพยสินของพนักงาน 

4.5  การใหรางวัลและการลงโทษพนักงานตองอยูบนพ้ืนฐานความถูกตอง และเปนธรรม และกระทําดวยความสุจริต 

4.6  ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับตางๆ เกี่ยวกับกฎหมายแรงงาน โดยตระหนักถึงสิทธิขั้นพ้ืนฐานของแรงงาน และ
สวัสดิภาพของพนักงานเพ่ือใหพนักงานสามารถทํางานไดเต็มศักยภาพ และแบงเวลาใหแกครอบครัวไดดวย   

4.7  บริหารพนักงานโดยหลีกเลี่ยงการกระทําใดๆ โดยไมเปนธรรม และไมถูกตอง ซึ่งมีผลกระทบตอความกาวหนาและ
ความม่ันคงในอาชีพการงานของพนักงาน 

4.8  ปฏิบัติตอพนักงานบนพ้ืนฐานของศักด์ิศรีของความเปนมนุษย และใหความเคารพตอสิทธิหนาท่ีสวนบุคคล 

4.9  บริษัทจัดใหมีชองทางการสื่อสาร เพ่ือรับความคิดเห็น หรือขอรองเรียน รองทุกข ของพนักงาน   
 

5. ความรับผดิชอบต่อผู้บริโภค 
บริษัทมีนโยบายการปฏิบัติตอลูกคา ดังน้ี 

5.1  ในการใหสินเชื่อและบริการหลังการขาย บริษัทเอาใจใสใหบริการที่ดี มุงใหลูกคาไดรับประโยชนและความพึงพอใจ
สูงสุด บริการลูกคาดวยความรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ  

5.2  รักษาความลับของลูกคา โดยไมนําขอมูลของลูกคาไปใชเพ่ือประโยชนตนเอง หรือ ผูท่ีเกี่ยวของโดยมิชอบ  

5.3  บริษัทมีการกําหนดราคาผลิตภัณฑและบริการอยางสมเหตุสมผล ใหขอมูลเกี่ยวกับคุณสมบัติ และคุณภาพของ
ผลิตภัณฑและบริการที่เปนจริง และครบถวนแกผูซื้ออยางเพียงพอเพ่ือประกอบกิจการตัดสินใจของผูซื้อ 

5.4  บริษัทมีการขยายสาขาในการใหบริการท่ีเพ่ิมขึ้น เพ่ือใหความสะดวกกับลูกคาในการใชบริการ และการใหบริการ
หลังการขายกับลูกคา 

5.5  จัดอบรมใหความรูเร่ืองเกี่ยวกับบทบาทหนาท่ีของเจาหนาท่ีบริการหลังการขาย เพ่ือใหเขาใจบทบาทและหนาท่ีท่ีมี
แกลูกคา เพ่ือปรับปรุงและเพ่ิมคุณภาพการใหบริการแกลูกคาในทุกดาน 

 
6. การดแูลรักษาสิ่งแวดล้อม 
บริษัทใหการสนับสนุนการดูแลรักษาสิ่งแวดลอมเปนสําคัญ โดยสงเสริมและปลูกฝงใหพนักงานมีสวนรวม ดังน้ี 

6.1  บริษัทมีการปลูกฝงใหพนักงานคํานึงถึงการใชอุปกรณสํานักงาน  ทรัพยากรนํ้าประปา ไฟฟา โทรศัพท 
เคร่ืองปรับอากาศ กระดาษเอกสาร อยางมีประสิทธิภาพ ประหยัด และคุมคา  

6.2  บริษัทมีการปรับปรุงการแตงกาย หรือเครื่องแบบพนักงาน ใหเหมาะสมกับภาวะโลกรอน      
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6.3  บริษัทสงเสริมใหมีการเลือกใชผลิตภัณฑท่ีเปนมิตรตอสิ่งแวดลอม ใชทรัพยากรธรรมชาติอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

 

7. การร่วมพฒันาชุมชนหรือสังคม 
บริษัทมีนโยบายความรับผิดชอบตอสังคมและสวนรวม  บริษัทรวมดําเนินกิจกรรมเพ่ือสรางสรรคชุมชนอยางสมํ่าเสมอ เพ่ือให
ชุมชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้น ท้ังท่ีบริษัทดําเนินการเอง และรวมมือกับรัฐและชุมชน ตอบสนองอยางรวดเร็ว และอยางมีประสิทธิภาพ
ตอเหตุการณท่ีมีผลกระทบตอสิ่งแวดลอมและชุมชน โดยใหความรวมมืออยางเต็มท่ีกับเจาหนาท่ีภาครัฐ และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 

บริษัทใหการสนับสนุนกิจกรรมตาง ๆ ท่ีรวมสรางสรรคสังคมอยูเสมอ ใหพนักงานมีจิตสํานึกในการบําเพ็ญประโยชนแก
สังคม สงเสริมสนับสนุนการศึกษา ศาสนา จริยธรรม และการมีสุขภาพท่ีดี ท้ังน้ีบริษัทเล็งเห็นถึงความสําคัญของคุณภาพของเด็ก
และเยาวชนของประเทศ เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนใหเยาวชนมีคุณภาพการศึกษาท่ีดีขึ้น ซึ่งบริษัทฯไดเล็งเห็นความสําคัญของ
การศึกษา และมีนโยบายจะสนับสนุนการศึกษาใหแกเยาวชนตอไปในอนาคต เพราะการท่ีเยาวชนเติบโตเปนประชากรที่มีคุณภาพ
น้ัน จะสงผลใหประเทศไทยจะสามารถกาวไปขางหนาไดอยางม่ันคงดวย ซึ่งในป  2561 บริษัทไดนําอุปกรณเพ่ือใชในการศึกษา
เรียนรู รวมไปถึงอุปกรณการกีฬา และทุนการศึกษาไปมอบใหกับโรงเรียนบานลําพยา อําเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ท้ังน้ี
เพ่ีอเสริมสรางความรูและเพ่ือใหประชาชน เยาวชน ไดใชเวลาวางใหเปนประโยชน โดยหันมาออกกําลังกายทําใหหางไกลยาเสพติด
และเสริมสรางสุขภาพรางกายใหแข็งแรง 
 

8. การมีนวัตกรรมและการเผยแพร่นวัตกรรม ซ ึ่งได้จากการดาํเนินงานที่มีความรับผดิชอบต่อสังคมสิ่งแวดล้อม และ
ผู้มีส่วนได้เสีย 

การประกอบธุรกิจเชาซื้อของบริษัท มีความเกี่ยวของกับการพัฒนาสังคม โดยมีสวนสงเสริมในการยกระดับคุณภาพชีวิตของ
ประชากรในสังคมโดยการสนับสนุนการเงินใหประชากรมีโอกาสไดซื้อเครื่องใชไฟฟา สามารถเขาถึงผลิตภัณฑดวยความสามารถใน
การผอนชําระของตน เพ่ือความสะดวกสบาย เพ่ือการประกอบอาชีพ  และยกระดับคุณภาพชีวิต บริษัทไดทบทวนกระบวนการ
ทํางาน และการบริการที่มีประสิทธิภาพเพ่ิมขึ้น บริษัทมีการรวมทํางานกับธนาคาร ลดการใชเช็คโดยใชวิธีโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส 
นอกจากน้ี สําหรับธุรกิจใหเชาซื้อรถยนตของบริษัท บริษัทไดรวมทํางานกับบริษัทประกันภัยรถยนตซึ่งเปนคูคา สนับสนุนใหลูกคาท่ี
เชาซื้อรถยนตทุกคันทําประกันภัยรถ เพ่ือคุมครองรถ ซึ่งจะไดรับการซอมแซมหรือเงินทดแทนเม่ือรถเกิดอุบัติเหตุ บริษัทรวมทํางาน
กับบริษัทประกันชีวิตซึ่งเปนคูคา สนับสนุนใหลูกคาท่ีเชาซื้อรถทุกราย ทําประกันชีวิต เพ่ือเปนการคุมครองสินเชื่อรถยนต โดยบริษัท
ประกันชีวิตจะเปนผูรับภาระชําระหน้ีเชาซื้อท่ีเหลือท้ังหมดแทนลูกคา เม่ือลูกคาเกิดทุพพลภาพหรือเสียชีวิต  ซึ่งกระบวนการทํางาน
เหลาน้ี ไดมีการพัฒนาอยางตอเน่ืองจนกลายเปนมาตรฐานการดําเนินงานของกิจการ นับเปนนวัตกรรมที่เพ่ิมประสิทธิภาพการ
บริการที่มีคุณคาตอสังคม และเพ่ิมมูลคาใหกับบริษัท 
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รายการระหว่างกัน 
12.1 รายการระหว่างกันของบริษัท บริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทท ี่เก ี่ยวข้องกนัในรอบปีบญัชีสิน้สุด ณ 31 ธันวาคม 2561 
 

บริษัทท ี่เกี่ยวข้อง/ 
ความสัมพ ันธ์กับบริษัท  ลักษณะความสัมพ ันธ์  

ลักษณะรายการ  
 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
บัญชีสิน้สุด 
วันท ี่ 31 

ธันวาคม 2560 
(พนับาท) 

การเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี 
มูลค่าายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
บัญชีสิน้สุด
วันท ี่ 31 

ธันวาคม 2561 
(พนับาท) 

เหตุผลและความจาํเป็นของ
การทาํรายการ  

 
เพ ิ่ม 

 
ลด 

งบการเงนิรวม งบการเงนิรวม 
(1) นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 
 
 

-เปนกรรมการในบริษัทฯ 
และบริษัทยอย 

-รายไดคาเชา 
 
 
 
 
 
-ดอกเบี้ยจาย 
-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 
 
 

150.0 
 
 
 
 
 

- 
- 

 

 
 
 
 
 
 
 

33,772.6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

- 
 

240.0 
 
 
 
 
 

772.6 
33,772.6 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชา
อาคารสาขาจากคุณวิสูตร 
เอี้ยวศิวิกูล  ซึ่งเปนราคาที่
เหมาะสมกับราคาตลาดที่เชา  
ใกลเคียงกับบุคคลทั่วไป 
 
บจ. ไมดา พร็อพเพอรตี้ ซึ่งเปน
บริษัทยอย กูยืมเงินจาก       
คุณวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล เนื่องจาก
เงินทุนหมุนเวียนไมพอซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ย รอยละ 8 ตอป 

(2) คุณชวัลลักษณ เอี้ยวศิวิกูล -เปนนองของนายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล
ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ และ
บริษัทยอย 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

- 

65,851.4 

 

455,760.8 

 

219,645.6 

13,760.8 

301,966.6 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท และ บจ. 
ไมดา พร็อพเพอรตี้ กูยืมเงินจาก 
คุณชวัลลักษณ เอี้ยวศิวิกูล 
เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไมพอ
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้อง/ 
ความสัมพ ันธ์กับบริษัท  ลักษณะความสัมพ ันธ์  

ลักษณะรายการ  
 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
บัญชีสิน้สุด 
วันท ี่ 31 

ธันวาคม 2560 
(พนับาท) 

การเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี 
มูลค่าายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
บัญชีสิน้สุด
วันท ี่ 31 

ธันวาคม 2561 
(พนับาท) 

เหตุผลและความจาํเป็นของ
การทาํรายการ  

 
เพ ิ่ม 

 
ลด 

งบการเงนิรวม งบการเงนิรวม 
  

 

ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย รอยละ 8 - 
12 ตอป 

(3) คุณทิพวรรณ   เอี้ยวศิวิกูล -เปนพี่ของนายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล ซึ่ง
เปนกรรมการในบริษัทฯและ     
บริษัทยอย 

 

-รายไดคาเชา 

 

 

660.0 

 

 

  720.0 

 

 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาที่ดิน
จากคุณทิพวรรณ เอี้ยวศิวิกูล 
ซึ่งเปนราคาที่เหมาะสมกับราคา
ตลาดที่เชา ใกลเคียงกับบุคคล
ทั่วไป 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

(1) บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 

ประกอบธุรกิจใหบริการเชาซื้อรถยนต 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ 
46.98 

- ลูกหนี้อื่น 

- รายไดคาบริการและคาเชา 

 

- รายไดขายเชื่อ 

- ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

 

- ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

138.6 

122.9 

 

123.6 

44.1 

- 

 

 

 

342.3 

25,556.1

 

 

 

 

 

133,019.9 

 

 

 

 

61.6 

 

 

 

 

 

53,676.9 

 

 

 

 

25,617.7 

938.6 

722.8 

 

- 

3,019.9 

79,343.0 

 

 

 

61.6 

- 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการ 

บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง ซื้อสินคาจาก 
บมจ.ไมดาแอสเซ็ท 

บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง เปนบริษัทยอยที่ 
บมจ.ไมดาแอสเซ็ท เขาไปลงทุนมี
ความจําเปนที่ตองใหเงินกูยืมแก
บริษัทยอยเพื่อนํามาใชเปนเงินทุน
ในการขยายพอรตสินเชื่อ ซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.5 – 5.75 
ตอป 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก 
บมจ.ไมดา ลิสซิ่งเนื่องจากเงินทุน
หมุนเวียนไมพอซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

MLR บวกรอยละ 0.25 และ 5.75 
ตอป 

(2) บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ 
จํากัด  

ประกอบธุรกิจใหบริการเชาซื้อรถยนต 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
60.00 

-ลูกหนี้อื่น 

 

99.6 

 

 

 

 

 

119.5 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

 

(3) บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
จํากัด 

ประกอบธุรกิจใหบริการสนามกอลฟ 
ใหเชาสนามกอลฟ และพัฒนา
อสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

 

- ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

3.8 

 

317.6 

11,628.0 

 

 

 

 

0.6 

 

936.7 

22,535.5 

 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก 
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไมพอ
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.2 – 
5.75 ตอป 

(4) บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

952.6 

935.1 

 

 

 

 

 

 

 

5,302.1 

3,933.8 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชีและบริการอื่นๆ 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

-รายไดขายเชื่อ 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

-เจาหนี้อื่น 

166.2 

 

11,721.1 

250,220.2 

795.8 

 

 

 

46,107.8 

 

 

 

 

79,508.3 

 

163.0 

 

13,007.9 

216,819.7 

287.8 

บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส ซื้อสินคา
จาก บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส เปนบริษัท
ยอยที่ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไป
ลงทุน มีความจําเปนในการกูเงิน
เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย 
รอยละ 5.2 – 5.75 ตอป 

 

(5) บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

- เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

397.4 

212.9 

 

- 

5,327.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88.3 

305.51 

 

26.4 

6,188.8 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชีและบริการอื่นๆ 

บจ.แมกซ โฮเทล ซื้อสินคาจาก 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

บจ.แมกซ โฮเทล เปนบริษัทยอยที่ 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุน 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                                                                                               
 

42 | P a g e  
 

 

 
 

บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

116,266.8 

 

 

232.8 

67,778.8�

 

 

 

61,958.5 

 

 

 

122,087.1 

 

 

118.5 

มีความจําเปนในการกูเงินเพื่อใช
เปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย 
รอยละ 5.2 – 5.75 ตอป 

(6) บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรมและดําเนินงาน 

ดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

33.4 

329.3 

 

42.3 

 

16,638.0 

390,950.4 

 

 

 

 

 

 

 

96,312.1 

 

 

 

 

 

 

 

3,600.0 

 

40.1 

321.4 

 

54.0 

 

22,212.0 

483,662.5 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชีและบริการอื่น ๆ  

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน ซื้อสินคา
จาก บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน เปนบริษัท
ยอยที่ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไป
ลงทุน มีความจําเปนในการกูเงิน
เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอย
ละ 5.2 – 5.75 ตอป 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

- เจาหนี้อื่น -   34.2 

(7) บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด 

ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ 
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

482.5 

446.1 

 

2,381.6 

 

29,703.1 

666,340.0 

 

 

140.2 

 

 

 

 

 

 

268,622.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

248,625.6 

 

 

 

468.8 

625.1 

 

2,936.4 

 

37,472.7 

686,337.1 

 

 

147.8 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่น  

บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี้ ซื้อสินคา
จาก บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

 

บม. ไมดา พร็อพเพอรตี้ เปน
บริษัทยอยที่ บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 
เขาไปลงทุน มีความจําเปนในการ
กูเงินเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียน
ในการดําเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ย รอยละ 5.2 – 5.75 ตอป 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

8) บริษัท ไมดา แอด จํากัด 

(เดิมชื่อ บริษัท เทอเทิล พาทิ จํากัด) 

ประกอบธุรกิจใหเชาปายโฆษณา 

 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

- ดอกเบี้ยรับ 

- เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

- 

129.4 

 

4,571.9 

81,309.7 

 

 

 

 

30,311.7 

 

 

 

 

76,471.2 

0.4 

130.8 

 

3,661.7 

35,150.2 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่น  

บจ. ไมดา แอด เปนบริษัทยอยที่ 
บมจ. ไมดา แอส เขาไปลงทุน มี
ความจําเปนในการกูเงินเพื่อใช
เปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอย
ละ 5.2 – 5.75 ตอป 

 

(9) บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด   
ดิเวลลอป เมนท จํากัด 

ประกิจธุรกิจเปนตัวแทนขาย
อสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
70.00 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

107.0 

281.2 

 

684.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.8 

280.7 

 

485.8 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่นๆ 

บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวล 
ลอปเมนท เปนบริษัทยอยที่    
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุน 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

6,610.0 

 

 

1,530.3 

485.8 

 

 

 

1,900.0 

 

 

 

5,195.8 

 

 

682.4 

มีความจําเปนในการกูเงินเพื่อใช
เปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอย
ละ 12 ตอป 

(10) บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
จํากัด 

ประกอบธุรกิจดานพัฒนา
อสังหาริมทรัพย และใหบริการหองพกั 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
80.00 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

- 

97.7 

 

145.1 

 

4,256.9 

92,802.4 

 

 

 

 

 

 

 

14,060.0 

 

 

 

 

 

 

 

11,991.3 

 

7.3 

131.0 

 

153.4 

 

5,160.0 

94,871.1 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่นๆ 

บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท ซื้อ
สินคาจาก บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

 

บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท  เปน
บริษัทยอยที่ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
เขาไปลงทุน มีความจําเปนในการ
กูเงินเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียน
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

 

 

- เจาหนี้อื่น 

 

 

198.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

ในการดําเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยรอยละ 5  - 5.75 ตอป 

(11) บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน 
(ประเทศไทย) จํากัด 

ประกอบธุรกิจจัดทําโฆษณา
ประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

361.3 

 

681.5 

3,810.7 

 

 

 

20.0 

 

 

 

20,838.3 

 

 

 

 

 

 

 

20,441.7 

 

 

 

 

240.6 

 

1,218.3 

4,207.3 

 

 

 

20.0 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่นๆ  

บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน  เปนบริษัท
ยอยที่ บมจ.ไมดา แอส เขาไป
ลงทุน มีความจําเปนในการกูเงิน
เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการ
ดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอย
12 ตอป 
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

(12) บริษัท บริหารสินทรัพย           
กรุงเทพจรัญ จํากัด 

ประกอบธุรกิจบริหารจัดการทรัพยสินที่
ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของ
สถาบันการเงิน 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ
99.99 

 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

18.8 

300.0 

 

1,246.8 

- 

 

 

 

 

52,404.6 

 

 

 

 

52,404.6 

3.1 

310.9 

 

1,404.6 

- 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการทําบัญชี และบริการอื่นๆ 

 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก 
บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
เนื่องจากมีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ 
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.2-
5.75 ตอป 

(13) บริษัท  รักษาความปลอดภัย 
ไมดา จํากัด�

-เปนบริษัทยอย ของ บจก.ไมดา 
พร็อพเพอรตี้  

- บจก.ไมดา พร็อพเพอรตี้ ถือหุน
รอยละ 99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

-เจาหนี้อื่น 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

2.3 

15.5 

115.6 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บ
คาบริการอื่นๆ 

(14) นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 
 
 

-เปนกรรมการในบริษัทฯ   
และบริษัทยอย 

-รายไดคาเชา 
 
 

150.0 
 
 

 
 
 

 
 
 

240.0 
 
 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาอาคาร
สาขาจากคุณวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล  
ซึ่งเปนราคาที่เหมาะสมกับราคา
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บริษัทท ี่เกี่ยวข้องกัน/  
ความสัมพ ันธ์กับริษัท  

 
 

ลักษณะความสัมพ ันธ์  

 
 

ลักษณะรายการ  

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน  
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2560 

(พนับาท) 

 
 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างปี 

มูลค่ารายการ
ระหว่างกัน
สาํหรับรอบปี
สิน้สุด วันท ี่ 31 
ธันวาคม 2561 

(พนับาท) 

 
 

เหตุผลและความจาํเป้นของการ
ทาํรายการ  

   งบการเงนิเฉพาะ
กิจการ  

เพ ิ่ม ลด งบการเงนิ
เฉพาะกิจการ  

 
 
-ดอกเบี้ยจาย 
-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 
 
 

 
 

- 
- 
 

 
 
 

33,772.6 

 
 
 

- 

 
 

772.6 
33,772.6 

 

ตลาดที่เชา ใกลเคียงกับบุคคล
ทั่วไป 
บจ. ไมดา พร็อพเพอรตี้ ซึ่งเปน
บริษัทยอย กูยืมเงินจาก คุณวิสูตร 
เอี้ยวศิวิกูล เนื่องจากเงินทุน
หมุนเวียนไมพอซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย 
รอยละ 8 ตอป 

(15) คุณชวัลลักษณ เอี้ยวศิวิกูล -เปนนองของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล
ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ        
และ บริษัทยอย  

 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

- 

65,851.4 

 

455,760.8 

 

219,645.6 

13,760.8 

301,966.6 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท และ บจ. 
ไมดา พร็อพเพอรตี้ กูยืมเงินจาก 
คุณชวัลลักษณ เอี้ยวศิวิกูล 
เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไมพอ
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย รอยละ 8 - 12 
ตอป 

(16) คุณทิพวรรณ   เอี้ยวศิวิกูล -เปนพี่ของนายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 
ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ          
และบริษัทยอย 

 

-รายไดคาเชา 

 

 

660.0 

 

 

  720.0 

 

 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาที่ดิน
จากคุณทิพวรรณ เอี้ยวศิวิกูล ซึ่ง
เปนราคาที่เหมาะสมกับราคา
ตลาดที่เชา ใกลเคียงกับบุคคล
ทั่วไป 
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2.2 นโยบายการกาํหนดราคา 
 

 ในการทํารายการระหวางกันน้ัน บริษัทฯมีนโยบายการกําหนดราคาท่ีใชในการเขาทํารายการสรุปดังน้ี 
 

รายการ  นโยบายการคดิราคา 
รายการธุรกจิกับบริษัทย่อย 
ดอกเบ้ียรับ อัตรารอยละ 5.5 - 12.0 ตอป (2560 : อัตรารอยละ 5.0-12.0 ตอป)
คาบริการรับ ราคาใกลเคียงกับที่ขายบุคคลภายนอก 
คาเชา ราคาใกลเคียงกับผูใหเชาภายนอก
ตนทุนทางการเงิน อัตรารอยละ 5.2 – 5.75 ตอป (2560 : อัตรารอยละ 5.0 - 8.0 ตอป)
รายการธุรกจิกับกจิการท ี่เกี่ยวข้องกัน 
คาเชาอาคาร ราคาตามสัญญา

 
12.3 ความจาํเป็นและความสมเหตุสมผลของรายการ   

  บริษัทและบริษัทยอยมีรายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง โดยรายการดังกลาวลวนเปนการดําเนินธุรกิจปกติของ
บริษัท บริษัทยอย และบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง สําหรับขั้นตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน นอกจากบริษัทจะยึดแนวปฏิบัติ
เชนเดียวกับการทํารายการอื่นๆ ท่ัวไป โดยจะกําหนดอํานาจของผูมีสิทธิอนุมัติตามวงเงิน  และเน่ืองจากรายการระหวางกันท่ีเกิดขึ้นเปน
รายการที่ดําเนินไปตามธุรกิจปกติ ดังน้ัน รายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงมีแนวโนมท่ีจะเกิดขึ้นอยางตอเน่ืองในอนาคต โดย
บริษัทจะคํานึง ถึงความเหมาะสมในการทํารายการและเปนรายการที่มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปและเกณฑตามท่ีตกลงกันระหวางบริษัทฯและ
บริษัทยอย สามารถเทียบเคียงไดกับราคาตลาดเปนหลัก  

 
12.4 มาตรการข ัน้ตอนการอนุมัตกิารทาํรายการระหว่างกัน   

  บริษัทมีการกําหนดมาตรการในการทํารายการระหวางกันของบริษัท และบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงวาผูบริหารหรือผูมีสวนไดเสีย
จะไมสามารถเขามามีสวนรวมในการอนุมัติรายการดังกลาวได โดยการพิจารณาแตละรายการไดมีการคํานึงถึงผลประโยชนของบริษัทเปน
หลัก และไดมีการเปรียบเทียบราคาท่ีจะทําการซื้อขายทรัพยสินตามราคาตลาดท่ัวไปหรือราคาประเมินโดยผูประเมินราคาอิสระ  นอกจากน้ี
บริษัทไดจัดใหคณะกรรมการตรวจสอบเขามาพิจารณารายการและใหความเห็นตอรายการระหวางบริษัทและบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงกัน  
และหากรายการระหวางกันอื่นใดที่เขาขายตามประกาศตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการ และการเปดเผยรายการท่ี
เกี่ยวโยงกันของบริษัทจดทะเบียน บริษัทมีนโยบายท่ีจะปฏิบัติตามกฎดังกลาวอยางเครงครัด 
 
  ในป 2561 และป 2560 บริษัทและบริษัทยอยมีรายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง โดยผูตรวจสอบบัญชีของบริษัทได
เปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีตรวจสอบแลว สําหรับงวดสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม ของป 2561 และ 2560 วารายการดังกลาวเปน
รายการคาตามปกติ โดยบริษัทไดคิดราคาซ้ือ-ขายสินคา และบริการกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงตามราคาท่ีเทียบเทากับราคาที่คิดกับ
บุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขตางๆ ตามปกติธุรกิจ ในกรณีท่ีไมมีราคาดังกลาว บริษัทจะวาจางผูประเมินราคาอิสระมืออาชีพ ในกรณีท่ีเปนการ
ประเมินราคาประเภทอสังหาริมทรัพยจะเปนผูประเมินที่ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงาน กลต. มาทําการประเมินราคาของรายการระหวาง
กัน เพ่ือใชเปนแนวทางเปรียบเทียบกอนท่ีจะใหคณะกรรมการตรวจสอบทําหนาท่ีสอบทาน  
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12.5 นโยบายและแนวโน้มการทาํรายการระหว่างกนัในอนาคต 

  ลักษณะของรายการระหวางกันท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นตอเน่ืองในอนาคต คือ คาใชจาย คานายหนาของ บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) ในการแนะนําลูกคาใหมาใชบริการเชาซื้อรถยนตกับทางบริษัท ในกรณีการเขาทํารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้นไดในอนาคต 
บริษัทมีนโยบายท่ีจะดําเนินการใหเปนไปตามลักษณะธุรกิจการคาปกติท่ัวไป ท้ังน้ีบริษัทจะใหคณะกรรมการตรวจสอบหรือผูสอบบัญชีของ
บริษัท หรือผูเชี่ยวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคา และความสมเหตุสมผลของการทํารายการดวย   

 
  รายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้นในอนาคตนั้น คณะกรรมการบริษัทจะตองปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพยและขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมตลอดถึงการปฏิบัติตามขอกําหนดเก่ียวกับ
การเปดเผยขอมูลการทํารายการเกี่ยวโยงและการไดมาหรือจําหนายทรัพยสินท่ีสําคัญของบริษัทหรือบริษัทยอยตามมาตรฐานการบัญชีท่ี
กําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  

 
  ท้ังน้ี หากมีรายการระหวางกันของบริษัทเกิดขึ้นกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน มีสวนไดเสียหรืออาจมีความขัดแยง
ทางผลประโยชนในอนาคต บริษัทจะใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับความจําเปนและความเหมาะสมของรายการน้ัน ใน
กรณีท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้น บริษัทจะไดใหผูเชี่ยวชาญอิสระหรือผูสอบ
บัญชีของบริษัทเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันดังกลาว เพ่ือนําไปใชประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการ หรือผูถือหุน
ตามแตกรณี ท้ังน้ี บริษัทจะเปดเผยรายการระหวางกันไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีบริษัท   
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 โครงสร้างผู้ถอืห ุ้น  

 หลักทรัพยของบริษัท 

 วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจํานวน 1,565,058,520 บาท และมีทุนชําระแลวจํานวน 1,252,046,816 บาท 
แบงเปนหุนสามัญจํานวน 2,504,093,632 หุน มูลคาท่ีตราไวหุนละ 0.50 บาท 

โครงสร้างผู้ถอืหุ้น 

รายชื่อผู้ถอืห ุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก ณ 23 มีนาคม 2561 

ลาํดับ ชื่อ  จาํนวนหุ้น ร้อยละ 
1. กลุ่มนาย วิสูตร   เอ ีย้วศิวิก ูล  689,745,051 27.54 
 นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 51,297,901 2.05
 นายเอกชัย   เอี้ยวศิวิกูล 49,850,779 1.99
 นายสรศักด์ิ  เอี้ยวศิวิกูล 39,847,623 1.59
 คุณมนตชัย  เอี้ยวศิวิกูล 5,906,010 0.24
 นางสาวชวัลลักษณ   เอี้ยวศิวิกูล 204,524,783 8.17
 นางสาวสุจิตร   เอี้ยวศิวิกูล 259,908 0.01
 นางสาวภาวิณี  เอี้ยวศิวิกูล 102,522,332 4.09
 นางสาวจิตวดี   เอี้ยวศิวิกูล 142,857,965 5.70
 นางนิภาวัลย   เอี้ยวศิวิกูล 3,289,000 0.13
 นางสาวทิพวรรณ   เอี้ยวศิวิกูล 89,388,750 3.57

2. กลุ่มนาย ธเนศ  ดลิกศักยวิทรู    307,659,720 12.29 
 นายธเนศ  ดิลกศักยวิทูร 281,706,358 11.25
 นายธีรศักด์ิ   ดิลกศักยวิทูร 12,817,750 0.51
 นายธีรยุทธ  ดิลกศักยวิทูร 13,135,612 0.52

3. กลุ่มนายนิพนธ์   ณัฐวุฒ ิ  218,648,958 8.73 
 นายนิพนธ   ณัฐวุฒิ 116,973,658 4.67
 นางสาวปฐมา  ณัฐวุฒิ 101,675,300 4.06

4. กลุ่มนายสุวัฒน์ชัย  ปัญญาจริวุฒ ิ 149,493,306 5.97 
5. กลุ่มนายวิรัญ  ใจยนิด  ี 118,053,928 4.71 
6. กลุ่มนายชาญชัย  พาณิชยารมณ์ 83,326,100 3.33 
 นายชาญชัย  พาณิชยารมณ 67,926,100 2.71
 นางสาวชุติมณฑน  พาณิชยารมณ 9,900,000 0.40
 นายวรากร  พาณิชยารมณ 5,500,000 0.22
7 กลุ่มนางสาวนฤมล  แจ่มกระจ่าง 77,225,215 3.08 
8. กลุ่มนายโกวิทย์  รุ่ งเรืองธ ัญญา 46,550,000 1.86 
 นายโกวิทย  รุงเรืองธัญญา 46,000,000 1.84
 นางธีรารัตน  รุงเรืองธัญญา 550,000 0.02

9. กลุ่มนายวิเช ียร   เจียกเจมิ 30,062,000 1.20 
10. กลุ่มนายทวี  จรัสพรแสงทอง 23,824,352 0.95 
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โดยผูถือหุนหลักยังเปนกลุมเดิม ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงในสัดสวนการถือหุนเพียงเล็กนอย ท้ังน้ีกลุมนายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล กลุมนายธเนศ 
ดิลกศักยวิฑูร และกลุมนายนิพนธ ณัฐวุฒิ ถือหุนในสัดสวนรอยละ 27.54, 12.29 และ 8.73 ของทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวตามลําดับ 
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รายละเอ ียดเกี่ยวกับกรรมการ  ผู้บริหารและผู้มอีาํนาจควบคุมของบริษัท 
 

ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 
อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/

หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา
ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
1.นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 59  ปริญญาตรี 2.05 พี่ชาย ม.ค. 2561 - ปจจุบัน กรรมการ บจ. ไมดา โอสพิทาลิตี้ กรุป (เดิมชื่อ 
ประธานกรรมการ   สาขาพัฒนาชุมชน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล  บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเมนท ) 
ประธานกรรมการบริหาร   สถาบันราชภัฏ นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล เม.ย. 2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจ.รักษาความปลอดภัย ไมดา  
   นครปฐม 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย ไมดา 
    2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
    2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
    2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร (ไทยแลนด) 
    2557 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย)   
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 
  อบรม Accreditation Program 2556 – ปจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง
   (DAP) (16/2004) โดย 2556 – ปจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 
   สมาคมสงเสริมสถาบัน 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 
   กรรมการบริษัทไทย 2554 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท  
   (IOD ) 2552 – ปจจุบัน

2552 – ปจจุบัน
กรรมการ
กรรมการ

บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ 
บจ.แมกซ โฮเทล 

    2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอด (เดิมชื่อ“บจ.เทอเทิล พาทิ”)  
  ประวัติ ไมมี 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน  
  การ  2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
  กระทําผิด  2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี้ 
    2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
2.นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 57  ประกาศนียบัตร 1.99 นองชาย เม.ย. 2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจ.รักษาความปลอดภัย ไมดา 
กรรมการ    นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 2559 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง
รองกรรมการผูจัดการ    พี่ชาย 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
   วิชาชีพชั้นสูง นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร (ไทยแลนด) 
   สาขาการบริหารธุรกิจ 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
   และการตลาดวิทยาลัย 2558 - ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
   เทคโนโลยีนครปฐม 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
   ปริญญาตรี 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท 
   มหาวิทยาลัย 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล
   ราชภัฏเพชรบุรี 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
   สาขาบริหารธุรกิจ 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดีเวลลอปเมนท 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 
  อบรม Accreditation Program 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี้ 
   (DAP) (16/2004)โดย 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 
   สมาคมสงเสริมสถาบัน 

กรรมการบริษัทไทย(IOD) 
2555 – ปจจุบัน
2547 – ปจจุบัน 

กรรมการ
รองกรรมการผูจัดการ 

บจ.ไมดา แอด (เดิมชื่อ“บจ.เทอเทิล พาทิ”) 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

  ประวัติ 
การ 

ไมมี
 

  กระทําผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
3.นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล 54  ประกาศนียบัตร 1.59 นองชาย ม.ค. 2561 - ปจจุบัน กรรมการ บจ. ไมดา โอสพิทาลิตี้ กรุป (เดิมชื่อ 
กรรมการ   วิชาชีพสาขาการบัญชี นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเมนท ) 
รองกรรมการผูจัดการ   พาณิชยการเชตุพน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
    2558 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง
    2557 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท  
  อบรม Accreditation Program 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล
   (DAP) (16/2004)โดย 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
   สมาคมสงเสริมสถาบัน 2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
   กรรมการบริษัทไทย(IOD) 2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
    2545 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
  ประวัติ ไมมี
  การ  
  กระทําผิด  
    
4.นางสาวรุงระวี เอีย่มพงษไพฑรูย 51 ปริญญา บัญชีมหาบัณฑิต 0.02 ไมมี ธ.ค. 2561 - ปจจุบัน กรรมการ บจ. ไมดา โอสพิทาลิตี้ กรุป (เดิมชื่อ 
กรรมการและเลขานุการบริษัท  โท มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร บจ.เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเมนท ) 
   ประกาศนียบัตรชั้นสูงทาง 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
   การสอบบัญชี 2558 -ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
   มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร  2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย ไมดา 
  ปริญญา บัญชีบัณฑิต(เกียรตินิยม 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
  ตรี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอด(เดิมชื่อ “บจ.เทอเทิล 
    พาทิ”) 
    2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                                                                            
 

56 | P a g e  

 

 
ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
    2555 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. อีสเทอรน พาวเวอร กรุป 
    2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เจเคอาร พลังงาน 
    2555 – 2560 กรรมการ บจ. เอ็บโก กรีนพาวเวอร พลัส  
    2555 – 2560 กรรมการ บจ. อะควาติส เอ็นเนอรจี  
    2555 – 2560 กรรมการ บจ. ลพบุรี โซลา 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 
  อบรม Accreditation Program 2554 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. โรงพิมพตะวันออก  
   (DAP) 

(16/2004,143/2017) โดย
2552 – ปจจุบัน
2548 – ปจจุบัน 

กรรมการ
กรรมการ

บจ. ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 

   สมาคมสงเสริมสถาบัน 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมดา ลิสซิ่ง
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)  
  ประวัติ

การ 
ไมมี

  กระทํา
ผิด 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
5.นายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร 65  มัธยมศึกษาตอนปลาย 0.82 ไมมี 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
กรรมการบริหาร   สายวิทย สีตบุตรบํารุง 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย ไมดา 
  หลักสูตร หลักสูตร Director 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง
  อบรม Accreditation Program 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 
   (DAP) (50/2006) โดย  
   สมาคมสงเสริมสถาบัน
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)
  ประวัติ

การ 
ไมมี

  กระทําผิด  
    
6.นายมงคล สัณฐิติวิฑูร 65  ปริญญาโท ศ.ศ.บ. พบม. ไมมี ไมมี 2553 – ปจจุบัน กรรมการอิสระและประธาน บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
กรรมการอิสระ   รัฐประศาสนศาสตร กรรมการตรวจสอบ
ประธานกรรมการตรวจสอบ   สถาบันบัณฑิตพัฒนบริ 2552 – 2556 รองผูวาราชการจังหวัด จังหวัดตาก
   หารศาศตร ( นิดา )
  หลักสูตร ไมมี
  อบรม  
  ประวัติ

การ 
ไมมี

  กระทําผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทํา

ผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
7.นายพิสูจน  สุขแสงทิพย 51  ปริญญาโท ไมมี ไมมี 2551 – ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญฝาย บจ.หางเซ็นทรัล ดีพาทเมนทสโตร  
กรรมการอิสระ   บัญชีมหาบัณฑิต  ตรวจสอบภายใน
กรรมการตรวจสอบ   มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 2549 – ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
   ปริญญาตรี 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
  หลักสูตร หลักสูตร Director
  อบรม Accreditation Program
   (DAP) (51/2006) โดย
   สมาคมสงเสริมสถาบัน
   กรรมการบริษัทไทย(IOD)
  ประวัติ

การ 
ไมมี

  กระทําผิด  
8.นางสาวนุชจรินท รูปสม 57 ปริญญา บริหารธุรกิจ ไมมี ไมมี 2560 – ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
กรรมการอิสระ  โท มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย 2555 - ปจจุบัน ผูชวยกรรมการบริหาร บริษัท ที เค เอส เคมิคอล (ประเทศไทย)  
กรรมการตรวจสอบ   บูรพา จํากัด
  ปริญญา วิทยาการ
  ตรี จัดการ มหาวิทยาลัย 
   สุโขทัยธรรมาธิราช
  ประวัติ

การ 
ไมมี

  กระทําผิด  
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นโยบายจ่ายเงนิปันผล 
บริษัทและบริษัทยอยมีนโยบายในการจายเงินปนผลในอัตราไมนอยกวารอยละ 30 ของกําไรสุทธิของงบการเงินรวมใหแกผูถือหุน บริษัท
มีเปาหมายท่ีจะดําเนินธุรกิจดวยโครงสรางเงินทุนท่ีเอื้อประโยชนตอกิจการของบริษัทมากท่ีสุด  

คณะกรรมการบริษัทสามารถนําเสนอการประกาศจายเงินปนผลประจําปแตตองไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 
สําหรับการจายเงินปนผลระหวางกาล คณะกรรมการบริษัทอาจเห็นสมควรใหมีการจายเงินปนผลระหวางกาลหากเห็นวาบริษัทสามารถ
ดํารงเงินลงทุนหมุนเวียนท่ีใชในการดําเนินการไดอยางเพียงพอภายหลังการจายเงินปนผลระหวางกาลน้ัน ซึ่งคณะกรรมการบริษัทมี
หนาท่ีแจงใหท่ีประชุมผูถือหุนรับทราบในการประชุมผูถือหุนคร้ังถัดไป 

ในการพิจารณาจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนสามัญน้ัน คณะกรรมการบริษัทจะคํานึงถึงปจจัยหลายประการ ดังน้ี 

 ผลการดําเนินงานของบริษัท สภาพคลอง กระแสเงินสดหมุนเวียน และสถานะการเงินของบริษัท 

 แผนการดําเนินงานในอนาคตและความตองการในการใชเงินลงทุน 

 ปจจัยอื่น ๆ ท่ีคณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร 

นอกจากน้ี บริษัทยังอยูภายใต พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด ท่ีกําหนดใหบริษัทไมสามารถจายเงินปนผลไดหากบริษัทยังมีผลขาดทุนสะสม
อยูแมวาบริษัทจะมีกําไรสุทธิสําหรับปน้ัน ๆ ก็ตาม และ พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด ยังกําหนดใหบริษัทสํารองเงินตามกฎหมายในจํานวน
รอยละ 5 ของกําไรสุทธิในแตละป หักดวยยอดขาดทุนสะสม (ถามี) จนกวาเงินสํารองตามกฎหมายมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของ
ทุนจดทะเบียน 

 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                      

60 | P a g e  

 

 บทวเิคราะห์ผลการดาํเนินงาน 
 

สําหรับในป 2561 อุตสาหกรรมเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในประเทศมีอัตราการเติบโตท่ีเพ่ิมขึ้นจากปกอน  โดยยังคงมี
แนวโนมขยายตัวจากสภาวะเศรษฐกิจท่ีกําลังฟนตัวและกําลังซื้อภาคครัวเรือนปรับดีขึ้นหลังจากภาระหน้ีโครงการรถคันแรกทยอย
ครบกําหนด ตลาดอสังหาริมทรัพยทยอยฟนตัว ทําใหมีความตองการเครื่องใชไฟฟาเพ่ิมขึ้น บวกกับสินคาเคร่ืองใชไฟฟามีการ
พัฒนารูปแบบและการออกแบบที่มีความหลากหลายมากขึ้น ตามสภาพเทคโนโลยีปจจุบัน ที่มีความกาวหนาขึ้นไป เปนสวนหน่ึงท่ี
ชวยจูงใจใหผูบริโภคซื้อสินคาเพ่ิมขึ้น ประกอบกับการแขงขันทางดานราคาเพ่ือเปนกลยุทธในการแขงขันเพ่ือใหเขาถึงลูกคาได
ครอบคลุมทุกกลุมชั้น 

ผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ประจําป 2561 เพ่ิมขึ้นจากป 2560 โดยในป 2561 มีกําไรสุทธิรวมจํานวน 141.56 ลาน
บาท (กําไรสุทธิเฉพาะสวนของผูถือหุนบริษัทใหญจํานวน 60.91 ลานบาท) ในขณะท่ีป 2560 มีกําไรสุทธิจํานวน 129.67 ลานบาท 
ซึ่งกําไรสุทธิป 2561 เพ่ิมขึ้นจากปกอน 11.89 ลานบาท คิดเปนรอยละ 9.17  สาเหตุหลักมาจากรายไดที่เพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 
103.28 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.78  ตนทุนขายและบริการเพ่ิมขึ้นจากปกอน 28.03 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.08  คาใชจายใน
การขายและบริหารเพ่ิมขึ้นจากปกอน 33.53 ลานบาท คิดเปนรอยละ 2.37  ตนทุนทางการเงินเพ่ิมขึ้นจากปกอน 32.64 ลานบาท 
คิดเปนรอยละ 14.24  และคาใชจายภาษีเงินไดลดลงจากปกอน 2.82 ลานบาท คิดเปนรอยละ 5.64 

หากวิเคราะหรายไดจากกิจกรรมดําเนินงานนั้น ในป 2561 บริษัทมีรายไดรวม 2,835.42 ลานบาท กําไรสุทธิ 141.56 ลาน
บาท  เม่ือเปรียบเทียบกับป 2560  บริษัทมีรายไดรวม 2,732.21 ลานบาท กําไรสุทธิ 129.67 ลานบาท รายไดเพ่ิมขึ้น 103.28 ลาน
บาท คิดเปนรอยละ 3.78 กําไรสุทธิเพ่ิมขึ้น 11.89 ลานบาท คิดเปนรอยละ 9.17  โดยรายไดจากกิจการโรงแรมมีจํานวน 414.99 
ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 50.92 ลานบาท คิดเปนรอยละ 13.99  จากการเปดใหบริการของโรงแรมใหมในจังหวัดระยอง
รองรับการใหบริการกับนักทองเที่ยวและกลุมลูกคาสัมมนาท่ีเขามาใชบริการเพ่ิมขึ้นกวาปกอน  รายไดจากการขายสินคาจํานวน 
486.27 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 14.99 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.18  เน่ืองจากบริษัทขยายสาขาเชาชื้อเครื่องใชไฟฟา
เพ่ิมอีก 1 สาขาในป 2561 และรายไดจากการขายอสังหาริมทรัพยจํานวน 551.70 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอน 36.83 ลานบาท คิด
เปนรอยละ 7.15  เน่ืองจากในป 2561 บริษัทฯ มียอดโอนอสังหาริมทรัพยเพ่ิมเม่ือเทียบกับป 2560 

 

สรุปภาพรวมผลการดาํเนินงานของปี 2561 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561  บริษัทมีจํานวนลูกคารวมท้ังสิ้น จํานวน 118,226 ราย เพ่ิมขึ้นจากป 2560 จํานวน 6,993 ราย
จากจํานวน 111,233 ราย และเพ่ิมขึ้นจากสิ้นป 2559 จํานวน 10,456 ราย จากจํานวน 107,770 ราย ซึ่งคิดเปนอัตราการเพ่ิมขึ้น
รอยละ 6.29 และรอยละ 9.70 ตามลําดับ  
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การวเิคราะห์ผลการดาํเนินงานสาํหรับปี 2559 ถงึปี 2561 
   หนวย : ลานบาท 
  ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

 2559 2560 2561 
 ล้านบาท  ร้อยละ ล้านบาท  ร้อยละ ล้านบาท  ร้อยละ 

รายได้      

รายไดจากการขายสินคา        487.86       17.88        471.28       17.25         486.27       17.15 
รายไดดอกผลเชาซ้ือ     1,001.44       36.71     1,073.62       39.29      1,120.58       39.52 
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย        641.21       23.50        514.87       18.84         551.70       19.46 
รายไดจากการใหเชา          11.41         0.42          13.23         0.48           11.64         0.41 
รายไดจากกิจการโรงแรม        236.87         8.68        364.07       13.33         414.99       14.64 
รายไดคาบริการ          80.45         2.95          96.68         3.54           64.03         2.26 
ดอกเบ้ียและเงินปนผลรับ          28.15         1.03          56.84         2.08           49.46         1.74 
กําไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอยและเงินลงทุนระยะยาวอ่ืน            0.17         0.01  -   -                 -              -   
กําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา          22.52         0.83  -   -                 -              -   
กําไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทนุในหลักทรัพยเพ่ือคา            5.14         0.19            5.56         0.20                 -              -   
กําไรจากการจําหนายสินทรัพยและอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน          59.39         2.18  -   -                 -              -   
รายไดอื่น        153.38         5.62        136.06         4.98         136.81         4.82 
รวมรายได้    2,727.99    100.00    2,732.21    100.00     2,835.48    100.00 
ค่าใช่จ่าย      

ตนทุนขายสินคา        299.92       10.99        277.42       10.17         285.78       10.08 
ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย        473.10       17.34        311.43       11.42         389.31       13.73 
ตนทุนคาบริการจากกิจการโรงแรม        123.37         4.52        200.97         7.37         222.20         7.84 
ตนทุนคาบริการ        119.78         4.39        121.07         4.44           41.63         1.47 
คาใชจายในการขาย        355.12       13.02        387.87       14.22         383.35       13.52 
คาใชจายในการบริหาร        825.84       30.27        909.26       33.33         923.56       32.57 
คาตอบแทนผูบริหาร          30.09         1.10          31.83         1.17           31.87         1.12 
หนี้สูญและหนี้สงสยัจะสูญ          77.45         2.84          83.46         3.06         107.17         3.78 
รวมค่าใช้จ่าย    2,304.67    84.48    2,323.31    85.17     2,384.87    84.11 
กาํไรก่อนต้นทนุทางการเงนิและภาษีเงนิได้      423.32    15.52      408.90    14.99       450.61    15.89 
ตนทุนทางการเงิน        (177.90)      (6.52) (229.25) (8.40)  (261.89) (9.24) 
กาํไรก่อนภาษีเงนิได้      245.42      9.00      179.65      6.59       188.72      6.65 
ภาษีเงินได (60.82 ) (2.23) (49.98) (1.83)  (47.16) (1.66) 
กาํไรสาํหรับปี      184.60      6.77      129.67      4.75       141.56      4.99 
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   หนวย : ลานบาท 
  ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

 2559 2560 2561 
 ล้านบาท  ร้อยละ ล้านบาท  ร้อยละ ล้านบาท  ร้อยละ 

การแบ่งปันกาํไรสุทธ ิปี      

      สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ          79.02        2.90          48.54        1.78           60.91        2.15 
      สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม        105.58        3.87          81.13        2.97           80.65        2.84 

     184.60      6.77      129.67      4.75       141.56      4.99 
 

การวเิคราะห์ผลการดาํเนินงานเปรียบเทยีบระหว่างปี 2560 และปี 2561 

ด้านรายได้ 

ในป 2561  รายไดจากการขายเพ่ิมขึ้นจากปกอน 14.99 ลานบาท เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 3.18 , รายไดดอกผลเชาซื้อ
เพ่ิมขึ้นจากปกอน 46.96 ลานบาท เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 4.37 , รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพยเพ่ิมขึ้นจากปกอน 36.83 ลาน
บาท เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 7.15 , รายไดจากกิจการโรงแรมเพ่ิมขึ้นจากปกอน 50.92 ลานบาท เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 13.99 , รายได
จากการใหเชาลดลงจากปกอน 1.59 ลานบาท ลดลงคิดเปนรอยละ 12.02 , รายไดจากคาบริการลดลงจากปกอน 32.65 ลานบาท 
ลดลงคิดเปนรอยละ 33.77 และรายไดอื่นลดลงจากปกอน 12.19 ลานบาท ลดลงคิดเปนรอยละ 6.14  

โดยรวมรายไดในป 2561 ท่ีเพ่ิมขึ้นสาเหตุจากการขยายตัวของกลุมลูกคาท่ีมีจํานวนเพ่ิมขึ้นท้ังในสวนของเคร่ืองใชไฟฟา 
และรถยนต โดยในระหวางป 2561 บริษัทมีการขยายสาขาเชาซื้อเครื่องใชไฟฟาเพ่ิมขึ้นเพ่ือใหเขาถึงลูกคาและรองรับกําลังการซื้อท่ี
เพ่ิมขึ้นอีก จํานวน 1 สาขา เพ่ือใหครบคลุม 50 จังหวัดอยางไรก็ตามถึงแมวาการพัฒนาทางดานเทคโนโลยีท่ีมีการเปล่ียนแปลง
อยางหลากหลายและนําเสนอผลิตภัณฑรุนใหมออกมาอยางสมํ่าเสมอ จะยังคงสามารถชวยสรางแรงกระตุนในการซื้อผลิตภัณฑ
ใหมๆ ประเภทเคร่ืองใชไฟฟาอยูอยางตอเน่ือง แตในดานของราคายังคงเปนสวนท่ีใชเปนเคร่ืองมือในการแขงขัน ซึ่งในสวนใหญ
ผลิตภัณฑใหมๆ ท่ีขายจะมีราคาท่ีไมสูงมากนัก เพ่ือใหเขาถึงกลุมลูกคาไดทุกระดับชั้น  ทางดานอสังหาริมทรัพยบริษัทไดผลตอบรับ
ท่ีดีจากลูกคาทําใหมียอดโอนในป 2561 เพ่ิมขึ้นจากป 2560 และกลุมโรงแรมในป 2561 บริษัทฯไดเปดใหบริการโรงแรมใหมใน
จังหวัดระยองรองรับการใหบริการกับนักทองเท่ียว รวมทั้งกลุมลูกคาสัมมนาที่เขามาใชบริการเพ่ิมขึ้นเม่ือเทียบกับปกอน 

สําหรับรายไดรวมของป 2561 จํานวน 2,835.48 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 103.27 ลานบาท เม่ือเทียบกับป 2560 มี
จํานวน 2,732.21 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.78 โดยมีสาเหตุดังน้ี  

(1) รายไดจากการขายในป 2561 เทากับ 486.27 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 3.18 จาก 471.28 ลานบาทในป 2560 โดย
จะพบวาจํานวนลูกคาในป 2561 เพ่ิมขึ้นสุทธิเทากับ 6,993 ราย หรือมีอัตราการเติบโตที่เพ่ิมขึ้นรอยละ 6.29 

 

จาํนวนลูกค้าเช่าซ ือ้  (ราย) 2560 2561 +/- 
 111,233 118,226 6.29% 
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(2) รายไดจากดอกผลเชาซื้อ ในป 2561 เทากับ 1,120.58 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 4.37 จาก 1,073.62 ลานบาทในป 
2560 โดยมีสาเหตุจากการเพ่ิมขึ้นของยอดปลอยสินเชื่อใหกับลูกคารายใหม  การเพ่ิมชองทางการใหสินเชื่อกับทาง
ลูกคา โดยในระหวางปมีการเพ่ิมสาขาของกลุมเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา อีกจํานวน 1 สาขา 

(3) รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ในป 2561  เทากับ  551.70 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 36.83 ลานบาทหรือคิด
เปนรอยละ 7.15 จาก 514.87 ลานบาทในป 2560 ยอดการจองและซ้ือขายอสังหาริมทรัพยในป 2561 ขยายตัวดี
ขึ้นลูกคาท่ีมีการชะลอการซื้อขายอสังหาริมทรัพยในชวงปกอนสามารถท่ีจะเร่ิมซื้อขายไดเพ่ิมขึ้น รวมถึงโครงการ
ขายดําเนินการกอสรางและทยอยสงมอบใหลูกคาไดอยางตอเน่ือง 

(4) รายไดจากกิจการโรงแรม ในป 2561 เทากับ 414.99 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 50.92 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 
13.99  จาก 364.07 ลานบาทในป 2560 สาเหตุเน่ืองจากในป 2561 มีการเปดใหบริการโรงแรมแหงใหมในจังหวัด
ระยอง โดยเปนผลใหในป 2561 มีจํานวนหองพักท่ีสามารถรองรับการบริการไดเพ่ิมขึ้นของกลุมลูกคาท่ีมาใชบริการ
ท้ังในสวนของการพักผอนทองเท่ียวตามนโยบายตอเน่ืองจากทางรัฐบาลท่ีสนับสนุนการทองเท่ียวในประเทศไทยท้ัง
ลูกคาในประเทศและลูกคาตางประเทศ รวมท้ังรองรับการจัดงานประชุมหรือการอบรมสัมมนาทั้งภาครัฐและเอกชน 

(5) รายไดคาบริการในป 2561 เทากับ 64.03 ลานบาท ลดลงจากป 2560 จํานวน 32.65 ลานบาท คิดเปนรอยละ 
33.77 โดยมีสาเหตุมาจากในป 2561 บริษัทยอยไมทําการตอสัญญาดําเนินการประมูลทะเบียนรถกับกรมขนสง 
และไดลดพ้ืนท่ีการเชาปายโฆษณาเพ่ือใหบริการบางสวนลง เน่ืองจากสภาวะท่ีมีการแขงขันสูงทางดานการ
โฆษณา จึงสงผลใหรายไดบริการลดลงเม่ือเทียบกับปกอน 

(6) รายไดจากการดําเนินงานอื่น ประกอบดวยรายไดจากการใหเชา , ดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ ,กําไรจากการ
เปลี่ยนแปลงมูลคาของเงินลงทุน และอื่น ๆ โดยรายไดจากการดําเนินงานอื่นลดลง จํานวน 13.78 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 6.51 จากปกอน 

ด้านต้นทุน 

ตนทุนขายรวมป 2561 จํานวน 938.92 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 3.08 จากปกอน โดยมีปจจัยหลักดังน้ี  

(1) ตนทุนขายสินคาเชาซื้อ เพ่ิมขึ้นรอยละ 8.36 โดยมีสาเหตุเน่ืองจากในป 2561 สินคาท่ีปลอยเชาซื้อเพ่ิมขึ้นเม่ือเทียบ
กับปกอน โดยจะเห็นไดจากการที่มียอดลูกหน้ีเชาชื้อท่ีเพ่ิมขึ้นควบคูกับรายไดท่ีเพ่ิมขึ้นเชนกัน  อยางไรก็ตามบริษัท
ยังคงสามารถทําการควบคุมราคาตนทุนสินคาไดดี การปรับราคาของสินคายังคงไมเปนประเด็นอยางมีสาระสําคัญ 

(2) ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย เพ่ิมขึ้นรอยละ 25.01 โดยมีปจจัยจากยอดขายท่ีเพ่ิมขึ้น ซึ่งแตละโครงการสามารถ
ควบคุมงานกอสรางไดดีสงผลใหตนทุนของแตละโครงการยังอยูในอัตราสวนท่ีไมตางจากปกอนเม่ือเทียบตนทุนกับ
รายได 

(3) ตนทุนขายและบริการโรงแรม เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 10.56  สาเหตุหลักมาจากการเปดใหบริการโรงแรมแหงใหมใน
จังหวัดระยอง เพ่ือรองรับการใหบริการไดอยางเพียงพอกับความตองการของทุกกลุมลูกคาโดยอัตราสวนการเพ่ิม
เปนไปตามรายไดของกลุมโรงแรมที่เพ่ิมขึ้นเชนกัน 
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กาํไรข้ันต้น 

บริษัทมีอัตรากําไรขั้นตน รอยละ 30.29 ในป 2559 และเพ่ิมขึ้นเปนรอยละ 37.62 ในป 2560 และเพ่ิมขึ้นเปนรอยละ 
38.58 ในป 2561  โดยเปนผลมาจากตนทุนการบริการที่ลดลง จากการที่บริษัทยอยไมทําการตอสัญญาดําเนินการประมูลทะเบียน
รถกับกรมขนสง และไดลดพ้ืนท่ีการเชาปายโฆษณาเพ่ือใหบริการบางสวนลง จึงทําใหตนทุนการบริการลดลงอยางมีสาระสําคัญ
เม่ือเทียบกับปกอน 

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร 

คาใชจายในการขายและการบริหารในป 2561 เทากับ 1,338.78 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 0.74 จากปกอน เปนผลมาจากสาเหตุ
ดังตอไปน้ี 

(1) คาใชจายในการขายและการตลาด ลดลงจํานวน 4.52 ลานบาท คิดเปนรอยละ 1.17  เน่ืองการปกอนบริษัทยอยได
มีการทําการตลาดโดยการแถมเบ้ียประกันภัยท่ีทําใหกับลูกคาซึ่งในปปจจุบันไดปรับลดแคมเปญดังกลาวลง 

(2) คาใชจายในการบริหาร เพ่ิมขึ้นจํานวน 14.34 ลานบาท คิดเปนรอยละ 1.52 โดยสาเหตุหลักมาจากปปจจุบันมีการ
รับรูผลขาดทุนจากทรัพยสินรอการขายของบริษัทยอยเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 17.03 ลานบาท 

ต้นทุนทางการเงนิ 

ตนทุนทางการเงินในป 2561 เพ่ิมขึ้นจํานวน 32.64 ลานบาท คิดเปนรอยละ 14.24 เน่ืองมาจากในระหวางปมีการ
ออกจําหนายหุนกูระยะสั้นและหุนกูเพ่ือใชเปนเงินหมุนเวียนในการดําเนินการทางธุรกิจและการหาแหลงเงินกูสินเชื่อจากทาง
ธนาคาร เพ่ือการขยายตัวของกลุมธุรกิจท้ังในสวนของเชาซื้อ ท่ีมีการขยายสาขา, สวนของกลุมอสังหาริมทรัพยท่ีมีการเปดตัวและ
เร่ิมกอสรางในโครงการใหมๆ, สวนของกลุมธุรกิจโรงแรมที่มีการเปดใหบริการและขยายเพ่ิมเติมเพ่ือรองรับลูกคา 

กาํไร(ขาดทุน) สุทธิ 

ในป 2561 บริษัทมีกําไรสุทธิเทากับ 141.56 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนรอยละ 9.17 จากป 2560 โดยมีสาเหตุหลักจาก
การขยายตัวของกลุมธุรกิจในบริษัท  สงผลใหรายไดของบริษัทในป 2561 มียอดเพ่ิมขึ้นจากปกอน โดยรายไดดอกผลเชาซื้อเพ่ิมขึ้น
คิดเปนรอยละ 4.37 จากป 2560 โดยมีการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อซึ่งมีจํานวนเพ่ิมจากปกอนประกอบกับการเพ่ิมขึ้นของ
จํานวนสาขาเชาชื้อเครื่องใชไฟฟาในระหวางปอีกจํานวน 1 สาขาเพ่ือรองรับการขยายตัวของกลุมลูกหน้ี  

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถอืหุ้น 

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในป 2559 - 2561 รอยละ 3.83 , รอยละ 2.64 และรอยละ 2.83 ตามลําดับ โดยในป 
2561 มีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในอัตราท่ีเพ่ิมขึ้นจากป 2560 เน่ืองจากการที่บริษัทมีสัดสวนของรายไดท่ีเพ่ิมขึ้นซึ่งมีผลการ
ดําเนินงานท่ีดีขึ้นในสวนของรายไดกลุมเชาซื้อ รายไดกลุมอสังหาริมทรัพยและรายไดกลุมโรงแรม อัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในป 
2559 - 2560 รอยละ 3.83 และรอยละ 2.64 ตามลําดับ  โดยในป 2560 มีอัตราท่ีลดลงจากปกอน สาเหตุเน่ืองจากกําไรท่ีลดลงเปน
ผลจากการต้ังสํารองคาเผื่อมูลคาสินทรัพยท่ีเพ่ิมขึ้นและรายการตนทุนทางการเงินท่ีเพ่ิมขึ้น เปนสาเหตุหลักท่ีสงผลใหอัตรากําไรตอ
ผลตอบแทน มียอดที่ลดลง 

 

 

 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                      

65 | P a g e  

 

การวเิคราะห์ผลการดาํเนินงานเปรียบเทยีบระหว่างปี 2559 และปี 2560 

ด้านรายได้ 

ในป 2560 รายไดดอกผลเชาซื้อ และรายไดจากกิจการโรงแรม มียอดเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 72.18 ลานบาท และ 
127.20 ลานบาท ตามลําดับ โดยมีสาเหตุจากการขยายตัวของกลุมลูกคาท่ีมีจํานวนเพ่ิมขึ้นท้ังในสวนของเคร่ืองใชไฟฟา และ
รถยนต โดยในระหวางป 2560 บริษัท มีการขยายสาขาเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาเพ่ิมขึ้นเพ่ือใหเขาถึงลูกคาและรองรับกําลังการซื้อท่ี
เพ่ิมขึ้นอีก จํานวน 6 สาขา เพ่ือใหครอบคลุม 50  จังหวัดอยางไรก็ตามถึงแมวาการพัฒนาทางดานเทคโนโลยีท่ีมีการเปลี่ยนแปลง
อยางหลากหลายและนําเสนอผลิตภัณฑรุนใหมออกมาอยางสมํ่าเสมอ จะยังคงสามารถชวยสรางแรงกระตุนในการซื้อผลิตภัณฑ
ใหมๆประเภทเครื่องใชไฟฟาอยูอยางตอเน่ือง แตในดานของราคายังคงเปนสวนท่ีใชเปนเคร่ืองม่ือในการแขงขั้น ซึ่งในสวนใหญ
ผลิตภัณฑใหมๆ ท่ีขายจะมีราคาท่ีไมสูงมากนัก เพ่ือใหเขาถึงกลุมลูกคาไดทุกระดับชั้น  และรายไดจากกลุมโรงแรมเน่ืองจากการ
เปดใหบริการเพ่ิมขึ้นต้ังแตชวงปลายปกอน สงผลใหในป 2560 บริษัท มีการรองรับลูกคาไดเพ่ิมมากขึ้น 

สําหรับรายไดรวมของป 2560 จํานวน  2,732.21 ลานบาทเพ่ิมขึ้น จํานวน 4.22 ลานบาท เม่ือเทียบกับป 2559 มีจํานวน 
2,727.99 ลานบาท คิดเปนรอยละ 0.15 โดยมีสาเหตุดังน้ี  

(1) รายไดจากการขายในป 2560 เทากับ 441.17 ลานบาท ลดลงรอยละ 3.40 จาก 487.86 ลานบาทในป 2559 โดย
จะพบวา จํานวนลูกคาในป 2560 เพ่ิมขึ้นสุทธิเทากับ 3,463 ราย หรือมีอัตราการเติบโตที่เพ่ิมขึ้นรอยละ 3.20  จาก
ป 2559 แตอยางไรก็ตามลูกคาในป 2560 ท่ีเพ่ิมขึ้นสวนใหญเปนสินคาท่ัวไป เชน พัดลม ทีวี วีดีโอ ทีมีราคาไมสูง 
จึงสงผลใหยอดขายนอยกวาเม่ือเทียบกับปกอน   

 

จาํนวนลูกค้าเช่าซ ือ้  (ราย) 2559 2560 +/- 
 107,770 111,233 3.20% 

 

(2) รายไดจากดอกผลเชาซื้อ ในป 2560 เทากับ 1,073.62 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 7.21 จาก 1,001.44 ลานบาทในป 
2559 โดยมีสาเหตุจากการเพ่ิมขึ้นของยอดปลอยสินเชื่อใหกับลูกคารายใหม  การเพ่ิมชองทางการใหสินเชื่อกับทาง
ลูกคา โดยในระหวางปมีการเพ่ิมสาขาของกลุมเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา อีกจํานวน 6 สาขา 

(3) รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ในป 2560  เทากับ  514.87 ลานบาท ลดลง จํานวน 126.34 ลานบาทหรือคิด
เปนรอยละ 19.70 จาก 641.21 ลานบาทในป 2559 ยอดการจองและซ้ือขายอสังหาริมทรัพยในป 2560 เร่ิมมี
แนวโนมขยับตัวท่ีดีขึ้นจากสภาวะเศรษฐกิจสงผลใหลูกคาท่ีมีการชะลอการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยในชวงปกอน
สามารถท่ีจะเร่ิมมีการซื้อขายไดเพ่ิมขึ้น อยางไรก็ตามยอดการขายลดลงจากปกอนเน่ืองจาก เน่ืองจากโครงการ
ขายอยูระหวางการดําเนินการทยอยการกอสราง 

(4) รายไดจากกิจการโรงแรม ในป 2560 เทากับ 364.07 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 127.20 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 
53.70  จาก 236.87 ลานบาทในป 2559 สาเหตุเน่ืองจากการเปดใหบริการโรงแรมท่ีเพ่ิมขึ้นจํานวน 2 แหง ในชวง
ปลายปกอนและสวนตอขยายของโรงแรมเดิม โดยเปนผลใหในป 2560 มีจํานวนหองพักท่ีสามารถรองรับการ
บริการไดเพ่ิมขึ้นของกลุมลูกคาท่ีมาใชบริการทั้งในสวนของการพักผอนทองเที่ยวตามนโยบายการสนับสนุนการ
ทองเท่ียวในประเทศไทยทั้งลูกคาในประเทศและลูกคาตางประเทศไดเพ่ิมขึ้น หรือรองรับการจัดงานประชุม หรือ
การอบรมสัมนาท้ังภาครัฐและเอกชน และรวมถึงการปรับราคาคาบริการเพ่ิมขึ้น  
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(5) รายไดคาบริการในป 2560 เทากับ 96.68 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากป 2559 จํานวน 16.23 ลานบาท คิดเปนรอยละ 
20.18 โดยมีสาเหตุเน่ืองจากในป 2560 มีกลุมลูกคาท่ีเพ่ิมมากขึ้น  

(6) รายไดจากการดําเนินงานอื่น ประกอบดวยดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ กําไรจากการขายเงินลงทุนเพ่ือคา กําไร
จากการจําหนายทรัพยสิน กําไรจากการเปล่ียนแปลงมูลคาของเงินลงทุน และอื่น ๆ โดยรายไดจากการดําเนินงาน
อื่นลดลง จํานวน 40.32 ลานบาท คิดเปนรอยละ 16 จากปกอน โดยมีสาเหตุสืบเน่ืองจากในปกอนมีกําไรจากการ
ขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา จํานวน 22.52 ลานบาท และมีกําไรจากการขายท่ีดินของบริษัทยอยจํานวน 
42.49 ลานบาท ในขณะท่ีป 2560 มีดอกเบี้ยท่ีเพ่ิมขึ้นจํานวน 29.79 ลานบาท 

ด้านต้นทุน 

ตนทุนขายรวมป 2560 จํานวน 910.87 ลานบาท ลดลงรอยละ 10.36 จากปกอน โดยมีปจจัยหลักดังน้ี  

(1) ตนทุนขายเชาซื้อ ลดลงรอยละ 7.50 โดยมีสาเหตุเน่ืองจากในป 2560 สินคาที่ปลอยเชาซื้อมีราคาตนทุนท่ีไมสูง
มาก โดยจะเห็นไดจากการที่มียอดลูกหน้ีเชาชื้อท่ีเพ่ิมขึ้น แตรายไดมียอดที่ลดลงกวาปกอน  อยางไรก็ตามบริษัท
ยังคงสามารถทําการควบคุมราคาตนทุนสินคาได แตอยางไรก็ตามการปรับราคาของสินคายังคงไมเปนประเด็น
อยางมีสาระสําคัญ 

(2) ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย ลดลงรอยละ 34.17 โดยมีสาเหตุเดียวกันกับยอดขายท่ีลดลง รวมถึงการปรับปรุงตนทุน
งานกอสรางบานท่ีแลวเสร็จในระหวางป จากการที่สามารถควบคุมงานกอสรางไดดีขึ้น สงผลใหตนทุนของแตละ
โครงการลดลง ถึงแมวาราคาสินคาและวัตถุดิบท่ีมีราคาสูงขึ้นก็ตาม  

(3) ตนทุนขายและบริการโรงแรม เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 62.90 มีสาเหตุจากการเปดใหบริการในสวนของโรงแรมใหมท่ี
เปดในชวงปลายปกอน จํานวน 2 แหง และสวนตอขยายของโรงแรมเดิมเพ่ือรองรับการใหบริการไดอยางเพียงพอ
กับความตองการของทุกกลุมลูกคาโดยเปนการเพ่ิมตามกันกับยอดรายไดของกลุมโรงแรมที่เพ่ิมขึ้น 

กาํไรข้ันต้น 

บริษัทมีอัตรากําไรขั้นตน รอยละ 30.84 ในป 2558 และลดลงเปนรอยละ 30.29 ในป 2559 และเพ่ิมขึ้นเปนรอยละ 37.62 
ในป 2560 โดยเปนผลมาจากตนทุนการขายอสังหาริมทรัพยท่ีลดลง จากการที่บริษัทสามารถควบคุมการดําเนินการกอสรางได
อยางดีขึ้น ทําใหคาใชจายงานกอนสรางลดลง รวมถึงตนทุนสินคาท่ีนอยกวาปกอน เน่ืองจากในป 2560 สินคาท่ีขายสวนใหญเปน
สินคาอุปโภคท่ีมีตนทุนไมสูง  เชน พัดลม เคร่ืองเสียง เปนตน อยางไรก็ตามจํานวนลูกคามียอดที่เพ่ิมขึ้นโดยการเพ่ิมชองทางการ
เขาถึงลูกคา  มีการขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 6 สาขาเพ่ือขยายฐานลูกคาใหมากขึ้น และรายไดจากกิจการโรงแรมท่ีมีการเปดใหบริการ
เพ่ิมมากขึ้น 

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร 

คาใชจายในการขายและการบริหารในป 2560 เทากับ 1,324.94 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 9.40 จากปกอน เปนผลมาจากสาเหตุ
ดังตอไปน้ี 

(1) คาใชจายในการขายและการตลาด เพ่ิมขึ้นจํานวน  32.74 ลานบาท คิดเปนรอยละ 9.22  เน่ืองการคานายหนาท่ี
เพ่ิมขึ้นของยอดปลอยสินเชื่อท่ีเพ่ิมขึ้นในระหวางป และคาภาษีธุรกิจเฉพาะและคาธรรมเนียมในการโอนเพ่ิมขึ้น
จากบริษัทท่ีเพ่ิงเร่ิมมีการโอนบานใหกับทางลูกคา 
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(2) คาใชจายในการบริหาร เพ่ิมขึ้นจํานวน 79.41 ลานบาท คิดเปนรอยละ 9.62 โดยสาเหตุเน่ืองจากผลขาดทุนจากอัตรา
แลกเปลี่ยนของบริษัทยอยท่ีดําเนินธุรกิจในประเทศสาธารณะรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ซึ่งเกิดจากการรับ
ชําระหน้ีเปนสกุลเงินดอลลารสหรัฐ จํานวน 35.29 ลานบาท และคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย(ปายโฆษณา) ของ
บริษัทยอย จํานวน 33.81 ลานบาท รวมถึงคาใชจายเกี่ยวกับพนักงานจากการปรับเงินเดือนตามสภาวะเศรษฐกิจ 

ต้นทุนทางการเงนิ 

ตนทุนทางการเงินในป 2560  เพ่ิมขึ้นจํานวน 51.34 ลานบาท คิดเปนรอยละ 28.86 เน่ืองมาจากในระหวางปมีการ
ออกจําหนายต๋ัวเงินระยะส้ันและหุนกูเพ่ือใชเปนเงินหมุนเวียนในการดําเนินการทางธุรกิจและการหาแหลงเงินกูสินเชื่อจากทาง
ธนาคาร เพ่ือการขยายตัวของกลุมธุรกิจท้ังในสวนของเชาซื้อ ท่ีมีการขยายสาขา, สวนของกลุมอสังหาริมทรัพยท่ีมีการเปดตัวและ
เร่ิมกอสรางในโครงการใหมๆ, สวนของกลุมธุรกิจโรงแรมที่มีการเปดใหบริการและขยายเพ่ิมเติมเพ่ือรองรับลูกคา 

กาํไร(ขาดทุน) สุทธิ 

ในป 2560 บริษัทมีกําไรสุทธิเทากับ 129.67 ลานบาท ลดลงจากปกอนรอยละ 29.75 จากป 2559 โดยมีสาเหตุหลักจาก
คาใชจายในการบริหารที่มากกวาปกอน จากการต้ังสํารองคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย (ปายโฆษณา) ของบริษัทยอยในระหวาง
ป รวมถึงตนทุนทางการเงินท่ีเพ่ิมขึ้นวงเงินสินเชื่อท่ีเกิดขึ้นในระหวางป อยางไรก็ตามรายไดของบริษัทในป 2560 มียอดเพ่ิมขึ้นจาก
ปกอน โดยรายไดดอกผลเชาซื้อเพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 7.21 จากป 2559 โดยมีการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อซึ่งมีจํานวนเพ่ิม
จากปกอนประกอบกับการเพ่ิมขึ้นของจํานวนสาขาเชาชื้อเคร่ืองใชไฟฟาในระหวางปอีกจํานวน 6 สาขาเพ่ือรองรับการขยายตัวของ
กลุมลูกหน้ี  

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถอืหุ้น 

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในป 2558 – 2560 รอยละ 3.83 ,รอยละ 3.83 และรอยละ 2.64 ตามลําดับ โดยในป 
2558  และ ป 2559  มีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในอัตราท่ีเทากัน เปนผลเน่ืองจากการท่ีบริษัทมีสัดสวนของรายไดท่ีเพ่ิมขึ้นใน
แนวทางเดียวกันซึ่งมีผลการดําเนินงานที่ดีขึ้นในสวนของรายไดกลุมเชาซื้อและรายไดจากการใหบริการประกอบกับรายไดอื่นท่ี
เพ่ิมขึ้นจากกําไรจากการขายทรัพยสิน อัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในป 2559 – 2560 รอยละ 3.83 และรอยละ 2.64 ตามลําดับ  
โดยในป 2560 มีอัตราท่ีลดลงจากปกอน สาเหตุเน่ืองจากกําไรท่ีลดลงเปนผลจากการต้ังสํารองคาเผื่อมูลคาสินทรัพยท่ีเพ่ิมขึ้นและ
รายการตนทุนทางการเงินท่ีเพ่ิมขึ้น เปนสาเหตุหลักท่ีสงผลใหอัตรากําไรตอผลตอบแทน มียอดที่ลดลง 
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การวเิคราะห์ฐานะทางการเงนิ 
สนิทรัพย์ 
ส่วนประกอบหลักของสนิทรัพย์และคุณภาพของสนิทรัพย์ 
 

   หนวย : ลานบาท 
  ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

 2559 2560 2561 

 จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์
รวม 

จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์ 
รวม 

จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์
รวม 

สินทรัพย์  
สินทรัพย์หมุนเวียน   
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 247.83 2.42 139.46 1.34  133.19 1.22 
เงินฝากเพื่อซ้ือขายหลักทรัพย 30.07 0.29 - -  -   -   
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 154.44 1.51 0.07 0.00  0.07 0.00   
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อสวนท่ีถึงกําหนดชาํระภายในหนึง่ป 1,443.44 14.11 1,457.83 14.03  1,567.63 14.40 
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น - สุทธ ิ

 
      - บริษัทที่เก่ียวของ 0.52 0.01 1.44 0.01  1.16 0.01 
      - ลูกคาทั่วไป 202.52 1.98 97.64 0.94  108.04 0.99 
เงินใหกูยืมระยะส้ันและดอกเบ้ียคางรับ 

 
      - บริษัทยอย - - - -  -   -   
      - บุคคลและบริษัทอื่น 44.67 0.44 31.13 0.30  30.90 0.28 
คาใชจายจายลวงหนา 14.43 0.14 15.79 0.15  20.27 0.19 
เงินใหกูยืมระยะยาวแกบริษัทอ่ืนสวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 96.55 0.94 172.55 1.66  208.68 1.92 
ลูกหนี้และเงินจายลวงหนาพนักงาน -  สุทธิ 4.99 0.05 4.21 0.04  5.18 0.05 
สินคาคงเหลือ - สุทธิ 156.81 1.53 135.73 1.31  163.72 1.50 
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 1,205.38 11.79 1,373.31 13.21  1,526.55 14.02 
เงินจายลวงหนาคากอสราง - ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 2.70 0.03 6.89 0.07  12.03 0.11 
สินทรัพยรอการขาย - สุทธิ 29.10 0.28 33.50 0.32  42.36 0.39 
เงินลงทุนระยะส้ันในลูกหนี้และอื่นๆ 51.67 0.51 - -  -   - 
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 34.14 0.33 31.43 0.30  33.08 0.31 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 3,719.26 36.37 3,500.98 33.69  3,852.86 35.39 
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   หนวย : ลานบาท 
  ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

 2559 2560 2561 

 จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์
รวม 

จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์ 
รวม 

จาํนวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 
ของ 

สินทรัพย์
รวม 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  
 

เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช          86.64        0.85        126.78        1.22           86.03        0.79 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ - สุทธิ     2,003.86      19.59     2,270.82      21.85      2,287.39      21.01 
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบ้ียคางรับ - บุคคลและบริษัทอ่ืน - สุทธิ        171.65        1.68        105.76        1.02           58.31        0.54 
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ          56.58        0.55          56.58        0.54           56.58        0.52 
เงินจายลวงหนาคากอสราง - อาคารและอุปกรณ          17.18        0.17            8.63        0.08             4.95        0.04 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ     2,847.78      27.85     2,952.85      28.41      3,183.35      29.24 
สินทรัพยไมมีตัวตน - สุทธิ          36.58        0.36          20.37        0.20           18.07        0.17 
อสังหาริมทรัพยเพือ่การลงทุน        894.23        8.74        925.81        8.91         933.40        8.57 
สินทรัพยที่มีขอจํากัดในการขาย  -  -          49.58        0.48           49.58        0.45 
เงินลงทุนระยะยาวในลูกหนี้และอื่นๆ        214.11        2.09        189.26        1.82         185.75        1.71 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี-สุทธิ        169.94        1.66        168.99        1.63         161.60        1.48 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น            9.03        0.09          15.88        0.15             9.68        0.09 
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน    6,507.58    63.63    6,891.31    66.31     7,034.69    64.61 
รวมสินทรัพย์  10,226.84   100.00  10,392.29   100.00   10,887.55   100.00 

 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 รายการสินทรัพยท่ีสําคัญของบริษัท ไดแก ลูกหน้ีการคา รวมลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ ซึ่งคิด
เปนรอยละ 36.41 ของสินทรัพยรวม (รอยละ 36.83 และ 35.69 ของสินทรัพยรวมในป 2560 และ 2559 ตามลําดับ) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพยรวม 10,887.55 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 495.26 ลานบาท หรือเพ่ิมขึ้นคิดเปนอัตรา
รอยละ 4.77 จากส้ินป 2560  มีสาเหตุหลักดังน้ี 

(1) ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ เพ่ิมขึ้น 230.50 ลานบาท คิดเปนรอยละ 7.81 เน่ืองจากมีการกอสรางโรงแรมรวมท้ังซื้อ
ทรัพยสินสําหรับโรงแรมที่สรางใหมเพ่ิมขึ้น 

(2) ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย เพ่ิมขึ้นจํานวน 153.24 ลานบาท คิดเปนรอยละ 11.16 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการ
ซื้อท่ีดินในระหวางปของบริษัทยอย เพ่ือขึ้นโครงการใหมซึ่งเร่ิมเปดขายโครงการแลวตอนสิ้นป 2561 

(3) ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่นรวมลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ มีจํานวนเพ่ิมขึ้น จํานวน 136.49 ลานบาท คิดเปนรอยละ  
3.57 โดยมีสาเหตุจากการขยายสาขาเพ่ิมในระหวางปจํานวน 1 สาขา ซึ่งรองรับการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อ
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ท่ีมีจํานวนเพ่ิมขึ้นจากปกอนโดยในป 2561 มีจํานวนลูกหน้ีเชาซื้อเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 6,993 รายคิดเปนรอย
ละ 6.29  

 

การเปลี่ยนแปลงของสนิทรัพย์มีรายการท ี่สาํคัญดงัต่อไปนี ้  

เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายความรวมถึงเงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงินซึ่งถึงกําหนดชําระคืนภายใน
ระยะเวลาไมเกิน 3 เดือนนับต้ังแตวันท่ีฝากและปราศจากภาระผูกพัน โดยบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 
ธันวาคม 2561 ท้ังสิ้น 133.19 ลานบาท ซึ่งลดลง เม่ือเทียบกับยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 2560 ท่ีมีจํานวนท้ังสิ้น 139.46 ลานบาท ซึ่ง
เปนผลมาจากบริษัทมีกระแสเงินสดใชไปในกิจกรรมลงทุนจํานวน 279.62 ลานบาท สาเหตุหลักคือจายเงินเพ่ือกอสรางโรงแรมใหม
และซื้อทรัพยสินท่ีใชดําเนินการภายในโรงแรม , กระแสเงินใชไปในกิจกรรมดําเนินงานและสวนปรับปรุงจากการแปลงคางบการเงิน
ท่ีเปนเงินตราตางประเทศ รวมจํานวน 62.40 ลานบาท ลดลงจากปกอน 81.28 ลานบาท แตอยางไรก็ตามกระแสเงินสดรับจาก
กิจกรรมจัดหาเงินมีจํานวน 335.75 ลานบาท สาเหตุจากระหวางปมีหุนกูท่ีบริษัทและบริษัทยอยออกจํานวน 1,672.40 ลานบาท 
และจายชําระคืนหุนกูท่ีครบกําหนดจํานวน 1,420.00 ลานบาท 

 

เงนิลงทุนชั่วคราว 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม
 2561 2560 

 
 

ราคาทุน  
มูลคา
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน  ราคาทุน  

มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน

  
เงนิลงท ุนในหลักทรัพย์เพ ื่อค้า   
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - - -  - -
กองทุนเปดกรุงศรีตราสาร         เพิ่ม
ทรัพย 69 69 -  69

  
69 

 
- 

รวม 69 69 - 69  69 -
 
 

ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ้ ื่น – สุทธ ิ 
 

ตารางแสดงลูกหน้ีการคาและลูกหน้ี – สุทธิ 
 หนวย: ลานบาท 
 

 งบการเงนิรวม 
ลูกหนีก้ารค้า 2561 2560  2559 

ลูกหน้ีการคา 25.59 21.84  47.21 
หัก คาเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (2.78) (0.84)  (0.31) 
สุทธ ิ 22.81 21.00  46.90 
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งบการเงนิรวม 
ลูกหนีอ้ ื่น 2561 2560  2559 

คาเบี้ยปรับคางรับ 47.04 40.30  37.87 
คาเบี้ยประกันภัยจายแทนลกูคา 1.62 4.17  2.44 
ลูกหน้ีจากการขายเงินลงทุนในหลกัทรัพย             -             -  67.94 
อื่นๆ 56.38 46.76  62.17 
รวม 105.04 91.23  170.42 
หัก คาเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (19.81) (14.59)  (14.80) 
สุทธ ิ 85.23 76.64  155.62 
รวมลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ้ ื่น 108.04 97.64  202.52 

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่น จํานวน 108.04 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากยอด ณ สิ้นป 2560 

จํานวน 10.40 ลานบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการคาเบี้ยปรับคางรับเพ่ิมขึ้นจากปกอน 6.74 ลานบาท ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่น 
ณ สิ้นป 2560 ลดลงจากยอด ณ สิ้นป 2559 จํานวน 104.88 ลานบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการไดรับชําระเงินจากการขายเงิน
ลงทุนในหลักทรัพย 
 

ตารางแสดงลูกหน้ีการคาจําแนกตามอายุหน้ีท่ีคางชําระ 
 หนวย: ลานบาท 

อายุหนี ้
ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

2561 2560 2559 
ยังไมถึงกําหนดชําระ 11.92 11.24 23.39 
นอยกวา 3 เดือน 9.36 6.80 21.88 
3 เดือน ถึง 6 เดือน 0.63 2.70 1.06 
6 เดือน ถึง 12 เดือน 0.20 0.26 0.56 
มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 3.48 0.84 0.32 
รวม 25.59 21.84 47.21 
หัก: คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (2.78) (0.84) (0.31) 
ลูกหนีก้ารค้า-สุทธ ิ 22.81 21.00 46.90 

 

ลูกหนีก้ารค้าเช่าซ ือ้  

บริษัทมีจํานวนลูกหน้ีการคาเชาซื้อในป 2559-2561 เปนจํานวน 107,770 ราย,จํานวน 111,233 รายและจํานวน 
118,226 รายตามลําดับ  โดยมีจํานวนลูกหน้ีการคาเชาซื้อเพ่ิมขึ้น เปนจํานวน 6,993 รายในป 2561  โดยมีมูลคาท้ังสิ้น 4,054.27 
ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 4.15 จากยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 2560 เน่ืองจากจํานวนลูกคาท่ีทําสินเชื่อรายใหมเพ่ิมมากขึ้นเม่ือเทียบกับป
กอน รวมถึงการปรับชองทางการใหสินเชื่อเพ่ิมขึ้น ประกอบกับบริษัทขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 1 สาขา จึงสงผลใหลูกหน้ีการคาเชาซื้อ
มีมูลคาเพ่ิมขึ้น  
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ตารางแสดงลูกหนีเ้ช่าซ ือ้จาํแนกตามอายุหนีท้ ี่ค้างชาํระ 
                                                                                                                                             หนวย: พันบาท 

  อัตรารอยละ
             ลูกหนี้ตาม ของคาเผ่ือหนี้ คาเผ่ือหนี้               ลูกหนี้ตาม
            สัญญาเชาซ้ือ สงสัยจะสูญ สงสัยจะสูญ              สัญญาเชาซ้ือ 
 2561 2560 2559  2561 2560 2559 2561 2560 2559 

ลูกหนีต้ามสัญญาเช่าซ ือ้     
บริษัทใหญ 596,524 568,652 553,601 1 - 100 43,575 37,320 41,111 552,949 531,332 512,490
บริษัทยอย      
  ยังไมถึงกําหนดชําระ 2,046,900 2,127,908 2,002,682 1 20,540 21,340 20,101 2,026,360 2,106,568 1,982,581
  คางชําระ     
  1 - 3 เดือน 1,177,113 1,019,472 887,993 2 – 25 24,941 23,636 19,801 1,152,172 995,836 868,192
  4 เดือน 76,667 57,247 54,171 20 – 25 15,334 11,449 11,118 61,333 45,798 43,053
  5 - 6 เดือน 62,892 54,150 36,830 25 15,723 13,538 9,208 47,169 40,612 27,622
  7 - 9 เดือน 49,560 29,263 34,988 50 – 75 34,951 21,450 24,752 14,609 7,813 10,236
  10 - 12 เดือน 18,858 16,776 15,859 50 – 100 18,424 16,079 12,734 434 697 3,125
  มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 25,759 19,273 10,585 100 25,759 19,273 10,585 - - - 
         รวม 4,054,273 3,892,741 3,596,709 199,247 164,085 149,410 3,855,026 3,728,656 3,447,299 

 

ลูกหนีแ้ละเงนิจ่ายล่วงหน้าพนักงาน  – สุทธ ิ 

                                                    หนวย: ลานบาท
 งบการเงินรวม 
 2561 2560  2559
      
เงินจายลวงหนาใหพนักงานขาย 46.50 46.53  47.30
เงินทดรองจายพนักงาน 1.00 0.45  0.62
ลูกหน้ีพนักงานทุจริต 26.11 25.89  25.91
รวม 73.61 72.87  73.83
หัก คาเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (68.43) (68.66)  (68.84)
สุทธ ิ 5.18 4.21  4.99

 

  ลูกหน้ีและเงินจายลวงหนาพนักงาน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 มีจํานวน 5.18 ลานบาท มียอดเพ่ิมขึ้น จํานวน 0.97 ลาน
บาท จากวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 จํานวน 4.21 ลานบาท โดยมียอดลูกหน้ีพนักงานทุจริตจํานวน 26.11 ลานบาท และ 25.89 ลาน
บาท ในป 2561 และ 2560 ตามลําดับ  โดยเปนลูกหน้ีที่เกิดจากพนักงานทุจริตจากการเก็บเงินจากลูกคา โดยบริษัทไดมีการ
ดําเนินการใหพนักงานท่ีทุจริตมาชําระหน้ีดังกลาว ในกรณีท่ีไมสามารถเรียกเก็บไดจะดําเนินการตามกฎหมาย โดยในปจจุบันบริษัท
มีการปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน  โดยมีการออกนโยบายการแลกเปล่ียนพ้ืนท่ีการเก็บเงินเพ่ือ Counter Check ทุก 15 วัน 
พนักงานเก็บเงินจะไดรับคาคอมมิชชั่นเก็บเงินเพ่ือจูงใจการทํางาน ท้ังน้ี รายงานการเก็บเงินของสาขาจะดูแลโดยผูจัดการเขต และ
ผูอํานวยการฝายขาย ตามลําดับ  อยางไรก็ตามทางบริษัทไดมีการต้ังสํารองคาเผื่อยอดลูกหน้ีพนักงานทุจริตแลวท้ังจํานวน 
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สนิค้าคงเหลือ  - สุทธ ิ 

สินคาคงเหลือของบริษัทในปจจุบันคือ เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน เชน โทรทัศน ตูเย็น เคร่ืองซักผา ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ 
พัดลม เปนตน สวนสินคาคงเหลือบริษัทในเครือ ประกอบดวย รถจักรยานยนต และวัสดุกอสรางตางๆ 
 

ตารางแสดงยอดสินคาคงเหลือ – สุทธ ิ หนวย : ลานบาท 
 

รายการ  
ณ วันท ี่ 31 ธันวาคม 

2561 2560 2559 
อุปกรณและเครื่องใชไฟฟา 60.06 45.79 52.11 
รถจักรยานยนต 0.07 0.14 0.25 
วัสดุกอสราง 14.89 17.45 21.52 
วัสดุตกแตงและอุปกรณ 67.12 53.38 21.90 
อื่นๆ 25.36 22.34 64.65 
รวม 167.50 139.11 160.43 
หัก: คาเผ่ือสินคาลาสมัย (3.78) (3.38) (3.62) 
สินค้าคงเหลือ  – สุทธ ิ 163.72 135.73 156.81 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 163.72 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 27.99 ลานบาท หรือ
คิดเปนรอยละ 20.62 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2560  โดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทมีสํารองสินคาเพ่ือรองรับความตองการของลูกคาตาม
แนวโนมตลาดที่มีความตองการเพ่ิมมากขึ้น ตามสภาวะเศรษฐกิจท่ีกําลังฟนตัวและกําลังซื้อภาคครัวเรือนปรับดีขึ้นหลังจากภาระ
หน้ีโครงการรถคันแรกทยอยครบกําหนด ทําใหมีความตองการเครื่องใชไฟฟาเพ่ิมขึ้น บวกกับสินคาเคร่ืองใชไฟฟามีการพัฒนา
รูปแบบและการออกแบบท่ีมีความหลากหลายมากขึ้น ตามสภาพเทคโนโลยีปจจุบัน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 135.73 ลานบาท ลดลงจํานวน 21.08 ลานบาท หรือ
คิดเปนรอยละ 13.44 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2559  โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทมีสํารองสินคาเพ่ือรองรับความตองการของลูกคาไว
ในชวงปลายปกอน ตามการคาดประมาณการยอดขายท่ีเพ่ิมขึ้นตามแนวโนมของยอดขาย   โดยเปนผลใหในระหวางปมีการควบคุม
การสํารองสินคาเพ่ือไมใหสินคามีการคางนานและรวมถึงการบริหารตนทุนของกลุมอสังหาริมทรัพยท่ีมีการควบคุมการสั่งซื้อสําหรับ
โครงการอยูระหวางการกอสรางเปนผลใหยอดคงเหลือนอยกวาปกอน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 156.81 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 75.60 ลานบาท หรือ
คิดเปนรอยละ 93.09 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2558  โดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทมีการสํารองสินคาเพ่ือรองรับความตองการของลูกคาท่ี
เพ่ิมขึ้นตามแนวโนมของยอดขาย  และในระหวางปบริษัทยอยในกลุมธุรกิจโรงแรมมีการจัดประเภทรายการสินทรัพยถาวร เปน
สินคาคงเหลือ ประกอบกับการซื้อวัสดุตกแตงและอุปกรณเพ่ิมขึ้นจากการเปดใหบริการโรงแรมที่เพ่ิมขึ้นอีกจํานวน 2 แหง 
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สนิทรัพย์รอการขาย – สุทธ ิ 
 

  (หนวย : ลานบาท)
 งบการเงินรวม 
 2561 2560  2559
    
ยานพาหนะ 46.91 32.35  38.61
ปายโฆษณา 38.78 42.63       -
หัก คาเผือ่การลดมูลคาของยานพาหนะและปายโฆษณา (43.33) (41.47)  (9.51)
สินทรัพยรอการขาย - สุทธ ิ 42.36 33.50  29.10

 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทยอยมียอดสินทรัพยรอการขาย จํานวน จํานวน 42.36 ลาน
บาท และจํานวน 33.50 ลานบาทตามลําดับ  โดยมียอดเพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 8.86 ลานบาท คิดเปนรอยละ 26.45  และ
มีคาเผื่อการลดมูลคาของสินทรัพย จํานวน 43.33 ลานบาท  

 อยางไรก็ตามบริษัทมีนโยบายในการปลอยสินเชื่อเชาซื้อรถยนตท่ีเขมงวดและระมัดระวัง ท้ังยังปลอยสินเชื่อแกลูกคา
รายเกาผานชองทาง MIDA OK น้ัน จึงคาดวาสัดสวนรถยนตท่ีถูกยึดตอจํานวนพอรตรถยนตท่ีเพ่ิมขึ้นอาจจะไมเพ่ิมขึ้นตาม
การขยายตัวของพอรตสินเชื่อของบริษัท และบริษัทยอยไดทําการต้ังสํารองทรัพยสินรอการขายในป 2559 - 2561 ไวท่ีต้ังแต 
25% -30%ของราคาทรัพยสินรอการขายสุทธิ(หลังหักคาดอกผลท่ียังไมไดรับรู) ซึ่งบริษัทไดมีการเก็บขอมูลเปนสถิติในแตละ
ป เพ่ือวิเคราะหการต้ังสํารองทรัพยสินรอการขายดังกลาว 

 
เงนิลงทุนระยาวอ ื่น 

                                                        (หนวย : ลานบาท)

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 
จัดต้ังขึ้น
ในประเทศ 

มูลคาตามบัญชีสุทธิ 
2561 2560 2559 

   
บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย - 204.90 204.90
บริษัท ออราดรีม จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 45.00 45.00 45.00
บริษัท อนิเตอรเอก็เพิรท คอน
สตรัคชั่น จํากัด ธุรกิจกอสราง ไทย 11.58 11.58 11.58
รวม   56.58 261.48 261.48

หัก คาเผือ่การลดมูลคาของเงินลงทุน  
บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด   - (204.90) (204.90)
สุทธ ิ   56.58 56.58 56.58
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ในท่ีประชุมคณะกรรมการของบริษัทคร้ังท่ี 19/2561 เม่ือวันท่ี 21 มิถุนายน 2561 คณะกรรมการมีมติอนุมัติใหขายเงิน
ลงทุนใน บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ใหแกบุคคลอื่นในราคา 200,000 บาท เน่ืองจากบริษัทคาดวาเงินลงทุนน้ีจะไมสามารถ
กอใหเกิดรายไดแกบริษัทในอนาคต อยางไรก็ตาม บริษัทไดต้ังคาเผื่อการดอยคาไวแลวท้ังจํานวน จึงทําใหบริษัทมีกําไรจากการขาย
เงินลงทุน 200,000 บาท โดยบันทึกอยูในกําไรหรือขาดทุนสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2561 

 
ท่ีประชุมคณะกรรมการเม่ือวันท่ี 10 มีนาคม 2552 ไดมีมติใหเงินลงทุนในบริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด เปนเงินลงทุน

ท่ัวไปเพ่ือรอการขาย เน่ืองจากขอพิพาทท่ียังไมยุติมาต้ังแตป 2550 ระหวางบริษัทกับกรรมการทานหน่ึง ทําใหบริษัทไมสามารถใช
อํานาจควบคุมบริษัทยอย และไมมีอิทธิพลอยางมีสาระสําคัญตอบริษัทรวมอีกตอไป ฝายบริหารของบริษัทจึงเห็นวาโอกาสท่ีจะได
ขอยุติท้ังหมดคงใชเวลานานและอาจมีผลเสียหายกับบริษัทท่ีบริษัทไปลงทุน จึงมีมติใหบริษัทบันทึกคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน
ในบริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ท้ังจํานวนแลว 

 
เม่ือวันท่ี 8 มกราคม 2559 บริษัทไดซื้อหุนสามัญของบริษัท อินเตอรเอ็กเพิรท คอนสตรัคชั่น จํากัด รอยละ 9 รวมเปน

จํานวนเงิน 11.58 ลานบาท จากผูถือหุนเดิม ซึ่งบริษัทไดมีการชําระเงินเต็มจํานวนแลว 
 

สภาพคล่อง 

(ก) อัตราส่วนสภาพคล่องและหนีส้นิระยะสัน้  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.12 เทา ลดลง จาก 1.30 เทา ณ 
สิ้นป 2560 โดยในปน้ีสินทรัพยหมุนเวียนป 2561 มีจํานวน 3,852.86 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอน 351.88 ลานบาท คิดเปนรอยละ 
10.05 จากป 2560 มีจํานวน 3,500.98 ลานบาท สินทรัพยหมุนเวียนหลักท่ีเพ่ิมขึ้นจากตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพ่ิมขึ้นจาก
ปกอน 153.24 ลานบาท จากการซื้อท่ีดินเพ่ือเตรียมขึ้นโครงการใหมและลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป
เพ่ิมขึ้นจากปกอน 109.80 ลานบาท  แตทางดานหน้ีสินหมุนเวียนป 2561 มีจํานวน 3,451.89 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอน 751.66 
ลานบาท คิดเปนรอยละ 27.84 จากป 2560 มีจํานวน 2,700.23 ลานบาท หน้ีสินหมุนเวียนท่ีเพ่ิมขึ้นจากหุนกูระยะยาวท่ีถึงกําหนด
ชําระภายในหน่ึงปจํานวน 2,064.31 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอน 764.77 ลานบาท คิดเปนรอยละ 58.85 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.30 เทา ลดลง จาก 1.55 เทา ณ 
สิ้นป 2559 โดยในปน้ี สินทรัพยหมุนเวียนลดลง จากเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดมียอดลดลงจํานวน 108.37 ลานบาท เงิน
ลงทุนในหลักทรัพยลดลงจํานวน184.44 ลานบาท ลูกหน้ีการคาท่ีลดลง 103.96 ลานบาท เปนตน ในขณะท่ีหน้ีสินหมุนเวียน มียอด
เพ่ิมขึ้น จากเงินเบิกเกินบัญชีจํานวน 200.33 ลานบาทและหน้ีสินระยะส้ันท่ีเพ่ิมขึ้นจํานวน 186.24 ลานบาทจากการนําเงินมาเปน
ทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.55 เทา เพ่ิมขึ้น จาก 1.48 เทา ณ 
สิ้นป 2558 โดยในปน้ี สินทรัพยหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นในอัตราท่ีมากกวาหน้ีสินหมุนเวียนโดยสินทรัพยหมุนเวียนมียอดเพ่ิมขึ้นเน่ืองจาก
ลูกหน้ีการคาท่ีเพ่ิมขึ้น 123.30 ลานบาท เงินใหกูยืมแกกิจการอื่นจํานวน 71.03 ลานบาท สินคาคงเหลือท่ีเพ่ิมมากขึ้น 75.60 ลาน
บาท 
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(ข) สภาพคล่อง 

ในระยะเวลา 3 ปท่ีผานมา กระแสเงินสดของบริษัทสวนใหญจะถูกใชไปในรูปของการขยายธุรกิจของบริษัทและชําระคืน
เงินกู โดยมีแหลงท่ีมาของเงินทุนจากเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดําเนินงาน และเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน ในป 2561 บริษัทมี
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดสุทธิ ลดลงจํานวน 6.27 ลานบาทเม่ือเทียบกับงวดเดียวกันของป 2560 โดยสาเหตุ 

(1) เงินสดสุทธิจากการใชไปในกิจกรรมการดําเนินงานในป 2561 เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมดําเนินงานมีจํานวนเทากับ 
71.15 ลานบาท โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทมีลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยและตนทุน
ทางการเงินท่ีเพ่ิมขึ้นจํานวน 475.95 ลานบาท , จํานวน 116.15 ลานบาทตามลําดับ และใชไปในการจายชําระดอกเบ้ีย 
จํานวน 266.34 บาท ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่นเพ่ิมขึ้นจํานวน 21.08 ลานบาท สินคาคงเหลือลดลง 20.66 ลานบาท
และสินทรัพยรอการขายลดลงจํานวน 142.18 ลานบาทและเจาหน้ีคากอสรางเพ่ิมขึ้น 16.06 ลานบาท และในป 2560 
เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมดําเนินงานมีจํานวนเทากับ 143.68 ลานบาท โดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทมีลูกหน้ีตาม
สัญญาเชาซื้อ ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยและตนทุนทางการเงินท่ีเพ่ิมขึ้นจํานวน 594.13 ลานบาท , จํานวน 
150.13 ลานบาทตามลําดับ และใชไปในการจายชําระดอกเบี้ย จํานวน 232.51 บาทอยางไรก็ตามลูกหน้ีการคาและ
ลูกหน้ีอื่นลดลงจํานวน 102.17 ลานบาท สินคาคงเหลือเพ่ิมขึ้น 64.88 ลานบาทและสินทรัพยรอการขายลดลงจํานวน 
89.69 ลานบาทและเจาหน้ีคากอสรางเพ่ิมขึ้น 17.25 ลานบาท 

(2) เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนในป 2561 , ป 2560 และ ป 2559 มีจํานวน 279.62 ลานบาท , จํานวน 71.98 ลาน
บาท , จํานวน 717.97 ลานบาทตามลําดับ ในป 2561 มีเงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนโดยมีเงินฝากธนาคารท่ีมี
ขอจํากัดในการใชลดลงจํานวน 40.74 ลานบาทและยังคงเปนรายจายจากเงินใหกูยืมแกบุคคลและกิจการอื่นลดลง
จํานวน 6.95 ลานบาท รายจายเพ่ือซื้ออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนเพ่ิมขึ้น 49.33 ลานบาท และรายจายเพ่ือการซื้อ
สินทรัพยเพ่ิมขึ้นจํานวน 338.90 ลานบาท แตอยางไรก็ตามในป 2560 มีเงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนโดยมีเงินฝาก
ธนาคารท่ีมีขอจํากัดในการใชเพ่ิมขึ้นจํานวน 40.08  ลานบาท รายจายจากเงินใหกูยืมแกบุคคลและกิจการอื่น เพ่ิมขึ้น
จํานวน 10.77 ลานบาท รายจายเพ่ือซื้ออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนเพ่ิมขึ้น 53.73 ลานบาท รายจายเพ่ือการซื้อ
สินทรัพยเพ่ิมขึ้นจํานวน 205.59 ลานบาทและในการลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคาจํานวน 248.68 ลานบาท  

(3) เงินสดสุทธิไดจากกิจกรรมจัดหาเงิน ในป 2561 มีจํานวน 335.75 ลานบาท , ในป 2560 มีจํานวน 107.29 ลานบาท ,
ในป 2559 มีจํานวน 976.33 ลานบาท โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทฯ และบริษัทยอย มีออกหุนกูและเงินเบิกเกินบัญชี
และเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงินมียอดเพ่ิมขึ้นจากปกอน โดยในป 2561 มีการออกหุนกูเพ่ิมจํานวน 1,672.40 
ลานบาทและชําระไปในระหวางปจํานวน 1,420.00 ลานบาท ซึ่งในป 2560 ออกหุนกูจํานวน 1,067.90 ลานบาทและ
ชําระในระหวางป จํานวน 1,230.00 ลานบาท  

นอกเหนือจากรายไดดอกผลเชาซื้อท่ีบริษัทไดรับในแตละเดือนแลว บริษัทยังคงมีวงเงินกูระยะสั้นท่ีสามารถเบิกใชกับ
สถาบันการเงินไดอีก รวมท้ังยังสามารถออกหุนกูและต๋ัวแลกเงินเพ่ือระดมทุนไดอยางตอเน่ือง จึงจัดไดวาบริษัทมีสภาพคลอง
เพียงพอตอการดําเนินธุรกิจท้ังในระยะส้ันและระยะยาว 
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แหล่งท ี่มาของเงนิท ุน  

(ก) โครงสร้างเงนิท ุน  

เน่ืองจากลักษณะการดําเนินธุรกิจของบริษัทเปนการใหเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟา รายไดหลักของบริษัทจึงมาจากดอกผลเชาซื้อ
ท่ีบริษัทไดรับในแตละเดือน ซึ่งเปนธุรกิจหลักท่ีสรางรายไดใหกับบริษัทอยางตอเน่ือง  และรายไดรับจากการบริหารงานของกลุม
ธุรกิจโรงแรม โดยบริษัทมีแหลงเงินทุนท่ีสําคัญจากการออกหุนกูและหุนกูระยะสั้น เพ่ือใชหมุนเวียนในการดําเนินงาน 

ดวยเหตุผลดังกลาวเม่ือพิจารณางบดุลรวมของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธนัวาคม 2561 อตัราสวนหน้ีสินตอสวนของผูถือหุนของ
บริษัทอยูในระดับ 1.15 เทา เพ่ิมขึ้นจาก 1.09 เทา ในป 2560 และเพ่ิมขึ้นจาก 1.10 เทา ณ สิ้นป 2559 

(ข) หนีส้นิ  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหน้ีสินรวมท้ังสิ้น 5,832.25 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 401.15 ลานบาท จากส้ินป 2560 ท่ีมี
จํานวนท้ังสิ้น 5,431.10 ลานบาท ท้ังน้ียังคงเปนสาเหตุหลักมาจากการออกหุนกูระหวางปเพ่ือชําระหน้ีเงินกูระยะยาว และ/หรือใช
เปนเงินทุนหมุนเวียน โดยหน้ีสินสวนใหญจะอยูในรูปของหุนกูและเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน เน่ืองจากบริษัทมีนโยบายกูเงินระยะ
ยาวใหสอดคลองกับระยะเวลาการใหสินเชื่อ และลงทุนในบริษัทยอย เพ่ีอเปนการปองกันความเส่ียงจากการขาดสภาคลองในการ
ดําเนินธุรกิจเชนเดียวกันกับปกอน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีหน้ีสินรวมท้ังสิ้น 5,431.10 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 76.90 ลาน
บาท จากส้ินป 2559 ท่ีมีจํานวนท้ังสิ้น  5,354.20 ลานบาท )  

เจาหน้ีการคาของบริษัทสวนใหญเปนเจาหน้ีคาสินคา ซึ่งในป 2561 บริษัทมีระยะเวลาชําระหน้ีเฉลี่ย 40 วัน ซึ่งลดลงจาก
ป 2560 บริษัทมีระยะเวลาชําระหน้ีเฉลี่ย 49 วัน เพ่ิมขึ้นจากระยะเวลาชําระหน้ีเฉลี่ย 38 วัน ในป 2559  

บริษัทมีนโยบายท่ีจะจัดการหน้ีสิน จึงใหมีการบริหารตนทุนท่ีเหมาะสมโดยคํานึงถึงระยะเวลาครบกําหนดชําระคืนเงินกู 
ตลอดจนระดับความเส่ียงท่ีมาจากโครงสรางหน้ีของบริษัท 

ณ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีคางวดท่ีจะครบกําหนดชําระในอนาคตของพอรตลูกหน้ี ท่ีไมรวมหน้ีสนิคางชําระรวมท้ังสิ้น 
3,855.02 ลานบาท แบงเปนคางวดท่ีรับชําระในแตละชวงปดังน้ี 

        (หนวย:ลานบาท) 

 สวนท่ีรับชําระภายใน  1 ป     1,567.63 

สวนท่ีรับชําระเกินกวา 1 ป     2,287.39 

 บริษัทมีหุนกูอายุ 1 ป - 3 ป โดย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมียอดที่ถึงกําหนดชําระในป 2562 จํานวน 2,064.31  
ลานบาทและสวนท่ีเกินกวา 1 ป จํานวน 1,410.28 ลานบาท โดยจะเห็นไดวากระแสเงินสดในอนาคตสําหรับการชําระหน้ีท่ีมีสวน
หน่ึงจากคางวดท่ีครบกําหนดชําระของลูกหน้ีและบริษัทยังคงตองอาศัยแหลงเงินทุนจากการออกหุนกูเพ่ือใชสําหรับหมุนเวียนใน
การดําเนินงานตอเน่ือง 

ภาระผูกพนั  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทยอยมีภาระผูกพันในการจายคาเชาท่ีดิน อาคารและคาบริการท่ีจะตองจาย

ตามสัญญาดังน้ีจายชําระภายใน 1 ป งบการเงินรวม 14.58 ลานบาท งบเฉพาะบริษัท 10.13 ลานบาท จายชําระ ภายใน 2 ถึง 5 ป 
งบการเงินรวม 13.79 ลานบาท งบเฉพาะบริษัท 8.34 ลานบาท 
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ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญากอสรางระยะยาวคงเหลือ จํานวน 665.51 ลานบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 285.13 
ลานบาท) มีหนังสือคํ้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทยอยเกี่ยวเน่ืองกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ
ตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทยอยซึ่งประกอบดวยหนังสือคํ้าประกันเพ่ือคํ้าประกันการจายชําระเงินใหกับเจาหน้ีและคํ้า
ประกันไฟฟาและอื่นๆ ในป 2561 งบการเงินรวม 125.52 ลานบาท งบการเงินเฉพาะของบริษัท 10.17 ลานบาท 

 

(ค) ส่วนของผู้ถอืห ุ้น   

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,565.06 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,252.05 
ลานบาท มีสวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,377.57 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้นจํานวน 1,093.36 ลานบาท เพ่ิมขึ้น
จํานวน 54.41 ลานบาทจากกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2560 ท่ีมีจํานวน 1,038.95 ลานบาท  การต้ังสํารองทางกฎหมาย
เพ่ิมขึ้น จํานวน 6.50 ลานบาท และบริษัทมีผลกําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป 2561  จํานวน 141.56 ลานบาท 

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,565.06 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,252.05 
ลานบาท มีสวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,377.57 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้นจํานวน 1,038.95 ลานบาท เพ่ิมขึ้น
จํานวน 40.85 ลานบาทจากกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2559 ท่ีมีจํานวน 998.10 ลานบาท  การต้ังสํารองทางกฎหมาย
เพ่ิมขึ้น จํานวน 4.33 ลานบาท และบริษัทมีผลกําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป 2560  จํานวน 129.67 ลานบาท 

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,565.06 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,252.05 
ลานบาท มีสวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,377.57 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้นจํานวน 998.10 ลานบาท เพ่ิมขึ้น
จํานวน 74.04 ลานบาทจากกําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2558 ท่ีมีจํานวน 924.06 ลานบาท  การจายเงินปนผลของสวนได
เสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุมจํานวน 42.44 ลานบาท การต้ังสํารองทางกฎหมายเพ่ิมขึ้น จํานวน 4.71 ลานบาท และบริษัทมีผล
กําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป 2559  จํานวน 184.32 ลานบาท 

 

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี 

ในป 2561 บริษัทและบริษัทยอยชําระคาตอบแทนในการสอบบัญชีใหแกผูสอบบัญชีของบริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด 
จํานวนรวมท้ังสิ้น 8,176,000.00 บาท 

 
ผลกระทบจากความผันผวนของอ ัตราดอกเบีย้ 
การเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียในตลาดยอมสงผลกระทบตอมูลคายุติธรรมของสินทรัพย หน้ีสิน รวมถึงดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจาย
ของบริษัท ท้ังน้ี การบริหารเงินของบริษัทเปนปจจัยท่ีทําใหบริษัทตองเผชิญกับความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย
ดังกลาว  
 
การขยายธุรกจิใหม่ผ่านบริษัทย่อยของบริษัท 
บริษัทมีแผนในการขยายธุรกิจใหมผานบริษัทยอยของบริษัทเพ่ือรองรับโอกาสและเตรียมความพรอมในการทําธุรกิจใหม ๆ ท่ีเกิดขึ้น
ซึ่งเปนปจจัยหลักและอิทธิพลหลักท่ีอาจมีผลตอการดําเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคตของบริษัท โดยในป 2558 บริษัทได
ขยายธุรกิจใหมเกี่ยวกับใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม และธุรกิจผลิตปายโฆษณา สื่อโฆษณา และสื่อ
พิมพตางๆ 
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เป้าหมายการดาํเนินธุรกจิ 
นอกเหนือจากการรักษาสวนแบงการตลาดผูใหบริการเชาซื้อในประเทศไทยแลว บริษัทมีเปาหมายหลักในการดําเนินธุรกิจของ
บริษัทดังตอไปน้ี 

(1) เพ่ิมมูลคาใหแกผูถือหุนของบริษัทโดยวิธีการเพ่ิมความสามารถในการทํากําไร 

(2) รักษาและเสริมสรางความแข็งแกรงดานการบริการ ชองทางการจัดจําหนาย การจัดกลยุทธตามกลุมลูกคา 

(3) นําเสนอนวัตกรรมใหมดานการบริการอยางตอเน่ืองดวยความหลากหลายและมีคุณภาพเพ่ือตอบสนองความตองการและ
วิถีชีวิตของผูบริโภคแตละกลุม 

(4) เสริมสรางคุณภาพของการใหบริการแกลูกคาและบริการหลังการขาย 

(5) พัฒนาบุคลากรและองคกรเพ่ือประสิทธิภาพสูงสุดดวยหลักพึงปฏิบัติและจรรยาบรรณท่ีดี 

เพ่ือใหบรรลุเปาหมายการดําเนินธุรกิจเหลาน้ี บริษัทไดปรับใชกลยุทธตาง ๆ ดังท่ีกลาวมาขางตน และจะทําการปรับเปลี่ยนเพ่ือ
ความเหมาะสมโดยกระบวนการตรวจสอบและทบทวนอยางสมํ่าเสมอเพ่ือใหบริษัทสามารถปรับตัวเขากับสภาพแวดลอมของการ
แขงขันท่ีมีการเปล่ียนแปลงรวมถึงปจจัยภายนอกดานอื่น ๆ ได 
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รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
เรียน ทานผูถือหุนบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) 
 

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระ 3 ทาน ซึ่งเปนผูทรงคุณวุฒิ
ดานการเงิน การบัญชี กฎหมาย และการบริหารธุรกิจ โดยกรรมการตรวจสอบทุกทานไมไดเปนผูบริหาร พนักงาน หรือท่ีปรึกษา
ของบริษัทฯ ดังมีรายนามตอไปน้ี 
 

1. นายมงคล  สัณฐิติวิฑูร    ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
2. นายพิสูจน  สุขแสงทิพย    กรรมการตรวจสอบ 
3. นางสาวนุชจรินท  รูปสม    กรรมการตรวจสอบ 

 

กฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบท่ีไดรับอนุมัติจากกรรมการบริษัทฯ กําหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยาง
นอยไตรมาสละ 1 คร้ัง ในป 2561 บริษัทฯ ไดจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบรวมทั้งสิ้น 4 คร้ังและไดรายงานผลการ
ประชุมตอคณะกรรมบริษัทฯ ทุกคร้ัง ในการประชุมแตละคร้ัง มีผูบริหารระดับสูง หัวหนาหนวยงานตรวจสอบภายใน หัวหนา
หนวยงานบริหารความเส่ียง และผูสอบบัญชีเขารวมประชุมในวาระท่ีเกี่ยวของ กรรมการแตละทานไดเขารวมประชุมดังน้ี 
 

ชื่อ-นามสกุล ตาํแหน่ง จาํนวนครัง้ท ี่เข้าร่วมประชุม 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 3 
นายพิสูจน  สุขแสงทิพย กรรมการตรวจสอบ 4 
นางสาวนุชจรินท  รูปสม กรรมการตรวจสอบ 4 
 
คณะกรรมการตรวจสอบไดดําเนินงานตามหนาท่ีและความรับผิดชอบท่ีไดรับมอบหมายโดยสรุปดังน้ี 
 สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจําป 2561 เพ่ือนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัทฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

งบการเงินดังกลาวไดจัดขึ้นตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปโดยถูกตองและเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ 
 สอบทานความเพียงพอและการประเมินผลประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน การบริหารความเสี่ยง การปฏิบัติ

ตามกฎหมายที่ เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ โดยประชุมรวมกับผูบริหารและหนวยงานตรวจสอบภายในเพ่ือให
ขอเสนอแนะท่ีเปนประโยชนตอการบริหารงานของบริษัทฯ 

 พิจารณาอนุมัติแผนงานการตรวจสอบประจําปซึ่งไดจัดทําขึ้นตามแนวความเสี่ยง และผลการตรวจสอบของหนวยงาน
ตรวจสอบภายใน สรุปไดวาบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในท่ีมีประสิทธิผล โดยไมพบขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญ 

 สอบทานรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน ธุรกรรมของผูมีสวนไดเสียหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนกับบริษัทฯ
เพ่ือใหม่ันใจวาบริษัทฯ ไดดําเนินการตามเง่ือนไขทางธุรกิจปกติและไดปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย 

 รับทราบความเส่ียงและติดตามความกาวหนาของการบริหารความเส่ียงตามท่ีหนวยงานบริหารความเส่ียงนําเสนอ 
 สอบทานและประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเองตามกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบและตามแนวทางการกํากับ

ดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งผลเปนท่ีนาพอใจ 
 พิจารณาคัดเลือกผูสอบบัญชีท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสม รวมถึงเสนอแตงต้ังและเสนอคาตอบแทนของผูสอบบัญชีประจําป 

2562 ตอคณะกรรมการบริษัทฯ 
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จากการดําเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบตามที่กลาวมาขางตน คณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลวเห็นวาบริษัทฯ 
มีการจัดทํางบการเงินเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปและมีการเปดเผยขอมูลท่ีเพียงพอ มีระบบการควบคุม
ภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล เพียงพอ และไมมีขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญ มีการปฏิบัติตาม
กฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ และการทํารายการท่ีเกี่ยวโยงกันมีความสมเหตุสมผลและเปน
ประโยชนสูงสุดตามนโยบายบริษัทฯ 
 
 

 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
13 พฤศจิกายน 2561 
 



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                      

 

82 | P a g e  

 

 
รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 
เสนอ ผู้ถอืห ุ้นของบริษัท  ไมด้า แอสเซท็  จาํกัด (มหาชน) 
 
ความเห็น 
 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย (“กลุมบริษัท”) ซึ่ง
ประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม งบ
แสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนรวมและงบกระแสเงินสดรวมสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบ
การเงินซ่ึงรวมสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน และงบกระแสเงินสดสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
 
ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทขางตนนี้แสดงฐานะการเงินรวมของกลุมบริษัท ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2561 ผลการดําเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และฐานะการเงินเฉพาะของ
บริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันโดย
ถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 
เกณฑในการแสดงความเห็น  
 
ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยไดระบุความรับผิดชอบของขาพเจาไวในรายงานของ
ขาพเจา ในวรรคความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ทั้งนี้ 
ขาพเจามีความเปนอิสระจากกลุมบริษัทตามขอกําหนดจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชีที่กําหนดโดยสภาวิชาชีพ
บัญชี ในสวนท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท และขาพเจาไดปฏิบัติตามความ
รับผิดชอบดานจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเปนไปตามขอกําหนดเหลานี้ ขาพเจาเช่ือวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาได
รวบรวมมานั้นเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา 
  
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ  
 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบคือเร่ืองตางๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเย่ียงผูประกอบวิชาชีพของขาพเจาในการ
ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสําหรับงวดปจจุบัน ขาพเจาไดนําเร่ืองเหลานี้มาพิจารณาใน
บริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขาพเจา 
ทั้งนี้ขาพเจาไมไดแสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับเร่ืองเหลานี้ 
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เรื่ องสาํคัญจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี 
ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซ้ือ 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 กลุมบริษัทและบริษัทมีลูกหน้ีตาม
สัญญาเชาซื้อในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของริษัท
เปนจํานวนเงิน 3,855.03 ลานบาท และ 552.95 ลานบาท 
ตามลําดับ และมีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะของบริษัทจํานวน 199.25 ลานบาท และ 
43.58 ลานบาท ตามลําดับ 
 
คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ
ประมาณการจากลูกหน้ีท่ีคาดวาจะเรียกเก็บเงินไมได โดย
พิจารณาสถานะปจจุบันของลูกหน้ีคงคาง ซึ่งในการประมาณ
การจําเปนตองอาศัยขอสมมติหลายประการ และผูบริหาร
จําเปนตองใชดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนท่ีคาดวา
จะเกิดขึ้นเม่ือลูกหน้ีมีปญหาในการจายชําระหน้ี ซึ่งรวมถึงการ
พิจารณาหลักเกณฑ ขอกําหนดของหนวยงานท่ีควบคุมการทํา
ธุรกิจ เงี่อนไขเร่ืองเวลาท่ีควรจะรับรูประมาณการหน้ีสูญ
ดังกลาว ซึ่งการประมาณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญถือวามี
นัยสําคัญ  ดังน้ัน ขาพเจาจึงใหความสําคัญกับการตรวจสอบ
ความเพียงพอของคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ  
 
กลุมบริษัทไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของ
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 9 
และนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 

 
ขาพเจาไดสอบถามผูบริหารท่ีรับผิดชอบเกี่ยวกับการติดตาม
หน้ี เพ่ือใหไดมาซึ่งความเขาใจระบบการควบคุมภายในท่ี
เกี่ยวกับการบันทึกรายการ การติดตามหน้ี การรับชําระหน้ีจาก
ลูกหน้ี และหลักเกณฑการต้ังคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับ
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ  
 
ขาพเจาไดทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมภายในและ
หลักเกณฑท่ีบริษัทออกแบบไว  
 
ขาพเจาไดประเมินความเพียงพอของคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ
และความเหมาะสมของแหลงท่ีมาของขอมูล วิเคราะหขอ
สมมติฐานท่ีผูบริหารใชในการคํานวณ 
 
ขาพเจาไดพิจารณาความสมํ่าเสมอในการประยุกตใชขอ
สมมติฐานและสุมทดสอบความครบถวนถูกตองของขอมูลท่ี
นํามาใชในการคํานวณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ และทดสอบการ
คํานวณอายุหน้ีคงคางและการคํานวณสํารองเผ่ือหน้ีสงสัยจะ
สูญ 
  
ขาพเจาไดพิจารณาความเพียงพอและความเหมาะสมของการ
เปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
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เรื่ องสาํคัญจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี 
การรับรู้รายได้จากการให้บริการทางการเงินกิจการเช่าซ้ือ 
  
ในป 2561 กลุมบริษัทและบริษัทมีรายไดจากการใหบริการ
ทางการเงินของกิจการเชาซื้อในงบการเงินรวมและงบ
การเงินเฉพาะของบริษัทจํานวน 1,120.58 ลานบาท และ 
559.99 ลานบาท ตามลําดับ ซึ่งถือเปนรายไดหลักของ
กิจการ โดยรายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชา
ซื้อดังกลาวเกิดจากการทําสัญญาเชาซื้อกับลูกคาเปน
จํานวนมากราย ซึ่งสวนใหญเปนลูกคารายยอยและการรับรู
รายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้ออาศัยการ
ประมวลผลโดยระบบเทคโนโลยีและสารสนเทศเปนหลัก 
ดังน้ัน ขาพเจาจึงใหความสนใจกับการตรวจสอบการรับรู
รายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้อวารับรูดวย
มูลคา ท่ีถูกตองตามท่ีควรจะเปนและในระยะเวลาท่ี
เหมาะสม 
 
กลุมบริษัทไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการรับรูรายไดจากการ
ใหบริการทางการเงินในนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 

 
ขาพเจาไดประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในท่ัวไป
ของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของ
กลุมบริษัทท่ีเกี่ยวของกับการปลอยสินเชื่อ การรับชําระเงิน การ
คํานวณการรับรูรายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชา
ซื้อ โดยการสอบถามผูรับผิดชอบเกี่ยวกับการบันทึกรายการ  
 
ขาพเจาไดทําความเขาใจและสุมตัวอยางเพ่ือทดสอบการรับรู
ตามการควบคุมท่ีกลุมบริษัทออกแบบไว  ขาพเจาไดสุมตัวอยาง
สัญญาเชาซื้อเพ่ือตรวจสอบรายละเอียดของสัญญาที่ใชบันทึก
รายการลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ และทดสอบการคํานวณการ
รับรูรายไดวาเปนไปตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในสัญญาและสอดคลอง
กับนโยบายการรับรูรายไดของกลุมบริษัท 
 
ขาพเจาไดวิเคราะหเปรียบเทียบขอมูลบัญชีรายไดจากการ
ใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้อท่ีรับรูตลอดระยะเวลาบัญชี 
การหยุดรับรูรายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้อ  
 
ขาพเจาไดสุมตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีท่ีเกี่ยวของกับ
บัญชีรายไดจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้อซึ่งถูก
บันทึกผานสมุดรายวันท่ัวไป 
 
ขาพเจาไดพิจารณาความเพียงพอและความเหมาะสมของการ
เปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
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เรื่ องสาํคัญจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี 
การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย  
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทยอย 
2 บริษัท ท่ีดําเนินธุรกิจหลักใหบริการเชาสื่อโฆษณา และ 
ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย ในสัดสวนการลงทุนรอยละ 
99.99 และ รอยละ 70.00 ตามลําดับ ตามวิธีราคาทุน 
จํานวนเ งิน  175.00 ลานบาท  และ  2 .00 ลานบาท 
ตามลําดับ และคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในบริษัท
ยอยดังกลาว จํานวน 66.00 ลานบาท และ 1.40 ลานบาท 
ตามลําดับ 
 
ในการพิจารณาคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน ผูบริหาร
ตองใช ดุลยพินิจในการประเมินความเหมาะสมของ
ประมาณการ  และขอสมมติฐาน ท่ีสํ า คัญเกี่ ยวกับ
ความสามารถของบริษัทยอยในการประกอบกิจการใหมี
ผลกําไรในอนาคต กระแสเงินสด และอัตราคิดลดท่ี
นํามาใชในการคํานวณมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน 
 
บริษัทไดเปดเผยเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทยอยในหมาย
เหตุประกอบงบการเงินขอ 17 และนโยบายการบัญชีท่ี
สําคัญ 

 
 
ขาพเจาไดประเมินความสมเหตุสมผลของขอสมมติฐานและวิธีการ
ท่ีผูบริหารใชในการคํานวณประมาณการกระแสเงินสดรับและจาย
ในอนาคตที่คาดวาจะไดรับ ตรวจสอบกับผลการดําเนินงานใน
ปจจุบันและในอดีต  
  
ขาพเจาไดหารือกับผูบริหารเพ่ือใหเขาใจถึงสมมติฐานท่ีผูบริหารใช
และแผนการดําเนินธุรกิจในอนาคตและตรวจสอบความถูกตอง
ของเอกสารประกอบ  
  
ขาพเจาไดประเมินความสมเหตุสมผลของอัตราคิดลดที่ผูบริหารใช
เพ่ือคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต โดยทดสอบการคํานวณมูลคาท่ี
คาดวาจะไดรับคืนจากการลงทุน   
  
ขาพเจาไดทดสอบความถูกตองของวิธีการคํานวณแบบจําลองและ
ตรวจสอบขอมูลกับเอกสารประกอบ  
  
ขาพเจาไดพิจารณาความเพียงพอและเหมาะสมของการเปดเผย
ขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
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เรื่ องสาํคัญจากการตรวจสอบ การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี 
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 กลุมบริษัทมีสินทรัพยภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีจํานวน 43.46 ลานบาท สําหรับผล
ขาดทุนสะสมทางภาษียกมา โดยมีสวนท่ียังไมไดรับรูเปน
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจํานวน 349.47 ลาน
บาท จากผลขาดทุนสะสมทางภาษี ซึ่งกลุมบริษัทจะรับรู
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลขาดทุน
สะสมทางภาษีเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะมี
กําไรทางภาษีในอนาคตที่สามารถนําผลขาดทุนทางภาษี
ดังกลาวมาใชประโยชนทางภาษีไดแนนอน 
 
ในการคํานวณมูลคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีรับรูจากผลขาดทุนสะสมทางภาษี ผูบริหารตองใช
ดุลยพินิจท่ีเกี่ยวของกับจัดทําประมาณการกําไร  ทางภาษี
ในอนาคตใหมีความนาเชื่อถือ ซึ่งปจจัยดังกลาวสามารถ
เปลี่ยนแปลงตามสภาวะทางเศรษฐกิจและสถานการณ
ตลาดในอนาคต  
 
ขาพเจาใหความสําคัญในประเด็นน้ี  เ น่ืองจากการ
ตรวจสอบรายการดังกลาวตองใชดุลยพินิจในการพิจารณา
เปนอยางมากเพราะผลท่ีจะเกิดขึ้นจริง ขึ้นอยูกับความไม
แนนอนทางเศรษฐกิจและการตลาดในอนาคตอยางมาก 
 
กลุมบริษัทไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 24 และนโยบาย
การบัญชีท่ีสําคัญ 

 
 
ขาพเจาไดประเมินความเพียงพอและความเหมาะสมของหลักฐาน
การสอบบัญชี โดยประเมินวิธีการที่ผูบริหารใชในการจัดทํา
ประมาณการรายได คาใชจายและผลการดําเนินงานในอนาคต  
  
ขาพเจาไดหารือกับผูบริหารเพ่ือใหเขาใจถึงแผนการดําเนินธุรกิจ
และสมมติฐานท่ีผูบริหารใช ประเมินความสมเหตุสมผลของ
สมมติฐานท่ีผูบริหารใชในการจัดทําประมาณการ  โดยการ
เปรียบเทียบผลของการจัดทํางบประมาณในอดีต  และอัตราการ
เจริญเติบโตของกลุมธุรกิจในสภาวการณปกติ รวมถึงการวิเคราะห
แนวโนมของตลาดและธุรกิจท่ีอยูในกลุมเดียวกัน   
  
ขาพเจาไดทดสอบความถูกตองของวิธีการคํานวณประมาณการ
ทางธุรกิจ ทดสอบความเหมาะสมในการคํานวณสินทรัพยภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชี โดยเปรียบเทียบผลประโยชนทางภาษีท่ีกลุม
บริษัทและบริษัทจะไดรับในอนาคตกับประมาณการดังกลาว  
  
ขาพเจาไดพิจารณาความเพียงพอและเหมาะสมของการเปดเผย
ขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
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ข้อมูลอ่ืน                      
 
งบการเงินรวมของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท 
จํากัด (มหาชน) สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีอื่นใน
สํานักงานเดียวกันกับขาพเจา โดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขลงวันที่ 28 กุมภาพันธ 2561 
 
ขอมูลอื่น  
 
ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบตอขอมูลอื่น ขอมูลอื่นประกอบดวยขอมูลซึ่งรวมอยูในรายงานประจําป แตไมรวมถึงงบการเงิน
รวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทและรายงานของผูสอบบัญชีที่อยูในรายงานนั้น ซึ่งคาดวารายงานประจําปจะถูก
จัดเตรียมใหขาพเจาภายหลังวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีนี้ 
 
ความเห็นของขาพเจาตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทไมครอบคลุมถึงขอมูลอื่นและขาพเจาไมไดให
ความเชื่อม่ันตอขอมูลอื่น  
 
ความรับผิดชอบของขาพเจาที่เก่ียวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท คือ การอาน
ขอมูลอื่นตามที่ระบุขางตนเม่ือจัดทําแลว และพิจารณาวาขอมูลอื่นมีความขัดแยงที่มีสาระสําคัญกับ    งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือกับความรูที่ไดรับจากการตรวจสอบของขาพเจา หรือปรากฏวาขอมูลอื่นมีการแสดงขอมูล
ที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม  
 
เม่ือขาพเจาไดอานรายงานประจําป หากขาพเจาสรุปไดวามีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขาพเจา
ตองส่ือสารเร่ืองดังกลาวกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเพื่อใหผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลดําเนินการแกไขขอมูลที่แสดงขัด
ตอขอเท็จจริง 
 
ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 
ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทเหลานี้โดยถูกตอง
ตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวาจําเปน
เพื่อใหสามารถจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด  
 
ในการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ผูบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุม
บริษัทในการดําเนินงานตอเนื่อง การเปดเผยเร่ืองที่เก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่องในกรณีที่มีเร่ืองดังกลาว และการใช
เกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องเวนแตผูบริหารมีความต้ังใจที่จะเลิกกลุมบริษัท หรือหยุดดําเนินงานหรือไม
สามารถดําเนินงานตอเนื่องตอไปได 
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ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลมีหนาที่ในการสอดสองดูแลกระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงินของกลุมบริษัท 
 
 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 
การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพื่อใหไดความเชื่อม่ันอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
ของบริษัทโดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอผิดพลาด และเสนอรายงานของผูสอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของขาพเจาอยูดวย ความเช่ือม่ันอยางสมเหตุสมผลคือ
ความเช่ือม่ันในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถ
ตรวจพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอผิดพลาดและถือวามีสาระสําคัญเม่ือคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวารายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรือทุก
รายการรวมกันจะมีผลตอการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินจากการใชงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของ
บริษัทเหลานี้ 
 
ในการตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาไดใชดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเย่ียงผูประกอบ
วิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึง 

• ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงินรวมและงบ
การเงินเฉพาะของบริษัทไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการ
ตรวจสอบเพื่อตอบสนองตอความเส่ียงเหลานั้น และไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือเปน
เกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา ความเส่ียงที่ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญซ่ึงเปน
ผลมาจากการทุจริตจะสูงกวาความเส่ียงที่เกิดจากขอผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรูรวมคิด 
การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การต้ังใจละเวนการแสดงขอมูล การแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเท็จจริงหรือ
การแทรกแซงการควบคุมภายใน 

• ทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่
เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุม
ภายในของกลุมบริษัท 

• ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี
และการเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของซ่ึงจัดทําขึ้นโดยผูบริหาร  

• สรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องของผูบริหารและจาก
หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับ สรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวกับเหตุการณหรือสถานการณที่
อาจเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของกลุมบริษัทในการดําเนินงานตอเนื่องหรือไม 
ถาขาพเจาไดขอสรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญ ขาพเจาตองกลาวไวในรายงานของผูสอบบัญชีของ
ขาพเจาโดยใหขอสังเกตถึงการเปดเผยขอมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่เก่ียวของ หรือ
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ถาการเปดเผยขอมูลดังกลาวไมเพียงพอ ความเห็นของขาพเจาจะเปล่ียนแปลงไป ขอสรุปของขาพเจาขึ้นอยูกับ
หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับจนถึงวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา อยางไรก็ตาม เหตุการณหรือ
สถานการณในอนาคตอาจเปนเหตุใหกลุมบริษัทตองหยุดการดําเนินงานตอเนื่อง  

• ประเมินการนําเสนอโครงสรางและเน้ือหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทโดยรวม รวมถึงการ
เปดเผยขอมูลวางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทแสดงรายการและเหตุการณในรูปแบบที่ทําใหมี
การนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรหรือไม    

• ไดรับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอเก่ียวกับขอมูลทางการเงินของบริษัทภายในกลุมหรือ
กิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุมบริษัทเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินรวม ขาพเจารับผิดชอบตอการกําหนด
แนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุมบริษัท ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบแตเพียงผูเดียวตอ
ความเห็นของขาพเจา  

ขาพเจาไดส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลในเร่ืองตางๆท่ีสําคัญซ่ึงรวมถึงขอบเขตและชวงเวลาของการตรวจสอบ
ตามที่ไดวางแผนไว ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงขอบกพรองที่มีนัยสําคัญในระบบการควบคุม
ภายในหากขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา 
 
ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลวาขาพเจาไดปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณท่ีเก่ียวของกับความ
เปนอิสระและไดส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเก่ียวกับความสัมพันธทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซ่ึงขาพเจาเช่ือวามี
เหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการท่ีขาพเจาใชเพ่ือปองกันไมให
ขาพเจาขาดความเปนอิสระ 
 
จากเร่ืองที่ส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล ขาพเจาไดพิจารณาเร่ืองตางๆ ที่มีนัยสําคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบ
การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทในงวดปจจุบันและกําหนดเปนเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ ขาพเจาไดอธิบาย
เร่ืองเหลานี้ในรายงานของผูสอบบัญชีเวนแตกฎหมายหรือขอบังคับไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเร่ืองดังกลาว หรือ
ในสถานการณที่ยากที่จะเกิดขึ้น ขาพเจาพิจารณาวาไมควรส่ือสารเร่ืองดังกลาวในรายงานของขาพเจาเพราะการกระทํา
ดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุผลวาจะมีผลกระทบในทางลบมากกวาผลประโยชนตอสวนไดเสียสาธารณะ
จากการส่ือสารดังกลาว 
 
นายนรินทร์  จูระมงคล 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
ทะเบียนเลขท่ี 8593 
 
บริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด 
กรุงเทพมหานคร 
28 กุมภาพันธ 2562 
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560
สินทร ัพย ์
สินทร ัพย ์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 5 133,188,729         139,462,565         27,914,886           24,631,909          
เงินฝากเพือ่ซื้อขายหลักทรัพย์ -                      816                     -                      -                     
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า 6 69,471                 68,786                 13,789                 13,789                
ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี 9 1,567,631,454      1,457,832,567      373,402,907         357,178,337         
ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - สุทธิ

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 7, 8 1,163,040            1,442,049            7,290,678            3,673,715            
- ลูกค้าทัว่ไป 8 108,036,670         97,638,456           13,169,137           8,225,786            

เงินให้กู้ยืมระยะสัน้และดอกเบี้ยค้างรับ
     - บริษัทย่อย 7 -                      -                      1,727,673,649      1,608,310,022      

- บุคคลและบริษัทอื่น 10.1 30,900,000           31,125,000           30,900,000           31,125,000          
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 20,266,058           15,785,686           6,089,549            6,124,891            
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี 10.2 208,678,412         172,549,584         -                      -                     
ลูกหน้ีและเงินจ่ายล่วงหน้าพนักงาน -  สุทธิ 11 5,176,673            4,214,575            2,428,668            2,745,558            
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ 12 163,717,821         135,731,986         84,780,452           58,517,179          
ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 13 1,526,551,936      1,373,309,885      56,286,371           116,011,237         
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ 12,030,344           6,884,057            343,489               1,234,770            
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ 14 42,362,974           33,501,637           -                      -                     
สินทรัพย์หมนุเวยีนอื่น 33,083,596           31,432,929           6,299,633            4,888,601            

รวมสินทร ัพย์หมุนเวียน 3,852,857,178      3,500,980,578      2,336,593,208      2,222,680,794      

สินทร ัพย ์ไมห่มุนเวียน
เงินฝากธนาคารที่มข้ีอจํากัดในการใช้ 16 86,035,775           126,780,163         10,059,736           5,242,236            
ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ 9 2,287,395,069      2,270,823,458      179,546,906         174,153,374         
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับ - บุคคลและบริษัทอื่น - สุทธิ 10.2 58,311,456           105,763,246         12,060,883           11,501,801          
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ 17 -                      -                      2,593,319,563      2,658,027,602      
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ 18 56,576,700           56,576,700           56,576,700           56,576,700          
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - อาคารและอุปกรณ์ 4,953,945            8,628,809            798,385               1,800,118            
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ 20 3,183,346,948      2,952,847,053      899,466,012         742,511,312         
สินทรัพย์ไมม่ตัีวตน - สุทธิ 21 18,069,378           20,372,865           -                      -                     
อสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน 22 933,395,163         925,810,389         259,209,257         259,209,257         
สินทรัพย์ที่มข้ีอจํากัดในการขาย 23 49,575,000           49,575,000           -                      -                     
เงินลงทุนระยะยาวในลูกหน้ี 15 185,752,681         189,255,959         -                      -                     
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ 24 161,597,283         168,991,873         77,131,707           95,948,883          
สินทรัพย์ไมห่มนุเวยีนอื่น 9,679,511            15,882,175           6,787,497            12,539,112          

รวมสินทร ัพย์ไมห่มุนเวยีน 7,034,688,909      6,891,307,690      4,094,956,646      4,017,510,395      

รวมสินทร ัพย์ 10,887,546,087     10,392,288,268     6,431,549,854      6,240,191,189      

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ )

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560

หนี้สินและส ่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสัน้จากสถาบันการเงิน 25 176,762,454        544,975,181        107,324,570        503,533,533        

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 7 484,347              463,480              2,156,572           3,353,759           

- ผูค้้าทัว่ไป 26 314,684,916        301,274,068        119,511,428        102,783,452        

เจ้าหน้ีค่าก่อสร้าง 37,891,432          53,954,507          6,513,705           39,382,271          

เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์ 11,478,787          12,696,959          165,000              2,751,400           

เงินกู้ยืมระยะสัน้จากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้องและดอกเบี้ยค้างจ่าย 7 339,758,723        69,868,427          324,502,084        103,035,447        

หน้ีสินระยะยาวส่วนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี

- หุ้นกู้ 27 2,064,306,251     1,299,538,310     595,951,866        1,099,628,146     

- หน้ีสินตามสัญญาเช่าซื้อ 28 13,464,868          24,988,293          12,481,354          24,053,326          

- เงินกู้ยืมระยะยาว 29 336,873,122        245,932,186        12,928,156          25,131,408          

- หน้ีสินตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน 30 10,229,548          9,557,966           -                     -                     

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 17,952,771          19,246,015          -                     -                     

เงินประกันผลงานค้างจ่าย 73,572,272          72,084,330          23,659,643          16,788,862          

หน้ีสินหมนุเวยีนอื่น 54,432,638          45,646,562          15,858,900          13,692,703          

รวมหนี้สินหมุนเวียน 3,451,892,129     2,700,226,284     1,221,053,278     1,934,134,307     

หนี้สินไมห่มุนเวียน

หุ้นกู้ - สุทธิ 27 1,410,275,592     1,928,596,807     1,251,423,150     463,803,901        

หน้ีสินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ 28 7,534,953           19,586,269          6,746,765           17,814,567          

เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ 29 853,470,613        671,708,362        144,966,073        92,201,107          

เงินรับเพือ่เป็นประกันสัญญาค้ําประกัน 50,705,168          50,649,778          -                     -                     

หน้ีสินตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ 30 48,434,603          50,397,507          23,997,179          26,124,103          

หน้ีสินไมห่มนุเวยีนอื่น 9,934,579           9,934,579           -                     -                     

รวมหนี้สินไมห่มุนเวียน 2,380,355,508     2,730,873,302     1,427,133,167     599,943,678        

รวมหนี้สิน 5,832,247,637     5,431,099,586     2,648,186,445     2,534,077,985     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ )

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560 31 ธ ันวาคม 2561 31 ธ ันวาคม 2560

หนี้สินและส ่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ )

ส ่วนของผู้ถ ือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามญั มลูค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- ทุนจดทะเบียน 3,130,117,040 หุ้น 31 1,565,058,520     1,565,058,520     1,565,058,520     1,565,058,520     

- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชําระเต็มมลูค่าแล้ว 2,504,093,632 หุ้น 1,252,046,816     1,252,046,816     1,252,046,816     1,252,046,816     

ส่วนเกินมลูค่าหุ้น 32 1,377,567,356     1,377,567,356     1,377,567,356     1,377,567,356     

กําไรสะสม

- จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 131,714,269        125,214,269        131,714,269        125,214,269        

- ยังไมไ่ด้จัดสรร 1,093,356,035     1,038,951,545     1,022,034,968     951,284,763        

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผูถื้อหุ้น 54,217,082          48,967,197          -                     -                     

ส ่วนของผู้ถ ือหุ้นของบริ ษัท 3,908,901,558     3,842,747,183     3,783,363,409     3,706,113,204     

ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 19 1,146,396,892     1,118,441,499     -                     -                     

รวมส ่วนของผู้ถือหุ้น 5,055,298,450     4,961,188,682     3,783,363,409     3,706,113,204     

รวมหนี้สินและส ่วนของผู้ถ ือหุ้น 10,887,546,087    10,392,288,268    6,431,549,854     6,240,191,189     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จอ ื่น                      

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2561 2560 2561 2560

รายได้  

รายได้จากการขายสินค้า 486,265,951       471,282,527      489,599,125       474,141,404       

รายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,120,581,979    1,073,621,320    559,987,931       536,699,912       

รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 551,700,979       514,865,495      180,558,940       157,737,995       

รายได้จากการให้เช่า 11,645,781         13,235,859        5,344,000          2,694,000          

รายได้จากกิจการโรงแรม 414,988,885       364,067,579      79,293,989        58,199,986        

รายได้ค่าบริการ 64,031,252         96,680,857        -                   -                   

ดอกเบี้ยรับ 7 49,461,686         54,537,341        97,652,086        78,970,741        

เงินปันผลรับ 7 -                    2,304,000          72,110,700        54,522,199        

รายได้อื่น 36 136,805,877       141,610,805      21,375,503        13,921,534        

รวมรายได้ 2,835,482,390    2,732,205,783    1,505,922,274    1,376,887,771    

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายสินค้า 12 285,783,548       277,423,953      289,116,722       280,282,830       

ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์ 389,304,061       311,432,394      134,934,119       111,873,984       

ต้นทุนค่าบริการจากกิจการโรงแรม 222,199,873       200,964,173      40,978,518        29,713,229        

ต้นทุนค่าบริการ 41,630,458         121,069,882      -                   -                   

ค่าใช้จ่ายในการขาย 383,352,376       387,864,746      241,990,864       229,970,032       

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 923,562,505       909,261,889      528,950,102       422,678,814       

ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 31,865,859         31,827,179        14,631,281        15,167,242        

หน้ีสูญและหน้ีสงสัยจะสูญ 107,170,173       83,462,995        26,121,999        17,397,654        

รวมค่าใช ้จ่าย 37 2,384,868,853    2,323,307,211    1,276,723,605    1,107,083,785    

กําไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 450,613,537       408,898,572      229,198,669       269,803,986       

ต้นทุนทางการเงิน 7 (261,894,105)      (229,244,948)     (133,131,288)      (109,009,799)      

กําไรก่อนภาษีเงินได้ 188,719,432       179,653,624      96,067,381        160,794,187       

ภาษีเงินได้ 24 (47,161,529)        (49,983,779)       (18,817,176)       (21,802,134)       

กําไรส ําหร ับปี 141,557,903       129,669,845      77,250,205        138,992,053       

กําไร  (ขาดทุน) เบด็เสร ็จอ ื่นส ําหร ับปี

รายการที่ไมจ่ัดประเภทรายการเข ้าไว้ในงบกําไรหร ือขาดทนุในภายหล ัง

            ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี 30 -                    (6,634,651)         -                   (360,341)            

รายการที่ต ้องจัดประเภทใหมเ่ข ้าไปไว้ในงบกําไรหร ือขาดทุนในภายหล ัง

      ส่วนปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงค่างบการเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ 

         - สุทธิจากภาษีเงินได้ 8,749,808          -                   -                   -                   

กําไรเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี 150,307,711       123,035,194      77,250,205        138,631,712       

บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จอ ื่น (ต่อ )                      

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2561 2560 2561 2560

การแบง่ปันกําไรส ําหร ับปี

    ส่วนที่เป็นของผูถื้อหุ้นของบริษัท 60,904,490         48,539,554         77,250,205         138,992,053       

    ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 19 80,653,413         81,130,291         -                    -                    

141,557,903       129,669,845       77,250,205         138,992,053       

การแบง่ปันกําไรขาดทุนเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี

    ส่วนที่เป็นของผูถื้อหุ้นของบริษัท 66,154,375         45,178,413         77,250,205         138,631,712       

    ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมในบริษัทย่อย 19 84,153,336         77,856,781         -                    -                    

150,307,711       123,035,194       77,250,205         138,631,712       

กําไรต่อหุ้นข ัน้พื้นฐาน 38

กําไร (บาทต่อหุ้น) 0.024                0.019                0.031                0.056                

จํานวนหุ้นสามญัถัวเฉลี่ยถ่วงน้ําหนัก (หุ้น) 2,504,093,632    2,504,093,632    2,504,093,632    2,504,093,632    

บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปล ี่ยนแปลงส ่วนของผู้ถือหุ้น

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

จัดสรรเพื่อ ส ่วนเกินกว่าทุนจากการ ส ่วนปร ับปรุงจากการ รวม ส ่วนได้เส ีย รวม

ทุนเร ือนหุ้นที่ออก ส ่วนเกิน ส ํารองตาม ย ังไมไ่ด้ เปล ี่ยนแปลงส ัดส ่วน แปลงค่างบการเงินที่เป็น ส ่วนของผู้ถ ือหุ้น ที่ไมอ่ยู ่ใน ส ่วนของ

หมายเหตุ และร ับชําระแล ้ว มูลค่าหุ้น กฎหมาย จัดสรร เงินลงทุนในบริษัทย ่อย เงินตราต่างประเทศ รวม ของบริษัท อ ํานาจควบคุม ผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2560 1,252,046,816         1,377,567,356  120,884,269  998,103,132     46,819,947                      -                                  46,819,947       3,795,421,520      1,077,216,264   4,872,637,784       

ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมลดลง -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (599,932)           (599,932)               

คืนทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อย 17 -                        -                  -               -                  2,147,250                        -                                  2,147,250         2,147,250            (8,250,500)        (6,103,250)            

คืนทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อยทางอ้อม -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (300,000)           (300,000)               

เงินสดปันผลจ่ายจากบริษัทย่อย 34 -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (27,481,114)      (27,481,114)          

รวมรายการกับผู้ถ ือหุ้น -                        -                  -               -                  2,147,250                        -                                  2,147,250         2,147,250            (36,631,546)      (34,484,296)          

กําไรสําหรับปี -                        -                  -               48,539,554       -                                 -                                  -                  48,539,554           81,130,291       129,669,845          

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                        -                  -               (3,361,141)       -                                 -                                  -                  (3,361,141)           (3,273,510)        (6,634,651)            

กําไรเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                        -                  -               45,178,413       -                                 -                                  -                  45,178,413           77,856,781       123,035,194          

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                        -                  4,330,000      (4,330,000)       -                                 -                                  -                  -                      -                  -                      

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2560 1,252,046,816         1,377,567,356  125,214,269  1,038,951,545  48,967,197                      -                                  48,967,197       3,842,747,183      1,118,441,499   4,961,188,682       

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2561 1,252,046,816         1,377,567,356  125,214,269  1,038,951,545  48,967,197                      -                                  48,967,197       3,842,747,183      1,118,441,499   4,961,188,682       

รับชําระค่าหุ้นบริษัทย่อย -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      980,020            980,020                

เพิม่ทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      2,722,700         2,722,700             

ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุมลดลง -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (271,981)           (271,981)               

เงินสดปันผลจ่ายจากบริษัทย่อย 19, 34 -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (59,628,682)      (59,628,682)          

รวมรายการกับผู้ถ ือหุ้น -                        -                  -               -                  -                                 -                                  -                  -                      (56,197,943)      (56,197,943)          

กําไรสําหรับปี -                        -                  -               60,904,490       -                                 -                                  -                  60,904,490           80,653,413       141,557,903          

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                        -                  -               -                  -                                 5,249,885                         5,249,885         5,249,885            3,499,923         8,749,808             

กําไรเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                        -                  -               60,904,490       -                                 5,249,885                         5,249,885         66,154,375           84,153,336       150,307,711          

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                        -                  6,500,000      (6,500,000)       -                                 -                                  -                  -                      -                  -                      

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2561 1,252,046,816         1,377,567,356  131,714,269  1,093,356,035  48,967,197                      5,249,885                         54,217,082       3,908,901,558      1,146,396,892   5,055,298,450       

(หน่วย : บาท)

ส ่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

กําไรสะสม องค์ประกอบอ ื่นของส ่วนของผู้ถ ือหุ้น
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบแสดงการเปล ี่ยนแปลงส ่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ )

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

จัดสรรเพื่อ รวม

ทุนเร ือนหุ้นที่ออก ส ่วนเกิน ส ํารองตาม ยังไมไ่ด้ ส ่วนของ

หมายเหตุ และร ับชําระแล ้ว มูลค่าหุ้น กฎหมาย จัดสรร ผู้ถ ือหุ้น

งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2560 1,252,046,816                1,377,567,356               120,884,269                  816,983,051                  3,567,481,492                  

รายการกับผู้ถ ือหุ้น -                                -                              -                               -                               -                                 

กําไรสําหรับปี -                                -                              -                               138,992,053                  138,992,053                     

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปี 30 -                                -                              -                               (360,341)                       (360,341)                          

กําไรเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                                -                              -                               138,631,712                  138,631,712                     

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                                -                              4,330,000                     (4,330,000)                     -                                 

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2560 1,252,046,816                1,377,567,356               125,214,269                  951,284,763                  3,706,113,204                  

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 1 มกราคม 2561 1,252,046,816                1,377,567,356               125,214,269                  951,284,763                  3,706,113,204                  

รายการกับผู้ถ ือหุ้น -                                -                              -                               -                               -                                 

กําไรสําหรับปี -                                -                              -                               77,250,205                    77,250,205                      

กําไรเบด็เสร ็จรวมส ําหร ับปี -                                -                              -                               77,250,205                    77,250,205                      

จัดสรรเพือ่สํารองตามกฎหมาย 33 -                                -                              6,500,000                     (6,500,000)                     -                                 

ยอดคงเหล ือ  ณ  วันที่ 31 ธ ันวาคม 2561 1,252,046,816                1,377,567,356               131,714,269                  1,022,034,968                3,783,363,409                  

(หน่วย : บาท)

กําไรสะสม
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บริ ษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบกระแสเงินสด

ส ําหร ับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

2561 2560 2561 2560

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

กําไรก่อนภาษีเงินได้ 188,719,432          179,653,624          96,067,381           160,794,187          

ปร ับปรุงกําไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดร ับจากกิจกรรมดําเนินงาน:-

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจําหน่าย 122,611,099          142,403,088          35,447,198           38,522,278           

หน้ีสูญและค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 107,170,173          83,462,994           26,121,999           17,397,868           

ค่าเผือ่ (กลับรายการค่าเผือ่) สินค้าเส่ือมคุณภาพและลดมลูค่า 339,192                (245,355)               339,192                (245,355)               

ค่าเผือ่ด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไมม่ตัีวตน -                      143,231                -                      -                      

ขาดทุน (กําไร) จากการตัดจําหน่ายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน (2,442,688)            861,405                58,664                 -                      

ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น -                      2,147,789             -                      1,056,433             

ขาดทุน (กําไร) จากการจําหน่ายสินทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน (592,649)               9,505,571             (2,227,174)            (1,843,395)            

กําไรจากการเปลี่ยนแปลงมลูค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า (685)                     (5,555,793)            -                      (308,269)               

ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                      1,785,186             -                      337,146                

ค่าเผือ่การด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย 4,898,649             31,954,090           -                      -                      

ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย -                      -                      66,000,000           -                      

ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์รอการขาย 48,952,614           30,597,847           -                      -                      

กําไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น (200,000)               -                      (200,000)               -                      

กําไรที่ยังไมเ่กิดข้ึนจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน -                      (3,114,481)            -                      -                      

ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ (49,461,686)          (56,841,341)          (169,762,786)         (133,492,940)         

ต้นทุนทางการเงิน 261,894,105          229,244,948          133,131,288          109,009,799          

ค่าเผือ่ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนักงาน 2,603,248             4,330,523             519,975                1,007,852             

เงินสดได้มาจากการดําเนินงานก่อนการเปล ี่ยนแปลงในสินทร ัพย ์และหนี้สินดําเนินงาน 684,490,804          650,333,326          185,495,737          192,235,604          

      สินทร ัพย ์ด ําเนินงานลดลง (เพ่ิมข ึ้น)

ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 279,009                (920,079)               (3,616,963)            1,544,640             

ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอื่น - ลูกค้าทัว่ไป (16,883,833)          104,445,330          (4,925,990)            4,747,132             

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (4,480,372)            (1,357,693)            35,342                 696,213                

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง 3,674,864             8,545,434             1,001,733             1,513,655             

ลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ (475,950,785)         (594,128,572)         (91,219,364)          (75,207,370)          

ลูกหน้ีและเงินจ่ายล่วงหน้าพนักงาน (6,490,957)            (3,846,606)            (5,211,969)            (3,782,060)            

สินค้าคงเหลือ 20,665,732           64,881,108           22,388,294           50,283,721           

ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ (116,153,385)         (150,125,258)         59,899,741           (33,898,042)          

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง - ต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์ (5,146,287)            (4,183,557)            891,281                (1,234,770)            

สินทรัพย์รอการขาย 142,185,864          89,693,080           -                      -                      

เงินลงทุนในลูกหน้ีและอื่นๆ 4,038,645             39,414,442           -                      -                      

สินทรัพย์หมนุเวยีนอื่น (1,650,667)            2,698,419             (1,411,032)            (762,729)               

สินทรัพย์ไมห่มนุเวยีนอื่น 6,203,480             (6,059,600)            5,751,615             (7,405,542)            

      หนี้สินดําเนินงานเพ่ิมข ึ้น (ลดลง)

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้อง 20,867                 (101,576)               (1,197,187)            1,443,877             

เจ้าหน้ีการค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - ผูค้้าทัว่ไป 13,410,848           (21,219,561)          16,727,976           12,354,566           

เจ้าหน้ีค่าก่อสร้าง (16,063,075)          (17,254,120)          (32,868,566)          16,576,192           

เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย์ (1,218,172)            1,546,915             (2,586,400)            (2,439,860)            

เงินประกันผลงานค้างจ่าย 1,487,942             (14,463,551)          6,870,781             8,956,339             

หน้ีสินหมนุเวยีนอื่น 8,786,076             (92,390)                2,166,197             (3,975,775)            

เงินรับเพือ่เป็นประกันสัญญาค้ําประกัน 55,390                 54,890                 -                      -                      

จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (5,013,890)            (171,410)               (3,033,460)            -                      

เงินสดได้มาจากกิจกรรมดําเนินงาน 236,248,098          147,688,971          155,157,766          161,645,791          

จ่ายค่าดอกเบี้ย (266,334,407)         (232,506,256)         (136,385,823)         (122,607,705)         

จ่ายค่าภาษีเงินได้ (41,060,183)          (58,861,976)          -                      (2,445,106)            

เงินสดสุทธิได ้มาจาก (ใช ้ไปใน) กิจกรรมดําเนินงาน (71,146,492)          (143,679,261)         18,771,943           36,592,980           

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริ ษัท
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บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริ ษัทย ่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ )                                                                                                      

ส ําหร ับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ ันวาคม 

(หน่วย : บาท)

2561 2560 2561 2560

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ 47,172,795            49,527,901           149,525,077          107,827,841          

เงินฝากธนาคารที่มข้ีอจํากัดในการใช้ลดลง (เพิม่ข้ึน) 40,744,388            (40,085,633)          (4,817,500)            (153,531)               

เงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทที่เก่ียวข้องเพิม่ข้ึน -                       -                      (585,110,000)         (485,015,000)         

รับชําระเงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทที่เก่ียวข้อง -                       -                      485,650,000          131,815,000          

รับชําระเงินให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บุคคลและบริษัทอื่น 211,901,549          11,869,815           -                      -                      

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและบริษัทอื่นเพิม่ข้ึน (204,953,960)         (22,647,680)          -                      -                      

เงินสดจ่ายคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อย -                       (10,398,289)          -                      -                      

รับเงินคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อย -                       -                      -                      78,686,540           

รับเงนิจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย -                       3,605,248             -                      3,705,927             

เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิม่ข้ึน -                       -                      (1,291,961)            -                      
จ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน (49,334,660)           (53,733,094)          -                      -                      
จ่ายซื้อสินทรัพย์และสินทรัพย์ไมม่ตัีวตน (338,898,790)         (205,590,287)         (191,253,133)         (117,313,227)         

รับเงินจากการจําหน่ายสินทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน 13,545,499            9,162,838             5,010,994             2,675,514             

รับเงินจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น 200,000                -                      200,000                -                      

เงินสดจ่ายค่าทรัพย์สินที่มข้ีอจํากัดในการขาย -                       (1,901,809)            -                      -                      

จ่ายเพือ่ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                       (248,675,001)         -                      -                      

รับเงินจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพือ่ค้า -                       436,883,527          -                      69,545,621           

เงินสดสุทธิใช ้ไปในกิจกรรมลงทุน (279,623,179)         (71,982,464)          (142,086,523)         (208,225,315)         

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสัน้จากสถาบันการเงินเพิม่ข้ึน (ลดลง) (368,212,727)         200,412,808          (396,208,963)         202,532,567          

เงินกู้ยืมระยะสัน้จากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวข้องเพิม่ข้ึน (ลดลง) 261,700,000          64,550,000           214,050,000          42,000,000           

จ่ายชําระหน้ีสินตามสัญญาเช่าซื้อ (26,643,500)           (29,599,652)          (24,205,193)          (28,493,925)          

รับเงินกู้ยืมระยะยาว 546,809,713          262,579,000          88,663,136           158,570,000          

จ่ายชําระเงินกู้ยืมระยะยาว (274,106,527)         (201,070,524)         (48,101,423)          (41,237,485)          

เงินสดรับจากการเพิม่ทุนของส่วนได้เสียที่ไมม่อีํานาจควบคุม 3,427,750             -                      -                      -                      

ออกหุ้นกู้เพิม่ข้ึน 1,672,400,000       1,067,900,000       1,472,400,000       467,900,000          

จ่ายชําระหุ้นกู้ (1,420,000,000)      (1,230,000,000)      (1,180,000,000)      (630,000,000)         

บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไมอ่ยู่ในอํานาจควบคุม (59,628,682)           (27,481,114)          -                      -                      

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 335,746,027          107,290,518          126,597,557          171,271,157          

ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 8,749,808             -                      -                      -                      

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพ่ิมข ึ้น (ลดลง) - สุทธิ (6,273,836)            (108,371,207)         3,282,977             (361,178)               

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ  วันต้นปี 139,462,565          247,833,772          24,631,909           24,993,087           

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ  วันสิ้นปี 133,188,729          139,462,565          27,914,886           24,631,909           

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพ่ิมเติม

รายการที่ไมใ่ช่เงินสด

1.  รับโอนสินทรัพย์รอการขายและสินค้าคงเหลือจากลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อ 48,990,759            43,558,024           48,990,759           43,558,024           

2.  ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าซื้อ 1,565,421             1,097,842             1,565,421             844,492                

3.  โอนต้นทุนการพฒันาอสังหาริมทรัพย์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน -                       17,806,072           -                      -                      

4.  โอนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นเป็นสินทรัพย์ที่มข้ีอจํากัดในการใช้ -                       40,516,041           -                      -                      

5.  โอนดอกเบี้ยค้างรับเป็นสินทรัพย์ที่มข้ีอจํากัดในการใช้ -                       6,563,440             -                      -                      

6.  โอนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นเป็นอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน -                       1,359,705             -                      -                      

7.  รับโอนอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุนจากลูกหน้ีตามสัญญาเช่าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ -                       1,061,064             -                      -                      

8.  โอนจากสินทรัพย์รอการขายจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ -                       42,626,048           -                      -                      

9.  รายการกระทบยอดเงินสดรับ (จา่ย) จากการขายและซื้อธุรกิจ

               ราคาขาย (ซื้อ) เงินลงทุนในบริษัทย่อย (271,981)               4,444,287             -                      -                      

               หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด -                       (839,039)               -                      -                      

               เงินสดที่ได้รับ (จ่าย) จากการขายและซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ (271,981)               3,605,248             -                      -                      

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษทั ไมด้า แอสเซท็ จาํกดั (มหาชน) และบริษทัย่อย 
หมายเหตปุระกอบงบการเงิน 
วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561  
  
1. ขอ้มลูทัว่ไป 
 

บริษัท ไมด้า แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จ ัดตัง้ขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่                 
จดทะเบยีน เลขที่ 267 ถนนจรญัสนิทวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลดั กรุงเทพมหานคร และมสีาขาในกรุงเทพมหานคร            
และต่างจงัหวดัรวม 101 สาขา  (2560 : จาํนวน 98 สาขา)  
 
บรษิทัไดนํ้าหุน้เขา้จดทะเบยีนซือ้ขายในตลาดหลกัทรพัยแ์หง่ประเทศไทยตัง้แต่ปี 2546 

 
บรษิทัมบีรษิทัยอ่ยดาํเนินธุรกจิประเภทต่างๆ เช่น ขายและใหเ้ช่าซือ้เครื่องใชไ้ฟฟ้าและรถยนต์ทีผ่่านการใชง้านแลว้ 
ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจบริการและบริหารโรงแรม ธุรกิจให้เช่าสนามกอล์ฟ ธุรกิจตัวแทนขาย
อสงัหารมิทรพัย ์ธุรกจิบรกิารจดัทาํโฆษณาประชาสมัพนัธแ์ละจดังานกจิกรรม ใหบ้รกิารสนิเชื่อ การบรหิารสนิทรพัย์
ดอ้ยคุณภาพ และธุรกจิใหบ้รกิารรกัษาความปลอดภยั 
 
บริษัทยงัมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งดําเนินธุรกิจที่แตกต่างกันตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงิน            
ขอ้ 2.3  
 
รายชื่อผูถ้อืหุน้รายใหญ่ มดีงัน้ี 
 
 รอ้ยละ 
รายชื่อ 2561  2560 
    
กลุม่นายวสิตูร เอีย้วศวิกิลู 27.54  27.54 
กลุม่นายธเนศ ดลิกศกัยวทิรู 12.29  12.29 
กลุม่นายนิพนธ ์ณฐัวฒุ ิ 8.73  8.73 

 
2. เกณฑใ์นการจดัทาํงบการเงนิ 

 
2.1 เกณฑก์ารถอืปฏบิตั ิ

 
งบการเงนิน้ีไดจ้ดัทําขึน้ตามพระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ. 2543 และตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิที่
ออกภายใตพ้ระราชบญัญตัวิชิาชพีบญัช ีพ.ศ. 2547 และตามขอ้กําหนดของคณะกรรมการกํากบัหลกัทรพัยแ์ละ
ตลาดหลกัทรพัย์ว่าด้วยการจัดทําและนําเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบญัญัติหลกัทรพัย์และ          
ตลาดหลกัทรพัย์ พ.ศ. 2535 โดยจดัทําเป็นทางการเป็นภาษาไทย การแปลงบการเงนิฉบบัน้ีเป็นภาษาอื่น          
ใหย้ดึถอืงบการเงนิทีจ่ดัทาํขึน้เป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ ์ 
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2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบตัิทางบญัชทีี่ประกาศใช้ใหม่และมกีาร
เปลีย่นแปลง 
 
2.2.1 การเปลี่ยนแปลงและการตคีวามมาตรฐานที่มผีลบงัคบัใช้สาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีี่เริม่ในหรอืหลงั

วนัที ่1 มกราคม 2561 เป็นตน้ไป 
 
สภาวชิาชพีบญัชไีดป้รบัปรุงมาตรฐานรายงานทางการเงนิ การตคีวามและแนวปฏบิตัทิางบญัช ีทีม่ผีล
บงัคบัใช้สําหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีี่เริม่ในหรอืหลงัวนัที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป การปรบัปรุง
มาตรฐานรายงานทางการเงนิดงักล่าวมขีึน้เพื่อให้มเีน้ือหาเท่าเทยีมกบัมาตรฐานรายงานทางการเงนิ
ระหว่างประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปรบัปรุงถ้อยคําและคําศพัท์ การตีความและการให้แนวปฏิบตัิ
ทางการบญัช ี
 
การนํามาตรฐานที่ปรบัปรุงขา้งต้นมาถอืปฏบิตั ิไม่มผีลกระทบต่องบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะ
ของบรษิัทอย่างเป็นสาระสําคญั ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลเพิม่เติมตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 7     
(ตามหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 43) 

 
2.2.2 มาตรฐานใหมท่ีม่ผีลบงัคบัใชส้าํหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 2562 

 
ในระหวา่งปี สภาวชิาชพีบญัชไีดเ้ผยแพรม่าตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่15 เรือ่ง “รายไดจ้าก
สญัญาที่ทํากบัลูกค้า” (TFRS 15) มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที่ 15 มผีลบงัคบัใช้สําหรบั
รอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 2562 ซึ่งมกีารกําหนดหลกัในการรบัรูร้ายไดใ้หม่ 
แทนการใชม้าตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่18 เรือ่ง “รายได”้ มาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่11 “สญัญาก่อสรา้ง” 
รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวขอ้งกบัรายได้อีกหลายฉบบั มาตรฐานฉบบัใหม่ได้มกีารกําหนด
หลกัเกณฑ์ใหผู้ข้ายหรอืผูใ้หบ้รกิารต้องคํานึงถงึภาระที่ต้องปฎิบตัใินการรบัรูร้ายไดแ้ละใหแ้นวปฏบิตัิ
ทางบญัชเีพิม่เตมิในหลายเรื่อง ซึ่งมขีอ้จํากดัในรายละเอยีดในมาตรฐานการรายงานทางการเงนิทีใ่ชใ้น
ปัจจุบนั 
 
ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบต่องบการเงินเมื่อนํามาตรฐานมาถือปฏิบัติว่าไม่มี
ผลกระทบอยา่งเป็นสาระสาํคญัต่อรายไดแ้ละรายการทางบญัชอีื่นทีเ่กีย่วขอ้ง 
 

2.2.3 มาตรฐานใหมท่ีม่ผีลบงัคบัใชส้าํหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 2563  
 
ในระหวา่งปี สภาวชิาชพีบญัชไีดเ้ผยแพรม่าตรฐานการรายงานทางการเงนิสาํหรบัเครื่องมอืทางการเงนิ 
ซึ่งประกอบด้วย TFRS 9 “เครื่องมอืทางการเงนิ” TAS 32 “การแสดงรายการสําหรบัเครื่องมือทาง
การเงนิ” TFRS 7 “การเปิดเผยขอ้มลูสาํหรบัเครื่องมอืทางการเงนิ” TFRIC 16 “การป้องกนัความเสีย่ง
ของเงนิลงทุนสุทธใินหน่วยงานต่างประเทศ” และ TFRIC 19 “การชําระหน้ีสนิทางการเงนิดว้ยตราสาร
ทุน” มผีลบงัคบัใช้สําหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีี่เริม่ในหรอืหลงัวนัที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมขีอ้กําหนด
ใหมเ่กีย่วกบันิยาม การรบัรูร้ายการ การจดัประเภทรายการ การวดัมลูค่า และการดอ้ยค่าของสนิทรพัย์
ทางการเงนิ รวมถงึใหแ้นวทางปฏบิตัเิกีย่วกบัการบญัชป้ีองกนัความเสีย่ง 
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กลุ่มบรษิทัจะนํามาตรฐานฉบบัใหม่น้ีมาถอืปฏบิตัเิมื่อมผีลบงัคบัใช ้ทัง้น้ี ฝ่ายบรหิารอยู่ในระหว่างการ
ประเมนิผลกระทบต่องบการเงนิในงวดทีเ่ริม่ใชม้าตรฐานน้ี 

2.3 เกณฑใ์นการจดัทาํงบการเงนิรวม 
 
งบการเงนิรวมน้ีไดร้วมงบการเงนิของบรษิทั ไมดา้ แอสเซท็ จํากดั (มหาชน) และบรษิทัย่อยที่บรษิทัมอีํานาจ
ควบคุมหรอืถอืหุน้เกนิกวา่รอ้ยละ 50 ของหุน้ทีม่สีทิธอิอกเสยีงซึง่มอีทิธพิลเหนือบรษิทัยอ่ย ดงัต่อไปน้ี 

 

  สดัสว่นเงนิลงทุน (หน่วย : พนับาท) 
  (รอ้ยละ) ทุนเรยีกชาํระแลว้ 

บรษิทั ลกัษณะธุรกจิ 2561 2560 2561 2560 
ถือหุ้นทางตรง      
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) ใหบ้รกิารสนิเชือ่เชา่ซือ้รถยนตท์ีใ่ชแ้ลว้และ

บรหิารสนิทรพัยด์อ้ยคุณภาพ 46.98 46.98 532,398 532,398 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั  พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ 99.99 99.99 500,000 500,000 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั ธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 150,000 150,000 
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั  ใหบ้รกิารเชา่สือ่โฆษณา รบัทาํป้ายสือ่โฆษณา

ครบวงจร ขายสือ่โฆษณา และใหบ้รกิาร
สนิเชือ่ 99.99 99.99 175,000 175,000 

บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั ธุรกจิสนามกอลฟ์ ใหเ้ชา่สนามกอลฟ์ และ
พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ 99.99 99.99 300,000 300,000 

บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์และธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 850,000 850,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั บรกิารสนิเชือ่เชา่ซือ้ 60.00 60.00 53,678 53,678 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั พฒันาอสงัหารมิทรพัย ์และใหบ้รกิารหอ้งพกั 80.00 80.00 210,000 210,000 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั ธุรกจิโรงแรม 99.99 99.99 145,000 145,000 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั ตวัแทนขายอสงัหารมิทรพัย ์ 70.00 70.00 2,000 2,000 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั ใหบ้รกิารจดัทาํโฆษณาประชาสมัพนัธแ์ละจดั

งานกจิกรรม 99.99 99.99 10,000 10,000 
บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์กรุงเทพจรญั จาํกดั บรหิารจดัการทรพัยส์นิทีไ่ดร้บัโอนสนิทรพัย์

ดอ้ยคุณภาพของสถาบนัการเงนิ 99.99 99.99 25,000 25,000 
บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี ้กรุ๊ป จาํกดั 
     (เดมิชือ่ บรษิทั เอม็ดบับลวิ เวลเนส แมเนจ

เมน้ท ์จาํกดั) 

บรหิารโรงแรม รสีอรท์ อาคารพาณิชย ์
คอนโดมเินียม หมูบ่า้น รา้นสปา และ
ใหบ้รกิารนวดเพือ่สขุภาพทุกประเภท 99.99       - 2,000    - 

      
ถือหุ้นทางอ้อม      
บรษิทั เอม็ด ีมเีดยี โกลบอล จาํกดั 
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั) 

ใหบ้รกิารเชา่สือ่โฆษณา รบัทาํป้ายสือ่โฆษณา
ครบวงจร ขายสือ่โฆษณา  90.00 90.00 28,200 1,000 

บรษิทั รกัษาความปลอดภยั ไมดา้ จาํกดั 
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั) 

ใหบ้รกิารรกัษาความปลอดภยั 
    99.99    99.99        1,000       1,000   

บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์ไมดา้ จาํกดั 
    (ถอืโดยบรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)) 

บรหิารจดัการสนิทรพัยด์อ้ยคุณภาพ 
99.99 99.99 25,000 25,000 

 

บรษิทัย่อยดงักล่าวขา้งต้นดําเนินกจิการในประเทศไทย ยกเวน้บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จํากดั ดําเนิน
กจิการในประเทศสาธารณรฐัประชาธปิไตยประชาชนลาว 
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ในระหวา่งปี 2561 มรีายการเปลีย่นแปลงทีส่าํคญัดงัต่อไปน้ี 

- บรษิทัลงทุนใน บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี้ กรุ๊ป จํากดั (เดมิชื่อ บรษิทั เอม็ดบับลวิ เวลเนส แมเนจเมน้ท์ 
จาํกดั) ซึง่มทุีนจดทะเบยีน 2,000,000 บาท (200,000 หุน้ มลูค่าหุน้ละ 10 บาท) ในสดัสว่นการลงทุนรอ้ย
ละ 51.00 โดยมีว ัตถุประสงค์เพื่อประกอบกิจการรับจ้างบริหารโรงแรม รีสอร์ท อาคารพาณิชย์ 
คอนโดมเินียม หมู่บ้าน รา้นสปา และให้บรกิารนวดเพื่อสุขภาพทุกประเภท โดยในวนัที่ 6 พฤศจกิายน 
2561 บรษิทัเพิม่สดัส่วนการลงทุน จํานวน 98,000 หุ้น คดิเป็นร้อยละ 48.99 ทําให้บรษิทัมสีดัส่วนเงนิ
ลงทุนในบรษิทัดงักลา่วเพิม่ขึน้จากรอ้ยละ 51.00 เป็นรอ้ยละ 99.99 

- บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั (บรษิทัยอ่ย) ลงทุนในบรษิทั เอม็ด ีมเีดยี โกลบอล จาํกดั จากเดมิทุนจดทะเบยีน
จาํนวนเงนิ 1,000,000 บาท เป็นจาํนวนเงนิ 28,200,000 บาท (จากเดมิทุนจดทะเบยีนจาํนวน 10,000 หุน้ 
เป็นจาํนวน 282,000 หุน้ มลูคา่หุน้ละ 100 บาท) โดยสดัสว่นการถอืหุน้ไมเ่ปลีย่นแปลง 

  
อตัราส่วนสนิทรพัย์รวมของบรษิทัย่อย ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 และรายได้รวมสําหรบัปีสิน้สุด
วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ในงบการเงนิรวมสรปุได ้ดงัน้ี : 

 

 สนิทรพัยร์วมของบรษิทัยอ่ย รายไดร้วมของบรษิทัยอ่ยคดิเป็น 
 คดิเป็นอตัรารอ้ยละในสนิทรพัยร์วม อตัรารอ้ยละในรายไดร้วม 

 2561 2560 2561 2560  
บรษิทัยอ่ย     
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 34 35 4 22 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั 16 15 14 13 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั 4 4 3 3 
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั 1 2 1 2 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั  2 3            -            - 
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 12 13 5 5 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 4 4 4 4 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  3 4 2 1 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั  3 3 2 2 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั            -            - 1 1 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั            -            - 1 2 

 
รายการบญัชกีบับรษิทัยอ่ยทีม่สีาระสาํคญัไดถ้กูหกัออกจากงบการเงนิรวมแลว้ 
 
งบการเงนิรวมน้ีไดจ้ดัทําขึน้โดยใชน้โยบายการบญัชเีดยีวกนัสําหรบัรายการบญัชทีี่เหมอืนกนัหรอืเหตุการณ์
ทางบญัชทีีค่ลา้ยคลงึกนัสาํหรบัการจดัทาํงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 
กําไร (ขาดทุน) จากการลดสดัส่วนเงนิลงทุนในบรษิัทย่อยที่ขายหุ้นให้แก่บุคคลภายนอก จะถูกบนัทึกเป็น
ส่วนเกิน (ส่วนตํ่า) จากการเปลี่ยนแปลงสดัส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นใน            
งบการเงนิรวม 
 
ส่วนได้เสยีที่ไม่อยู่ในอํานาจควบคุม แสดงด้วยจํานวนกําไรหรอืขาดทุน และสนิทรพัย์สุทธขิองบรษิทัย่อยใน          
สว่นทีไ่มไ่ดถ้อืโดยบรษิทั 
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บรษิทัย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบรษิัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบรษิทัเปิดรบัหรอื             
มสีทิธใินผลตอบแทนผนัแปรจากการเกีย่วขอ้งกบักจิการนัน้และมคีวามสามารถในการใชอ้าํนาจเหนือกจิการนัน้
ทาํใหเ้กดิผลกระทบต่อจาํนวนเงนิผลตอบแทนของกลุ่มบรษิทั งบการเงนิของบรษิทัยอ่ยไดร้วมอยูใ่นงบการเงนิ
รวม นบัแต่วนัทีม่กีารควบคุมจนถงึวนัทีก่ารควบคุมสิน้สดุลง 
 

3. นโยบายการบญัชทีีส่าํคญั 
 
นโยบายการบญัชทีีนํ่าเสนอดงัต่อไปน้ีไดถ้อืปฏบิตัโิดยสมํ่าเสมอสาํหรบังบการเงนิทุกรอบระยะเวลาทีร่ายงาน                
 
การรบัรูร้ายได ้
รายไดท้ีร่บัรูไ้มร่วมภาษมีลูคา่เพิม่หรอืภาษขีายอื่นๆ และแสดงสทุธจิากสว่นลดการคา้ 
 
การขายสินค้าและให้บริการ 
รายไดจ้ากการขายสนิคา้จะรบัรูใ้นงบกําไรขาดทุนเมื่อไดโ้อนความเสีย่งและผลตอบแทนทีเ่ป็นสาระสาํคญัของความ
เป็นเจา้ของสนิคา้ทีม่นียัสาํคญัไปใหก้บัผูซ้ือ้แลว้ และจะไมร่บัรูร้ายไดถ้า้ฝ่ายบรหิารยงัมกีารควบคุมหรอืบรหิารสนิคา้
ที่ขายแล้วนัน้หรอืมคีวามไม่แน่นอนที่มนีัยสําคญัในการได้รบัประโยชน์จากรายการบญัชนีัน้ ไม่อาจวดัมูลค่าของ
จาํนวนรายไดแ้ละตน้ทุนทีเ่กดิขึน้ไดอ้ยา่งน่าเชื่อถอื มคีวามเป็นไปไดค้อ่นขา้งแน่นอนทีจ่ะตอ้งรบัคนืสนิคา้    
 
รายไดจ้ากการใหบ้รกิารรบัรูเ้มือ่มกีารใหบ้รกิารแลว้ 
 
รายได้ดอกผลจากสญัญาเช่าซื้อ 
กลุ่มบรษิทับนัทกึรายไดด้อกผลจากการใหบ้รกิารทางการเงนิกจิการเช่าซือ้เป็นดอกผลทีย่งัไมถ่อืเป็นรายได ้ณ วนัที่
เกดิรายการ และรบัรูร้ายได้ตามจํานวนงวดการผ่อนชําระโดยวธิอีตัราดอกเบี้ยที่แทจ้รงิ การบนัทกึรายไดจ้ากการ
ผ่อนชาํระแต่ละงวดใชต้ามเกณฑค์งคา้ง (บนัทกึในวนัทีค่รบกําหนดชาํระค่างวดโดยไมค่าํนึงวา่จะเกบ็เงนิไดห้รอืไม่)              
กลุ่มบรษิทัหยุดรบัรูร้ายได้เมื่อลูกหน้ีผดินัดชําระค่างวดตดิต่อกนัเกนิกว่า 4 งวดขึน้ไป นับแต่วนัครบกําหนดชําระ
ตามสญัญา แต่ถา้มขีอ้บง่ชีว้า่ลกูหน้ีอาจจะไมส่ามารถจา่ยชาํระหน้ีได ้บรษิทัจะหยดุการรบัรูร้ายไดท้นัท ี
 
รายได้จากเงนิลงทุนในลูกหน้ี 
กลุม่บรษิทัรบัรูร้ายไดจ้ากเงนิลงทุนในลกูหน้ี ตามอตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิ (อตัราผลตอบแทนในการเกบ็หน้ีทีค่าดวา่จะ
ไดร้บั) คูณกบัยอดเงนิลงทุนในลูกหน้ีคงเหลอื หากเงนิสดทีไ่ดร้บัจรงิสงูกว่ารายไดท้ีค่ํานวณได ้สว่นทีเ่หลอืจะนําไป
ตดัจาํหน่ายมลูคา่เงนิลงทุนในลกูหน้ีแต่ละงวด ในกรณีทีเ่งนิลงทุนในลกูหน้ีถกูตดัจาํหน่ายหมดแลว้ กลุม่บรษิทัจะรบัรู้
กระแสเงนิสดรบัทีไ่ดร้บัจากการเกบ็หน้ีดงักล่าวเป็นรายไดท้ัง้จํานวน และจะรบัรูร้ายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าของ
เงนิลงทุนในลกูหน้ีดงักลา่วทนัท ีเมือ่มหีลกัฐานอยา่งน่าเชื่อถอืวา่ประมาณการกระแสเงนิสดลดลงอยา่งมสีาระสาํคญั 
 
รายได้จากการขายอสงัหาริมทรัพย์ 
กลุ่มบรษิทัรบัรูร้ายไดจ้ากการขายทีด่นิ บา้นพรอ้มที่ดนิและรายไดจ้ากการขายหน่วยในอาคารชุดพกัอาศยัเมื่องาน
ก่อสรา้งเสรจ็ตามสญัญาและไดม้กีารโอนความเสีย่งและผลตอบแทนที่มนีัยสําคญัของความเป็นเจา้ของให้กบัผู้ซื้อ
แลว้โดยมกีารโอนกรรมสทิธิใ์หผู้ซ้ือ้หลงัจากไดร้บัชาํระจากผูซ้ือ้ครบถว้นแลว้ 
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รายได้จากกิจการโรงแรม 
รายไดจ้ากกจิการโรงแรมสว่นใหญ่ประกอบดว้ยรายไดค้่าหอ้งพกั ค่าขายอาหารและเครื่องดื่ม และบรกิารทีเ่กีย่วขอ้ง
อื่นซึ่งจะบนัทึกเป็นรายได้ตามราคาในใบกํากบัภาษี (โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) สําหรบัค่าสนิค้าที่ได้ขายและ
คา่บรกิารทีไ่ดใ้หบ้รกิารแลว้หลงัจากหกัสว่นลด 
 
ค่าธรรมเนียม 
คา่ธรรมเนียมทีเ่กีย่วขอ้งกบัสญัญาเชา่ซือ้รบัรูเ้ป็นรายไดต้ามเกณฑค์งคา้ง 

 
รายได้ค่าเช่า 
บรษิทัรบัรูร้ายไดค้า่เชา่ดว้ยวธิเีสน้ตรงตลอดชว่งเวลาการใหเ้ชา่ 
 
ดอกเบ้ียรับและเงนิปันผลรับ 
ดอกเบีย้รบับนัทกึในงบกาํไรขาดทุนตามเกณฑค์งคา้ง เงนิปันผลรบับนัทกึในงบกําไรขาดทุนในวนัทีก่ลุม่บรษิทัมสีทิธิ
ไดร้บัเงนิปันผล ซึ่งตามปกตใินกรณีเงนิปันผลที่จะได้รบัจากหลกัทรพัยใ์นความต้องการของตลาดจะพจิารณาจาก
วนัทีม่กีารประกาศสทิธกิารรบัเงนิปันผล 
 
เงนิตราต่างประเทศ 
สนิทรพัย์และหน้ีสนิที่เป็นตวัเงนิและเป็นเงนิตราต่างประเทศ ณ วนัที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงนิที่ใช้ในการ
ดาํเนินงานโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนันัน้ 
 
สนิทรพัย์และหน้ีสนิที่ไม่เป็นตวัเงนิซึ่งเกิดจากรายการบญัชทีี่เป็นเงนิตราต่างประเทศซึ่งบนัทึกตามเกณฑ์ราคา
ทุนเดมิ แปลงคา่เป็นสกุลเงนิทีใ่ชใ้นการดาํเนินงานโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีเ่กดิรายการ  
 
ผลต่างของอตัราแลกเปลีย่นทีเ่กดิขึน้จากการแปลงคา่ ใหร้บัรูเ้ป็นกาํไรหรอืขาดทุนในงวดบญัชนีัน้  
 
บริษทัย่อยในต่างประเทศ  
สนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิของบรษิทัยอ่ยในต่างประเทศ แปลงคา่เป็นเงนิบาทโดยใชอ้ตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีร่ายงาน 
 
รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายของบรษิทัย่อยในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงนิบาทโดยใชอ้ตัราแลกเปลี่ยนทีใ่กลเ้คยีงกบัอตัรา  
ณ วนัทีเ่กดิรายการ 
 
เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด 
เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด หมายถงึ เงนิสดในมอืและเงนิฝากธนาคารทุกประเภททีม่สีภาพคล่องสงู (ซึง่ไมม่ี
ขอ้จํากดัในการใช้) และพรอ้มที่จะเปลี่ยนเป็นเงนิสดที่แน่นอนเมื่อครบกําหนด ซึ่งมคีวามเสีย่งในการเปลี่ยนแปลง
มลูคา่น้อย 
 
เงนิฝากสถาบนัการเงนิทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้แสดงไวภ้ายใตส้นิทรพัยไ์มห่มนุเวยีนในงบแสดงฐานะการเงนิ 
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ลกูหน้ีการคา้และลกูหน้ีอื่น 
ลกูหน้ีการคา้และลกูหน้ีอื่นแสดงในราคาตามใบแจง้หน้ีหกัค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญู กลุ่มบรษิทัตัง้ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญู
จากลูกหน้ีทีค่าดว่าจะเรยีกเกบ็เงนิไม่ไดโ้ดยพจิารณาและวเิคราะหส์ถานะของลูกหน้ีแต่ละรายประกอบ ลูกหน้ีจะถูก
ตดัจาํหน่ายบญัชเีมือ่ทราบวา่เป็นหน้ีสญู 

 
ลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้และคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู 
ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้แสดงตามมลูค่าสทุธทิีจ่ะไดร้บั โดยแสดงดว้ยจาํนวนหน้ีตามสญัญาหกัดว้ยดอกผลเช่าซื้อรอ
ตดับญัชแีละค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญู กลุ่มบรษิทัตัง้ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญูสาํหรบัผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกดิขึน้
จากการเก็บเงนิจากลูกหน้ีไม่ได้ ซึ่งโดยทัว่ไปพจิารณาจากประสบการณ์การเก็บเงนิและการวเิคราะห์อายุลูกหน้ี 
อตัรารอ้ยละของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญูตามอตัราดงัต่อไปน้ี 

 
บรษิทัและบรษิทัยอ่ยในประเทศลาว 
 

อายลุกูหน้ี อตัรารอ้ยละของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู 
  
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 1 
คา้งชาํระเกนิกาํหนด  
1 - 2   เดอืน 2 
3 - 6   เดอืน 25 
7 - 12  เดอืน 50 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 100 

 
บรษิทัยอ่ยในประเทศไทย 
 

อายลุกูหน้ี อตัรารอ้ยละของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู 
  
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 1 
คา้งชาํระเกนิกาํหนด  
1 - 3    เดอืน 2 
    4    เดอืน 20 
5 - 6    เดอืน 25 
7 - 9    เดอืน 75 
มากกวา่ 9 เดอืนขึน้ไป 100 

 
สนิคา้คงเหลอื 
สนิคา้คงเหลอืแสดงมลูคา่ตามราคาทุน (วธิเีขา้ก่อน-ออกก่อน) หรอืมลูคา่สทุธทิีจ่ะไดร้บัแลว้แต่อยา่งใดจะตํ่ากวา่  
 
มูลค่าสุทธิที่จะได้ร ับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดําเนินธุรกิจปกติ หักด้วยค่าใช้จ่ายที่จําเป็น
โดยประมาณในการขาย 
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สนิทรพัยร์อการขาย 
สนิทรพัยร์อการขายเป็นป้ายโฆษณา และสนิทรพัยซ์ึ่งไดย้ดึมาจากลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ (ลูกหน้ีเช่าซื้อสว่นใหญ่
ประกอบด้วยค่างวดที่ค้างชําระสุทธิ) ซึ่งได้แสดงไว้ในราคาทุน หรอืมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รบั แล้วแต่ราคาใด            
จะตํ่ากวา่  
 
บรษิทัย่อยตัง้ประมาณการผลขาดทุนของสนิทรพัย์รอการขายของสนิทรพัย์ที่ยดึมาจากลูกหน้ีเช่าซื้อ ณ วนัสิน้ปี        
ดว้ยอตัรารอ้ยละ 25 - 30 ของราคาทุน 

 
เงนิลงทุน  
เงนิลงทุนในลูกหน้ี 
เงนิลงทุนในลูกหน้ี เป็นเงนิลงทุนซึ่งกลุ่มบรษิทัรบัซื้อลดลูกหน้ีดอ้ยคุณภาพจากสถาบนัการเงนิและบรษิทัใหบ้รกิาร
สนิเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดําเนินการติดตามเรยีกเก็บหน้ี ซึ่งตามสญัญาซื้อลดลูกหน้ีด้อยคุณภาพดงักล่าว            
กลุ่มบรษิทัไม่มสีทิธไิล่เบีย้จากผูข้ายหน้ีในกรณีทีก่ลุ่มบรษิทัเรยีกเกบ็เงนิไมไ่ด ้เงนิลงทุนในลูกหน้ีดงักล่าว แสดงใน
ราคาทุนทีจ่า่ยซือ้สทุธจิากจาํนวนทีต่ดัเป็นตน้ทุนและคา่เผื่อการดอ้ยคา่ (ถา้ม)ี กลุม่บรษิทัจะบนัทกึคา่เผื่อการดอ้ยค่า
ของเงนิลงทุนในลูกหน้ีเมื่อพบว่า ประมาณการกระแสเงนิสดในอนาคตทีค่าดวา่จะไดร้บัเมื่อคาํนวณคดิลดเป็นมลูค่า
ปัจจุบนัตํ่ากวา่มลูคา่ตามบญัช ี
 
เงนิลงทุนในบริษทัย่อย 
เงนิลงทุนในบรษิทัย่อยแสดงในงบการเงนิเฉพาะของบรษิทัตามวธิรีาคาทุน เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ยดงักล่าวเป็นการ
ลงทุนในกจิการทีบ่รษิทัถอืหุน้ทัง้หมด ภายใตก้ารควบคุมและบรหิารจดัการของบรษิทั กรณีทีม่ขีอ้บ่งชีว้่าเงนิลงทุน
ดงักล่าวเกดิการด้อยค่า บรษิทัจะรบัรูผ้ลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายทนัทใีนงบกําไรขาดทุน และจะรบัรู้
รายไดเ้งนิปันผลเมือ่มกีารประกาศจา่ยจากบรษิทัยอ่ย 

 
เงนิลงทุนในตราสารทุน  
เงนิลงทุนในตราสารทุนซึ่งเป็นหลกัทรพัย์ในความต้องการของตลาดซึ่งถือไว้เพื่อค้า จดัประเภทเป็นสนิทรพัย์
หมนุเวยีนและแสดงในมลูคา่ยตุธิรรม กาํไรหรอืขาดทุนจากการตรีาคาหลกัทรพัยไ์ดบ้นัทกึในงบกาํไรขาดทุน 
 
เมื่อมกีารจําหน่ายเงนิลงทุน ผลต่างระหว่างจํานวนเงนิสุทธทิีไ่ดร้บัและมลูค่าตามบญัช ีรวมถงึกําไรหรอืขาดทุนจาก
การตรีาคาหลกัทรพัยท์ีเ่กีย่วขอ้งจะถกูบนัทกึในงบกาํไรขาดทุน 
 
ในกรณีทีก่ลุ่มบรษิทัจาํหน่ายบางสว่นของเงนิลงทุนทีถ่อือยู ่การคาํนวณตน้ทุนสาํหรบัเงนิลงทุนทีจ่าํหน่ายไปและเงนิ
ลงทุนทีย่งัถอือยูใ่ชว้ธิถีวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกั 
 
ตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์
ต้นทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหรอืมูลค่าสุทธิที่จะได้รบัแล้วแต่อย่างใดจะตํ่ากว่า ต้นทุน
ดงักลา่วประกอบดว้ยตน้ทุนทีด่นิ คา่ออกแบบ คา่สาธารณูปโภค คา่ก่อสรา้งและตน้ทุนการกูย้มืทีเ่กีย่วขอ้ง 
 
กลุม่บรษิทับนัทกึตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัยเ์ป็นตน้ทุนขายเมือ่มกีารโอนกรรมสทิธิใ์หก้บัผูซ้ือ้แลว้ 
 
เงนิคา่งวดทีช่าํระตามสญัญาจะแสดงไวเ้ป็น “เงนิรบัลว่งหน้าตามสญัญาจะซือ้จะขาย” 
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ทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์และคา่เสือ่มราคา 
การรับรู้และการวดัมูลค่า 
 
สินทรัพย์ทีเ่ป็นกรรมสิทธ์ิของกิจการ 
ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์แสดงดว้ยราคาทุนหกัคา่เสือ่มราคาสะสมและขาดทุนจากการดอ้ยคา่ (ถา้ม)ี 

 
ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกบัการได้มาของสนิทรพัย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสนิทรพัย์ที่กิจการ     
ก่อสรา้งเอง รวมถงึตน้ทุนของวสัดุ แรงงานทางตรง และตน้ทุนทางตรงอื่นๆ ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัหาสนิทรพัยเ์พื่อให้
สนิทรพัยน์ัน้อยู่ในสภาพที่พรอ้มจะใชง้านไดต้ามความประสงค์  ต้นทุนในการรือ้ถอน การขนยา้ย การบูรณะสถาน
ทีต่ ัง้ของสนิทรพัยแ์ละต้นทุนการกู้ยมื ทัง้น้ี การซื้อซอฟแวรท์ีเ่ป็นส่วนควบของอุปกรณ์ซึ่งไม่สามารถทํางานได้โดย
ปราศจากซอฟแวรน์ัน้ใหถ้อืวา่ ซอฟแวรด์งักลา่วเป็นสว่นหน่ึงของตน้ทุนอุปกรณ์ 
 
สว่นประกอบของรายการทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการทีม่สีาระสาํคญัและมอีายุการใหป้ระโยชน์ไมเ่ท่ากนั 
บนัทกึบญัชแียกจากกนัแต่ละสว่นประกอบ 
 
กาํไรหรอืขาดทุนจากการจาํหน่ายทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ ทีเ่กดิจากผลต่างระหวา่งสิง่ตอบแทนสทุธทิีไ่ดร้บัจากการ
จาํหน่ายกบัมลูคา่ตามบญัชขีองทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ รบัรูส้ทุธเิป็นรายไดอ้ื่นในกาํไรหรอืขาดทุน  

 
ต้นทุนทีเ่กิดข้ึนในภายหลัง 
ตน้ทุนในการเปลีย่นแทนสว่นประกอบจะรบัรูเ้ป็นสว่นหน่ึงของมลูค่าตามบญัชขีองรายการทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์  
ถ้ามคีวามเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่กลุ่มบรษิัทจะได้รบัประโยชน์เชงิเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนัน้ และ
สามารถวดัมลูค่าตน้ทุนของรายการนัน้ไดอ้ย่างน่าเชื่อถอื  จะถอืเป็นค่าใชจ้่ายลงทุนและจะถูกตดัจาํหน่ายตามมูลค่า
ตามบญัช ีต้นทุนที่เกดิขึน้ในการซ่อมบํารุงที่ดนิ อาคารและอุปกรณ์ที่เกดิขึน้เป็นประจําจะรบัรูใ้นกําไรหรอืขาดทุน     
เมือ่เกดิขึน้ 
 
ค่าเสือ่มราคา 
คา่เสือ่มราคาคาํนวณจากมลูคา่เสือ่มสภาพของรายการอาคารและอุปกรณ์ ซึง่ประกอบดว้ยราคาทุนของสนิทรพัยห์รอื
ตน้ทุนในการเปลีย่นแทนอื่น หกัดว้ยมลูคา่คงเหลอืของสนิทรพัย ์ 
 
คา่เสือ่มราคาบนัทกึเป็นคา่ใชจ้า่ยในกาํไรขาดทุน คาํนวณโดยวธิเีสน้ตรงตามเกณฑอ์ายกุารใหป้ระโยชน์โดยประมาณ
ของสว่นประกอบของสนิทรพัยแ์ต่ละรายการ ประมาณการอายกุารใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัยแ์สดงไดด้งัน้ี  
 

อาคาร 20 - 50 ปี 
สว่นปรบัปรงุอาคาร 5 - 50 ปี 
เครือ่งตกแต่ง ตดิตัง้และอุปกรณ์สาํนกังาน 5 - 20 ปี 
ยานพาหนะ         5 ปี 

 
กลุม่บรษิทัไมค่ดิคา่เสือ่มราคาสาํหรบัทีด่นิและสนิทรพัยท์ีอ่ยูร่ะหวา่งการก่อสรา้ง 
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วธิกีารคดิค่าเสื่อมราคา อายุการใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัย ์และมลูค่าคงเหลอื จะถูกทบทวนอย่างน้อยทุกสิน้รอบปี
บญัช ีและปรบัปรงุตามความเหมาะสม 

 
การด้อยค่า 
สนิทรพัยต์ามบญัชขีองกลุม่บรษิทั จะสอบทานทุกวนัทีร่ายงานวา่มขีอ้บง่ชีเ้รือ่งการดอ้ยคา่หรอืไม ่ในกรณีทีม่ขีอ้บ่งชี้
วา่มกีารดอ้ยคา่ ผูบ้รหิารจะจดัใหม้กีารประมาณมลูคา่สนิทรพัยท์ีค่าดวา่จะไดร้บัคนืขึน้ใหม ่
 
ขาดทุนจากการดอ้ยค่ารบัรูเ้มือ่มลูคา่ตามบญัชขีองสนิทรพัยส์งูกวา่มลูค่าทีจ่ะไดร้บัคนื ขาดทุนจากการดอ้ยคา่บนัทกึ
ในกาํไรหรอืขาดทุน  
 
สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน 
ค่าความนิยม 
คา่ความนิยมจากการรวมธุรกจิ ไดแ้ก่ตน้ทุนการไดม้าซึง่เงนิลงทุนทีส่งูกวา่มลูค่ายุตธิรรมของสนิทรพัยส์ทุธขิองหุน้ที่
ซือ้โดยบรษิทัยอ่ย คา่ความนิยม แสดงดว้ยราคาทุนหกัคา่เผื่อการดอ้ยค่า บรษิทัยอ่ยทดสอบการดอ้ยคา่ของคา่ความ
นิยมทุกปี และเมือ่ใดกต็ามทีม่ขีอ้บง่ชีข้องการดอ้ยคา่เกดิขึน้ 
 
รายชือ่ลูกค้า 
รายชื่อลูกคา้เป็นค่าสทิธทิีบ่รษิทัย่อยจ่ายป้ายโฆษณาและลงโฆษณาตามระยะเวลาทีก่ําหนดในสญัญา โดยจะถูกตดั
จาํหน่ายเป็นคา่ใชจ้า่ยตามอายสุญัญา จาํนวน 10 ปี 
 
โปรแกรมคอมพวิเตอร์ 
โปรแกรมคอมพวิเตอรซ์ึง่มอีายุการใชง้านจาํกดั แสดงในราคาทุน หกัคา่ตดัจาํหน่ายสะสมและขาดทุนจากการดอ้ยค่า 
(ถา้ม)ี ค่าตดัจาํหน่ายบนัทกึเป็นค่าใชจ้่ายในงบกําไรขาดทุน คาํนวณโดยวธิเีสน้ตรงตามเกณฑร์ะยะเวลาทีค่าดว่าจะ
ไดร้บัประโยชน์เชงิเศรษฐกจิเป็นเวลา 10 ปี 
 
อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
ณ วนัสิ้นปี กลุ่มบรษิทัจะประเมนิว่ามขี้อบ่งชี้ของสนิทรพัย์ว่ามกีารด้อยค่าหรอืไม่ หากมขีอ้บ่งชี้ว่ามกีารด้อยค่า             
กลุ่มบรษิทัจะประมาณมลูค่าทีค่าดว่าจะไดร้บัคนืของสนิทรพัย ์หากมลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัยส์งูกว่ามลูค่าทีค่าด
ว่าจะได้รบัคนื กลุ่มบรษิทัจะปรบัปรุงลดมูลค่าของสนิทรพัย์นัน้ลดลงให้เท่ากบัมูลค่าที่คาดว่าจะได้รบัคนื และรบัรู ้         
ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่ของสนิทรพัยใ์นงบกาํไรขาดทุน มลูคา่ทีค่าดวา่จะไดร้บัคนืของสนิทรพัย ์หมายถงึราคาขาย
สทุธหิรอืมลูคา่จากการใชข้องสนิทรพัยน์ัน้แลว้แต่จาํนวนใดจะสงูกวา่ 
 
ตน้ทุนการขายอสงัหารมิทรพัย ์
ตน้ทุนการขายอสงัหารมิทรพัยป์ระกอบดว้ยตน้ทุนทีด่นิ ค่าถมดนิ ค่าออกแบบ ค่าสาธารณูปโภค ค่าก่อสรา้ง ตน้ทุน
การกูย้มืและคา่ใชจ้า่ยอื่นทีเ่กีย่วขอ้ง 
 
ในการคํานวณหาต้นทุนขายบ้านพร้อมที่ดนิและหน่วยในอาคารชุดพกัอาศยั กลุ่มบรษิทัได้ทําการแบ่งสรรต้นทุนการ
พฒันาทัง้หมดทีค่าดวา่จะเกดิขึน้ (โดยคาํนึงถงึตน้ทุนทีเ่กดิขึน้จรงิดว้ย) ตามเกณฑพ์ืน้ทีท่ีข่าย 
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ค่าใชจ้่ายทีเ่กี่ยวขอ้งกบัการขาย เช่น ค่าภาษธีุรกจิเฉพาะ และค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสทิธิ ์บนัทกึเป็นค่าใชจ้่าย
เมือ่มกีารขาย 

 
สญัญาเชา่ - กรณีทีบ่รษิทัเป็นผูเ้ชา่ 
การเช่าอุปกรณ์ ซึ่งพจิารณาว่าความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทัง้หมดได้โอนให้บรษิทัแล้วเป็น
สญัญาเชา่การเงนิ กลุม่บรษิทัจะบนัทกึมลูคา่ของสนิทรพัยเ์ป็นรายจา่ยฝ่ายทุนตามมลูคา่ยุตธิรรมสทุธขิองสนิทรพัยท์ี่
เช่าหรอืมลูค่าปัจจุบนัสุทธขิองจาํนวนเงนิทีต่อ้งจ่ายตามสญัญาเช่า แลว้แต่จํานวนใดจะตํ่ากว่า โดยจํานวนเงนิทีต่อ้ง
จา่ยจะแบง่เป็นสว่นของหน้ีสนิและคา่ใชจ้า่ยทางการเงนิ เพือ่ใหจ้าํนวนเงนิทีต่อ้งจา่ยในแต่ละงวดมจีาํนวนคงที ่คา่เชา่
ซึ่งต้องจ่ายตามภาระผูกพนัหกักบัค่าใชจ้่ายทางการเงนิจะบนัทกึเป็นหน้ีสนิภายใต้สญัญาเช่าการเงนิ ส่วนดอกเบี้ย
จ่ายจะบนัทกึในงบกําไรขาดทุนตลอดอายุของสญัญาเช่า สนิทรพัย์ภายใต้สญัญาเช่าการเงนิ จะคดิค่าเสื่อมราคา
ตลอดอายขุองการใหป้ระโยชน์ของสนิทรพัยน์ัน้  
 
การเช่าสนิทรพัยโ์ดยที่ความเสีย่งและผลตอบแทนของความเป็นเจา้ของตกอยู่กบัผูใ้ห้เช่า จะถูกจดัเป็นสญัญาเช่า
ดําเนินงาน การชําระเงนิภายใต้สญัญาเช่าดําเนินงาน จะถูกบนัทกึเป็นค่าใชจ้่ายในงบกําไรขาดทุนโดยวธิเีส้นตรง
ตลอดอายุสญัญาเช่า ค่าใชจ้่ายที่เกดิขึน้จากการยกเลกิสญัญาเช่าดําเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรบัที่
ตอ้งจา่ยใหผู้ใ้หเ้ชา่ จะถกูบนัทกึเป็นคา่ใชจ้า่ยในรอบระยะเวลาบญัชทีีม่กีารยกเลกิสญัญา 
 
สญัญาเชา่ - กรณีทีบ่รษิทัเป็นผูใ้หเ้ชา่ 
สนิทรพัยท์ีใ่หเ้ช่าภายใตเ้งื่อนไขสญัญาเช่าดําเนินงาน จะถูกบนัทกึเป็นสนิทรพัยภ์ายใตห้วัขอ้ “อสงัหารมิทรพัยเ์พื่อ
การลงทุน” ในงบแสดงฐานะการเงนิ กลุ่มบรษิทัคดิค่าเสื่อมราคาสนิทรพัยด์งักล่าวตามอายุการใชง้านโดยประมาณ 
ในหลกัการเดยีวกบัสนิทรพัยท์ี่มลีกัษณะคลา้ยคลงึกนั รายไดค้่าเช่า บนัทกึในงบกําไรขาดทุนโดยวธิเีสน้ตรงตลอด
อายสุญัญาเชา่  
 
หุน้กู ้
หุน้กู้บนัทกึเริม่แรกในมูลค่ายุตธิรรมหกัดว้ยค่าใชจ้่ายที่เกี่ยวขอ้ง ภายหลงัจากการบนัทกึหุน้กู้ที่มภีาระดอกเบี้ยจะ
บนัทกึต่อมาโดยวธิรีาคาทุนตดัจาํหน่าย ผลต่างระหวา่งยอดหน้ีเริม่แรกและยอดหน้ีเมื่อครบกําหนดไถ่ถอน จะบนัทกึ
ในงบกําไรขาดทุนตลอดอายุการกูย้มืโดยใชว้ธิอีตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจ้รงิ กําไร/ขาดทุนจากการไถ่ถอนก่อนกําหนดรบัรู้
ในงบกาํไรขาดทุนเมือ่มกีารไถ่ถอน 
 
ผลประโยชน์พนกังาน 
ผลประโยชน์ระยะสัน้ของพนักงาน 
เงนิเดอืน ค่าจา้ง โบนัส เงนิสมทบกองทุนประกนัสงัคมและเงนิกองทุนสาํรองเลีย้งชพีเป็นค่าใชจ้่ายเมื่อเกดิรายการ
ตามเกณฑค์งคา้ง 
 
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงนิ) 
กลุ่มบรษิทัและพนักงานของกลุ่มบรษิทัได้ร่วมกนัจดัตัง้กองทุนสํารองเลี้ยงชพี ซึ่งประกอบด้วยเงนิที่พนักงานจ่าย
สะสมและเงนิทีก่ลุ่มบรษิทัจ่ายสมทบใหเ้ป็นรายเดอืน สนิทรพัยข์องกองทุนสาํรองเลีย้งชพีไดแ้ยกออกจากสนิทรพัย์
ของกลุม่บรษิทั เงนิทีก่ลุม่บรษิทัจา่ยสมทบกองทุนสาํรองเลีย้งชพีบนัทกึเป็นคา่ใชจ้า่ยในปีทีเ่กดิรายการ 
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ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)  
กลุม่บรษิทัมภีาระสาํหรบัเงนิชดเชยทีต่อ้งจา่ยใหแ้ก่พนกังานเมือ่ออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน  
 
หน้ีสนิตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานคาํนวณโดยใชว้ธิคีดิลดแต่ละหน่วยทีป่ระมาณการไว ้
(Projected Unit Credit Method) โดยผูเ้ชีย่วชาญอสิระตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยั 
 
กําไรหรอืขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยั (Actuarial gains or losses) ในการคํานวณ
ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานแสดงไวภ้ายใตก้าํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
 
การวดัมลูคา่ยตุธิรรม 
นโยบายการบญัชแีละการเปิดเผยขอ้มลูของบรษิทัในหลายหวัขอ้ กําหนดใหม้กีารวดัมลูค่ายุตธิรรม ทัง้สนิทรพัยแ์ละ
หน้ีสนิทางการเงนิและทีไ่มใ่ชท่างการเงนิ 

 
ในการวดัมูลค่ายุติธรรมของสนิทรพัย์หรอืหน้ีสนิ บรษิทัได้ใช้ขอ้มูลที่สามารถอ้างอิงได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทําได้ 
มลูคา่ยตุธิรรมเหลา่น้ีถกูจดัประเภทในแต่ละลาํดบัชัน้ของมลูคา่ยตุธิรรมตามขอ้มลูทีใ่ชใ้นการประเมนิมลูคา่ ดงัน้ี 

 
 ขอ้มลูระดบั 1 เป็นราคาเสนอซือ้ขาย (ไมต่อ้งปรบัปรงุ) ในตลาดทีม่สีภาพคลอ่งสาํหรบัสนิทรพัยห์รอืหน้ีสนิอยา่ง

เดยีวกนั 
 ข้อมูลระดบั 2 เป็นข้อมูลอื่นที่ใช้อ้างอิงได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรอืโดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคาอื่น) 

สาํหรบัสนิทรพัยน์ัน้หรอืหน้ีสนินัน้นอกเหนือจากราคาเสนอซือ้ขายซึง่รวมอยูใ่นขอ้มลูระดบั 1 
 ขอ้มูลระดบั 3 เป็นขอ้มูลสําหรบัสนิทรพัย์หรอืหน้ีสนิที่ไม่ได้มาจากขอ้มูลที่ใช้อ้างอิงได้ (ขอ้มูลที่ไม่สามารถ

อา้งองิได)้ 
 
เครือ่งมอืทางการเงนิ 
สนิทรพัย์ทางการเงนิที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงนิประกอบด้วยเงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด ลูกหน้ีตาม
สญัญาเช่าซื้อ เงนิใหกู้ ้ยมื และเงนิฝากธนาคารที่มขีอ้จํากดัในการใช้  หน้ีสนิทางการเงนิที่แสดงในงบแสดงฐานะ
การเงนิ ประกอบดว้ยเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ หุน้กู ้หน้ีสนิตามสญัญาเชา่ซือ้ และ
เงนิกู้ยืมระยะยาว ซึ่งนโยบายการบญัชีเฉพาะสําหรบัรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหวัข้อที่
เกีย่วขอ้ง 
 
รายงานทางการเงนิจาํแนกตามสว่นงาน 
ผลการดําเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อคณะกรรมการบรหิารของบรษิัท (ผู้มอีํานาจตดัสนิใจสูงสุดด้านการ
ดําเนินงาน) จะแสดงถงึรายการทีเ่กดิขึน้จากสว่นงานดําเนินงานนัน้โดยตรงรวมถงึรายการทีไ่ดร้บัการปันสว่นอย่าง
สมเหตุสมผล 

 
สว่นเกนิมลูคา่หุน้ 
บรษิทัจะบนัทกึเงนิรบัทีเ่กนิกวา่มลูคา่ทีจ่ดทะเบยีนไวเ้ป็นสว่นเกนิมลูคา่หุน้ในงบแสดงฐานะการเงนิ หกัดว้ยตน้ทุนใน
การออกหุน้และผลประโยชน์ทางภาษทีีเ่กีย่วขอ้ง  
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การจา่ยเงนิปันผล 
เงนิปันผลจ่าย บนัทึกในงบการเงนิในรอบระยะเวลาบญัชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรอืเมื่อคณะกรรมการของบริษัท               
ไดอ้นุมตักิารจา่ยเงนิปันผล 
 
ภาษเีงนิได ้
คา่ใชจ้า่ยภาษเีงนิไดส้าํหรบัปี ประกอบดว้ย ภาษเีงนิไดปั้จจุบนัและภาษเีงนิไดร้อการตดับญัช ีภาษเีงนิไดปั้จจุบนัและ
ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชถีูกรบัรู้ในกําไรหรอืขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกบัรายการที่รบัรู้โดยตรงในส่วนของ          
ผูถ้อืหุน้หรอืกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
 
ภาษีเงนิได้ปัจจุบนั 
ภาษเีงนิไดปั้จจุบนั ไดแ้ก่ ภาษทีีค่าดวา่จะจ่ายชาํระ โดยคาํนวณจากกําไรประจาํปีทีต่อ้งเสยีภาษ ีโดยใชอ้ตัราภาษทีี่
ประกาศใชห้รอืทีค่าดว่ามผีลบงัคบัใช ้ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรบัปรุงทางภาษีที่เกี่ยวกบั
รายการในปีก่อนๆ 

 
ภาษีเงนิได้รอการตัดบญัช ี
ภาษเีงนิไดร้อการตดับญัชบีนัทกึโดยคํานวณจากผลแตกต่างชัว่คราวทีเ่กดิขึน้ระหว่างมลูค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์
และหน้ีสนิและจํานวนที่ใช้เพื่อการคํานวณภาษี ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชีวดัมูลค่าโดยการคูณอตัราภาษีกบัผล
แตกต่างชัว่คราวที่คาดว่าจะมกีารกลบัรายการในอนาคต โดยใช้อตัราภาษีที่ประกาศใชห้รอืที่คาดว่ามผีลบงัคบัใช ้          
ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน 
 
สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัชจีะบนัทกึต่อเมื่อมคีวามเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่นอนวา่กําไรเพื่อเสยีภาษใีนอนาคต
จะมจีํานวนเพยีงพอกบัการใชป้ระโยชน์จากผลแตกต่างชัว่คราวดงักล่าว สนิทรพัยภ์าษีเงนิไดร้อการตดับญัชจีะถูก
ทบทวน ณ ทุกวนัสิน้รอบระยะเวลารายงานและจะถกูปรบัลดลงเทา่ทีป่ระโยชน์ทางภาษจีะมโีอกาสถกูใชจ้รงิ 
 
กาํไรต่อหุน้ข ัน้พืน้ฐาน 
บรษิทัแสดงกําไรต่อหุน้ข ัน้พืน้ฐานสาํหรบัหุน้สามญั กําไรต่อหุน้ข ัน้พืน้ฐานคาํนวณโดยการหารกําไรหรอืขาดทุนของ
ผูถ้อืหุน้สามญัของบรษิทั ดว้ยจํานวนหุน้สามญัถวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกัทีอ่อกจาํหน่ายระหว่างปีปรบัปรุงดว้ยจาํนวนหุน้
สามญัทีซ่ือ้คนื 
 
กาํไรต่อหุน้ปรบัลด 
กําไรต่อหุน้ปรบัลด คํานวณโดยการหารกําไรหรอืขาดทุนสาํหรบัปีดว้ยผลรวมของจํานวนหุน้สามญั ณ วนัสิน้ปีกบั
จาํนวนหุน้สามญัทีบ่รษิทัตอ้งออกเพื่อแปลงหุน้สามญัเทยีบเท่า (ใบสาํคญัแสดงสทิธ)ิ ทัง้สิน้ใหเ้ป็นหุน้สามญั โดยวธิี
ถวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกั ตามระยะเวลาทีส่มมตวิา่มกีารแปลงหุน้เกดิขึน้ ณ วนัทีอ่อกหุน้สามญัเทยีบเทา่ 
 
ในการคํานวณจํานวนหุน้สามญัที่เพิม่ขึน้หากมกีารใช้สทิธ ิบรษิทัคํานวณว่าหากนําเงนิที่ไดร้บัจากการใช้สทิธจิาก       
ใบสําคญัแสดงสทิธทิี่เหลอือยู่ดงักล่าวมาซื้อหุ้นสามญักลบัคนืในราคาตลาดถวัเฉลี่ยของปีเพื่อกําหนดจํานวนหุ้น
สามญัทีต่อ้งออกเพิม่ แลว้นําจาํนวนหุน้สามญัสว่นเพิม่ดงักล่าวมารวมกบัหุน้สามญัทีม่อียู ่ทัง้น้ีไมม่กีารปรบัปรุงใดๆ 
ในกาํไรหรอืขาดทุนสาํหรบัปี 
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การใชป้ระมาณการทางบญัช ี
ในการจดัทํางบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงนิ ผู้บริหารต้องใช้การประมาณการและ                   
ข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมผีลกระทบต่อจํานวนเงนิที่เกี่ยวกบัรายได้ ค่าใช้จ่าย สนิทรพัย์ หน้ีสนิ และการ
เปิดเผยขอ้มลูเกี่ยวกบัสนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิที่อาจจะเกดิขึน้ ซึ่งผลทีเ่กดิขึน้จรงิอาจแตกต่างจากจํานวนทีไ่ดป้ระมาณ
การไว ้
 
ประมาณการหน้ีสนิและคา่ใชจ้า่ย และสนิทรพัยท์ีอ่าจจะเกดิขึน้ 
กลุ่มบรษิทับนัทกึประมาณการหน้ีสนิและค่าใชจ้่ายไวใ้นงบการเงนิ เมื่อกลุ่มบรษิทัมภีาระผูกพนัตามกฎหมายหรอื
เป็นภาระผูกพนัที่ค่อนขา้งแน่นอนที่มผีลสบืเน่ืองจากเหตุการณ์ในอดีต และจํานวนที่ต้องชดใช้ดงักล่าวสามารถ
ประมาณไดอ้ย่างสมเหตุสมผล สนิทรพัยท์ีอ่าจเกดิขึน้ จะถูกรบัรูเ้ป็นสนิทรพัยแ์ยกต่างหาก เมื่อมปัีจจยัสนับสนุนว่า
จะไดร้บัคนืแน่นอน 

 
4. ประมาณการทางบญัชทีีส่าํคญั ขอ้สมมตฐิาน การใชดุ้ลยพนิิจ และการจดัการความเสีย่งในสว่นของทุน 

 
4.1 ประมาณการทางบญัชทีีส่าํคญั ขอ้สมมตฐิาน และการใชดุ้ลยพนิิจ 

 
4.1.1 การดอ้ยคา่ของลกูหน้ีการคา้ 

 
กลุ่มบรษิทับนัทกึค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญูเพื่อใหร้บัรูถ้งึการดอ้ยค่าของลกูหน้ีการคา้ อนัอาจเกดิจากการที่
ไม่สามารถเรยีกชําระหน้ีจากลูกหน้ี ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญนัน้เป็นการประเมนิโดยสอบทานอายุของ
ลกูหน้ีคงเหลอื ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน และพจิารณาจากสถานะของลกูหน้ีแต่ละราย 

 
4.1.2 ประมาณการกระแสเงนิสดรบัจากเงนิลงทุนในลกูหน้ี 

 
กลุ่มบรษิทัประมาณการกระแสเงนิสดที่คาดว่าจะได้รบัในอนาคตสําหรบัเงนิลงทุนในลูกหน้ีขึน้อยู่กบั
คุณภาพ ชนิด และอายุของหน้ี และอา้งองิกบัสถติกิารเกบ็หน้ีในอดตีทัง้หมด โดยยอดรวมของประมาณ
การกระแสเงนิสดทีค่าดว่าจะไดร้บัในอนาคตทัง้หมดจะตอ้งไม่เกนิกว่าการประมาณการกระแสเงนิสดที่
ผูบ้รหิารไดค้าดคะเนไวต้ัง้แต่ประมลูซือ้โครงการมา โดยคาดวา่จะเรยีกเกบ็หน้ีไดใ้นระยะเวลา 4 - 5 ปี 

 
4.1.3 คา่เผื่อลดมลูคา่สาํหรบับา้นและอาคารชุดเคลื่อนไหวชา้ และเสือ่มคุณภาพ 

 
กลุ่มบรษิทัไดป้ระมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสําหรบับ้านและอาคารชุดเคลื่อนไหวชา้ และเสื่อมคุณภาพ
เพือ่ใหส้ะทอ้นถงึการดอ้ยคา่ลงของบา้นและอาคารชุด  

 
4.1.4 ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ และสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน 

 
ฝ่ายบรหิารเป็นผู้ประมาณการของอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของอาคารและอุปกรณ์ และ
สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตนของกลุ่มบรษิทัโดยจะทบทวนคา่เสือ่มราคาและคา่ตดัจาํหน่ายเมื่ออายกุารใหป้ระโยชน์
และมูลค่าคงเหลอืมคีวามแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรอืมกีารตดัจําหน่ายสนิทรพัยท์ี่
เสือ่มสภาพหรอืไมไ่ดใ้ชง้านอกีต่อไป 
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4.1.5 คา่เผื่อการดอ้ยคา่ของเงนิลงทุน 
 
กลุ่มบรษิทัพจิารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงนิลงทุน เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของเงนิลงทุนดงักล่าว
ลดลงอย่างมีสาระสําคญัและเป็นระยะเวลานาน ซึ่งความมีสาระสําคญัและระยะเวลานัน้ขึ้นอยู่กบั             
ดุลยพนิิจของฝ่ายบรหิาร 
 

4.1.6 สญัญาเชา่ 
 
ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดําเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน             
ฝ่ายบรหิารใชดุ้ลยพนิิจในการประเมนิเงือ่นไขและรายละเอยีดของสญัญาเพื่อพจิารณาวา่ กลุ่มบรษิทัได้
โอนหรอืรบัโอนความเสีย่งและผลประโยชน์ในสนิทรพัยท์ีเ่ชา่ดงักลา่วแลว้หรอืไม ่
 

4.1.7 คา่เผื่อการดอ้ยคา่ของสนิทรพัย ์
 
กลุ่มบรษิัทพจิารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของสนิทรพัย์ หากมขี้อบ่งชี้ว่ามกีารด้อยค่า เมื่อพบว่ามูลค่า
ยุตธิรรมของสนิทรพัยด์งักล่าวลดลงอยา่งมสีาระสาํคญั กลุ่มบรษิทัจะประมาณมลูค่าทีค่าดวา่จะไดร้บัคนื
ของสนิทรพัย ์ซึง่การประมาณการดงักลา่วขึน้อยูก่บัดุลยพนิิจของฝ่ายบรหิาร  

 
4.1.8 ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานตามโครงการผลประโยชน์ 

 
หน้ีสนิตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์
ประกนัภยั ซึ่งขอ้สมมตฐิานในการประมาณการดงักล่าวประกอบด้วย อตัราคดิลด อตัราการเพิม่ของ
เงนิเดอืนที่คาดว่าจะเพิม่ขึน้ในอนาคต อตัรามรณะและปัจจยัที่เกี่ยวขอ้งในเชงิประชากรศาสตรใ์นการ
กําหนดอตัราคดิลดฝ่ายบรหิารได้พจิารณาถงึอตัราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจใน
ปัจจุบัน ส่วนอัตรามรณะใช้ข้อมูลตารางอัตรามรณะที่เปิดเผยทัว่ไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม 
ผลประโยชน์หลงัการเลกิจา้งงานทีเ่กดิขึน้จรงินัน้อาจแตกต่างไปจากทีป่ระมาณไว ้
 

4.1.9 สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัช ี
 
สนิทรพัย์ภาษีเงนิได้รอการตดับญัชรีบัรู้โดยการประมาณการในการประเมนิความสามารถในการทํา
กําไรทางภาษีในอนาคตของกลุ่มบรษิัทที่นํามาหกักบัผลแตกต่างชัว่คราวที่สามารถใช้ประโยชน์ได้ 
นอกจากนัน้ ผู้บรหิารต้องใช้ดุลยพนิิจในการประเมนิผลกระทบของกฏหมายหรือข้อจํากดัทางด้าน
เศรษฐกจิหรอืความไมแ่น่นอนของกฏหมายภาษอีากร 
 

4.1.10 คดฟ้ีองรอ้ง 
 

กลุ่มบรษิทัอาจมหีน้ีสนิที่อาจจะเกดิขึน้จากขอ้พพิาททางกฎหมายและการถูกฟ้องรอ้งเรยีกค่าเสยีหาย
ตามปกตธิุรกจิ ซึ่งฝ่ายบรหิารตอ้งใชดุ้ลยพนิิจในการประเมนิผลของขอ้พพิาทและคดทีี่ถูกฟ้องรอ้งแลว้
และตัง้คา่เผื่อความเสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ ในบญัชใีนจาํนวนทีส่มเหตุสมผล ณ วนัทีใ่นงบการเงนิ อยา่งไร
กต็าม ผลทีเ่กดิขึน้จรงิอาจแตกต่างไปจากทีไ่ดม้กีารประมาณการไว ้
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4.2 การจดัการความเสีย่งในสว่นของทุน 
 
วตัถุประสงค์ของบรษิทัในการบรหิารทุนของบรษิทันัน้เพื่อดํารงไว้ซึ่งความสามารถในการดําเนินงานอย่าง
ต่อเน่ืองของบรษิทั เพื่อสรา้งผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มสี่วนได้เสยีอื่น และเพื่อดํารงไว้           
ซึง่โครงสรา้งของทุนทีเ่หมาะสม เพือ่ลดตน้ทุนทางการเงนิของทุน 
 
ในการดาํรงไวห้รอืปรบัโครงสรา้งของทุน บรษิทัอาจปรบันโยบายการจา่ยเงนิปันผล ออกหุน้ใหมห่รอืออกหุน้กูเ้พือ่
ปรบัโครงสรา้งหน้ี หรอืการขายทรพัยส์นิเพือ่ลดภาระหน้ี 

 
5. เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิสดและเงนิฝากระหวา่งทาง 42,182  42,357  11,247  9,764 
เงนิฝากธนาคาร 91,007  97,106  16,668  14,868 

รวม 133,189  139,463  27,915  24,632 
 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 เงนิฝากธนาคารมอีตัราดอกเบีย้ระหว่างรอ้ยละ 0.10 - 0.75 ต่อปี (2560 : รอ้ยละ 0.10 - 
0.63 ต่อปี) 
 

6. เงนิลงทุนในหลกัทรพัยเ์พือ่คา้ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2561  2560 

 
 

ราคาทุน  
มลูคา่ 
ยุตธิรรม  

กาํไร (ขาดทุน) 
ทีย่งัไมเ่กดิขึน้  

 
ราคาทุน  

มลูคา่ 
ยุตธิรรม  

กาํไร (ขาดทุน) 
ทีย่งัไมเ่กดิขึน้ 

          
เงินลงทนุในหลกัทรพัยเ์พื่อค้า          
กองทุนเปิดกรงุศรตีราสาร         

เพิม่ทรพัย ์
 

69 
  

69 
 

   -  
 

69 
  

69 
 

   - 
รวม 69  69    -  69  69    - 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560 

 
 

ราคาทุน  
มลูคา่ 
ยุตธิรรม  

กาํไร (ขาดทุน) 
ทีย่งัไมเ่กดิขึน้  

 
ราคาทุน  

มลูคา่ 
ยุตธิรรม  

กาํไร (ขาดทุน) 
ทีย่งัไมเ่กดิขึน้ 

          
เงินลงทนุในหลกัทรพัยเ์พื่อค้า          
กองทุนเปิดกรงุศรตีราสาร            

เพิม่ทรพัย ์ 14  14    -  14  14    - 
รวม 14  14    -  14  14    - 

 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิลงทุนในหลกัทรพัยเ์พือ่คา้สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัต่อไปน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
มลูคา่ตามบญัชสีทุธ ิณ วนัที ่1 มกราคม 69  154,435  14  69,588 
ยอดซือ้หลกัทรพัยเ์พิม่      -  248,675       -       - 
ยอดขายหลกัทรพัย ์      -  (408,597)       -  (69,882) 
กาํไรทีย่งัไมเ่กดิขึน้เปลีย่นแปลง      -  5,556       -  308 
มลูคา่ตามบญัชสีทุธ ิณ วนัที ่31 ธนัวาคม  69  69  14  14 

 
7. รายการบญัชกีบับุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั 
 

งบการเงนิน้ีได้รวมผลของรายการที่เกิดกบับุคคลและบรษิทัที่เกี่ยวขอ้งกนัตามมูลฐานที่พจิารณาร่วมกนัระหว่าง
บรษิทักบับรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั ซึง่มลูฐานทีใ่ชบ้างกรณีอาจแตกต่างจากมลูฐานทีใ่ชส้าํหรบัรายการทีเ่กดิขึน้กบับุคคล
หรอืนิตบุิคคลทีไ่มเ่กีย่วขอ้งกนั  

 
นโยบายการกาํหนดราคาสาํหรบัแต่ละรายการมดีงัต่อไปน้ี 

 

รายการ  นโยบายการกาํหนดราคา 
   
รายการธรุกิจกบับริษทัย่อย   
ดอกเบีย้รบั  อตัรารอ้ยละ 5.50 - 12.00 ต่อปี 
คา่บรกิารรบั  ราคาตามสญัญา 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 5.20 - 5.75 ต่อปี 
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รายการ  นโยบายการกาํหนดราคา 
   
รายการธรุกิจกบักิจการที่เกี่ยวข้องกนั   
คา่ซือ้สนิคา้สาํหรบัสง่เสรมิการขาย  ราคาใกลเ้คยีงกบัทีข่ายบุคคลภายนอก 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 8.00 - 12.00 ต่อปี 
   

รายการธรุกิจกบักรรมการของบริษทัและบริษทัย่อย 
คา่เชา่อาคาร  ราคาตามสญัญา 
คา่ใชจ้า่ยอื่น  ตามราคาทีต่กลงกนั 
ตน้ทุนทางการเงนิ  อตัรารอ้ยละ 5.50 - 8.00 ต่อปี 

 
รายการบญัชกีบับุคคลและบรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนัทีเ่ป็นสาระสาํคญั สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 
มดีงัน้ี 

 

   (หน่วย : ลา้นบาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม  
 2561  2560  2561  2560 

รายการธรุกิจกบับริษทัยอ่ย        
ดอกเบีย้รบั        -        - 92.43 73.63 
คา่บรกิารรบั        -        - 9.59 6.09 
เงนิปันผลรบั        -        - 72.11 54.52  
ตน้ทุนทางการเงนิ        -         -  2.40  6.25 
รายไดข้ายสนิทรพัย ์        -         -  2.69         - 
        

รายการธรุกิจกบับคุคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกนั        
คา่ใชจ้า่ยอืน่ 0.08  0.41         -         - 
ตน้ทุนทางการเงนิ 14.54  4.76        11.23   4.76 

        
รายการธรุกิจกบักรรมการของบริษทัและบริษทัย่อย       
คา่เชา่อาคาร 0.96  0.81  0.96  0.81 
ตน้ทุนทางการเงนิ 0.22  0.15         -         - 

        
ค่าตอบแทนผูบ้ริหารสาํคญั          
ผลประโยชน์ปัจจบุนัของพนกังาน 31.86  31.83  14.63  15.17 
ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 0.71  0.77  0.19  0.11 
รวม 32.57  32.60  14.82  15.28 
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ยอดคงเหลอืกบับรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ลกูหนี้การค้าและลกูหนี้อ ื่น - บคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้อง      
บรษิทัยอ่ย     -      -  6,126  2,231 
บรษิทัยอ่ยทางออ้ม     -      -  2  1 
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง 1,163  1,442  1,163  1,442 

รวม 1,163  1,442  7,291  3,674 
        

เงินให้ก ู้ยืมระยะส ัน้แก่บริษทัย่อยและดอกเบีย้ค้างรบั      
บรษิทัยอ่ย       
เงนิใหกู้ย้มื     -     -  1,662,606  1,563,145 
ดอกเบีย้คา้งรบั     -     -  65,068  45,165 
รวม     -     -  1,727,674  1,608,310 
       

เจ้าหนี้การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้อง      
บรษิทัยอ่ย     -      -  1,692  2,918 
บรษิทัยอ่ยทางออ้ม     -      -  116  77 
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง 484  463  349  359 
รวม 484  463  2,157  3,354 

        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค้างจ่าย       
บรษิทัยอ่ย        
เงนิกูย้มื     -      -  22,430  37,080 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย     -      -  105  104 

        
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 330,250  68,550  293,250  64,550 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย 9,509  1,318  8,717  1,301 

รวม 339,759  69,868  324,502  103,035 
        
ค่าตอบแทนผู้บริหารสาํคญั        
คา่เผื่อผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 10,258  16,583  2,880  9,864 
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รายการเคลื่อนไหวของเงนิให้กู้ยืมระยะสัน้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องและดอกเบี้ยค้างรบัในระหว่างปีสิ้นสุดวนัที่ 31 
ธนัวาคม 2561 มดีงัน้ี 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2560  เพิม่ขึน้  ลดลง  2561 
        
เงินให้ก ู้ยืมระยะส ัน้แก่บริษทัย่อยและดอกเบีย้ค้างรบั       
บรษิทัยอ่ย        
เงนิใหกู้ย้มื 1,563,145  585,111  (485,650)  1,662,606 
ดอกเบีย้คา้งรบั 45,165  92,427  (72,524)  65,068 
รวม 1,608,310  677,538  (558,174)  1,727,674 

 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากบุคคลและบรษิทัเกี่ยวขอ้งและดอกเบี้ยค้างจ่ายระหว่างปีสิ้นสุดวนัที่          
31 ธนัวาคม 2561 มดีงัน้ี 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2560  เพิม่ขึน้  ลดลง  2561 
        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค้างจ่าย       
บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 68,550  475,000  (213,300)  330,250 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย 1,318  14,760  (6,569)  9,509 
รวม 69,868  489,760  (219,869)  339,759 

 
     (หน่วย : พนับาท) 
                  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2560  เพิม่ขึน้  ลดลง  2561 
        
เงินก ู้ยืมระยะส ัน้จากบคุคลและบริษทัที่เกี่ยวข้องและดอกเบีย้ค้างจ่าย       
บรษิทัยอ่ย        
เงนิกูย้มื 37,080  61,850  (76,500)  22,430 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย 104  2,403  (2,402)  105 
        

บุคคลทีเ่กีย่วขอ้ง        
เงนิกูย้มื 64,550  342,000  (113,300)  293,250 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย 1,301  11,229  (3,813)  8,717 

รวม 103,035  417,482  (196,015)  324,502 
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8. ลกูหน้ีการคา้และลกูหน้ีอื่น - สทุธ ิ
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ลกูหน้ีการคา้ 25,584  21,836  3,437  2,107 
หกั คา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู (2,777)  (832)         -           - 
สทุธ ิ 22,807  21,004  3,437  2,107 
        
ลกูหน้ีอื่น        
คา่เบีย้ปรบัคา้งรบั 47,045  40,304           -           - 
คา่เบีย้ประกนัภยัจา่ยแทนลกูคา้ 1,617  4,166           -           - 
อื่นๆ 56,380  46,757  9,732  6,119 

รวม 105,042  91,227  9,732  6,119 
หกั คา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู (19,812)  (14,593)           -           - 
สทุธ ิ 85,230  76,634  9,732  6,119 
        
รวมลกูหน้ีการคา้และลกูหน้ีอื่น 108,037  97,638  13,169  8,226 

      
ยอดคงเหลอืของลกูหน้ีการคา้ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 จดัจาํแนกตามอายหุน้ีไดด้งัน้ี 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
ลกูหน้ีการคา้        
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 11,918  11,233  1,796       1,704 
เกนิกาํหนดชาํระเป็นเวลา:        
น้อยกวา่หรอืเท่ากบั 3 เดอืน 9,356  6,803  1,641  403 
ระหวา่ง 3 เดอืนถงึ 6 เดอืน 635  2,701       -       - 
ระหวา่ง 6 เดอืนถงึ 12 เดอืน 198  260       -       - 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 3,477  839       -       - 

รวม 25,584  21,836  3,437  2,107 
หกั  คา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู (2,777)  (832)       -       - 
สทุธ ิ 22,807  21,004  3,437  2,107 
        
ลกูหน้ีการคา้ - บรษิทัทีเ่กีย่วขอ้ง        
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 1,163  1,442  7,291  3,674 
รวม 1,163  1,442  7,291  3,674 
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การเปลีย่นแปลงของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู - ลกูหน้ีการคา้และลกูหน้ีอื่นในระหวา่งปี 2561 และ 2560 มี
ดงัน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  832  317          -          - 
ตัง้คา่เผื่อเพิม่ในระหวา่งปี 2,005  515          -          - 
กลบัรายการและตดับญัชใีนระหวา่งปี (60)          -          -          - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  2,777  832          -          - 

 
9. ลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้ - สทุธ ิ

 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ 
ภายในหน่ึงปี 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ 
เกนิกวา่หน่ึงปี 
แต่ไมเ่กนิหา้ปี 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ    
เกนิกวา่หา้ปี รวม 

 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         

ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 2,602,129 2,397,950 2,698,060 2,667,295 260,974 306,008 5,561,163 5,371,253 
หกั ดอกผลเชา่ซือ้ทีย่งัไมถ่อืเป็น

รายได ้ (910,112) (836,506) (525,868) (551,674) (70,910) (90,332) (1,506,890) (1,478,512) 
คงเหลอื 1,692,017 1,561,444 2,172,192 2,115,621 190,064 215,676 4,054,273 3,892,741 
หกั คา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญู (124,386) (103,612) (65,842) (54,025) (9,019) (6,448) (199,247) (164,085) 
สทุธ ิ 1,567,631 1,457,832 2,106,350 2,061,596 181,045 209,228 3,855,026 3,728,656 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ 
ภายในหน่ึงปี 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ 
เกนิกวา่หน่ึงปี 
แต่ไมเ่กนิหา้ปี 

สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระ    
เกนิกวา่หา้ปี รวม 

 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         

ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 847,659 797,386 278,403 266,157   -   -  1,126,062 1,063,543 
หกั ดอกผลเชา่ซือ้ทีย่งัไมถ่อืเป็น

รายได ้ (434,373) (406,075) (95,165) (88,816)  -  - (529,538) (494,891) 
คงเหลอื 413,286 391,311 183,238 177,341   -   - 596,524 568,652 
หกั คา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญู (39,883) (34,132) (3,692) (3,188)  -  - (43,575) (37,320) 
สทุธ ิ 373,403 357,179 179,546 174,153  -  - 552,949 531,332 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้ (สทุธจิากดอกผลเชา่ซือ้ทีย่งัไมถ่อืเป็นรายได)้ และคา่
เผื่อหน้ีสงสยัจะสญูแยกตามอายหุน้ีทีค่า้งชาํระของลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้โดยสรปุตามสญัญาซือ้ มดีงัน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
  อตัรารอ้ยละ   
 ลกูหน้ีตาม ของคา่เผือ่หน้ี คา่เผือ่หน้ี  
 สญัญาเชา่ซือ้ สงสยัจะสญู สงสยัจะสญู สทุธ ิ
 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         

ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ         
บรษิทัใหญ่ 596,524 568,652 1 - 100 1 - 100 43,575 37,320 552,949 531,332 
บรษิทัยอ่ย          
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 2,046,900 2,127,908 1 1 20,540 21,340 2,026,360 2,106,568 
คา้งชาํระ         

1 - 3  เดอืน 1,177,113 1,019,472 2, 25 2, 25 24,941 23,636 1,152,172 995,836 
4 เดอืน 76,667 57,247 20, 25 20, 25 15,334 11,449 61,333 45,798 
5 - 6 เดอืน 62,892 54,150 25 25 15,723 13,538 47,169 40,612 
7 - 9 เดอืน 49,560 29,263 50, 75 50, 75 34,951 21,450 14,609 7,813 
10 - 12 เดอืน 18,858 16,776 50, 100 50, 100 18,424 16,079 434 697 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป 25,759 19,273 100 100 25,759 19,273          -          - 

รวม 4,054,273 3,892,741   199,247 164,085 3,855,026 3,728,656 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
  อตัรารอ้ยละ   
 ลกูหน้ีตาม ของคา่เผือ่หน้ี คา่เผือ่หน้ี  
 สญัญาเชา่ซือ้ สงสยัจะสญู สงสยัจะสญู สทุธ ิ
 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 

         

ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ         
ยงัไมถ่งึกาํหนดชาํระ 386,075 376,140 1 1 3,863 3,763 382,212 372,377 
คา้งชาํระ         

1 - 2  เดอืน 109,036 105,763 2 2 2,181 2,115 106,855 103,648 
3 - 6 เดอืน 69,420 60,309 25 25 17,355 15,077 52,065 45,232 
7 - 12 เดอืน 23,633 20,151 50 50 11,816 10,076 11,817 10,075 
มากกวา่ 12 เดอืนขึน้ไป               8,360 6,289 100 100 8,360 6,289         -         - 

รวม 596,524 568,652   43,575 37,320 552,949 531,332 
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เมื่อวนัที ่30 เมษายน 2547 สภาวชิาชพีบญัช ีโดยความเหน็ชอบของสาํนักงานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรพัย์และ
ตลาดหลกัทรพัย ์ไดก้าํหนดแนวปฏบิตัทิางการบญัชสีาํหรบัธุรกจิสนิเชื่อเพือ่การอุปโภคบรโิภค (Consumer Finance) 
โดยใหบ้นัทกึค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญูเตม็จาํนวนและหยุดรบัรูร้ายไดส้าํหรบัลูกหน้ีคา้งชําระค่างวดเกนิกวา่ 3 งวด และ
พจิารณาบนัทกึสาํรองทัว่ไปสาํหรบัลกูหน้ีทีไ่มค่า้งชาํระคา่งวดหรอืคา้งชาํระคา่งวดไมเ่กนิกวา่ 3 งวด หากกลุ่มบรษิทั
ต้องปฏิบตัิตามแนวทางดงักล่าวโดยไม่พจิารณาถึงสํารองทัว่ไปนัน้ กลุ่มบรษิัทต้องบนัทึกค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ             
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 เพิ่มขึ้นเป็นจํานวนเงินประมาณ 107.92 ล้านบาท และ 74.44 ล้านบาท 
ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิัท : 29.85 ล้านบาท และ 24.50 ล้านบาท ตามลําดบั) และต้องรบัรู้รายได้
สาํหรบัปีสิน้สุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ลดลงเป็นจํานวนเงนิประมาณ 28.15 ลา้นบาท และ 24.42 ลา้น
บาทตามลาํดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : 16.69 ลา้นบาท และ 15.34 ลา้นบาท)  

 
อย่างไรกต็าม แนวปฏบิตัดิงักล่าวไดใ้หท้างเลอืกไวว้่า หากนโยบายการตัง้ค่าเผื่อหน้ีสงสญัจะสญูไม่เป็นไปตามแนว
ปฏบิตัดิงักล่าว ให้เปิดเผยแนวทางที่บรษิทัใช้พรอ้มเหตุผลประกอบอย่างชดัเจน มนีโยบายในการหยุดรบัรูร้ายได้
สาํหรบัลกูหน้ีเช่าซือ้ทีค่า้งชาํระค่างวดเกนิกวา่ 4 งวด กลุ่มบรษิทัไดบ้นัทกึค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสญูโดยพจิารณาสถานะ
หน้ีที่ค้างรบั ความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ี ประสบการณ์และข้อมูลความเสยีหายที่เกิดขึ้นจรงิในอดีต            
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 บรษิทัได้ตัง้ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญของลูกหน้ีเช่าซื้อโดยเฉลี่ยในอตัรารอ้ยละ 4.91 ของ
ยอดคงเหลอืของลกูหน้ีดงักล่าวโดยไมห่กัหลกัประกนั ซึง่สงูกวา่อตัรารอ้ยละ 1.60 ซึง่เป็นอตัราเฉลีย่หน้ีสญูทีเ่กดิขึน้
จรงิยอ้นหลงั 3 ปี (2559 - 2561) ส่วนบรษิทัย่อยได้ตัง้ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญของลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อในอตัรา  
รอ้ยละ 4.50 ของยอดคงเหลอืของลกูหน้ีดงักล่าว โดยไมห่กัหลกัประกนัซึง่สงูกวา่อตัราหน้ีสญูทีเ่กดิขึน้จรงิจากขอ้มลู
สถติชิว่งสามปีทีผ่า่นมา (2559 - 2561) ของบรษิทัยอ่ย 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ยอดคงเหลอืของลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อที่คา้งชําระเกนิกว่า 3 งวด ทีบ่รษิทั
และบรษิทัยอ่ยยงัคงรบัรูร้ายไดเ้ป็นจาํนวนเงนิประมาณ 103.67 ลา้นบาท และ 80.86 ลา้นบาท ตามลาํดบั (งบการเงนิ
เฉพาะของบรษิทั : 18.74 ลา้นบาท และ 16.60 ลา้นบาท ตามลาํดบั)  
 
การเปลีย่นแปลงของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู - ลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้ในระหวา่งปี 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 
 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  164,085  149,410  37,320  41,111 
ตัง้คา่เผื่อเพิม่ในระหวา่งปี 76,769  57,093  6,445  1,340 
กลบัรายการและตดับญัชใีนระหวา่งปี (41,607)  (42,418)  (190)  (5,131) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  199,247  164,085  43,575  37,320 
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10. เงนิใหกู้ย้มืและดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคลและบรษิทัอื่น 
 

10.1  เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 
 

  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 30,000  30,000  30,000  30,000 
ดอกเบีย้คา้งรบั 900  1,125  900  1,125 

รวม 30,900  31,125  30,900  31,125 
 
รายการเคลื่อนไหวของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ในระหวา่งปี 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 

 
   (หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ ดอกเบีย้คา้งรบั เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ ดอกเบีย้คา้งรบั 

 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  30,000 44,290 1,125 375 30,000 30,000 1,125 375 
เพิม่ระหวา่งปี -  - 4,500 4,500 - - 4,500 4,500 
ลดลงระหวา่งปี - (14,290) (4,725) (3,750) - - (4,725) (3,750) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  30,000 30,000 900 1,125 30,000 30,000 900 1,125 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้แก่บุคคลและบรษิทัอื่น มอีตัราดอกเบีย้รอ้ยละ 15 ต่อปี 
โดยผูกู้ต้อ้งจา่ยเงนิกูด้งักลา่วเมือ่ทวงถาม 

 
10.2 เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว 

 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว 358,227  365,175  102,792  102,792 
ดอกเบีย้คา้งรบั 27,245  29,032  25,164  24,605 
รวม 385,472  394,207  127,956  127,397 
หกั คา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู (118,483)  (115,895)  (115,895)  (115,895) 
สทุธ ิ 266,989  278,312  12,061  11,502 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี (208,678)  (172,549)         -         - 
สทุธ ิ 58,311  105,763  12,061  11,502 
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รายการเคลื่อนไหวของเงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบัในระหวา่งปี 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว ดอกเบีย้คา้งรบั เงนิใหกู้ย้มืระยะยาว ดอกเบีย้คา้งรบั 

 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  365,175 359,053 29,032 25,048 102,792 102,792 24,605 24,046 
เพิม่ระหวา่งปี 204,953 246,711 4,869 6,572 - - 559 559 
รบัโอนจากเงนิลงทุนในลกูหน้ีและอืน่ๆ - 27,976 - - - - - - 
รบัชาํระระหวา่งปี (211,901) (268,565) (6,656) (2,588) - - - - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  358,227 365,175 27,245 29,032 102,792 102,792 25,164 24,605 

 

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) (บรษิทัยอ่ย) มเีงนิใหกู้ย้มืระยะยาวในอตัราดอกเบีย้รอ้ยละ 12 - 24 ต่อปี 
และมยีอดคงเหลอืทีม่หีลกัประกนัเงนิกูย้มื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ดงัน้ี 

 

 (หน่วย : ลา้นบาท)   
 เงนิตน้    
 งบการเงนิรวม   
 2561 2560  หลกัประกนั 

     
1) 141.50 149.34  โอนลอยสมดุทะเบยีนรถยนต ์หุน้สามญัของบรษิทัในประเทศ     

แหง่หน่ึง และโฉนดทีด่นิไวเ้ป็นประกนัต่อบรษิทั 
2) 38.11 29.90  คํ้าประกนัโดยบุคคล 
3) 2.59 2.68  โอนสทิธกิารเชา่พืน้ทีอ่าคาร 3 ชัน้ 
4) 19.84 11.96  คํ้าประกนัโดยสนิเชื่อแฟคตอริง่ 
5) 35.00 15.00  เชค็ลงวนัทีล่ว่งหน้า 

 
11. ลกูหน้ีและเงนิจ่ายลว่งหน้าพนกังาน - สทุธ ิ

 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิจา่ยล่วงหน้าใหพ้นกังานขาย 46,504  46,524  44,364  45,115 
เงนิทดรองจา่ยพนกังาน 996  450  388  390 
ลกูหน้ีพนกังานทุจรติ 26,112  25,893  26,112  25,893 
รวม 73,612  72,867  70,864  71,398 
หกั คา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญู (68,435)  (68,652)  (68,435)  (68,652) 
สทุธ ิ 5,177  4,215  2,429  2,746 
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รายการเคลื่อนไหวของคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญูในระหวา่งปี 2561 และ 2560 ดงัต่อไปน้ี 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560 
   

ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 68,652 68,844 
หกั กลบัรายการคา่เผื่อ (217) (192) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  68,435 68,652 

 
12. สนิคา้คงเหลอื - สทุธ ิ
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
อุปกรณ์และเครื่องใชไ้ฟฟ้า 60,063  45,792  60,063  45,792 
รถจกัรยานยนต ์ 64  136  64  136 
วสัดุก่อสรา้ง 14,891  17,454  43  44 
วสัดุตกแต่งและอุปกรณ์ 67,121  53,382  18,713  5,873 
อื่นๆ 25,359  22,344  9,612  10,048 
รวม 167,498  139,108  88,495  61,893 
หกั คา่เผื่อสนิคา้ลา้สมยัและลดมลูคา่ (3,780)  (3,376)  (3,715)  (3,376) 
สทุธ ิ 163,718  135,732  84,780  58,517 

 
รายการเคลื่อนไหวของคา่เผื่อสนิคา้ลา้สมยัและการลดมลูคา่สนิคา้คงเหลอืในระหวา่งปี 2561 และ 2560 ดงัต่อไปน้ี 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 3,376  3,621  3,376  3,621 
บวก ตัง้คา่เผื่อเพิม่ขึน้จากสนิคา้ลา้สมยัและ

ลดมลูคา่ 
 

1,363 
  

1,134 
  

1,298 
  

1,134 
หกั กลบัรายการคา่เผื่อ (959)  (1,379)  (959)  (1,379) 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  3,780  3,376  3,715  3,376 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
ตน้ทุนของสนิคา้คงเหลอืทีบ่นัทกึเป็น

คา่ใชจ้า่ยและไดร้วมในบญัชตีน้ทุนขาย 
       

- ตน้ทุนขาย 285,380  277,669  288,778  280,528 
- การปรบัลดมลูคา่เป็นมลูคา่สทุธทิีค่าดวา่   

จะไดร้บั 
 

1,363 
  

1,134 
 

1,298 
  

1,134 
- กลบัรายการการปรบัลดมลูคา่ (959)  (1,379)  (959)  (1,379) 
 สทุธ ิ 285,784  277,424  289,117  280,283 

 
13. ตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะบรษิทั 

 2561  2560  2561  2560 
ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีพ่ฒันาแลว้        
     หอ้งชุดเพือ่ขาย 17,165  51,923          -          - 
     รวม 17,165  51,923          -          - 
        
ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีอ่ยูร่ะหวา่งพฒันา        
     ทีด่นิ 600,700  385,928  6,782  20,974 
     คา่ปรบัปรงุทีด่นิ 90,103  75,262  2,572  7,954 
     คา่ก่อสรา้ง 575,742  634,141  34,665  58,651 
     คา่สาธารณูปโภค 193,000  189,687  11,957  27,701 
     ตน้ทุนทางการเงนิ 32,192  27,019  175  459 
     ตน้ทุนอื่นๆ 17,650  9,350  135  272 
     รวม 1,509,387  1,321,387  56,286  116,011 
        
รวม 1,526,552  1,373,310  56,286  116,011 
        
ตน้ทุนทางการเงนิทีร่วมเป็นสว่นหน่ึงของ        
    ตน้ทุนการพฒันาระหวา่งปี 8,753  6,791  175  198 

 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของโครงการอสงัหารมิทรพัยข์องกลุม่บรษิทั ซึง่มมีลูคา่
สุทธติามบญัช ีจํานวน 652.98 ลา้นบาท และ 740.86 ลา้นบาท ตามลําดบั ตดิภาระจํานองเป็นหลกัประกนัการกูเ้งนิ
ไวก้บัธนาคาร ตามทีก่ลา่วในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 29 
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14. สนิทรพัยร์อการขาย - สทุธ ิ
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยานพาหนะ 46,908  32,348          -          - 
ป้ายโฆษณา 38,784  42,626          -          - 
     รวม 85,692  74,974          -          - 
หกั คา่เผื่อการลดมลูคา่ของยานพาหนะ 

และป้ายโฆษณา (43,329) 
 

(41,472) 
  

        - 
  

        - 
สทุธ ิ 42,363  33,502          -          - 

 
15. เงนิลงทุนในลกูหน้ีและอื่นๆ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2561  2560 
 จาํนวน

สญัญา 
 

จาํนวนเงนิ 
 
จาํนวนสญัญา 

 
จาํนวนเงนิ 

        
ลกูหน้ีเชา่ซือ้ 389  13,600  412   17,638 
ลกูหน้ีทีม่หีลกัประกนั 1  180,000  1  180,000 
รวม 390  193,600  413  197,638 
หกั คา่เผื่อการลดมลูคา่เงนิลงทุนในลกูหน้ี   (7,847)    (8,382) 
สทุธ ิ   185,753    189,256 

 

บรษิัทย่อยทางอ้อมได้รบัโอนสทิธิเรยีกร้องในลูกหน้ีจํานวนเงนิรวม 180.00 ล้านบาท ซึ่งมทีี่ดินว่างเปล่าจํานวน             
3 แปลง เป็นหลกัทรพัยค์ํ้าประกนัซึง่ประเมนิโดยผูป้ระเมนิราคาอสิระมมีลูคา่ยตุธิรรมจาํนวน 338.60 ลา้นบาท 
 
 
 
 

  



รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                      

128 | P a g e  

 

รายการเคลื่อนไหวของเงนิลงทุนในลกูหน้ีและอื่นๆ ในระหวา่งปี 2561 และ 2560 ดงัต่อไปน้ี 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 

        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  197,638  265,776          -          - 
บวก ลงทุนระหวา่งปี         -          370          -          - 
หกั สดัสว่นทีล่ดลงจากการรบัชาํระเงนิ (4,038)  (40,532)          -          - 
โอนไปเป็นเงนิใหกู้ย้มืระยะยาว         -  (27,976)          -          - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 193,600  197,638          -          - 
หกั คา่เผื่อการลดมลูคา่เงนิลงทุนในลกูหน้ี (7,847)  (8,382)          -          - 
สทุธ ิ 185,753  189,256          -          - 

 
บรษิัทย่อยคาดว่าจะได้รบัชําระจากเงนิลงทุนในลูกหน้ีภายใน 1 ปี ในส่วนของเงนิลงทุนในลูกหน้ีประมาณ 3.61             
ลา้นบาท 
 

16. เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้
 
ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 กลุ่มบริษัทมีเงินฝากประจําจํานวน 35.33 ล้านบาท และ 76.13 ล้านบาท 
ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : จํานวน 10.06 ล้านบาท และ 5.24 ล้านบาท ตามลําดบั) เป็นหลกัทรพัย์              
คํ้าประกนัหนังสอืคํ้าประกนัจากธนาคารที่ออกให้ในนามของกลุ่มบรษิทั และ ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 
กลุ่มบรษิทัมเีงนิฝากประจําจํานวน 50.71 ลา้นบาท และ 50.65 ลา้นบาท ตามลําดบั เป็นเงนิฝากที่ตดิภาระคํ้าประกนั
เน่ืองจากเงนิคํ้าประกนัรบัจากบุคคลอื่นทัง้จาํนวน 
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17. เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ย - สทุธ ิ
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 

ทุนเรยีกชาํระแลว้ 
สดัสว่นเงนิลงทุน 

(รอ้ยละ) ราคาทุน เงนิปันผล 
ชือ่บรษิทั 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 

         

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 532,398 532,398 46.98 46.98 281,864 281,864 25,011 4,547 
บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั 500,000 500,000 99.99 99.99 513,733 513,733     -     - 
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ทส จาํกดั 150,000 150,000 99.99 99.99 149,988 149,988     -     - 
บรษิทั ไมดา้ แอด จาํกดั 175,000 175,000 99.99 99.99 175,000 175,000     -     - 
บรษิทั ไมดา้ โฮเทล แอนด ์รสีอรท์ จาํกดั 300,000 300,000 99.99 99.99 296,899 296,899     -     - 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั 
    (สิน้สดุเมือ่วนัที ่20 ธนัวาคม 2560) - - - -      - -     - 12,105 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั 
    (สิน้สดุเมือ่วนัที ่20 ธนัวาคม 2560) - - - -      - -     - 10,270 
บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 850,000 850,000 99.99 99.99 860,337 860,337     -     - 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 53,678 53,678 60.00 60.00 32,207 32,207 47,100 27,600 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 210,000 210,000 80.00 80.00 168,000 168,000     -     - 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั 145,000 145,000 99.99 99.99 145,000 145,000     -     - 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์

จาํกดั 2,000 2,000 70.00 70.00 1,400        1,400     -     - 
บรษิทั เอม็ด ีอะดรนีาลนี (ประเทศไทย) จาํกดั 10,000 10,000 99.99 99.99 10,000 10,000     -     - 
บรษิทั บรหิารสนิทรพัย ์กรุงเทพจรญั จาํกดั 25,000 25,000 99.99 99.99 25,000 25,000     -     - 
บรษิทั ไมดา้ ฮอสพทิาลติี ้กรุ๊ป จาํกดั 
     (เดมิชือ่ บรษิทั เอม็ดบับลวิ เวลเนส แมเนจ

เมน้ท ์จาํกดั) 2,000 - 99.99 - 1,292    -   -   - 

รวม     2,660,720 2,659,428 72,111 54,522 

หกั : คา่เผือ่การดอ้ยคา่เงนิลงทุน  (67,400) (1,400)   
เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ย - สทุธ ิ     2,593,320 2,658,028   

 
ในระหวา่งปี 2561 บรษิทัมรีายการเคลื่อนไหวเงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ยดงัน้ี 
 

 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 
 

รายการ 

 
จาํนวนหุน้ 
(พนัหุน้) 

 
สดัสว่นเงนิลงทุน 

(รอ้ยละ) 

 
ราคาทุน  
(พนับาท) 

    
บริษทั ไมด้า ฮอสพทิาลิต้ี กรุ๊ป จํากดั (เดิมชือ่ บริษทั เอ็มดับบลิว เวลเนส แมเนจเม้นท์ จํากดั) 
ลงทุนในหุน้สามญัในวนัที ่23 มนีาคม 2561 102 51 1,020 
ซือ้หุน้สามญัจากสว่นไดเ้สยีทีไ่มม่อีาํนาจควบคุม 98 49 272 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 200 100 1,292 
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18. เงนิลงทุนระยะยาวอื่น - สทุธ ิ
 

    (หน่วย : พนับาท) 

บรษิทั ลกัษณะธุรกจิ 
จดัตัง้ขึน้
ในประเทศ 

สดัสว่น
เงนิลงทุน 
(รอ้ยละ) 

มลูคา่ตามบญัชสีทุธ ิ
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

2561 2560 2561 2560 

        

บรษิทั ภเูกต็ เพนนินซลูา จาํกดั ธุรกจิโรงแรม ไทย 35.00     - 204,897     - 210,000 
บรษิทั ออรา่ดรมี จาํกดั ธุรกจิโรงแรม ไทย 9.00 45,000 45,000 45,000 45,000 
บรษิทั อนิเตอรเ์อก็เพริท์           

คอนสตรคัชัน่ จาํกดั ก่อสรา้ง ไทย 9.00 11,577 11,577 11,577 11,577 

รวม    56,577 261,474 56,577 266,577 
 

 
 

     

หกั คา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทุน บรษิทั ภเูกต็ เพนนินซลูา จาํกดั      - (204,897)     - (210,000) 
 

 
 

     

สทุธ ิ    56,577 56,577 56,577 56,577 

 
ในที่ประชุมคณะกรรมการของบรษิทัครัง้ที่ 19/2561 เมื่อวนัที่ 21 มถุินายน 2561 คณะกรรมการมมีตอินุมตัใิหข้ายเงนิ
ลงทุนใน บรษิทั ภูเกต็ เพนนินซูลา จาํกดั ใหแ้ก่บุคคลอื่นในราคา 200,000 บาท เน่ืองจากบรษิทัคาดวา่เงนิลงทุนน้ีจะไม่
สามารถก่อให้เกดิรายได้แก่บรษิทัในอนาคต อย่างไรก็ตาม บรษิทัได้ตัง้ค่าเผื่อการด้อยค่าไวแ้ล้วทัง้จํานวน จงึทําให้
บรษิทัมกีําไรจากการขายเงนิลงทุน 200,000 บาท โดยบนัทกึอยู่ในกําไรหรอืขาดทุนสาํหรบัปีสิน้สุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 
2561 

 
19. สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจควบคุม  

 
 บรษิทัยอ่ยทีม่สีว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจควบคุมทีเ่ป็นสาระสาํคญั 
 

   (หน่วย : พนับาท) 
 สดัสว่นการถอืของ    

สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่น
อาํนาจควบคุม 

กาํไร (ขาดทุน) เบด็เสรจ็
จดัสรรใหส้ว่นไดเ้สยีทีไ่ม่
อยูใ่นอาํนาจควบคุม 

สว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจ
ควบคุมสะสม 

บรษิทั 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
       
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 53.02 53.02 51,105 56,385 950,667 927,790 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั 
 (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560) 

 
 - 

 
 - 

 
 - 

 
       201 

 
    - 

 
    - 

บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั 
 (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560) 

 
 - 

 
 - 

 
 - 

 
       183 

 
    - 

 
    - 

บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 40.00 40.00 34,017 23,590 153,888 151,272 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 20.00 20.00 (510) (956) 42,410 42,920 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 30.00 30.00 552 438 (598) (1,150) 
อืน่ๆ   (1,011) (1,984) 30 (2,391) 
 รวม   84,153 77,857 1,146,397 1,118,441 
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บรษิทัยอ่ยจา่ยเงนิปันผลใหก้บัสว่นไดเ้สยีทีไ่มอ่ยูใ่นอาํนาจควบคุมในระหวา่งปี 2561 และ 2560 ดงันี้ 

 

   (หน่วย : พนับาท)
 2561  2560 
    

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 28,229  5,133 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)                -  2,136 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)                -  1,812 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 31,400  18,400 
รวม 59,629  27,481 

 

สรปุขอ้มลูทางการเงนิของบรษิทัยอ่ยก่อนการตดัรายการระหวา่งกนั มดีงันี้ 
 

     (หน่วย : พนับาท) 
 งบแสดงฐานะการเงนิ 
      สว่นไดเ้สยี 
 สนิทรพัย ์ สนิทรพัย ์ หนี้สนิ หนี้สนิ สว่นของผูถ้อื ทีไ่มอ่ยูใ่น 

 หมนุเวยีน ไมห่มนุเวยีน หมนุเวยีน ไมห่มนุเวยีน หุน้ของบรษิทั อํานาจควบคุม 

บรษิทั 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
             

บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 1,390,540 1,250,358 2,339,752 2,349,095 1,731,193 352,080 206,064 1,497,487 1,793,035 1,749,886 950,667 927,790 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั 

 (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560) 
 

           - 
 

2,247 
 

           - 
 

         - 
 

          - 
 

474 
 

           - 
 

         - 
 

           - 
 

1,773 
 

         - 
 

         - 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั 

 (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560) 
            

           - 
 

2,003 
            

           - 
 
     - 

            
          - 

 
324 

            
           - 

 
     - 

            
           - 

 
1,679 

 
         - 

 
         - 

บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 153,151 141,401 246,921 271,977 15,351 20,440            - 14,759 384,721 378,179 153,888 151,272 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 16,809 53,097 358,935 335,193 111,561 115,272 52,133 58,420 212,050 214,598 42,410 42,920 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 6,274 6,113 273 114 8,466 9,999 73 60 (1,992) (3,832) (598) (1,150) 
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       (หน่วย : พนับาท) 
 งบกาํไรขาดทนุและกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
  กาํไรสว่นที ่ กาํไรสว่นที ่   กาํไรขาดทุน กาํไรขาดทุน  
  เป็นของ เป็นของ  กาํไรขาดทุน เบด็เสรจ็รวม เบด็เสรจ็รวม กาํไรขาดทุน 
  ผูถ้อืหุน้ ผูท้ีไ่มอ่ยูใ่น กาํไร เบด็เสรจ็อื่น ของผูถ้อืหุน้ ของผูท้ีไ่มอ่ยูใ่น เบด็เสรจ็รวม 

 รายได ้ ของบรษิทั อํานาจควบคุม สาํหรบัปี สาํหรบัปี ของบรษิทั อํานาจควบคุม สาํหรบัปี 
บรษิทั 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 

                 
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 601,791 588,776 45,283 52,862 51,105 59,658 96,388 112,520   - (6,173) 45,283 49,961 51,105 56,385 96,388 106,347 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั 

  (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)   - 1,707   - 1,136   - 201   - 1,337   -   -   - 1,136   - 201   - 1,337 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั 

(สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)   - 1,613   - 1,035   - 183   - 1,218   -   -   - 1,035   - 183   - 1,218 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 106,940 112,917 45,775 35,385 30,517 23,590 76,292 58,975 8,750   - 51,025 35,385 34,017 23,590 85,042 58,975 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 45,143 37,097 (2,038) (3,832) (510) (956) (2,549) (4,779)   -   - (2,038) (3,823) (510) (956) (2,549) (4,779) 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์

จาํกดั 
20,098 18,653 

1,287 1,023 
552 438 1,840 1,461 

  -   - 1,287 1,023 
552 438 1,840 1,461 

 
   (หน่วย : พนับาท) 
 งบกระแสเงนิสด 
 เงนิสดสทุธไิดม้าจาก (ใชไ้ปใน) เงนิสดสทุธไิดม้าจาก (ใชไ้ปใน) เงนิสดสทุธไิดม้าจาก (ใชไ้ปใน)  

 กจิกรรมดาํเนินงาน กจิกรรมการลงทุน กจิกรรมจดัหาเงนิ เงนิสดสทุธ ิ

บรษิทั 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
         
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) (77,988) (102,101) 29,571 60,319 41,240 (11,518) (7,177) (53,300) 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)         - (2,548)         - (21,941)         -        -         - (24,489) 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั (สิน้สดุวนัที ่20 ธนัวาคม 2560)         - (2,184)         - (41,083)         -        -         - (43,267) 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั 111,327 8,791 (247) (1,227) (100,370) (56,235) 10,710 (48,671) 
บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั (8,577) 44 10,802 7,880 (4,051) (5,416) (1,826) 2,508 
บรษิทั ไมดา้ เอเจนซี ่แอนด ์ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั 2,559 (751) (248) 1 (1,900) 200 411 (550) 
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20. ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ - สทุธ ิ
 

           (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 ทีด่นิ อาคารและ เครือ่งตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรงุ ตดิตัง้ และ  งานระหวา่ง  
 ปรงุทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ กอ่สรา้ง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2560 483,567 1,809,486 685,327 304,900 265,709 3,548,989 
ซือ้เพิม่  2,900 27,539 46,682 19,790 193,873 290,784 
ขาย          -             (2,966) (21,963) (10,236)          - (35,165) 
ลดลงจากการขายบรษิทัยอ่ย          -          - (757)          -          - (757) 
ตดัจาํหน่าย          -          -             (1,348) (43)          - (1,391) 
โอนออกเป็นสนิทรพัยร์อการขาย          -          - (50,550)          -          - (50,550) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 184,296 11,143 20 (195,459)          - 
31 ธนัวาคม 2560 486,467 2,018,355 668,534 314,431 264,123 3,751,910 
ซือ้เพิม่  62,740 17,835 27,658 3,671 239,356 351,260 
ขาย          - (108) (13,985) (9,933)          - (24,026) 
ตดัจาํหน่าย          -          - (150)          -          - (150) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 199,592 9,379 345 (209,316)          - 
31 ธนัวาคม 2561 549,207 2,235,674 691,436 308,514 294,163 4,078,994 
       
ค่าเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2560 118 287,509 272,828 140,757          - 701,212 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี 112 41,457 50,749 28,733          - 121,051 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่าย          - (481) (8,199) (8,678)          - (17,358) 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัสว่นทีข่ายบรษิทัยอ่ย          -          - (605)          -          - (605) 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีต่ดัจาํหน่าย          -          - (487) (43)          - (530) 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีโ่อนออก 

เป็นสนิทรพัยร์อการขาย          -          -             (4,850)          -          - 
 

(4,850) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          -          - (21) 21          -          - 
31 ธนัวาคม 2560 230 328,485 309,415 160,790          - 798,920 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี 112 45,347 44,917 22,412          - 112,788 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่าย          - (60) (6,780) (9,184)          - (16,024) 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีต่ดัจาํหน่าย          -          - (36)          -          - (36) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - (114) 234 (120)          -          - 

31 ธนัวาคม 2561 342 373,658 347,750 173,898          - 895,648 
       
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรพัย ์       
1 มกราคม 2560          -          -          -          -          -          - 
เพิม่ขึน้          -          - 143          -          - 143 
31 ธนัวาคม 2560          -          - 143          -          - 143 
ลดลง          -          - (143)          -          - (143) 
31 ธนัวาคม 2561          -          -          -          -          -          - 
       
มูลค่าสทุธิตามบญัชี       
31 ธนัวาคม 2560 486,237 1,689,870 358,976 153,641 264,123 2,952,847 

31 ธนัวาคม 2561 548,865 1,862,016 343,686 134,616 294,163 3,183,346 
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           (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 ทีด่นิ อาคารและ เครือ่งตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรงุ ตดิตัง้ และ  งานระหวา่ง  
 ปรงุทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ กอ่สรา้ง รวม 

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2560       
ตน้ทนุขาย      48,590 
คา่ใชจ้า่ยในการบรหิาร      72,461 
    รวม      121,051 
       

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2561       
ตน้ทนุขาย      43,561 
คา่ใชจ้า่ยในการบรหิาร      69,227 
    รวม      112,788 

 
           (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 ทีด่นิ อาคารและ เครือ่งตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรงุ ตดิตัง้ และ  งานระหวา่ง  
 ปรงุทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ กอ่สรา้ง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2560 166,370 298,691 171,810 257,491 184,467 1,078,829 
ซือ้เพิม่           - 2,874 6,958 7,292 111,600 128,724 
ขายและตดัจาํหน่าย          -          - (2,430) (8,263)          - (10,693) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 153,237 112 (112) (153,237)          - 
31 ธนัวาคม 2560 166,370 454,802 176,450 256,408 142,830 1,196,860 
ซือ้เพิม่  62,740 9,563 10,392 1,935 110,614 195,244 
ขายและตดัจาํหน่าย          -            - (3,404) (7,645)          - (11,049) 
โอนเขา้ / (โอนออก)          - 52,287 2,656          - (54,943)          - 
31 ธนัวาคม 2561 229,110 516,652 186,094 250,698 198,501 1,381,055 
       

ค่าเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2560 118 159,100 149,800 116,669          - 425,687 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี 112 10,928 4,806 22,676          - 38,522 
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ 
    ตดัจาํหน่าย          -          - 

 
(2,397) 

 
(7,463)          - 

 
(9,860) 

โอนเขา้ / (โอนออก)          -          - 6 (6)          -          - 
31 ธนัวาคม 2560 230 170,028 152,215 131,876          - 454,349 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี 112  13,569  5,248  16,518           - 35,447  
คา่เสือ่มราคาสะสมสาํหรบัสว่นทีข่ายและ     

ตดัจาํหน่าย          -          - 
 

(667) 
 

(7,540)          - 
 

(8,207)
31 ธนัวาคม 2561 342 183,597 156,796 140,854          - 481,589 
       
มูลค่าสทุธิตามบญัชี       
31 ธนัวาคม 2560 166,140 284,774 24,235 124,532 142,830 742,511 

31 ธนัวาคม 2561 228,768 333,055 29,298 109,844 198,501 899,466 
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           (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 ทีด่นิ อาคารและ เครือ่งตกแต่ง     
 และสว่นปรบั สว่นปรบัปรงุ ตดิตัง้ และ  งานระหวา่ง  
 ปรงุทีด่นิ อาคาร อุปกรณ์สาํนกังาน ยานพาหนะ กอ่สรา้ง รวม 

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2560       
ตน้ทนุขาย      3,613 
คา่ใชจ้า่ยในการบรหิาร      34,909 
    รวม      38,522 

       
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2561       
ตน้ทนุขาย      3,933 
คา่ใชจ้า่ยในการบรหิาร      31,514 
    รวม      35,447 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ทีด่นิพรอ้มสิง่ปลูกสรา้งของกลุ่มบรษิทัซึ่งมมีูลค่าสุทธติามบญัชจีํานวนเงนิรวม 
1,653 ลา้นบาท และ 1,192 ลา้นบาท ตามลาํดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : จาํนวน 258.16 ลา้นบาท และ 80.13 
ล้านบาท ตามลําดบั) ตดิภาระคํ้าประกนัวงเงนิสนิเชื่อที่ได้รบัจากสถาบนัการเงนิและหนังสอืคํ้าประกนัที่ออกโดย
ธนาคาร 
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ส่วนหน่ึงของอาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบรษิทัที่คดิค่าเสื่อมราคาเตม็มูลค่า
แลว้แต่ยงัคงใชง้านอยู่มรีาคาทุนจํานวน 382.33 ลา้นบาท และ 322.26 ลา้นบาท ตามลําดบั (งบการเงนิเฉพาะของ
บรษิทั : จาํนวน 321.30 ลา้นบาท และ 250.97 ลา้นบาท ตามลาํดบั) 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 กลุ่มบรษิทัมยีานพาหนะซึง่ไดม้าภายใตส้ญัญาเช่าซือ้โดยมมีลูค่าสทุธติามบญัชี
จาํนวนเงนิรวม 63.37 ลา้นบาท และ 75.09 ลา้นบาท ตามลาํดบั (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : จาํนวน 61.84 ลา้นบาท 
และ 72.61 ลา้นบาท ตามลาํดบั) 
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21. สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน - สทุธ ิ
 

 รายการเคลื่อนไหวของสนิทรพัยไ์มม่ตีวัตนสาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 
 

          (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 

คา่ความนิยม 
สทิธกิารเชา่     
ป้ายโฆษณา 

 
รายชือ่ลกูคา้ 

โปรแกรม
คอมพวิเตอร ์ รวม 

ราคาทนุ      
1 มกราคม 2560 111 80,266 13,979 11,068 105,424 
ซือ้เพิม่        -        -        - 3,369 3,369 
ตดัจา่ย        - (80,266) (5,000)        - (85,266) 
31 ธนัวาคม 2560 111        - 8,979 14,437 23,527 
31 ธนัวาคม 2561 111        - 8,979 14,437 23,527 

     
ค่าตดัจาํหน่ายสะสม      
1 มกราคม 2560        - 47,454 476 752 48,682 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี        - 12,654 721 1,205 14,580 
ตดัจา่ย        - (60,108)        -        - (60,108) 
31 ธนัวาคม 2560        -        - 1,197 1,957 3,154 
คา่ตดัจาํหน่ายราคาสาํหรบัปี        -        - 898 1,406 2,304 
31 ธนัวาคม 2561        -        - 2,095 3,363 5,458 
      
ค่าเผือ่การด้อยค่าของสินทรพัยไ์ม ่ม ีตวัตน    
1 มกราคม 2560        - 20,158        -        - 20,158 
ตดัจา่ย        - (20,158)        -        - (20,158) 
31 ธนัวาคม 2560        -        -        -        -        - 
      
มลูค่าสทุธิตามบญัชี      
31 ธนัวาคม 2560 111        - 7,782 12,480 20,373 

31 ธนัวาคม 2561 111        - 6,884 11,074 18,069 

      
ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2560     14,580 

ตดัจาํหน่ายสาํหรบัปี 2561     2,304 
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22. อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
 

 

          (หน่วย : พนับาท) 
  

งบการเงนิรวม 
งบการเงนิเฉพาะ      

ของบรษิทั 
     
 ทีด่นิและ อสงัหารมิทรพัย ์  ทีด่นิและ 
 สว่นปรบัปรงุทีด่นิ ใหเ้ชา่ รวม สว่นปรบัปรงุทีด่นิ 

ราคาทนุ     
1 มกราคม 2560 574,966 399,172 974,138 259,209 
ซือ้เพิม่  20,542            - 20,542                      - 
โอนไปเป็นตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ (33,479)            - (33,479)                      - 
รบัโอนจากตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์            - 51,285 51,285                      - 
31 ธนัวาคม 2560 562,029 450,457 1,012,486 259,209 
ซือ้เพิม่  49,326 9 49,335                      - 
จาํหน่าย            - (2,699) (2,699)                      - 
โอนไปเป็นตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ (66,219)            - (66,219)                      - 
รบัโอนจากตน้ทุนการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์            - 34,526 34,526                      - 
31 ธนัวาคม 2561 545,136 482,293 1,027,429 259,209 
     
ค่าเสื่อมราคาสะสม     
1 มกราคม 2560            - 79,904 79,904                      - 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี            - 6,772 6,772                      - 
31 ธนัวาคม 2560            - 86,676 86,676                      - 
จาํหน่าย            - (161) (161)                      - 
คา่เสือ่มราคาสาํหรบัปี            - 7,519 7,519                      - 
31 ธนัวาคม 2561            - 94,034 94,034                      - 
     
มลูค่าสทุธิตามบญัชี     
31 ธนัวาคม 2560 562,029 363,781 925,810 259,209 

31 ธนัวาคม 2561 545,136 388,259 933,395 259,209 

     
ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2560 - ต้นทนุค่าบริการ  6,772                      - 

ค่าเสื่อมราคาสาํหรบัปี 2561 - ต้นทนุค่าบริการ  7,519                      - 

 
บญัชน้ีีไดแ้ก่ตน้ทุนการไดม้าซึ่งสทิธกิารใชป้ระโยชน์ทีด่นิเป็นสทิธเิพื่อไดม้าซึ่งการครอบครองที่ดนิจํานวน 401 ไร่ ที่
บริษัทย่อยแห่งหน่ึงได้พฒันาเป็นสนามกอล์ฟและจัดสรรเพื่อขายที่ดินดังกล่าว มีหลกัฐาน ภ.บ.ท.5 แสดงการ
ครอบครองการทําประโยชน์และได้จ่ายค่าธรรมเนียมเป็นรายปี ที่ดนิและที่ดนิพร้อมสิง่ปลูกสร้างที่ไม่ได้ใช้ในการ
ดําเนินงานและยงัมไิด้ระบุวตัถุประสงค์ของการใช้ในอนาคต และอสงัหารมิทรพัย์ให้เช่า เพื่อให้ได้ประโยชน์จาก
รายไดค้า่เชา่  
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 อสงัหารมิทรพัยเ์พื่อการลงทุนในงบการเงนิรวมมมีูลค่ามูลค่ายุตธิรรมรวม 1,378.81 ลา้น
บาท (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : จาํนวน 382.38 ลา้นบาท) ซึง่มลูคา่ยตุธิรรมของอสงัหารมิทรพัยเ์พื่อการลงทุนบาง
รายการประเมินโดยผูประเมินอิสระซ่ึงมีคุณสมบัติของผูเช่ียวชาญในวิชาชีพ และอสงัหารมิทรพัย์เพื่อการลงทุนบาง
รายการประเมนิโดยกลุม่บรษิทัโดยใชว้ธิเีทยีบเคยีงมลูคา่ตลาดของทีด่นิขา้งเคยีง 
 
บรษิทัย่อยจดจํานองที่ดนิมูลค่า 14 ล้านบาท เพื่อคํ้าประกนัวงเงนิเบิกเกินบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะยาวจากสถาบนั
การเงนิในประเทศไทยแหง่หน่ึง ตามทีก่ลา่วไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 25 และ 29 

 
23. สนิทรพัยท์ีม่ขีอ้จาํกดัในการขาย 

 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 บริษัทย่อยมีที่ดินที่ได้รบัโอนจากลูกหน้ีเงนิให้กู้ยืมรายหน่ึงเพื่อชําระหน้ี 
จํานวนเงนิ 40.52 ลา้นบาท โดยบรษิทัย่อยมขีอ้ตกลงใหส้ทิธลิูกหน้ีซื้อคนืดว้ยมูลค่าตามสญัญาทีต่กลงร่วมกนั เป็น
เงนิ 49.58 ลา้นบาท ในระยะเวลา 3 ปี  
  

24. สนิทรพัยภ์าษเีงนิไดร้อการตดับญัช ี/ คา่ใชจ้า่ยภาษเีงนิได ้
 

สนิทรพัย์/หน้ีสนิภาษีเงนิได้รอการตดับญัชี ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 เกิดจากผลแตกต่างชัว่คราว             
ทางภาษ ีระหวา่งสนิทรพัย/์หน้ีสนิตามเกณฑภ์าษ ีและสนิทรพัย/์หน้ีสนิตามบญัช ีซึง่มรีายละเอยีดสรปุไดด้งัน้ี 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจา่ย) ใน  

 
1 มกราคม 

2561 
กําไรหรอื
ขาดทนุ 

กําไรขาดทนุ
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2561 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 38,252 10,697         - 48,949 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 952 99         - 1,051 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั 26,711 (3,015)         - 23,696 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีและเงนิจา่ยล่วงหน้าพนกังาน 13,731 (44)         - 13,687 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย 8,294 372         - 8,666 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยห์มนุเวยีนอืน่ 8,466 1,113         - 9,579 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุระยะยาว 42,000 (42,000)         -         - 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทนุบรษิทัยอ่ย 280         -         - 280 
จากการประมาณการหน้ีสนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 12,328 146         - 12,474 
จากขาดทนุสะสมทางภาษยีกมา 18,128 25,332         - 43,460 

รวม 169,142 (7,300)         - 161,842 

     
หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
จากผลต่างคา่เสือ่มราคาของสนิทรพัยถ์าวรระหวา่งอตัราทางบญัชี

และอตัราทางภาษ ี (150) (95) 
  

        - (245) 

รวม (150) (95)         - (245) 

     

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 168,992 (7,395)         - 161,597 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจา่ย) ใน  

 
1 มกราคม 

2560 
กําไรหรอื
ขาดทนุ 

กําไรขาดทนุ
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2560 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 36,985 1,267         - 38,252 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 724 228         - 952 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของตน้ทนุพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ 223         (223)         -          - 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั 26,711         -             - 26,711 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีและเงนิจา่ยล่วงหน้าพนกังาน 13,931 (200)         - 13,731 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยร์อการขาย 1,904 6,390         - 8,294 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยห์มนุเวยีนอืน่ 2,915 5,551         - 8,466 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุระยะยาว 42,000         -         - 42,000 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทนุบรษิทัยอ่ย 280         -         - 280 
จากการประมาณการหน้ีสนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 9,469 1,200 1,659 12,328 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุในหลกัทรพัยเ์พือ่คา้ 1,111 (1,111)         -          - 
จากขาดทนุสะสมทางภาษยีกมา 33,830 (15,702)         - 18,128 

รวม 170,083 (2,600) 1,659 169,142 

     
หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
จากผลต่างคา่เสือ่มราคาของสนิทรพัยถ์าวรระหวา่งอตัราทางบญัชี

และอตัราทางภาษ ี (141) (9) 
 

        - (150) 

รวม (141)         (9)         - (150) 

     

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 169,942 (2,609) 1,659 168,992 
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(หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจา่ย)ใน  

 
1 มกราคม 

2561 
กําไรหรอื
ขาดทนุ 

กําไรขาดทนุ
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2561 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 7,464 1,251        - 8,715 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 674 68        - 742 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั 23,179        -        - 23,179 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีและเงนิจา่ยล่วงหน้าพนกังาน 13,730 (43)        - 13,687 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยห์มนุเวยีนอืน่ 3,397 (25)        - 3,372 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุระยะยาว 42,000 (42,000)        -        - 
จากการประมาณการหน้ีสนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 5,225 (426)        - 4,799 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทนุบรษิทัยอ่ย 280        -        - 280 
จากขาดทนุสะสมทางภาษยีกมา        - 22,358        - 22,358 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 95,949 (18,817)        - 77,132 

 
(หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

  บนัทกึเป็นรายได ้/(รายจา่ย)ใน  

 
1 มกราคม 

2560 
กําไรหรอื
ขาดทนุ 

กําไรขาดทนุ
เบด็เสรจ็อืน่ 

31 ธนัวาคม 
2560 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี      
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ 8,222 (758)        - 7,464 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิคา้คงเหลอื 724 (50)        - 674 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของเงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั 23,179        -        - 23,179 
จากคา่เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูของลกูหน้ีและเงนิจา่ยล่วงหน้าพนกังาน 13,769 (39)        - 13,730 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของสนิทรพัยห์มนุเวยีนอืน่ 3,405 (8)        - 3,397 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุระยะยาว 42,000        -        - 42,000 
จากการประมาณการหน้ีสนิตามภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 4,712 423 90 5,225 
จากคา่เผือ่การลดมลูคา่ของเงนิลงทนุในหลกัทรพัยเ์พือ่คา้ 62 (62)        -        - 
จากคา่เผือ่การดอ้ยคา่ของเงนิลงทนุบรษิทัยอ่ย 280        -        - 280 
จากขาดทนุสะสมทางภาษยีกมา 18,863 (18,863)        -        - 

สินทรพัยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี - สทุธิ 115,216 (19,357) 90 95,949 
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ภาษเีงนิไดส้าํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัน้ี 
 

  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม  
 2561 2560 2561 2560 
ภาษีเงินได้ของปีปัจจบุนั     
สาํหรบัปีปัจจุบนั 39,767 47,375      - 2,445 
     
ภาษีเงินได้รอการตดับญัชี     
การเปลีย่นแปลงของผลต่างชัว่คราว    7,395 2,609 18,817 19,357 
     
รวมภาษีเงินได้ 47,162 49,984 18,817 21,802 

 
ภาษีเงนิได้ทีรั่บรู้ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืน่ 
 
   (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 2561  2560 
 ก่อน 

ภาษเีงนิได ้
คา่ใชจ้า่ย
ภาษเีงนิได ้

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

 ก่อน 
ภาษเีงนิได ้  

คา่ใชจ้า่ย
ภาษเีงนิได ้  

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

            
ขาดทุนจากการประมาณตามหลกั
คณิตศาสตรป์ระกนัภยั 

 
- 

  
 - 

  
- 

  
8,294 

  
(1,659) 

  
6,635 

รวม -   -  -  8,294  (1,659)  6,635 

 
   (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560 
 ก่อน 

ภาษเีงนิได ้
คา่ใชจ้า่ย
ภาษเีงนิได ้

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

 ก่อน 
ภาษเีงนิได ้  

คา่ใชจ้า่ย
ภาษเีงนิได ้  

สทุธจิาก 
ภาษเีงนิได ้

            
ขาดทุนจากการประมาณตามหลกั
คณิตศาสตรป์ระกนัภยั 

 
- 

  
 - 

  
- 

 
451  (90) 

 
361 

รวม -   -  -  451  (90)  361 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 กลุม่บรษิทัมผีลแตกต่างชัว่คราวจากขาดทุนสะสมทางภาษทีีย่งัไมไ่ดร้บัรูเ้ป็นสนิทรพัย์
ภาษเีงนิไดร้อการตดับญัชใีนงบการเงนิจาํนวน 349.47 ลา้นบาท 
 
การกระทบยอดเพือ่หาอตัราภาษทีีแ่ทจ้รงิ 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 
 2561  2560  2561  2560 
        
กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษ ี 188,723  179,654  96,067  160,794 

อตัราภาษ ีรอ้ยละ 20%  20%  20%  20% 
ภาษตีามอตัราภาษ ี 37,745  35,931  19,213  32,159 
ผลกระทบ :        
ปรบัปรงุรายการตดับญัชรีะหวา่งกนั  (10,468)  (11,199)        -        - 
จาํนวนภาษขีองรายไดท้ีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ี (675)  (821)  (14,422)  (10,904) 
จาํนวนภาษขีองรายการทีไ่มถ่อืเป็นคา่ใชจ้า่ย 

ตามประมวลรษัฎากร 
 

18,867  
 

8,552  
 

14,548  
 

1,040 
จาํนวนภาษขีองรายจา่ยทีม่สีทิธหิกัไดเ้พิม่ (1,843)  (1,140)  (522)  (493) 
จาํนวนภาษขีองผลขาดทุนในปีก่อนหน้าทีนํ่ามาหกัภาษ ี (3,129)  (3,312)     -     - 
\อตัราภาษทีีเ่ปลีย่นแปลง (12,417)  (10,884)     -     - 
จาํนวนภาษขีองผลขาดทุนในปีปัจจุบนัทีไ่มร่บัรูเ้ป็นสนิทรพัย ์ 19,082  32,857     -     - 
สทุธ ิ 47,162  49,984  18,817  21,802 
        
ภาษเีงนิได ้        
   - ภาษเีงนิไดข้องบรษิทั  18,817  21,802  18,817  21,802 
   - ภาษเีงนิไดข้องบรษิทัยอ่ย  24,794  27,044        -        - 
   - ภาษเีงนิไดข้องบรษิทัยอ่ยในต่างประเทศ 3,551  1,138        -           - 
รวม 47,162  49,984  18,817  21,802 

 
25. เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิเบกิเกนิบญัช ี 71,805  63,974  22,368  22,533 
เงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ 105,000  485,000  85,000  485,000 

รวม 176,805  548,974  107,368  507,533 
หกั  ดอกเบีย้จา่ยลว่งหน้ารอตดับญัช ี (43)  (3,999)  (43)  (3,999) 
สทุธ ิ 176,762  544,975  107,325  503,534 

 



 รายงานประจําป 2561 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                   

143 | P a g e  
 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 บรษิทัมวีงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ โดยมี
อตัราดอกเบีย้รอ้ยละ MOR และ MRR ต่อปี ซึง่คํ้าประกนัโดยกรรมการของบรษิทัและการจดจาํนองทีด่นิพรอ้มสิง่ปลูก
สรา้งของบรษิทั ตามทีก่ลา่วไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 20 
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 บรษิัทย่อยมวีงเงนิเบิกเกินบญัชีและเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ             
หลายแหง่โดยมอีตัราดอกเบีย้รอ้ยละ 8.00 และอตัรารอ้ยละ MOR ต่อปี ซึง่คํ้าประกนัโดยบรษิทั กรรมการของกลุ่มบรษิทั 
อดีตกรรมการของบริษัทย่อย และจํานองโดยที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของโครงการ
อสงัหารมิทรพัย ์ตามทีก่ลา่วไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 20 และ 22 
 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2560 กลุ่มบรษิทัมตีัว๋แลกเงนิอายุ 3 เดอืน และ 6 เดอืน ซึ่งออกให้แก่บรษิทัหลกัทรพัย์และ
สถาบนัการเงนิ มอีตัราดอกเบีย้ระหวา่ง รอ้ยละ 3.85 - 5.25 ต่อปี ตามลาํดบั 
 

26. เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอื่น 
 

  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เจา้หน้ีการคา้ 94,170  100,580  39,338  31,606 
คา่ใชจ้า่ยคา้งจา่ย 85,349  80,974  22,595  20,782 
โบนสัคา้งจา่ย 54,046  50,309  25,325  24,295 
ดอกเบีย้คา้งจา่ย 28,468  22,829  16,541  12,186 
เจา้หน้ีอื่น 23,278  19,615  10,402  10,675 
ภาษมีลูคา่เพิม่ 16,243  13,175  4,717  3,240 
คา่เบีย้ประกนัภยัคา้งจา่ย 8,597  9,430      -      - 
รายไดร้บัล่วงหน้า 4,534  4,362  593      - 

รวม 314,685  301,274  119,511  102,784 
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27. หุน้กู ้- สทุธ ิ
 

      (หน่วย : พนับาท) 
     งบการเงนิรวม     งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

หุน้กูชุ้ด
ที ่

อายุหุน้กู ้ วนัทีอ่อกหุน้กู ้ วนัทีค่รบกาํหนดไถ่ถอน อตัราดอกเบีย้ 
31 ธนัวาคม 2561 31 ธนัวาคม 2560 31 ธนัวาคม 2561 31 ธนัวาคม 2560 

    (รอ้ยละต่อปี)     
1 2 ปี 26 เมษายน 2559 26 เมษายน 2561 5.10               - 699,697               - 699,697 
2 3 ปี 1 วนั 19 พฤษภาคม 2559 20 พฤษภาคม 2562 4.30 169,974 169,906               -               - 
3 2 ปี 3 วนั 27 กรกฎาคม 2559 30 กรกฎาคม 2561 4.70               - 199,930               - 199,930 
4 2 ปี 1 วนั 29 กนัยายน 2559 1 ตุลาคม 2561 4.50               - 199,910               -               - 
5 1 ปี 11 เดอืน 21 ตุลาคม 2559 3 ตุลาคม 2561 4.50               - 199,907               - 199,907 
6 3 ปี  24 พฤศจกิายน 2559 24 พฤศจกิายน 2562 5.00 699,526 699,000               -               - 
7 2 ปี 1 เดอืน 16 วนั 5 เมษายน 2560 21 พฤษภาคม 2562 5.10 199,620 198,637               -               - 
8 2 ปี 1 เดอืน  21 เมษายน 2560 21 พฤษภาคม 2562 5.10 399,234 397,250               -               - 
9  2 ปี 30 สงิหาคม 2560 30 สงิหาคม 2562 5.25 466,308 463,898 466,308 463,898 
10 2 ปี 24 เมษายน 2561 24 เมษายน 2563 5.55 608,280               - 608,280               - 
11 2 ปี 6 เดอืน 24 กรกฎาคม 2561 24 มกราคม 2564 5.25 643,143               - 643,143               - 
12 2 ปี 27 กนัยายน 2561 27 กนัยายน 2563 5.25 158,853               -               -               - 
13 270 วนั 19 ตุลาคม 2561 16 กรกฎาคม 2562 5.50 129,644               - 129,644               - 

รวม     3,474,582 3,228,135 1,847,375 1,563,432 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหนึ่งปี   (2,064,306) (1,299,538) (595,952) (1,099,628) 
หุน้กู ้- สทุธ ิ   1,410,276 1,928,597 1,251,423 463,804 
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รายการเคลื่อนไหวของหุน้กูใ้นระหวา่งปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัต่อไปน้ี   
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม 3,228,135  3,395,668  1,563,432  1,727,900 
ออกจาํหน่ายหุน้กู ้ 1,672,400  1,067,900   1,472,400   467,900 
ไถ่ถอนหุน้กูค้รบกาํหนด (1,420,000)  (1,230,000)  (1,180,000)   (630,000) 
คา่ใชจ้า่ยในการออกหุน้กู ้ (16,797)  (11,042)  (15,395)  (4,822) 
คา่ใชจ้า่ยในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย 10,844  5,609  6,938  2,454 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 3,474,582  3,228,135  1,847,375  1,563,432 

 
บรษิทัและบรษิทัย่อยแห่งหน่ึงออกหุน้กูป้ระเภทระบุชื่อผูถ้อื ไม่ดอ้ยสทิธ ิไม่มหีลกัประกนั และไม่มผีูแ้ทนผูถ้อืหุน้กู ้
ใหก้บับุคคลทัว่ไปและสถาบนัการเงนิโดยมกีําหนดจ่ายดอกเบีย้ทุกๆ 3 เดอืน บรษิทัไดนํ้าเงนิทีไ่ดจ้ากการออกหุน้กู้
ครัง้น้ีไปใชใ้นการชําระหน้ีเดมิ และ/หรอื ใชเ้ป็นเงนิทุนหมุนเวยีนในการขยายกจิการ ทัง้น้ี หุน้กู้ดงักล่าวมขีอ้จํากดั
ต่างๆ เป็นการทัว่ไป ซึ่งรวมถงึขอ้จํากดัในการลดทุน ควบรวมกจิการ จ่ายเงนิปันผลและจํากดัในการก่อภาระหน้ีสนิ
ใหมข่องบรษิทั 

 
28. หน้ีสนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 
 

  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
หน้ีสนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 21,907  46,829  20,049  43,920 
หกั ดอกผลเชา่ซือ้รอตดับญัช ี (907)  (2,255)  (821)  (2,052) 
สทุธ ิ 21,000  44,574  19,228  41,868 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี (13,465)  (24,988)  (12,481)  (24,053) 
สทุธ ิ 7,535  19,586  6,747  17,815 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 กลุ่มบรษิทัมหีน้ีสนิตามสญัญาเช่าซื้อ โดยมรีายละเอยีดของจํานวนเงนิที่ต้อง
จา่ยชาํระดงัน้ี 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 

 2561  2560 
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จา่ย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จา่ย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
            
ถงึกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี 14,117  (652)  13,465  26,468  (1,480)  24,988 
ถงึกาํหนดชาํระเกนิหน่ึงปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 7,790  (255)  7,535  20,361  (775)  19,586 

รวม 21,907  (907)  21,000  46,829  (2,255)  44,574 

  
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2561  2560  
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จา่ย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
 

เงนิตน้ 
 ดอกเบีย้จา่ย 

รอตดับญัช ี
 

สทุธ ิ
            
ถงึกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี 13,065  (584)  12,481  25,416  (1,363)  24,053 
ถงึกาํหนดชาํระเกนิหน่ึงปีแต่ไมเ่กนิหา้ปี 6,984  (237)  6,747  18,504  (689)  17,815 

รวม 20,049  (821)   19,228  43,920  (2,052)  41,868 
 

29. เงนิกูย้มืระยะยาว 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
เงนิกูย้มืระยะยาว 1,190,344  917,640  157,894  117,332 
หกั สว่นของเงนิกูย้มืระยะยาวทีถ่งึกาํหนด

ชาํระภายในหน่ึงปี (336,873)  (245,932)  
 

(12,928)  
 

(25,131) 
สทุธ ิ 853,471  671,708  144,966  92,201 
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การเปลีย่นแปลงของบญัชเีงนิกูย้มืระยะยาวสาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มรีายละเอยีดดงัน้ี 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่1 มกราคม  917,640  859,135  117,332          - 
บวก กูเ้พิม่ 546,810  262,579  88,663  155,000 
หกั   จา่ยคนืเงนิกู ้ (273,575)  (201,071)  (48,101)  (37,668) 
ขาดทุนทีย่งัไมเ่กดิขึน้จรงิจากอตัราแลกเปลีย่น (531)  (3,003)          -          - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม  1,190,344  917,640  157,894  117,332 
 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 เป็นเงนิกูข้องกลุม่บรษิทั ดงัน้ี   
 

 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2561 2560 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บริษทั     

วงเงนิที ่1 92.16 100.98 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ      
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนืงวดที่ 1 - 119 โดยชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ย
ทุกสิ้นเดือนไม่น้อยกว่าเดือนละ 1.15 ล้านบาท งวดที่ 
120 ชําระเงนิต้น ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม ค่าใชจ้่าย และ
หน้ีสนิอื่นใดทีค่า้งชาํระ และชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 10 
ปี  นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

วงเงนิที ่2    - 16.35 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ        
รอ้ยละ 0.75 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรอืสญัญาซื้อขายตามทีร่ะบุในสญัญา สาํหรบับา้นเดีย่ว
แบบ A ไมต่ํ่ากวา่ 1.39 ลา้นบาท บา้นเดีย่วแบบ B ไมต่ํ่า
กวา่ 1.75 ลา้นบาท และบา้นเดีย่วแบบ C ไมต่ํ่ากวา่ 1.99 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 3 ปี 
 

วงเงนิที ่3 65.73    - อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ      
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนื งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดอืน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 บา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

บริษทัย่อย     
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)  

วงเงนิที ่1 15.95 22.09 อัตราดอก เบี้ ย  MLR ลบ   
รอ้ยละ 0.50 ต่อปี 

ชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบี้ยทุกเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
610,000 บาท ภายในวนัที ่2 กรกฎาคม 2564  
 
 
 
 

วงเงนิที ่2 26.95    - อัตราดอก เบี้ ย  MLR ลบ   
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบี้ยทุกเดอืนไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
570,000 บาท ภายในวนัที ่31 มนีาคม 2566 
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2561 2560 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
 

บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั  
วงเงนิที ่1 17.65 34.22 อัต ร าดอก เบี้ ย  MLR ลบ   

รอ้ยละ 0.25 ต่อปี 
เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 3.50 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 3 ปี 6 เดอืน 
 

วงเงนิที ่2    - 18.33 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 0.15 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 65 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 2.40 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 5 ปี 
 

วงเงนิที ่3 40.00    - อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 2.0 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.39   
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 5 ปี 
 

วงเงนิที ่4 70.69 86.88 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 2.0 ต่อปี 

ผ่อนชําระเป็นงวดรายเดอืน รวมทัง้หมดจํานวน 60 งวด 
โดยชาํระทกุวนัทาํการสดุทา้ยของเดอืน โดยในแต่ละงวด
ตกลงจะชําระ งวดที ่1 ถงึงวดที ่59 ชําระงวดละไม่น้อย
กว่า 1.70 ล้านบาท  (2) งวดที่ 60 ชําระหน้ีเงนิต้นและ
ดอกเบี้ยที่ค้างชําระตามสญัญาทัง้หมดให้เสร็จสิ้น เริม่
ชําระงวดแรกในวนัทําการสุดท้ายของเดือนธันวาคม 
2560  
 

วงเงนิที ่5 28.91    - อัตราดอกเบี้ย   MLR ลบ
ร้อยละ  2.0 สํ าหรับ ปี  1, 
อตัราดอกเบีย้ MLR สาํหรบั
ปีที ่2 - 5 

ผอ่นชาํระเป็นงวดรายเดอืน รวมทัง้หมดจาํนวน 60 งวด 
โดยชาํระทกุวนัทาํการสดุทา้ยของเดอืน โดยในแต่ละงวด
ตกลงจะชาํระ งวดที ่1 ถงึงวดที ่59 ชาํระงวดละไมน้่อย
กวา่ 0.7 ลา้นบาท (2) งวดที ่60 ชาํระหน้ีเงนิตน้และ
ดอกเบีย้ทีค่า้งชาํระตามสญัญาทัง้หมดใหเ้สรจ็สิน้ 
 

วงเงนิที ่6 55.16    - อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 2.0 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.35 
ลา้นบาท สาํหรบัอาคารพานิชย ์แบบ A ไม่ตํ่ากว่า 1.39 
ล้านบาทสําหรบัอาคารพาณิชย ์แบบ B โดยชําระคนืให้
เสรจ็สิน้ภายใน 54 เดอืน 
 

วงเงนิที ่7 47.13    - อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 2.0 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.20 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 54 เดอืน 
 

วงเงนิที ่8 40.00    - อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 1.5 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรือสญัญาซื้อขายตามที่ระบุในสญัญาไม่ตํ่ากว่า 1.64
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 4 ปี 
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2561 2560 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ส จาํกดั   
วงเงนิที ่1 65.73    - อัตราดอก เบี้ ย  MLR ลบ   

รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 
ชําระคนื งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดอืน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 บา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั  
วงเงนิที ่1 255.07 287.06 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย

ละ  1.50 สําหรับ ปีที่  1-3, 
อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 1.75 สาํหรบัปีที ่4-12   

ชาํระคนืงวดที ่1-12 โดยชาํระเฉพาะดอกเบีย้ทกุสิน้เดอืน 
งวดที่ 13 เป็นต้นไปผ่อนชําระเงนิต้นพรอ้มดอกเบี้ยไม่
น้อยกวา่เดอืนละ 3.9 ลา้นบาท ระยะเวลาเงนิกู ้10 ปี 
 
 

วงเงนิที ่2 155.37 171.75 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ  1.50 สําหรับ ปีที่  1-3, 
อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 1.75 สาํหรบัปีที ่4-12   

ชาํระคนืงวดที ่1-12 โดยชาํระเฉพาะดอกเบีย้ทกุสิน้เดอืน
, งวดที ่13 เป็นต้นไปผ่อนชําระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ไม่
น้อยกวา่เดอืนละ 2.1 ลา้นบาท ระยะเวลาเงนิกู ้10 ปี 
 
 

บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เช่าสนิเชื่อ จาํกดั  
วงเงนิที ่1 11.20 25.00 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 

7.50 ต่อปี 
ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย เดือนละ 30,057 ดอลล่า
สหรฐัอเมรกิา โดยชําระคนืให้เสร็จสิ้นภายใน 5 ปี นับ
จากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  
วงเงนิที ่1 58.46 64.58   

 
 
 
 
          

  

อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 1.50 สําหรับปีที่ 1-3 , 
อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย
ละ 1.25 สาํหรบัปีที ่4-5 และ 
อตัราดอกเบี้ยร้อยละ MLR 
ลบร้อยละ 0.50 สําหรบัปีที่ 
6-12 
 

ชําระคนืงวดที่ 1-18 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน, 
งวดที ่19-143ผอ่นชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ไมน้่อยกวา่
เดือนละ 0.78 ล้านบาท และงวดที่ 144 ชําระเงินต้น
พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 
 

บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั  
วงเงนิที ่1 63.59 72.02 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบรอ้ย

ละ 0.50 ต่อปี 
 

ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ตามที่ระบุในสญัญา โดย
ชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 12 ปี นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

วงเงนิที ่2 14.86 
 
 

 

18.38 
 
 

 

อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 
4.00 ต่อปี 

ชําระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทุกเดอืน ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 
350,000 บาท นับจากวนัสุดทา้ยทีเ่ริม่เบกิเงนิกู้งวดแรก 
ระยะเวลาเงนิกู ้7 ปี 

วงเงนิที ่3 65.73 
 
 
 
 

   - 
 

 
 

 
 

อัตราดอก เบี้ ย  MLR ลบ   
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนื งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดอืน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 บา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

รวม 1,190.34 917.64   
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 ลา้นบาท   
 งบการเงนิรวม   

 2561 2560 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ

ภายในหน่ึงปี 
 

(336.87) 
 

(245.93) 
  

เงนิกูร้ะยะยาว - สทุธ ิ 853.47 671.71   

 
 

 ลา้นบาท   
 งบการเงนิเฉพาะ      

ของบรษิทั 
  

 2561 2560 อตัราดอกเบีย้ (รอ้ยละ) การชาํระคนืเงนิกู ้
บริษทั     
วงเงนิที ่1 92.16 100.98 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ      

รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 
ชําระคนืงวดที่ 1 - 119 โดยชําระเงนิต้นพร้อมดอกเบี้ย
ทุกสิ้นเดือนไม่น้อยกว่าเดือนละ 1.15 ล้านบาท งวดที่ 
120 ชําระเงนิต้น ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม ค่าใชจ้่าย และ
หน้ีสนิอื่นใดทีค่า้งชาํระ และชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 10 
ปี  นบัจากวนัทีเ่ริม่เบกิใช ้
 

วงเงนิที ่2    - 16.35 อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ        
รอ้ยละ 0.75 ต่อปี 

เมื่อโอนกรรมสทิธิข์องบ้านและปลอดจํานอง โดยชําระ
คนืในอตัรารอ้ยละ 70 ของราคาตามสญัญาจะซื้อจะขาย
หรอืสญัญาซื้อขายตามทีร่ะบุในสญัญา สาํหรบับา้นเดีย่ว
แบบ A ไมต่ํ่ากวา่ 1.39 ลา้นบาท บา้นเดีย่วแบบ B ไมต่ํ่า
กวา่ 1.75 ลา้นบาท และบา้นเดีย่วแบบ C ไมต่ํ่ากวา่ 1.99 
ลา้นบาท โดยชาํระคนืใหเ้สรจ็สิน้ภายใน 3 ปี 
 

วงเงนิที ่3 65.73 
 
 
 
 
 
 

  - 
 
 
 
 
 
 

อตัราดอกเบีย้ MLR ลบ      
รอ้ยละ 1.50 ต่อปี 

ชําระคนื งวดที่ 1-12 ชําระเฉพาะดอกเบี้ยทุกสิ้นเดอืน 
งวดที่ 13-38 ชําระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่า
เดอืนละ 1.75 ลา้นบาท งวดที ่39-143 ชาํระเงนิตน้พรอ้ม
ดอกเบี้ย ไม่น้อยกว่าเดอืนละ 2.05 บา้นบาท งวดที ่144 
(สดุทา้ย) ชาํระเงนิตน้พรอ้มดอกเบีย้ทีเ่หลอืทัง้จาํนวน 
 

รวม 157.89 117.33   

หกั สว่นทีถ่งึกําหนดชาํระ     
ภายในหน่ึงปี 

 
(12.92) 

 
(25.13) 

  

เงนิกูร้ะยะยาว - สทุธ ิ 144.97 92.20   

 
เงนิกูย้มืระยะยาวของกลุม่บรษิทัคํ้าประกนัโดยการจดจาํนองทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งโครงการอสงัหารมิทรพัย์

ของกลุม่บรษิทั และโดยกรรมการของบรษิทัและบรษิทัยอ่ย 
รายละเอยีดของสญัญาเงนิกูข้องกลุม่บรษิทัทีส่าํคญัมดีงัน้ี 

 

1) บรษิทั ไมดา้ แอสเซท็ จาํกดั (มหาชน) 
 

บรษิทัไดท้าํสญัญาเงนิกูก้บัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิรวม 105.00 ลา้นบาท และบรษิทัไดท้าํสญัญาเงนิกูก้บั
สถาบนัการเงนิแหง่หน่ึงรว่มกบับรษิทั ทอ็ป เอลลเิมน็ส จาํกดั และบรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั วงเงนิรวม 200.00 
ลา้นบาท เพื่อใชใ้นการก่อสรา้งโครงการหมู่บา้นจดัสรรและใชใ้นการบรหิารกจิการโรงแรม เงนิกูด้งักล่าวจํานอง
ดว้ยทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของโครงการทีอ่ยูร่ะหวา่งการพฒันาบางสว่น   
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2) บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน) 
 

บรษิทัย่อยไดท้ําสญัญาเงนิกู้ 2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิรวม 70.00 ลา้นบาท เพื่อซื้อที่ดนิ เงนิ
กูย้มืดงักลา่วคํ้าประกนัโดยทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของบรษิทัยอ่ย 
 

3) บรษิทั ไมดา้ พรอ็พเพอรต์ี ้จาํกดั   
 

บรษิทัย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิกบัสถาบนัการเงนิ 3 แห่ง วงเงนิรวม 1,490.81 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้าง
โครงการหมู่บ้านจดัสรร เงนิกู้ดงักล่าวจํานองด้วยที่ดนิพรอ้มสิง่ปลูกสรา้งของโครงการที่อยู่ระหว่างการพฒันา
บางสว่น และคํ้าประกนัโดยบรษิทัใหญ่และกรรมการ 

 
4) บรษิทั เดอะ รทีรที หวัหนิ จาํกดั 

 
บรษิทัย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิ 2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิรวม 528.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการ
ก่อสรา้งอาคารโรงแรม ตกแต่งภูมสิถาปัตย ์ระบบปรบัอากาศ และของใชภ้ายในโรงแรม โดยจดทะเบยีนจํานอง
ดว้ยทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งซึง่เป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทั และคํ้าประกนัโดยบรษิทัใหญ่และกรรมการ   

 
5) บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชื่อ จาํกดั 

 
บรษิทัยอ่ยไดท้าํสญัญากูเ้งนิกบัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิ 1.5 ลา้นดอลล่ารส์หรฐัอเมรกิา เพื่อใชเ้ป็นเงนิทุน
หมนุเวยีนในการดาํเนินธุรกจิตามปกตขิองบรษิทัยอ่ย โดยจดทะเบยีนจาํนองทีด่นิของกรรมการของบรษิทัยอ่ย 

 
6) บรษิทั ไมดา้ ดเิวลลอปเมน้ท ์จาํกดั  

 
บรษิทัย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิกบัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิ 70.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคาร
โรงแรม โดยจดทะเบยีนจํานองดว้ยที่ดนิพรอ้มสิง่ปลูกสรา้งซึ่งเป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทัใหญ่ และคํ้าประกนัโดย              
บรษิทั  

  
7) บรษิทั แมกซ ์โฮเทล จาํกดั 

 
บรษิทัย่อยได้ทําสญัญากู้เงนิ 2 สญัญากบัสถาบนัการเงนิแห่งหน่ึง วงเงนิรวม 123.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการ
ก่อสรา้งโรงแรมและซือ้เครือ่งตกแต่งสาํนกังาน โดยจดทะเบยีนจาํนองดว้ยทีด่นิซึง่เป็นกรรมสทิธิข์องบรษิทั 
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30. ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 
 
สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังานมกีารเปลีย่นแปลงมดีงัน้ี 

 

   (หน่วย : พนับาท) 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2561  2560  2561  2560 
        
ยอดคงเหลอืณ วนัที ่1 มกราคม 59,956  46,291  26,124  24,301 
รบัรูใ้นกาํไรขาดทุน        

- ตน้ทุนบรกิารปัจจุบนั 2,603  4,329  520  1,008 
- ดอกเบีย้จากภาระผกูพนั 1,118  1,213  386  364 

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์
ประกนัภยั 

 
    - 

  
8,294 

  
    - 

  
451 

จา่ยผลประโยชน์พนกังาน (5,013)  (171)  (3,033)      - 
รวม 58,664  59,956  23,997  26,124 
หกั สว่นทีถ่งึกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี (10,229)  (9,558)      -      - 
ยอดคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 48,435  50,398  23,997  26,124 
        
ไมไ่ดจ้ดัตัง้เป็นกองทุนทัง้หมด 58,664  59,956  23,997  26,124 

   
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยัทีร่บัรูใ้นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเกดิขึน้จาก 

 

   (หน่วย : พนับาท) 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2561  2560  2561  2560 
        
ขาดทุนทีร่บัรูใ้นกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น    -  6,635     -  361 
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ข้อสมมติหลกัในการประมาณกsารตามหลกัการคณิตศาสตร์ประกนัภัย ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 
ประกอบดว้ย 
 
 งบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 พนกังานรายเดอืน พนกังานรายวนั 
   
อตัราคดิลด รอ้ยละ 2.57 ต่อปี รอ้ยละ 3.21 ต่อปี 
อตัราการเพิม่ขึน้ของเงนิเดอืน รอ้ยละ 8.52 ต่อปี รอ้ยละ 0.00 ต่อปี 
อตัราการเสยีชวีติ ตารางมรณะไทยปี พ.ศ. 2560 ตารางมรณะไทยปี พ.ศ. 2560 
เกษยีณอายุ 60 ปี 60 ปี 

 
การวิเคราะห์ความอ่อนไหว 
การเปลีย่นแปลงในแต่ละขอ้สมมตฐิานทีเ่กีย่วขอ้งในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรป์ระกนัภยัทีอ่าจเป็นไปได้
อย่างสมเหตุสมผล ณ วนัที่รายงาน โดยถอืว่าขอ้สมมตฐิานอื่นๆ คงที่ จะมผีลกระทบต่อภาระผูกพนัผลประโยชน์             
ทีก่าํหนดไวเ้ป็นจาํนวนเงนิดงัต่อไปน้ี 
 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 2561 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

อตัราคิดลด     
      การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (587) 619 (472) 498 

     
อตัราการเพ่ิมขึน้ของเงินเดือน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 843 (802) 652 (619) 
     
อตัราการหมนุเวียนพนักงาน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (1,072) 1,144 (835) 893 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 2560 

 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

เพิม่ขึน้    
รอ้ยละ 0.5 

ลดลง   
รอ้ยละ 0.5 

อตัราคิดลด     
      การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (607) 641 (492) 521 

     
อตัราการเพ่ิมขึน้ของเงินเดือน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน 751 (716) 596 (566) 
     
อตัราการหมนุเวียนพนักงาน     

การเพิม่ขึน้ (ลดลง) ของภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน (960) 1,023 (766) 818 
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ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 ผลประโยชน์พนกังานทีค่าดวา่จะจา่ยก่อนคดิลด มดีงัน้ี 
 
  (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
   
ปีที ่1 5,008 2,921 
ปีที ่2 - 5 8,818 5,377 
ปีที ่6 - 10 12,682 9,892 
ปีที ่11 - 15 3,350 2,428 

 

 
เมื่อวนัที ่13 ธนัวาคม 2561 สภานิตบิญัญตัแิห่งชาตไิดเ้หน็ชอบพระราชบญัญตัคิุม้ครองแรงงาน และจะมผีลใชบ้งัคบั
เมื่อพน้ 30 วนันับแต่วนัที่ประกาศในราชกจิจานุเบกษา ซี่งกําหนดใหน้ายจา้งต้องจ่ายค่าชดเชย หากลูกจา้งทํางาน
ตดิต่อกนัครบ 20 ปีขึน้ไป ลกูจา้งมสีทิธไิดร้บัคา่ชดเชยไมน้่อยกวา่คา่จา้งอตัราสดุทา้ย 400 วนั หากกฎหมายดงักลา่ว
มผีลบงัคบัใช ้กลุ่มบรษิทัจะรบัรูป้ระมาณการหน้ีสนิผลประโยชน์พนักงานรวมถงึตน้ทุนบรกิารในอดตีเพิม่ขึน้จํานวน 
20.33 ลา้นบาท ในงบการเงนิรวม และ 3.70 ลา้นบาท ในงบการเงนิเฉพาะกจิการ ตามลําดบั โดยกลุ่มบรษิทัเลอืก
บนัทกึบญัชเีพือ่รบัรูผ้ลกระทบดงักลา่วในปี 2562 

 
31. ทุนเรอืนหุน้และใบสาํคญัแสดงสทิธ ิ

 
เมื่อวนัที่ 27 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามญัผู้ถอืหุ้นของบรษิทั ไมด้า ลสิซิง่ จํากดั (มหาชน) (“บรษิทัย่อย”) มมีติ
อนุมตัดิงัต่อไปน้ี 
 
- อนุมตักิารปรบัสทิธคิรัง้ที ่1 สาํหรบัใบสาํคญัแสดงสทิธจิะซื้อหุน้สามญัเพิม่ทุนของบรษิทัย่อยครัง้ที ่2 (ML-W2) 

เน่ืองจากบรษิทัมกีารจ่ายหุน้ปันผล โดยราคาใชส้ทิธจิากเดมิ 3.50 บาทต่อหุน้ ปรบัเป็น 3.182 บาทต่อหุน้ และ
อตัราการใชส้ทิธขิองใบสาํคญัแสดงสทิธจิากเดมิ 1 หน่วยใบสาํคญัแสดงสทิธต่ิอ 1 หุน้สามญั ปรบัเป็น 1 หน่วย
ใบสาํคญัแสดงสทิธต่ิอ 1.10 หุน้สามญั โดยเพิม่หุน้สามญัจดทะเบยีนเพื่อรองรบัการปรบัสทิธขิองใบสาํคญัแสดง
สทิธเิพื่อหุน้สามญัอกีจํานวน 48,397,928 หุน้ ดงันัน้หุน้สามญัจดทะเบยีนเพื่อรองรบัการปรบัสทิธขิองใบสาํคญั
แสดงสทิธเิพือ่ซือ้หุน้สามญัเพิม่ขึน้จากเดมิ 483,979,280 หุน้เป็น 532,377,208 หุน้ 

 
- อนุมตัิการเพิม่ทุนจดทะเบียนของบรษิัทย่อยเพื่อรองรบัการจ่ายหุ้นปันผลและการปรบัสทิธิครัง้ที่ 1 สําหรบั

ใบสาํคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สามญัเพิม่ทุนของบรษิทัยอ่ยครัง้ที ่2 (ML-W2) โดยเพิม่ทุนจดทะเบยีนของบรษิทั
ย่อยจํานวน 72,598,856 บาท จากเดิม 725,998,378 บาท เป็น 798,597,233 บาท โดยการออกหุ้นสามญั
จาํนวน 145,197,711 หุน้ มลูค่าทีต่ราไวหุ้น้ละ 0.50 บาท เพื่อรองรบัการจ่ายหุน้ปันผลและการปรบัสทิธคิรัง้ที ่1 
สาํหรบัใบสาํคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สามญัเพิม่ทุนของบรษิทัยอ่ยครัง้ที ่2 (ML-W2) 
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32. สว่นเกนิมลูคา่หุน้ 
 
ตามบทบญัญตัแิห่งพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชนจํากดั พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บรษิทัเสนอขายหุน้สูงกว่า
มูลค่าหุ้นที่จดทะเบยีนไว ้บรษิทัต้องนําค่าหุ้นส่วนเกนิน้ีตัง้เป็นทุนสํารอง ส่วนเกนิมูลค่าหุ้นน้ีจะนําไปจ่ายเป็นเงนิ            
ปันผลไมไ่ด ้ 

 
33. สาํรองตามกฎหมาย 

 
เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบญัญัติบริษัทมหาชนจํากดั พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจดัสรรกําไรสุทธิ
ประจาํปีสว่นหน่ึงไวเ้ป็นทุนสาํรองไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 5 ของกําไรสุทธปิระจําปีหกัดว้ยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถา้ม)ี 
จนกว่าทุนสํารองน้ีจะมจีํานวนไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 10 ของทุนจดทะเบยีน สํารองตามกฎหมายดงักล่าวไม่สามารถ
นําไปจา่ยเงนิปันผลได ้

 
34. เงนิปันผลจา่ย 
 

ในระหวา่งปี 2561 และ 2560 บรษิทัยอ่ยมกีารประกาศจา่ยเงนิปันผล รวมทัง้สิน้ดงัน้ี 
 

        2561 
        ประกาศจา่ยเงนิปันผล  เงนิปันผลจา่ย 

ชือ่บรษิทั 

 การประชมุ 
ครัง้ที ่  

วนัทีค่ณะกรรมการ
อนุมตั ิ  วนัทีจ่า่ยเงนิปันผล 

 อตัราหุน้ละ 
(บาท) 

 จาํนวนหุน้ 
(พนัหุน้) 

 จาํนวนเงนิ 
 (พนับาท) 

             
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)  01/2561  27 เมษายน 2561  15 พฤษภาคม 2561  0.05  1,064,797  53,240 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  01/2561  10 มกราคม 2561  10 มกราคม 2561  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  02/2561  12 กุมภาพนัธ ์2561  14 กุมภาพนัธ ์2561  0.28  25,000  7,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  03/2561  14 มนีาคม 2561  15 มนีาคม 2561  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  04/2561  9 พฤษภาคม 2561  15 พฤษภาคม 2561  0.28  25,000  7,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  05/2561  13 มถุินายน 2561  14 มถุินายน 2561  0.28  25,000  7,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  06/2561  4 กรกฎาคม 2561  16 กรกฎาคม 2561  0.24  25,000  6,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  07/2561  14 สงิหาคม 2561  14 สงิหาคม 2561  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  08/2561  11 กนัยายน 2561  12 กนัยายน 2561  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  09/2561  10 ตุลาคม 2561  10 ตุลาคม 2561  0.32  25,000  8,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  10/2561  13 พฤศจกิายน 2561  13 พฤศจกิายน 2561  0.34  25,000  8,500 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  11/2561  11 ธนัวาคม 2561  12 ธนัวาคม 2561  0.40  25,000  10,000 

รวม            131,740 
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        2560 
        ประกาศจา่ยเงนิปันผล  เงนิปันผลจา่ย 

ชือ่บรษิทั 

 การประชมุ 
ครัง้ที ่  

วนัทีค่ณะกรรมการ
อนุมตั ิ  วนัทีจ่า่ยเงนิปันผล 

 อตัราหุน้ละ 
(บาท) 

 จาํนวนหุน้ 
(พนัหุน้) 

 จาํนวนเงนิ 
 (พนับาท) 

             
บรษิทั ไมดา้ ลสิซิง่ จาํกดั (มหาชน)  3/2560  27 เมษายน 2560  19 พฤษภาคม 2560  0.01  967,959  9,680 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั  1/2560  8 พฤษภาคม 2560  8 พฤษภาคม 2560  4.81  2,700  12,987 
บรษิทั แมกซ ์โฮเทล รามคาํแหง จาํกดั  2/2560  2 ตุลาคม 2560  9 ตุลาคม 2560  7.43  169  1,254 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั  1/2560  8 พฤษภาคม 2560  8 พฤษภาคม 2560  3.65  3,000  10,950 
บรษิทั แมกซ ์เรยีล เอสเตท จาํกดั  2/2560  2 ตุลาคม 2560  9 ตุลาคม 2560  6.04  188  1,132 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  1/2560  7 มถุินายน 2560  13 มถุินายน 2560  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  2/2560  29 มถุินายน 2560  12 กรกฎาคม 2560  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  3/2560  7 สงิหาคม 2560  22 สงิหาคม 2560  0.40  25,000  10,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  4/2560  11 กนัยายน 2560   15 กนัยายน 2560  0.24  25,000  6,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  5/2560  9 ตุลาคม 2560  11 ตุลาคม 2560  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  6/2560  9 พฤศจกิายน 2560  13 พฤศจกิายน 2560  0.20  25,000  5,000 
บรษิทั ไมดา้ (ลาว) เชา่สนิเชือ่ จาํกดั  7/2560  8 ธนัวาคม 2560  13 ธนัวาคม 2560  0.20  25,000  5,000 

            82,003 

 
35. กองทุนสาํรองเลีย้งชพี 

 
กลุ่มบรษิทัและพนักงานบรษิทัไดเ้ขา้ร่วมเป็นสมาชกิกองทุนสาํรองเลี้ยงชพี ซึ่งจดทะเบยีนแลว้ตามพระราชบญัญตัิ
กองทุนสาํรองเลีย้งชพี พ.ศ. 2530 ซึง่ประกอบดว้ยเงนิทีพ่นกังานจ่ายสะสมและเงนิทีบ่รษิทัจ่ายสมทบ และจะจ่ายให้
พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบยีบว่าดว้ยกองทุนดงักล่าว ในระหว่างปี 2561 และ 2560 บรษิทัไดจ้่ายเงนิ
สมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชพีพนักงาน เป็นจํานวนเงนิ 5.71 ล้านบาท และ 5.49 ล้านบาท ตามลําดบั (งบการเงนิ
เฉพาะของบรษิทั : 4.39 ลา้นบาท และ 4.22 ลา้นบาท ตามลาํดบั) 

 
36. รายไดอ้ื่น 

 

(หน่วย : พนับาท) 
งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

 2561  2560  2561  2560 
        
รายไดค้า่เบีย้ปรบั 34,284  28,191  58  103 
รายไดค้า่ตดิตามทวงถาม 7,608  6,604  203  380 
รายไดค้า่โอนทะเบยีน 13,807  13,899         -         - 
รายไดค้า่นายหน้าประกนั 17,755  22,004         -         - 
รายไดห้น้ีสญูรบัคนื 9,899  8,583  2,875  1,987 
กาํไรจากการจาํหน่ายสนิทรพัยแ์ละ           

อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน 
 

3,035 
  

       - 
  

2,227 
  

1,843 
รายไดอ้ื่น 50,418  62,330  16,012  9,609 

รวม 136,806  141,611  21,375  13,922 
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37. คา่ใชจ้า่ยตามลกัษณะ 
 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 
 2561  2560  2561  2560 
        
การเปลีย่นแปลงในตน้ทุนโครงการพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์ (166,721)  (176,401)  59,725  (34,095) 
การเปลีย่นแปลงในสนิคา้คงเหลอื 838  13,147  (1,376)  (516) 
ตน้ทุนพฒันาโครงการอสงัหารมิทรพัยใ์นระหวา่งปี 548,739  486,912  75,209  145,682 
ซือ้สนิคา้ 404,791  429,969  304,022  290,133 
คา่ใชจ้า่ยพนกังาน 678,401  610,697  380,267  339,227 
คา่นายหน้า 195,849  184,826  134,331  127,740 
ขาดทุนจากการดอ้ยคา่เงนิลงทุนในบรษิทัยอ่ย            -             -  66,000             - 
คา่น้ํามนัรถ 83,019  77,162  68,365  63,967 
คา่เสือ่มราคาและรายจา่ยตดับญัช ี 122,611  142,403  35,447  38,522 
คา่ตอบแทนผูบ้รหิาร 31,866  31,827  14,631  15,167 
คา่ซ่อมแซมยานพาหนะ 28,887  24,044  16,916  14,901 
คา่เบีย้ประกนัภยั 15,964  20,821  2,066  2,178 
ขาดทุนจากสนิทรพัยร์อการขาย จาํหน่ายสนิทรพัยแ์ละ

อสงัหารมิทรพัยเ์พือ่การลงทุน        7,286 
  

43,321             - 
 

(1,843) 
ขาดทุน (กลบัรายการคา่เผือ่) จากการลดมลูคา่สนิคา้ 582  (245)  339  (245) 
หน้ีสญูและหน้ีสงสยัจะสญู  107,170  83,463  26,122  17,398 
คา่เชา่สถานที ่ 18,307  39,912  11,716  11,666 
คา่สาธารณูปโภค 63,311  48,568  21,414  17,226 
คา่โฆษณาและประชาสมัพนัธ ์ 30,929  28,084  10,938  7,022 
คา่ภาษธีุรกจิเฉพาะ 19,941  18,241  6,084  5,329 
คา่ธรรมเนียมอื่นๆ 24,684  22,869  7,188  7,363 

 
38. กาํไรต่อหุน้ 

 

กาํไรต่อหุน้ข ัน้พืน้ฐานคาํนวณโดยการหารกําไรสว่นทีเ่ป็นของบรษิทัดว้ยจาํนวนหุน้สามญัถวัเฉลีย่ถ่วงน้ําหนกัทีช่าํระ
แลว้และออกจาํหน่ายอยูใ่นระหวา่งปี 
 

ในการคาํนวณกําไรต่อหุน้ปรบัลด จาํนวนหุน้สามญัถวัเฉลีย่ไดป้รบัปรุงดว้ยจาํนวนหุน้สามญัเทยีบเท่าปรบัลดโดยถอื
วา่หุน้สามญัเทยีบเทา่ปรบัลดไดแ้ปลงเป็นหุน้สามญัทัง้หมด 
 

ในการคํานวณจํานวนหุ้นสามญัที่เพิม่ขึน้หากมกีารใชส้ทิธ ิบรษิทัคํานวณว่าหากนําเงนิที่ไดร้บัจากการใชส้ทิธจิาก
ใบสําคญัแสดงสทิธิที่เหลืออยู่ดงักล่าวมาซื้อหุ้นสามญักลบัคืนในราคาตลาดถวัเฉลี่ยของปีเพื่อกําหนดจํานวนหุ้น
สามญัทีต่อ้งออกเพิม่ แลว้นําจาํนวนหุน้สามญัสว่นเพิม่ดงักล่าวมารวมกบัหุน้สามญัทีม่อียู ่ทัง้น้ีไมม่กีารปรบัปรุงใดๆ 
ในกาํไรหรอืขาดทุนสาํหรบัปี 
 

ภายหลงัจากการปิดสมุดทะเบยีนหุน้ บรษิทัมยีอดใบสาํคญัแสดงสทิธทิีย่งัไม่มกีารใชส้ทิธแิปลงเป็นหุน้สามญัจํานวน 
626,014,953 หน่วย ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ไม่มกีารคํานวนของหุน้สามญัเทยีบเท่าทีบ่รษิทัอาจต้อง
ออกสาํหรบัใบสาํคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สามญั เน่ืองจากราคาการใชส้ทิธสิงูกวา่มลูคา่ยตุธิรรมของหุน้สามญัมาก 
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39. ขอ้มลูทางการเงนิจาํแนกตามสว่นงาน 
 

กลุม่บรษิทัดาํเนินกจิการใน 6 สว่นงานหลกัคอื สว่นงานขายและใหเ้ชา่ซือ้เครือ่งใชไ้ฟฟ้า โทรศพัทม์อืถอื รถจกัรยานยนตแ์ละรถยนต ์สว่นงานธุรกจิพฒันาอสงัหารมิทรพัย ์สว่นงานธุรกจิ
โรงแรมสว่นงานธุรกจิตวัแทนขายอสงัหารมิทรพัย ์และดาํเนินธุรกจิบรกิารจดัทาํโฆษณาประชาสมัพนัธแ์ละจดังานกจิกรรม การดาํเนินงานสว่นใหญ่เกดิขึน้ในประเทศไทย ขอ้มลูทางการ
เงนิจาํแนกตามสว่นงานของบรษิทัและบรษิทัยอ่ยสาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 มดีงัต่อไปนี้ 

 
 (หน่วย : ลา้นบาท) 
 

ธุรกจิขายและ 
ใหเ้ช่าซือ้ 

ธุรกจิพฒันา
อสงัหารมิทรพัย ์

 
ธุรกจิโรงแรม 

ธุรกจิตวัแทนขาย
อสงัหารมิทรพัย ์

ธุรกจิบรกิารจดัทาํ
โฆษณา

ประชาสมัพนัธ ์
และจดังานกจิกรรม ธุรกจิอื่นๆ 

การตดัรายการบญัชี
ระหวา่งกนั 

 
งบการเงนิรวม 

 สาํหรบัปีสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 

 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 

                 
รายไดจ้ากภายนอก 1,610 1,548 562 535 405 357 20 19 52 84 19 11 (19) (20) 2,649 2,534 

กาํไรขัน้ตน้ 1,322 1,267 162 196 193 156 5 5 20 (20) 6 11 2 8 1,710 1,623 

                 
ตน้ทนุทางการเงนิ               262 229 
คา่เสือ่มราคาและคา่ตดัจาํหน่าย               123 142 
                 
กาํไรกอ่นภาษเีงนิได ้               189 180 

                 
ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ - สทุธ ิ               3,183 2,953 
สนิทรพัยอ์ืน่               7,704 7,439 
รวมสนิทรพัย ์               10,887 10,392 

 
ลกูค้ารายใหญ่  
กลุม่บรษิทัไมม่ลีกูคา้รายใหญ่จากการดาํเนินธุรกจิ จงึไมม่คีวามเสีย่งเรือ่งทีจ่ะเสยีลกูคา้รายใหญ่ 
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40. เครือ่งมอืทางการเงนิ 
 
การบริหารความเสีย่ง 
บรษิทัมเีครื่องมอืทางการเงนิทีส่าํคญัทีแ่สดงในงบแสดงฐานะการเงนิประกอบดว้ย เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด 
ลูกหน้ีตามสญัญาเช่าซื้อ เงนิใหกู้้ยมื เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จํากดัในการใช ้ เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะสัน้
จากสถาบนัการเงนิ หุน้กู ้หน้ีสนิตามสญัญาเช่าซือ้ และเงนิกูย้มืระยะยาว บรษิทัมคีวามเสีย่งทีเ่กีย่วขอ้งกบัเครื่องมอื
ทางการเงนิดงักลา่ว และมนีโยบายในการบรหิารความเสีย่งดงัน้ี 
 
ความเสีย่งด้านการให้สินเชือ่ 
บรษิทัมคีวามเสีย่งดา้นการใหส้นิเชื่อทีเ่กีย่วเน่ืองกบัลกูหน้ีตามสญัญาเชา่ซือ้และเงนิใหกู้ย้มื  ฝ่ายบรหิารควบคุมความ
เสีย่งน้ีโดยการกาํหนดใหม้นีโยบายและวธิกีารในการควบคุมสนิเชื่อทีเ่หมาะสม นอกจากน้ี การใหส้นิเชื่อของบรษิทัไม่
มกีารกระจุกตวัเน่ืองจากบรษิทัมฐีานของลกูคา้ทีห่ลากหลายและมอียูจ่าํนวนมากราย ดงันัน้บรษิทัจงึไมค่าดวา่จะไดร้บั
ความเสยีหายทีเ่ป็นสาระสาํคญัจากการใหส้นิเชื่อนอกจากจาํนวนคา่เผื่อหน้ีสงสยัจะสญูทีบ่นัทกึไวแ้ลว้ในบญัช ี
 
ความเสีย่งจากอัตราดอกเบ้ีย 
บรษิทัมคีวามเสีย่งจากอตัราดอกเบี้ยที่สาํคญัอนัเกี่ยวเน่ืองกบัเงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด ลูกหน้ีตามสญัญา
เช่าซือ้ เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ เงนิกูย้มืระยะสัน้ หน้ีสนิตามสญัญาเช่าซือ้ หุน้กูแ้ละ
เงนิกูย้มืระยะยาวทีม่ดีอกเบีย้ อยา่งไรกต็าม เน่ืองจากสนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทางการเงนิสว่นใหญ่มอีตัราดอกเบีย้ทีป่รบั
ขึน้ลงตามอตัราตลาด หรอืมอีตัราดอกเบีย้คงทีซ่ึง่ใกลเ้คยีงกบัอตัราตลาดในปัจจุบนั ความเสีย่งจากอตัราดอกเบีย้ของ
บรษิทัจงึอยูใ่นระดบัตํ่า 
 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 สนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทางการเงนิที่สาํคญัสามารถจดัตามประเภทอตัราดอกเบี้ย และสาํหรบั
สนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทางการเงนิที่มอีตัราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวนัที่ครบกําหนด หรอืวนัที่มกีารกําหนดอตัรา
ดอกเบีย้ใหม ่(หากวนัทีม่กีารกาํหนดอตัราดอกเบีย้ใหมถ่งึก่อน) ไดด้งัน้ี 

 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกวา่  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด         -         -  91,007  42,182  133,189 
ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 1,567,631  2,287,395            -            -  3,855,026 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 
 

30,900  
 

       -  
 

          -  
 

          -  
 

30,900 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้ 53,619  32,417            -            -  86,036 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 208,678  58,311  
 

          -  
 

          -  266,989 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั

การเงนิ 176,762 
  

       -  
 

          -  
 

          - 
  

176,762 
หุน้กู ้ 2,064,306  1,410,276            -            -  3,474,582 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 13,465  7,535            -            -  21,000 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ        -         -  1,190,344            -  1,190,344 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกวา่  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด         -         -  16,668  11,247  27,915 
ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 373,403  179,547           -  552,950 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บรษิทั

ยอ่ย 1,727,674  
 

       -  
 

           -  
 

       -  1,727,674 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 30,900  
 

       -  
 

           -  
 

       -  30,900 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้        -  10,060             -         -  10,060 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 
 

       -  12,061  
 

           -  
 

       -  12,061 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั

การเงนิ 
 

107,325 
  

       - 
             

           - 
  

       - 
  

107,325 
หุน้กู ้ 595,952  1,251,423             -         -  1,847,375 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 12,481  6,747             -         -  19,228 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ        -         -  157,894         -  157,894 

 
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2560 สนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทางการเงนิที่สาํคญัสามารถจดัตามประเภทอตัราดอกเบี้ย และสาํหรบั
สนิทรพัยแ์ละหน้ีสนิทางการเงนิที่มอีตัราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวนัที่ครบกําหนด หรอืวนัที่มกีารกําหนดอตัรา
ดอกเบีย้ใหม ่(หากวนัทีม่กีารกาํหนดอตัราดอกเบีย้ใหมถ่งึก่อน) ไดด้งัน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกวา่  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด        -        -  95,150  44,312  139,462 
ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 1,457,833  2,270,823             -          -  3,728,656 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 31,125        -             -          -  31,125 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้ 64,211  62,569             -          -  126,780 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 172,550  105,763             -          -  278,313 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั

การเงนิ 544,975 
 

      - 
 

           - 
 

        - 
  

544,975 
หุน้กู ้ 1,299,538  1,928,597             -          -  3,228,135 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 24,988  19,586             -          -  44,574 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ       -          -  917,641          -  917,641 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 อตัราดอกเบีย้คงที ่  อตัราดอกเบีย้  ไมม่ ี   
 ภายใน  มากกวา่  ปรบัขึน้ลง  อตัรา   
 1 ปี  1 ถงึ 5 ปี  ตามราคาตลาด  ดอกเบีย้  รวม 
สินทรพัยท์างการเงิน          
เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสด         -         -  18,788  5,844  24,632 
ลกูหนี้ตามสญัญาเชา่ซือ้ 357,178  174,153             -         -  531,331 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บรษิทั

ยอ่ย 1,608,310  
 

       -  
 

           -  
 

       -  1,608,310 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้และดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 31,125  
 

       -  
 

           -  
 

       -  31,125 
เงนิฝากธนาคารทีม่ขีอ้จาํกดัในการใช ้        -  5,242             -         -  5,242 
เงนิใหกู้ย้มืระยะยาวและดอกเบีย้คา้งรบั - บุคคล

และบรษิทัอืน่ 
 

       -  11,502  
 

           -  
 

       -  11,502 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนั

การเงนิ 
 

503,534 
  

       - 
   

          - 
  

       - 
  

503,534 
หุน้กู ้ 1,099,628  463,804             -         -  1,563,432 
หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ 24,053  17,815             -         -  41,868 
เงนิกูย้มืระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ        -         -  117,333         -  117,333 

 
ความเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่น 
กลุ่มบรษิทัมคีวามเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่นทีส่าํคญัอนัเกีย่วเน่ืองจากการขายสนิคา้เป็นเงนิตราต่างประเทศ ณ วนัที ่
31 ธนัวาคม 2561 และ 2560 ยอดคงเหลอืทีม่สีาระสาํคญัของสนิทรพัยท์างการเงนิและหน้ีสนิทางการเงนิที่เป็นสกุล
เงนิตราต่างประเทศ สรปุไดด้งัน้ี 
 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมของบรษิทั 
 31 ธนัวาคม 2561 

 จาํนวนเงนิ 
ตราต่างประเทศ 

 อตัราแลกเปลีย่นทีบ่นัทกึ
บญัช ี(อตัราปิด) 

 จาํนวนเงนิเทยีบเทา่ 
เงนิบาท 

เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสดทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     
     กบีลาว 4,152  0.3775  1,567 
     ดอลลารส์หรฐั 445  32.19  14,330 

      
ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ      

ดอลลารส์หรฐั 11,032  32.19  355,162 
      

เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอืน่ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ      
ดอลลารส์หรฐั 191  32.19  6,136 

      
เงนิกูย้มืระยะยาวเป็นเงนิตราต่างประเทศ      

ดอลลารส์หรฐั 343  32.61  11,197 
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 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวมของบรษิทั 
 31 ธนัวาคม 2560 

 จาํนวนเงนิ 
ตราต่างประเทศ 

 อตัราแลกเปลีย่นทีบ่นัทกึ
บญัช ี(อตัราปิด) 

 จาํนวนเงนิเทยีบเทา่ 
เงนิบาท 

เงนิสดและรายการเทยีบเทา่เงนิสดทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     
     กบีลาว 516,500  0.004  2,066 
     ดอลลารส์หรฐั 155  32.43  5,043 

      
ลกูหน้ีตามสญัญาเช่าซือ้ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ      

ดอลลารส์หรฐั 17,544  32.43  569,036 
      

เงนิใหกู้ย้มืแก่กจิการอืน่ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ      
ดอลลารส์หรฐั 499  32.43  16,171 

      
เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้ทีเ่ป็นเงนิตราต่างประเทศ     

ดอลลารส์หรฐั 245  32.85  8,060 
      

เงนิกูย้มืระยะยาวเป็นเงนิตราต่างประเทศ      
ดอลลารส์หรฐั 760  32.85  24,993 

 
นอกจากน้ี กลุ่มบรษิัทมคีวามเสี่ยงจากความผนัผวนของอตัราแลกเปลี่ยนที่สบืเน่ืองจากเงนิลงทุนในบริษัทย่อย                 
ในต่างประเทศ ซึง่ไมไ่ดป้้องกนัความเสีย่งดงักลา่ว 
 
 
มลูค่ายติุธรรม 
สนิทรพัยท์างการเงนิและหน้ีสนิทางการเงนิส่วนใหญ่จดัอยู่ในประเภทระยะสัน้ เงนิกู้ยมืระยะยาวจากธนาคารพาณิชย ์              
มอีตัราดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์เดยีวกบัตลาด ฝ่ายบรหิารจงึเชื่อว่ามูลค่าตามบญัชขีองสนิทรพัย์ทางการเงนิและหน้ีสนิ
ทางการเงนิดงักลา่ว แสดงมลูคา่ไมแ่ตกต่างจากมลูคา่ยตุธิรรมอยา่งเป็นสาระสาํคญั 

 

41. ลาํดบัชัน้ของมลูคา่ยตุธิรรม 
 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2561 กลุ่มบรษิทัมสีนิทรพัย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะทางการเงนิแยกแสดง
ตามลาํดบัชัน้ของมลูคา่ยตุธิรรม ดงัน้ี 

 

      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 ระดบั 1  ระดบั 2  ระดบั 3  รวม 
สินทรพัยท์ี่เปิดเผยมลูค่ายตุิธรรม        
    เงนิลงทุนในหลกัทรพัยเ์พื่อคา้   -  69    -  69 

 
      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 ระดบั 1  ระดบั 2  ระดบั 3  รวม 
สินทรพัยท์ี่เปิดเผยมลูค่ายตุิธรรม        
    เงนิลงทุนในหลกัทรพัยเ์พื่อคา้   -  14    -  14 
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42. ภาระผกูพนั 
 

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2561 กลุม่บรษิทัม ี
 

42.1 ภาระผูกพนัในการจ่ายค่าเช่าที่ดนิ อาคารและค่าบรกิารที่เกี่ยวขอ้งตามสญัญา ค่าเช่าและค่าบรกิารทีจ่ะต้อง
จา่ยตามสญัญาดงักลา่วดงัน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 

จา่ยชาํระภายใน   
1 ปี 14,575  10,127 
2 ถงึ 5 ปี 13,792  8,344 

รวม 28,367  18,471 
 

42.2 ภาระผกูพนัเกีย่วกบัสญัญาก่อสรา้งระยะยาวคงเหลอืจาํนวน 665.51 ลา้นบาท (งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั : 
285.13 ลา้นบาท) 

 
42.3 มหีนังสอืคํ้าประกนัซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบรษิทัเกี่ยวเน่ืองกบัภาระผูกพนัทางปฏิบตัิบางประการ

ตามปกตธิุรกจิซึ่งประกอบดว้ยหนังสอืคํ้าประกนัเพื่อคํ้าประกนัการจ่ายชําระเงนิให้กบัเจา้หน้ีและคํ้าประกนั
ไฟฟ้าและอื่นๆ ดงัน้ี 

 
 (หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 2561  2560  2561  2560 

        
หนงัสอืคํ้าประกนั 125,516   183,009 10,169 24,342 

 
42.4 กลุม่บรษิทัมวีงเงนิกูย้มืดงัน้ี 

 
  งบการเงนิรวม  งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
  31 ธนัวาคม 

2561  
31 ธนัวาคม 

2560 
 31 ธนัวาคม 

2561  
31 ธนัวาคม 

2560 
         

วงเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ     
- ลา้นบาท  160  160 110 110 
- ลา้นดอลลารส์หรฐั  0.50  0.50        -        - 

 
วงเงนิเบกิเกินบญัชแีละเงนิกู้ยมืระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิขา้งต้นคํ้าประกนัโดยกรรมการของบรษิัทและ              
บรษิทัยอ่ย และจาํนองโดยทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง และทีด่นิพรอ้มสิง่ปลกูสรา้งของโครงการอสงัหารมิทรพัย ์
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43. การปรบักระทบหนี้สนิทีเ่กดิขึน้จากกจิกรรมจดัหาเงนิ 
 
การเปลีย่นแปลงในมาตรฐานการบญัชฉีบบัที ่7 ซึง่มผีลบงัคบัใชต้ัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2561 กาํหนดใหก้ลุ่มบรษิทัตอ้งเปิดเผยขอ้มลูเกีย่วกบัการเปลีย่นแปลงใน
หนี้สนิทีเ่กดิจากกจิกรรมจดัหาเงนิ กลุ่มบรษิทัจดัประเภทการเปลีย่นแปลงเป็นการเปลีย่นแปลงทีเ่กดิขึน้จากกระแสเงนิสดและการเปลีย่นแปลงทีไ่มใ่ชก่ระแสเงนิสด
พรอ้มหมวดยอ่ยเพิม่เตมิตามทีก่าํหนดในมาตรฐานการบญัชฉีบบัที ่7 
 
การเปลีย่นแปลงต่อหนี้สนิทีเ่กดิขึน้จากกจิกรรมจดัหาเงนิของกลุม่บรษิทัมดีงันี้  

 
      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิรวม 
 

เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิ
กูย้มืระยะสัน้ 

เงนิกูย้มืระยะสัน้จาก
บุคคลและบรษิทัที่

เกีย่วขอ้ง หุน้กู ้ หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ เงนิกูย้มืระยะยาว รวม 
 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
             
1 มกราคม 544,975 344,643 69,868 4,017 3,228,135 3,395,668 44,575 70,993 917,640 859,135 4,805,193 4,674,456 
             
รายการที่เกิดขึน้จากกระแสเงินสด:             
การจ่ายคนื (1,456,968) (1,720,974) (219,869) (146,635) (1,420,000) (1,230,000) (25,140) (27,516) (273,575) (201,071) (3,395,552) (3,326,196) 
เงนิสดรบั 1,088,755 1,921,306 489,760 212,486 1,672,400 1,067,900     -     - 546,810 579,262  3,797,725 3,464,271 
เงนิสดจ่ายค่าใชจ้่ายในการออกหุน้กู ้     -     -     -     - (16,797) (11,042)     -     -     -     - (16,797) 11,042 
รายการที่ไมใ่ช่กระแสเงินสด:             
ซือ้ยานพาหนะภายใตส้ญัญาเชา่ซือ้     -     -     -     -     -     - 1,565 1,098     -     -    1,565     1,098 
ค่าใชจ้่ายในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย     -     -     -     - 10,844 5,609     -     -     -     - 10,844 5,609 
อตัราแลกเปลีย่น     -     -     -     -     -     -     -     - (531) (3,003) (531) 3,003 
31 ธนัวาคม  176,762 544,975 339,759 69,868 3,474,582 3,228,135 21,000 44,575 1,190,344 917,640 5,202,447 4,833,283 
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      (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงนิเฉพาะของบรษิทั 
 

เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิ
กูย้มืระยะสัน้ 

เงนิกูย้มืระยะสัน้จาก
บุคคลและบรษิทัที่

เกีย่วขอ้ง หุน้กู ้ หนี้สนิตามสญัญาเชา่ซือ้ เงนิกูย้มืระยะยาว รวม 
 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 2561 2560 
             
1 มกราคม 503,534 303,620 103,035 59,818 1,563,432 1,727,900 41,868 67,638 117,332     - 2,329,201 2,158,976 
             
รายการที่เกิดขึน้จากกระแสเงินสด:             
การจ่ายคนื (1,228,513) (1,518,828) (196,015) (430,123) (1,180,000) (630,000) (24,205) (26,614) (48,101) (37,668) (2,676,834) (2,643,233) 
เงนิสดรบั 832,304 1,718,742 417,482 473,340  1,472,400 467,900     -     - 88,663 155,000 2,810,849 2,814,982 
เงนิสดจ่ายค่าใชจ้่ายในการออกหุน้กู ้     -     -     -     - (15,395) (4,822)     -     -     -     - (15,395) (4,822) 
รายการที่ไมใ่ช่กระแสเงินสด:             
ซือ้ยานพาหนะภายใตส้ญัญาเชา่ซือ้     -     -     -     -     -     - 1,565 844     -     - 1,565 844 
ค่าใชจ้่ายในการออกหุน้กูต้ดัจาํหน่าย     -     -     -     - 6,938 2,454     -     -     -     - 6,938 2,454 
31 ธนัวาคม  107,325 503,534 324,502 103,035 1,847,375 1,563,432 19,228 41,868 157,894 117,332 2,456,324 2,329,201 

 
44. การอนุมตังิบการเงนิ 

 
งบการเงนินี้ไดร้บัอนุมตัจิากกรรมการผูม้อีาํนาจของบรษิทัเมือ่วนัที ่28 กุมภาพนัธ ์2562 
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